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agrenda - σελ. 27-30

Τι απέμεινε 
για να δηλωθεί 
στο νέο ΟΣΔΕ;Ποιος θα μας    

πει κάτι για 
τον ΕΛΓΑ; 
ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ σελ. 2, 11

ΑΝΑΣΥΝΤΑΞΗ

Αλλάζει
η ατζέντα 
των μέτρων
ΡΕΠΟΡΤΑΖ σελ. 8, 10-11

Αιγοπρόβειο γάλα
Προς δίμηνη 
παράταση της 
ισχύουσας τιμής  
ΡΕΠΟΡΤΑΖ σελ. 47

Σκληρό σιτάρι 
Προσγείωση τιμής 
στα 32 λεπτά 
χωρίς προσδοκίες
ΡΕΠΟΡΤΑΖ σελ. 12-13, 22

Νέοι Αγρότες
Από τα μικρότερα 
πριμ πανευρωπαϊκά 
δίνει η Ελλάδα 
FARMING REPORT σελ. 16-17

Ιστορικό σημείο καμπής για τη ζωή στη Θεσσαλία 
αναμένεται να αποτελέσει το καταστροφικό 

πέρασμα της τετραήμερης καταιγίδας σελ. 8-9, 10-11, 46

Χωρίς επιστροφή 
η πορεία πολλών
εκμεταλλεύσεων 

Άνθρωποι χάθηκαν, χωριά και κεφαλοχώρια 
βούλιαξαν σε τόνους λάσπης και γύρω τους 
ο θεσσαλικός κάµπος µετατράπηκε σε λίµνη 
που έπνιξε χιλιάδες στρέµµατα καλλιεργειών.

ΡΕΠΟΡΤΑΖ σελ. 8-9, 46, 48, 49

Μ.Ε.Τ. 230247

σελ. 25-32
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EDITORIAL
EMΠΟΡΕΥΜΑΤΑ
Με «23 λεπτά στο χέρι και βλέπουµε» τα πρώτα καλαµπόκια 
της φετινής χρονιάς. Μέχρι 32 µε 33 λεπτά πληρώνονται 
οι ελάχιστες καλές ποιότητες σκληρού σίτου σε µεµονωµένους 
Έλληνες παραγωγούς. Με ζωηρή ζήτηση και υψηλότερες 
τιµές άνοιξε η σεζόν για τα µήλα Gala. Με υψηλότερες τιµές, 
αλλά σηµαντικά µειωµένες αποδόσεις κλείνει η χρονιά για 
τα επιτραπέζια ροδάκινα και τα νεκταρίνια στη Βόρεια Ελλάδα.

Καστανή σήψη στην πατάτα
Μεγάλη γκάµα ξενιστών προσβάλλει το 
βακτήριο Pseudomonas solanacearum, 
το οποίο δείχνει ιδιαίτερη προτίµηση 
στα σολανώδη (ντοµάτα, πατάτα, 
µελιτζάνα, κ.λπ). Οι προσβολές από 
το βακτήριο µπορούν να προκαλέσουν 
σηµαντικά αρνητικό οικονοµικό 
αντίκτυπο, καθώς στις περισσότερες 
περιπτώσεις επέρχεται µαρασµός 
του φυτού της πατάτας. Παρατηρείται 
καστανός µεταχρωµατισµός των 
αγγείων του ξύλου του στελέχους, 
ενώ σε προχωρηµένο στάδιο 
ο µεταχρωµατισµός επεκτείνεται και 
στο δακτύλιο των αγγείων του ξύλου 
των κονδύλων. Να σηµειωθεί ότι 
το βακτήριο επιβιώνει για πολλά χρόνια 
στο έδαφος, στα υπολείµατα των 
καλλιεργειών και σε ζιζάνια, αν η τοπική 
θερµοκρασία υπερβαίνει τους 15οC.

Μέτρα αντιµετώπισης
Σύµφωνα µε τους γεωπόνους, το 
βακτήριο αντιµετωπίζεται κυρίως µε 
πρόγραµµα πολυετούς αµειψισποράς 
3 έως 7 χρόνων και µε τη χρήση 
ανθεκτικών ποικιλιών, αφού προηγηθεί 
έλεγχος (ποικιλοµορφία φυλών 
και στελεχών) του παθογόνου. 
Συµπληρωµατικά, συνίσταται 
και η αποµάκρυνση υπολειµµάτων 
προηγούµενων καλλιεργειών.

Ο ΚΑΙΡΟΣ ΤΩΝ ΑΓΡΟΤΩΝ
Σάββατο 09-09-2023
Σχεδόν αίθριος καιρός µε λίγες 
νεφώσεις, πρόσκαιρα αυξηµένες 
και πιθανότητα τοπικών βροχών 
στα ανατολικά ηπειρωτικά, 
την Εύβοια, την Κρήτη και το 
απόγευµα στην Ήπειρο και τη 
δυτική και κεντρική Μακεδονία. 
Άνεµοι στα δυτικά ανατολικοί 
βορειοανατολικοί και στα 
ανατολικά βορειοανατολικοί 
µέτριοι και στα ανατολικά και 
νότια πελάγη έως ισχυροί. 
Θερµοκρασία σε µικρή άνοδο. 

Κυριακή 10-09-2023
Αίθριος καιρός µε τοπικές 
νεφώσεις και πιθανότητα κατά 
τόπους όµβρων στα βόρεια 
και κεντρικά της χώρας, 
στα ανατολικά ηπειρωτικά, την 
Εύβοια και την Κρήτη. Άνεµοι 
στα δυτικά ανατολικοί και στα 
ανατολικά βορειοανατολικοί έως 
µέτριοι και στα πελάγη έως 
ισχυροί. Θερµοκρασία χωρίς 
αξιόλογη µεταβολή

∆ευτέρα 11-09-2023 
και Τρίτη 12-09-2023 
Αίθριος καιρός και στη Θράκη, 
την ανατολική Μακεδονία, 
την ανατολική Θεσαλία, τις 
Σποράδες, την Εύβοια, την 

Ο∆ΗΓΙΕΣ
ΓΕΩΠΟΝΩΝ

ανατολική Στερεά, την ανατολική 
Πελοπόννησο και την Κρήτη 
λίγες νεφώσεις παροδικά 
αυξηµένες. Άνεµοι βόρειοι 
βορειοανατολικοί µέτριοι 
και στα πελάγη έως ισχυροί. 
Θερµοκρασία στα ίδια επίπεδα. 

Τετάρτη 13-09-2023 ως 
Παρασκευή 15-09-2023
Αίθριος καιρός στο µεγαλύτερο 
µέρος της χώρς, µε πιθανότητα 
τοπικών νεφώσεων παροδικά 
αυξηµένων στα ηπειρωτικά. 
Άνεµοι από βόρειες διευθύνσεις 
µέτριοι και στα πελάγη ισχυροί. 
Θερµοκρασία χωρίς µεταβολή.

Οι άνεµοι θα πνέουν 
στα δυτικά ανατολικοί 
βορειοανατολικοί και 
στα ανατολικά βόρειοι 
βορειοανατολικοί, 
εντάσεως 4 µε 6 
και στα ανατολικά 
και νότια πελάγη 
7 µποφόρ.
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Με τον τρόπο που εξελίσσονται τα πράγµατα σε ότι α-
φορά το κλίµα, η ασφάλιση της αγροτικής παρα-
γωγής καθίσταται µια ιδιαιτέρως σύνθετη και δύ-
σκολη υπόθεση. ∆ουλειές του ποδαριού που υ-
πόσχονται… και την πίτα ολάκερη και τον σκύλο 
χορτάτο, µάλλον δεν έχουν θέση επ’ αυτού. 

Κανείς δεν αµφιβάλει για την «αιµορραγία» του κρα-
τικού προϋπολογισµού, από την ανάγκη να κα-
λυφθούν τα µεγάλα ελλείµµατα του ΕΛΓΑ. Όπως 
αντίστοιχα κανείς δεν διαφωνεί ότι το σηµερινό 
επίπεδο εισφορών των αγροτών προς των ΕΛΓΑ 
(ανεξαρτήτως της ανάγκης επιµέρους διορθώσε-
ων) δεν αρκεί για να καλύψει το µέγεθος των α-
ποζηµιώσεων που προκύπτουν σε ετήσια βάση. 

Την ίδια στιγµή, βέβαια, οι ιθύνοντες θα πρέπει να κα-
τανοήσουν ότι τα οικονοµικά περιθώρια της δρα-
στηριότητας στον αγροτικό τοµέα είναι εδώ και 
χρόνια οριακά. ∆εν είναι της παρούσης να ανα-
φερθούµε σε κάθε καλλιέργεια και σε κάθε ε-
κτροφή ξεχωριστά, είναι όµως παραπάνω από σα-
φές ότι η τάση εγκατάλειψης της αγροτικής δρα-
στηριότητας συνδέεται πρώτα απ’ όλα µε τη χαµη-
λή απόδοση των κεφαλαίων στο εν λόγω πεδίο. 

Για να το πούµε ακόµη πιο καθαρά, αν κάποτε οι νέοι 
δεν ήθελαν να ασχοληθούν µε το αγροτικό επάγ-
γελµα γιατί το θεωρούσαν υποδεέστερο κοινωνι-
κά, σήµερα δεν το επιλέγουν για ξεκάθαρα οικο-
νοµικούς λόγους. Κι αυτό γιατί απαιτεί δέσµευ-
ση µεγάλων κεφαλαίων, τα οποία, τουλάχιστον 
σε ορατό χρόνο, παρουσιάζουν, ιδιαίτερα χαµη-
λή έως  και αρνητική, πολλές φορές, απόδοση. 

Μ’ αυτή την έννοια, µια σοβαρή αύξηση (ήδη κάποιες 
εισηγήσεις κάνουν λόγο για διπλασιασµό) των 
εισφορών ασφάλισης της αγροτικής παραγω-
γής, θα µπορούσαν να οδηγήσουν σχεδόν το σύ-
νολο των αγροτικών εκµεταλλεύσεων σε απόλυ-
το οικονοµικό αδιέξοδο. ∆εδοµένης µάλιστα της 
εξίσου σηµαντικής µείωσης των άµεσων ενισχύ-
σεων (τσεκ κ.α.) µέσω των οποίων πληρώνονται 
κατά βάση (συµψηφιστικά) οι ασφαλιστικές ει-
σφορές, η οικονοµική κατάρρευση του συστήµα-
τος θα πρέπει να θεωρείται δεδοµένη. 

Από τις διαθέσιµες πληροφορίες, µάλλον δεν θα πρέ-
πει να έχουν απασχολήσει σε βάθος όλα αυτά 
-τουλάχιστον µέχρι στιγµής- τους ιθύνοντες, ήτοι 
τον υπουργό Λευτέρη Αυγενάκη και τη διοίκηση 
του ΕΛΓΑ. Αντίθετα, η µέχρι σήµερα προσέγγισή 
τους κινείται στη λογική… να περιορίσουµε τις 
δαπάνες του κρατικού προϋπολογισµού (εντο-
λή άνωθεν), ανακατεύοντας την τράπουλα των 
εισφορών (µεταξύ καλλιεργειών) και µεταφέρο-
ντας συγκαλυµµένα τα βάρη στους παραγωγούς.  

Η εποχή δεν σηκώνει αυτού του είδους τις… πολυτέ-
λειες. Όπως δεν αφήνει πλέον κανένα περιθώριο 
για λαϊκισµό και πελατειακή διαχείριση των συ-
νεπειών της κάθε θεοµηνίας και της ακόλουθης 
κρατικής αρωγής µε οποιαδήποτε µορφή. Αυτό 
το οποίο απαιτείται είναι βαθιά µελέτη των νέ-
ων καταστάσεων, υπολογισµός των επιπτώσεων 
που µπορεί να έχουν στην αγροτική παραγωγή 
και αναδιοργάνωση του συστήµατος γεωργικών 
ασφαλίσεων σε ρεαλιστική και βιώσιµη βάση. Α-
κόµη και η κοινοτική συνεισφορά στο σύστηµα 
ασφάλισης θα πρέπει να πιάνει τόπο.   Agrenda

Ποιος θα μας πει 
για τον ΕΛΓΑ;  

ΝΟΜΙΣΜΑΤΑ ∆ΟΛΑΡΙΟ ΗΠΑ 
1,07450

∆ΟΛΑΡΙΟ ΚΑΝΑ∆Α 
1,46035

ΦΡΑΓΚΟ ΕΛΒΕΤΙΑΣ 
0,95553

ΛΙΡΑ ΒΡΕΤΑΝΙΑΣ
0,85835

ΓΙΕΝ ΙΑΠΩΝΙΑΣ 
157,50600

• Η εταιρεία Lemken λανσάρει την πρώτη 
της σβάρνα ζιζανιοκτονίας σελ. 20-37
• Μέχρι Γενάρη υλοποίηση επενδύσεων 
στα Σχέδια Βελτίωσης σελ. 18- 19

• Στο νερό βυθίστηκαν ολόκληρα χωριά 
και αγροτικές εκµεταλλεύσεις σελ. 8-9
• Υποχρεωτική η παράταση για τις δηλώσεις 
ΟΣ∆Ε µετά τις 11 Σεπτεµβρίου σελ. 10

• Με έως 55 λεπτά «άνοιξε» η εµπορική 
σεζόν για το ελληνικό µήλο σελ. 36
• Προσγειώθηκε στα 30 µε 32 λεπτά η τιµή 
για το ελληνικό σκληρό σιτάρι σελ. 22

ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΑΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ

   Ι∆ΙΟΚΤΗΣΙΑ Green Box Eκδοτική Α.Ε. • ΒΑΣΙΚΟΣ ΜΕΤΟΧΟΣ • EΚ∆ΟΤΗΣ - ∆ΙΕΥΘΥΝΤΗΣ • ΝΟΜΙΜΟΣ ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΣ Γιάννης Πανάγος • ∆ΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ Μαρία Γιουρουκέλη • ΑΡΧΙΣΥΝΤΑΚΤΗΣ Γιώργος Κοντονής
• ΕΜΠΟΡΙΚΟΣ ∆ΙΕΥΘΥΝΤΗΣ Παναγιώτης Αραβαντινός • ΑΤΕΛΙΕ Φανή Παπαπετροπούλου - Σοφία Ιντζεβίδου - Αναστασία Φωκά
• ΓΡΑΦΕΙΑ Νίκης 24, Σύνταγµα, Τ.Κ. 10557 • ΤΗΛΕΦΩΝΟ: 2103232905, FAX: 2103232967 • ΕΚTΥΠΩΣΗ: ΝΕΕΣ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΕΣ ΕΚ∆ΟΣΕΙΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.• ∆ΙΑΝΟΜΗ: ΑΡΓΟΣ Α.Ε. 
                   ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ η αναδηµοσίευση, η αναπαραγωγή, ολική, µερική ή περιληπτική, η κατά παράφραση ή διασκευή απόδοση του περιεχοµένου της εφηµερίδας µε οποιονδήποτε τρόπο, 
                                                                           µηχανικό, ηλεκτρονικό, φωτοτυπικό, ηχογράφησης ή άλλον, χωρίς προηγούµενη άδεια του εκδότη. Νόµος 2121/1993 και κανόνες ∆ιεθνούς ∆ικαίου που ισχύουν στην Ελλάδα.

ΕΒ∆ΟΜΑ∆ΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α ΑΓΟΡΩΝ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΤΗΣ ΥΠΑΙΘΡΟΥAgroNews.gr

• E	MAIL: agrenda@agronews.gr
• URL: www.agronews.gr





Σάββατο 9 & Κυριακή 10 Σεπτεμβρίου 2023Agrenda4 ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ

ΤΟΥ  ΓΙΩΡΓΟΥ ΚΟΝΤΟΝΗ 
  kontonis@agronews.gr

Για του χρόνου και βλέπουµε αφή-
νει µεγάλη µερίδα αγροτών τις ενι-
σχύσεις των eco-schemes, ενώ και 
το ενδιαφέρον για τη Βιολογική Γε-
ωργία δείχνει να περιορίζεται, κυρί-
ως λόγω του φόβου ελέγχου σε τι-
µολόγια εισροών που είναι ακατάλ-
ληλες για βιολογική χρήση. Σύµφω-
να µε το ρεπορτάζ, προς το παρόν 
το ενδιαφέρον για τα Βιολογικά ε-
πικεντρώνεται στην περιφέρεια της 
Κρήτης λόγω της ελαιοπαραγωγής 
και της Θράκης όπου συντηρούνται 
ξηρικές καλλιέργειες και βαµβά-
κια που φροντίζονται όσο-όσο για 
να πιάσουν τα κιλά που αφορούν 
τη λήψη της ειδικής ενίσχυσης. Σε 
άλλες περιφέρειες οι πληροφορίες 
θέλουν το ενδιαφέρον να έχει ατο-
νήσει αρκετά όπως για παράδειγµα 
σε Πελοπόννησο, Στερεά Ελλάδα, 
∆υτική Ελλάδα και τα νησιά Ιονίου, 
µε τους αγρότες να µην θέλουν να 
«µπλέξουν» όπως αναφέρουν χα-
ρακτηριστικά στην Agrenda µε τη 
βιολογική περιµένοντας να προχω-
ρήσουν σε αιτήσεις αγροπεριβαλ-
λοντικών προγραµµάτων. Παράλ-
ληλα µεγάλη µερίδα παραγωγών 
ανάλογα και το ΚΥ∆ που τους εξυ-
πηρετεί, κάνουν απλά αίτηση ΟΣ-

∆Ε για να πιάσουν τη διορία για τη 
βασική ενίσχυση, προσβλέποντας 
στις διορθωτικές ώστε να εξετάσουν 
µε προσοχή αν και πώς θα προχω-
ρήσουν σε δήλωση για δράση eco-
scheme. Μάλιστα, λέγεται πως πέ-
ρα από τα βιολογικά και τη δράση 
για τις τοπικές σπορές όλες οι υ-
πόλοιπες είναι στα αζήτητα, κάτι 
που θα φανεί τελικώς µε το κλεί-
σιµο των αιτήσεων. 

Άλλωστε, στο στρατηγικό σχέ-
διο υπολογίζονται περί τα 12 εκατ. 
στρέµµατα προς ένταξη στα eco-
schemes από τη στιγµή που δηλώ-
νονται ετησίως προς ενίσχυση πά-
νω από 30 εκατ. στρέµµατα για τη 
λήψη της βασικής ενίσχυσης

Στη Γερµανία όπου από το 1 δισ.
ευρώ τελικά απορροφήθηκαν 600 
εκατ. ευρώ, οι αρµόδιοι αποφάσι-
σαν η µεγαλύτερη µερίδα των 400 
εκατ. ευρώ να µετακινηθεί στη βα-
σική ενίσχυση του 2023, κάτι που 
αναµένεται να γίνει και στη χώρα 

µας. Πέρα από αυτό, οι Γερµανοί 
για να δώσουν ένα παραπάνω κί-
νητρο για απορρόφηση των eco-
schemes από το 2024 αποφάσησαν 
να δώσουν 130 ευρώ στο στρέµµα 
και µάξιµουµ έως 1.300 ευρώ ανά 
εκµετάλλευση για αγρανάπαυση 
στο 1% της συνολικής έκτασης που 
δηλώνουν οι παραγωγοί. Με αυτόν 
τον τρόπο επιχειρούν να απορρο-
φηθεί τεχνηέντως έστω ένα µεγά-
λο ποσό από το πρασίνισµα ενώ 
σε αρκετές περιπτώσεις αύξησαν 
και τα πριµ από άλλες δράσεις στο 
τροποποιηµένο τους σχέδιο. Στην 
Ισπανία το 75% των αγροτών µπή-
κε στα eco-schemes. 

Στην Ελλάδα δεν υπάρχει ακόµη 
σαφής εικόνα για το πού θα πορευ-
θούν τα χρήµατα που θα περισσέ-
ψουν, µε τους αρµόδιους να έχουν 
την επιλογή να τα µοιράσουν είτε 
στη βασική ενίσχυση είτε στην α-
ναδιανεµητική. 

Εν τω µεταξύ, η διορία για τις 
αιτήσεις ΟΣ∆Ε λήγουν στις 11 Σε-
πτεµβρίου (λογικά θα υπάρξει πα-
ράταση µετά τη θεοµηνία). Ωστό-
σο, ο ΟΠΕΚΕΠΕ και το Υπουργείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης ακόµη δεν 
έχουν εκδώσει τις απαραίτητες α-
ποφάσεις για τις συνδεδεµένες ε-
νισχύσεις σε καλαµπόκι και ζωο-
τροφές (µηδική και πρωτεϊνούχες). 

Τζούφια τα eco-schemes  
μόνο... θαρραλέοι στη βιολογική

Σε Κρήτη και 

Θράκη δείχνει να 

τραβάει περισσότερο 

η συμμετοχή 

στα Βιολογικά, 

φοβούνται τον 

έλεγχο στα τιμολόγια 

εισροών οι αγρότες 

που δηλώνουν 

μόνο τα στρέμματα 

για τη βασική 

προσβλέποντας 

στην αύξησή της με 

τα περισσευούμενα 

από το πρασίνισμα  
12 εκατ. στρέµµατα

Στο στρατηγικό σχέδιο της 
χώρας µας υπολογίζονται 

περί τα 12 εκατ. στρέµµατα 
προς ένταξη στα προγράµ-

µατα eco-schemes

Ζωοτροφή
Στις ζωοτροφές, 
η συνδεδεµένη θα δοθεί 
είτε µε τιµολόγια είτε 
ανάλογα το ζωικό 
κεφάλαιο που συντηρεί 
ο κτηνοτρόφος. Προς 
το παρόν δεν είναι γνωστό 
πώς θα διαµορφωθεί 
το ποσό και τι θα γίνει 
µε την επιλεξιµότητα 
των στρεµµάτων όταν ο 
κτηνοτρόφος δεν πουλάει 
αλλά αποθηκεύει και ως εκ 
τούτου δεν κόβει τιµολόγια 
ούτε ταΐζει τα ζώα του.

Εμπλοκή
Η εµπλοκή µε τα βιολογικά 
δείχνει ως ένα βαθµό να 
προβληµατίζει, µετά και 
την ανακοίνωση του 
ΥΠΑΑΤ περί αποκλεισµού 
των αγροτεµαχίων και 
εκτροφών από άλλες 
επιδοτήσεις πρασινίσµατος 
και τις µελλοντικές 
προκηρύξεις Βιολογικών.

Γερμανία
Στη Γερµανία όπου 
από το 1 δισ. ευρώ τελικά 
απορροφήθηκαν 600 εκατ. 
ευρώ, οι αρµόδιοι 
αποφάσισαν η µεγαλύτερη 
µερίδα των 400 εκατ. 
ευρώ να µετακινηθεί 
στη βασική του 2023.
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Συστάθηκε η επιτροπή πιστοποίησης 
για την ψηφιακή εφαρµογή του πρασινίσµατος
Στον ορισµό τριµελούς Επιτροπής Ελέγχου Καταλληλότητας για 
την πιστοποίηση των «Ηλεκτρονικών Εφαρµογών ∆ιαχείρισης Εισροών 
και Παρακολούθησης Περιβαλλοντικών Παραµέτρων» προχώρησε ο 
ΟΠΕΚΕΠΕ. Πρόκειται για την επιτροπή που θα πιστοποιήσει τις εφαρµογές 
(applications) που θα γίνουν διαθέσιµες προς τους αγρότες για την 
υλοποίηση της ∆ράσης 6 των eco-schemes (Κοµφούζιο, ειδική θρέψη κ.α.)  
η χρήση των οποίων είναι απαραίτητη για την καταβολή του ειδικού πριµ. 
Προς το παρόν είναι άγνωστο πόσες εφαρµογές θα πιστοποιηθούν. 

Σε ΦΕΚ η εφαρµοστική για τη συνδεδεµένη 
σηροτροφίας, στα 245 ευρώ το κουτί η ενίσχυση  
∆ηµοσιεύτηκε η εφαρµοστική απόφαση για τη συνδεδεµένη ενίσχυση 
σηροτροφίας ύψους 245 ευρώ ανά κουτί. Με ετήσιο προϋπολογισµό 
321.195 ευρώ, θα επιδοτεί κάθε κουτί πιστοποιηµένου µεταξόσπορου, που
προορίζεται για χρήση από εκτροφείς και περιέχει τουλάχιστον 20.000 
αυγά µεταξοσκώληκα, κατάλληλα για εκκόλαψη κατά την περίοδο (εαρινή, 
θερινή, φθινοπωρινή) και το έτος που προγραµµατίζεται η εκτροφή. Σε 
κάθε είκοσι χιλιόγραµµα παραγόµενα χλωρά κουκούλια, µε οµοιόµορφο 
χρώµα και µέγεθος, αντιστοιχεί ένα επιλέξιµο προς ενίσχυση κουτί.

ΤΟΥ  ΓΙΩΡΓΟΥ ΚΟΝΤΟΝΗ 
  kontonis@agronews.gr

Κανονικά θα εφαρµοστούν οι κανό-
νες αιρεσιµότητας για τη λήψη των 
άµεσων ενισχύσεων το 2024, σύµ-
φωνα µε τον Επίτροπο Γεωργίας, Γιά-
νους Βοϊτσεχόφσκι ο οποίο όπως α-
νέφερε ότι παρά την πίεση που υπήρ-
χε, τελικά δεν πρόκειται να υπάρξει 
άλλη παράταση. Αυτό σηµαίνει πως 
οι Έλληνες αγρότες µε άνω των 100 
στρεµµάτων αροτραίες καλλιέργει-
ες θα πρέπει, αρχής γενοµένης α-
πό τις φθινοπωρινές σπορές, να α-
κολουθήσουν τους κανόνες αµειψι-
σποράς στο 1/3 της εκµετάλλευσής 
τους και τη διάθεση τµήµατος της εκ-
µετάλλευσης σε µη παραγωγικά στοι-
χεία και εκτάσεις (π.χ αγρανάπαυση, 
αναβαθµίδες, φυτοφράκτες). Επιπλέ-
ον, ορίζεται υποχρεωτική φυτοκάλυ-
ψη για όλα τα αγροτεµάχια ανεξαρτή-
τως έκτασης, για την περίοδο 15 Νο-
εµβρίου 2023 έως 5 Μαρτίου 2024, 
η οποία µπορεί να διακοπεί ένα µή-
να νωρίτερα πριν την εαρινή σπορά. 

Οι κανόνες που θα ισχύσουν
Ειδικότερα, οι δεσµεύσεις αιρεσιµό-

τητας που θα ισχύσουν πλήρως για τη 
λήψη άµεσων ενίσχυσεων και εξισω-
τικής το 2024 έχουν να κάνουν µε:

 Απαγόρευση της καύσης υπολειµ-
µάτων καλλιεργειών, εκτός αν γίνεται 

για λόγους φυτοπροστασίας (ΚΓΠΚ 3).
 Κατεργασία εδάφους (ΚΓΠΚ 5):

Σε αγροτεµάχια µε κλίση µεγαλύ-
τερη του 6% και ως 12%, η άροση γί-
νεται κατά τις ισοϋψείς ή διαγώνια. 
Σε αγροτεµάχια µε κλίση µεγαλύτε-
ρη του 12%, τη δηµιουργία ακαλλι-
έργητων ζωνών πλάτους 5 µέτρων 
ανά 40 µέτρων µεταξύ τους κάθετα 
στην κλίση (συλλογική εφαρµογή 
για γειτνιάζοντα αγροτεµάχια). Σε 
αγροτεµάχια µε κλίση µεγαλύτερη 
του 15%, απαγορεύεται η άροση µε-
ταξύ 1ης Νοεµβρίου και 15 Μαρτίου. 
Σε όλα τα αγροτεµάχια απαγορεύε-
ται η άρδευση µε κατάκλυση. Εξαί-
ρεση: Αγροτεµάχια µε αναβαθµίδες.

 Χειµερινή κάλυψη του εδάφους 
(ΚΓΠΚ 6): Αφορά όλα τα αγροτεµά-
χια ανεξαρτήτως κλίσης, στα οποία 
υποχρεούται ο παραγωγός να προ-
χωρά σε υποχρεωτική φυτοκάλυψη 
από 15 Νοεµβρίου έως 15 Μαρτίου. 

 Αµειψισπορά (ΚΓΠΚ 7) Αφορά 
µόνο εκµεταλλεύσεις άνω των 100 
στρεµµάτων αρόσιµης γης. Σε αυτά 

τα πλαίσια οι παραγωγοί υποχρε-
ούνται σε αλλαγή καλλιέργειας στο 
1/3 της συνολικής αρόσιµης γης της 
εκµετάλλευσης κάθε χρόνο σε βά-
θος τριετίας (τριετές σύστηµα αµει-
ψισποράς ). Εξαιρέσεις:

 Καλλιέργεια κάτω από το νερό (ρύζι)
Μεγαλύτερο του 75% της αρόσιµης 

γης καλλιεργείται µε: κτηνοτροφικά 
φυτά (αγρωστώδη ή λοιπά ποώδη) 
ή/και ψυχανθή ή/και αγρανάπαυση.

Μεγαλύτερο του 75% τηςεπιλέξιµης 
γης είναι βοσκότοπος ή/και καλλιερ-
γείται µε κτηνοτροφικά φυτά ή/και ρύζι

 Εκµεταλλεύσεις πιστοποιηµένες 
ως Βιολογικές.

Ποσοστό για διάθεση σε µη παρα-
γωγικά στοιχεία & εκτάσεις (ΚΓΠΚ 8): 

1η επιλογή: 4% διατίθεται σε µη πα-
ραγωγικές εκτάσεις και χαρακτηρι-
στικά, συµπεριλαµβανοµένης της 
γης υπό αγρανάπαυση.

2η επιλογή: 3% διατίθεται σε µη 
παραγωγικές εκτάσεις και χαρακτη-
ριστικά, συµπεριλαµβανοµένης της 
γης υπό αγρανάπαυση, όταν εφαρµό-
ζεται το οικολογικό πρόγραµµα «Ε-
πέκταση της εφαρµογής περιοχών 
οικολογικής εστίασης».

3η επιλογή: 7%  διατίθεται σε µη 
παραγωγικές εκτάσεις και χαρακτη-
ριστικά, επίσπορες καλλιέργειες ή 
ψυχανθή (χωρίς τη χρήση φυτοπρο-
στατευτικών προϊόντων), εκ των ο-
ποίων το 3% είναι γη υπό αγρανά-
παυση ή µη παραγωγικές εκτάσεις.

Σε πλήρη 
εφαρμογή 
η αιρεσιμότητα  
Από τις φετινές φθινοπωρινές σπορές 
ξεκινάνε να ισχύουν κανονικά όλοι οι κανόνες 
της αιρεσιμότητας για αμειψισπορά και 
αγρανάπαυση για τη λήψη άμεσων ενισχύσεων 

Στην Ισπανία τελείωσε η 
επεξεργασία των στοιχείων 
των αιτήσεων άµεσης ενίσχυσης 
(622.404 αιτήσεις) και
όλα είναι έτοιµα για 
τις προκαταβολές, ενώ 
στην Ελλάδα ακόµη 
πραγµατοποιούνται αιτήσεις. 
Μάλιστα, προέκυψε και ένα 
αρκετά ενδιαφέρον στοιχείο 
στην Ισπανία, καθώς ο αριθµός 
των αιτήσεων µειώθηκε κοντά 
στο 4% σε σχέση µε το 2022 
ωστόσο οι εκτάσεις έµειναν 
ίδιες, και όπως σχολιάζει το 
υπουργείο γεωργίας της χώρας 
αυτό ακολουθεί την τάση 
µεγέθυνσης των κτηµάτων. 
Αναφορικά µε τα eco-schemes 
στην Ισπανία το 75% των 
αγροτών διάλεξε να επιδοτηθεί 
από αυτά, καλύπτοντας το 87% 
των προβλεπόµενων από τις 
ισπανικές αρχές εκτάσεων. 
Σηµειώνεται εδώ πως στην 
Ισπανία έχουν προβλέψει 
ενίσχυση για διατήρηση των 
βοσκοτόπων, όπου αρκεί η 
απόδειξη βόσκησης για 120 
ηµέρες µε πριµ έως 12 ευρώ 
το στρέµµα. Αυτή η πρακτική 
ταιριάζει προφανώς και στην 
Ελλάδα κάτι που βέβαια δεν 
προβλέφθηκε µε όλα τα γνωστά 
ζητήµατα της τεχνικής λύσης. 
Πάντως, θα πρέπει µε κάποιον 
τρόπο να «σωθεί» η κατάσταση 
στην κτηνοτροφία µε την 
απώλεια του πρασινίσµατος ή, 
αν είναι δυνατόν να αυξηθούν 
οι συνδεδεµένες ενισχύσεις για 
να ισοφαριστούν οι απώλειες.  

ΒΑΣΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ 
ΣΤΟΥΣ ΙΣΠΑΝΟΥΣ

Έτοιμοι για 
προκαταβολή

Φυτοκάλυψη
Ορίζεται υποχρεωτική φυτοκά-
λυψη για όλα τα αγροτεµάχια 
ανεξαρτήτως έκτασης, για την 

περίοδο 15 Νοεµβρίου 2023 
έως 5 Μαρτίου 2024
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ΤΗΣ  ΕΛΕΝΗΣ ∆ΟΥΣΚΑ 
  douska@agronews.gr

Όσο αργούν οι έλεγχοι και οι όποιες διορ-
θώσεις επί των περσινών εκκρεµοτήτων σε 
ενιαία και προγράµµατα και πληρωµές δεν 
προβλέπονται, µοναδικό «χαρτί» των υπο-
ψηφίων στις επερχόµενες αυτοδιοικητικές 
εκλογές είναι οι Νέοι Αγρότες. Οι πληροφο-
ρίες λένε ότι στο δεύτερο µισό του Σεπτεµ-
βρίου και µε τους δικαιούχους από την πε-
ριφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας θα ξεκινή-
σει η πληρωµή της πρώτης δόσης στους συ-
νολικά 2.096 επιλαχόντες από όλη τη χώ-
ρα, που εντάσσονται στο υποµέτρο 6.1 «Ε-
γκατάσταση Νέων Γεωργών», της πρόσκλη-
σης του 2021, µετά την υπερδέσµευση, από 
το ΥπΑΑΤ, ποσού 77 εκατ. ευρώ.

Όπως αποκάλυψε στην Agrenda και το 
Agronews ο αντιπερι-
φερειάρχης Αγροτικής 
Οικονοµίας της Περιφέ-
ρειας Κεντρικής Μακε-
δονίας, Γιώργος Κεφα-
λάς, υπέγραψε ήδη α-
πό τις αρχές της εβδο-
µάδας την απόφαση και 
εκτιµά ότι το 70% από τα 
40.000 ευρώ, του «πριµ 
εγκατάστασης», εκτός 
απροόπτου θα πιστω-
θεί, από τον ΟΠΕΚΕΠΕ 
στους λογαριασµούς 

των δικαιούχων πριν την εκπνοή του µήνα.
«Στην κατηγορία των επιλαχόντων από την 

Περιφέρειά µας εντάσσονται 353 νέοι γεωρ-
γοί και για αυτούς εκτιµώ πως τα χρήµατα θα 
δοθούν στο δεύτερο µισό του Σεπτεµβρίου. Ω-
στόσο, υπάρχουν άλλα 39 άτοµα, που είχαν χα-
ρακτηριστεί εν δυνάµει επιλαχόντες και είναι 
πλέον δικαιούχοι, για τους οποίους η πληρω-
µή θα καθυστερήσει περίπου ένα µήνα, προς 
το τέλος Οκτωβρίου, καθώς θα πρέπει να φέ-

ρουν συµπληρωµατικά δικαιολογητικά και ίσως 
να κάνουν ενστάσεις», ανέφερε ο κ. Κεφαλάς.

Μάλιστα, ο ίδιος εκτίµησε, ακόµη, πως το 
χρονοδιάγραµµα ως προς τις πληρωµές, λί-
γο - πολύ θα είναι κοινό για όλη την επικρά-
τεια, δεδοµένου ότι όλες οι περιφέρειες, µε 
λίγες ηµέρες απόκλιση µεταξύ τους, προχω-
ρούν στην έκδοση των σχετικών αποφάσεων, 
ανοίγοντας το δρόµο για τις εκταµιεύσεις. ∆ι-

ευκρίνισε δε, πως το επιπλέον ποσό που κα-
τανέµεται στην Κεντρική Μακεδονία για τους 
«επιλαχόντες» και τους «εν δυνάµει», ανέρ-
χεται σε 13,9 εκατ. ευρώ και ανεβάζει το συ-
νολικό προϋπολογισµό της δηµόσιας δαπά-
νης για την Περιφέρεια στα περίπου 100,3 
εκατ. ευρώ, που είναι το υψηλότερο σε όλη 
την επικράτεια, µε την Κρήτη να ακολουθεί 
έχοντας αποσπάσει ποσό 94,43 εκατ. ευρώ.

Συνολικά στην προκήρυξη του 2021, για τις 
13 περιφέρειες της χώρας, µετά και το ποσό 
της υπερδέσµευσης, η δηµόσια δαπάνη ανέρ-
χεται σε 603,33 εκατ. ευρώ κι είναι η µεγαλύ-
τερη από κάθε άλλη προηγούµενη.

Μετά τους διοικητικούς ελέγχους, από 
Νοέµβρη, το 1 εκατ. για την πρώτη 
πρόσκληση στο Κοµφούζιο 

Αναρτήθηκε πριν λίγες µέρες στη ∆ιαύγεια 
απόφαση για την πίστωση ποσού 1.040.863 
ευρώ που αφορά το Κοµφούζιο της 1ης Πρό-
σκλησης. Αυτό βέβαια, δεν σηµαίνει ότι οι πα-
ραγωγοί θα πληρωθούν άµεσα. Κι αυτό γιατί 
η διαδικασίες έχουν ως εξής: Οι αρµόδιες ∆Α-
ΟΚ θα παραλαµβάνουν παραστατικά µέχρι τις 
15 Σεπτεµβρίου. Κατόπιν θα ακολουθήσουν 
οι απαραίτητοι διοικητικοί έλεγχοι. Αφού ο-
λοκληρωθούν σε όλες τις αιτήσεις θα πρέπει 
να περάσει ακόµη µια εβδοµάδα για να ξεκι-
νήσουν οι πληρωµές των παραγωγών. Στην 

πράξη δηλαδή µπορεί να µεσολαβήσουν και 
δύο µήνες πριν την πληρωµή των δικαιούχων 
του προγράµµατος (βλέπε ρεπορτάζ σελ. 45).

Υπενθυµίζεται ότι για την πρώτη πρόσκληση 
της δράσης, που αφορά και τον κύριο όγκο των 
δικαιούχων παραγωγών, δεν έχει γίνει πλη-
ρωµή ούτε της προκαταβολής αλλά ούτε και 
της εξόφλησης, η οποία και θα έπρεπε βάσει 
των κοινοτικών κανονισµών να έχει ολοκλη-
ρωθεί µέχρι το τέλος του περασµένου Ιουνίου. 

Αµέσως µετά θα συνεχίσει η ίδια διαδικασία 
και για την υποβολή παραστατικών συµµόρ-
φωσης ειδικών διατάξεων της 3ης πρόσκλη-
σης, καθώς η σχετική εφαρµογή παραµένει 
ανοιχτή µέχρι τις 30 Σεπτεµβρίου. 

∆εύτερη παράταση έως την Κυριακή 
για διοικητικές πράξεις κατηγορίας ΙΙ

Εν τω µεταξύ, νέα ολιγοήµερη παράταση, µέ-
χρι την Κυριακή 10 Σεπτεµβρίου, ανακοίνωσε 
ο ΟΠΕΚΕΠΕ στην προθεσµία για την υποβολή 
∆ιοικητικών Πράξεων 2022, κατηγορίας ΙΙ. 

Σηµειώνεται ότι στην Κατηγορία ΙΙ, για τις 
µεταβολές που εµπίπτουν στους κανόνες ε-
λέγχου, ο παραγωγός µεταβάλλει την ΕΑΕ 
σε «πρόχειρη», καταχωρίζει τις τροποποιή-
σεις και υποβάλλει αίτηµα διοικητικής πρά-
ξης προκειµένου να αξιολογηθούν και να ε-
γκριθούν/απορριφθούν οι αιτούµενες µετα-
βολές και να οριστικοποιηθεί.

Πριν τις αυτοδιοικητικές 
77 εκατ. ευρώ στους Νέους 
Έως τέλη Σεπτεμβρίου η πληρωμή της πρώτης δόσης για επιλαχόντες του 2021

Σηροτροφία
Στα 245 ευρώ ανά 

κουτί η συνδεδεµένη 
της σηροτροφίας, 
µε ετήσιο προϋπο-
λογισµό 321.195 

ευρώ για κάθε κουτί 
πιστοποιηµένου 
µεταξόσπορου

∆ήλωση ζηµιάς για βροχές 
στα σύκα ως 20 Σεπτέµβρη 

Μέχρι την Τετάρτη 20 Σεπτεµβρίου 
καλούνται να υποβάλλουν δηλώσεις 
ζηµιάς οι συκοπαραγωγοί της Νότιας 
Πελοποννήσου (Μολάων, Συκέας, 
Μεταµόρφωσης, Πακίων, Ελαίας, 
Παπαδιανίκων, Φοινικίου, Ασωπού 
και Μονεµβασίας για την βροχόπτωση 
της 5ης-09-2023. Οι παραγωγοί που 
υπέστησαν ζηµιές µεγαλύτερες του 
20% της συνολικής παραγωγής που 
περίµεναν να συγκοµίσουν πρέπει να 
έχουν: φωτοαντίγραφο της Ενιαίας 
∆ήλωσης Καλλιέργειας/Εκτροφής 
ΕΛΓΑ 2023 και ταυτότητα και αριθµό 
λογαριασµού τραπέζης και ΙΒΑΝ.

Σε ένα κοινό µέτωπο διεκδίκησης κοινοτικών κονδυλίων 
για την αποκατάσταση ζηµιών από φυσικές καταστροφές 
εισέρχεται η Ελλάδα, µε τις διεργασίες που έλαβαν χώρα 
στο Άτυπο Συµβούλιο των υπουργών Γεωργίας της ΕΕ 
στην Κόρδοβα, οι οποίες ολοκληρώθηκαν την Τρίτη 5 
Σεπτεµβρίου, να εγκαινιάζουν τον διάλογο που όπως 
φαίνεται θα κυριαρχήσει στο επερχόµενο τακτικό 
συµβούλιο των Βρυξελλών σε δύο εβδοµάδες. Αν και 

η Ελλάδα δεν έχει ακόµα καταθέσει στην Κοµισιόν αίτηµα 
διαχείρισης των ενισχύσεων που απελευθέρωσε το 
καλοκαίρι το αποθεµατικό κρίσης (25 εκατ. ευρώ + 
200% από κρατικά ταµεία), η τοποθέτηση του υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης, Λευτέρη Αυγενάκη, δείχνει πως 
η χώρα αναζητά συµµάχους για την κάλυψη υφιστάµενων 
ζηµιών που υπερβαίνουν κατά πολύ τα διαθέσιµα 
κοινοτικά κονδύλια αλλά και τις δυνατότητες του ΕΛΓΑ.

Ζήτημα αποκατάστασης ζημιών λόγω καιρού 

Κ. ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑ ∆. ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑ ΣΤ ΕΛΛΑ∆A ΗΠΕΙΡΟΣ ΙΟΝΙΑ ΝΗΣΙΑ ∆. ΕΛΛΑ∆Α ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ ΑΤΤΙΚΗ Ν. ΑΙΓΑΙΟ Β. ΑΙΓΑΙΟ ΚΡΗΤΗ

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΠΟΣΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΜΕΤΡΟΥ 6.1 ΑΝΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ (ΕΥΡΩ)

52.880.000 100.296.500 39.948.000 63.282.500 38.862.000 27.198.000 6.757.000

603.355.000

68.812.500 65.005.500 5.568.000 9.050.000 31.260.000 94.435.000

ΑΝ. ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑ 
& ΘΡΑΚΗ

ΣΥΝΟΛΟ





ΤOY  ΠΕΤΡΟΥ ΓΚΟΓΚΟΥ 
gogos@agronews.gr

Άνθρωποι χάθηκαν, χωριά και κεφαλοχώ-
ρια βούλιαξαν σε τόνους λάσπης και γύρω 
τους ο θεσσαλικός κάµπος µετατράπηκε σε 
λίµνη που έπνιξε µέσα της εκατοντάδες χι-
λιάδες στρέµµατα καλλιεργειών, µόλις µε-
ρικές εβδοµάδες πριν τη συγκοµιδή, µε τον 
απολογισµό ακόµα αδύνατο έως ότου απο-
τραβηχτούν τα νερά. 

Ολόκληρη η Θεσσαλία αφέθηκε ανοχύ-
ρωτη στο µάτι του «κυκλώνα» Ντάνιελ που 
επί 72 συνεχόµενες ώρες έριξε τόσο νερό 
όσο συνολικά πέφτει σε δύο χρόνια. Βάρ-
κες βγήκαν στην καρδιά του κάµπου, στο 
τρίγωνο ανάµεσα σε Τρίκαλα, Λάρισα και 
Καρδίτσα, για να µαζέψουν εκατοντάδες ε-
γκλωβισµένους. Σποράδες, Φθιώτιδα και Βό-
ρεια Εύβοια, δοκιµάστηκαν εξίσου ακραία.

Ο ούτως ή άλλως απροετοίµαστος κρατι-
κός µηχανισµός απέτυχε στο να προλάβει 
µια τέτοια καταστροφή, που κρατά ακόµα 

και σήµερα εκατοντάδες ανθρώπους χωρίς 
νερό, τρόφιµα και στεγνά ρούχα, µαζί µε 
µια απελπιστική αγωνία για την επόµενη 
ηµέρα, όσο ακόµα, ειδικά στον Παλαµά, οι 
µνήµες είναι νωπές µαζί µε κάποιες εκκρε-
µότητες αποζηµίωσης που άνοιξε ο επίσης 
καταστροφικός Ιανός το 2021. 

Στον απόηχο µιας ακόµα σκηνής βιβλικής 
καταστροφής, κατά την οποία θεριεµένες φλό-
γες σβήνουν µόνο από ορµητικές καταιγίδες, 
η αµηχανία της κυβέρνησης είναι εκκωφαντι-
κή. Η προγραµµατισµένη για το Σάββατο επί-
σκεψη του Κυριάκου Μητσοτάκη στη ∆ΕΘ ανα-
βάλλεται για την ερχόµενη εβδοµάδα, µε τον 
πρωθυπουργό να µεταβαίνει Σάββατο και Κυ-
ριακή στις πληγείσες περιοχές, όσο το επιτε-
λείο του, τού ξαναγράφει την οµιλία και κάνει 
νέους υπολογισµούς για µια έστω υποτυπώ-
δη πρώτη αποζηµίωση προς τους πληγέντες. 

Αποκαρδιωτική η κατάσταση 
στον κάµπο της Καρδίτσας 

Σχεδόν το σύνολο των χωριών του κάµπου 

της Καρδίτσας βρέθηκαν κάτω από το νερό 
από τη έντονη βροχόπτωση ενώ σε πολλά 
χωριά στο δήµο Παλαµά οι άνθρωποι, στη 
πλειονότητά τους αγρότες, συµπλήρωσαν 
24ωρα εγκλωβισµένοι σε στέγες, πάνω σε 
κεραµίδια ή σκαρφαλωµένοι στις κοµπίνες 
των τρακτέρ, αναµένοντας χείρα βοηθείας.

Κάτω από τόνους λάσπης τα χωριά Πηνειού
∆ραµατική είναι η κατάσταση και στα χω-

ριά πέριξ του Πηνειού ποταµού τα οποία 
πληµµύριζαν συνεχώς. Τεράστιες είναι οι 
καταστροφές σε υποδοµές, περιουσίες και 
αγροτικές καλλιέργειες. Πρόκειται για εκα-
τοντάδες χιλιάδες πεδινά στρέµµατα που ε-
κτείνονται προς τον Βόλο αλλά και προς τα 
ενδότερα του κάµπου, µε παραγωγούς να 
περιγράφουν µια κατάσταση που θέλει α-
κόµα και τις υποδοµές και τα συστήµατα άρ-
δευσης να έχουν παρασυρθεί από τα νερά, 
κάτι που µένει να φανεί µόλις αυτά τραβη-
χτούν, αλλά είναι ενδεικτικό της αγωνίας 
που έχει κυριεύσει τους αγρότες.

Βάρκες στο θεσσαλικό κάμπο, 
τώρα βουλιάζει και ο προϋπολογισμός 
Στο νερό βυθίστηκαν ολόκληρα χωριά και αγροτικές εκμεταλλεύσεις, στα μηνύματα εξαντλήθηκε η κρατική μηχανή

Agrenda8 ΡΕΠΟΡΤΑΖ.EΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑΣάββατο 9 & Κυριακή 10 Σεπτεμβρίου 2023

Μια ακόµη σκηνή βιβλικής καταστροφής, 
µετά τον Έβρο. Απροετοίµαστο το κράτος.



 Πλήγµα σε βαµβάκι -ντοµάτα
Καλλιέργειες όπως το βαµβάκι που βρίσκε-

ται στα τελευταία στάδια πριν τη συγκοµιδή, 
ενδέχεται να έχει ολική καταστροφή σε περί-
πτωση που δεν αποτραβηχτούν σύντοµα τα 
νερά, ενώ ένα 10% βιοµηχανικών ντοµατών 
που δεν είχαν ακόµα συγκοµιστεί, θεωρείται 
δεδοµένο πως έχει καταστραφεί. Για να εκτι-
µηθεί το εύρος της καταστροφής, θα χρεια-
στεί να αποτραβηχτούν τα νερά, ωστόσο όλα 
θα εξαρτηθούν από τον καιρό που θα διαδε-
χτεί την ψυχρή λίµνη που αφήνει ακόµα έ-
να στίγµα στην φετινή αγροτική παραγωγή.

Ξενύχτια µε τον φόβο της υπερχείλισης 
Με τον φόβο της υπερχείλισης του ποτα-

µού Σπερχειού ξενύχτησε το βράδυ της Τετάρ-
της η Λαµία και η ευρύτερη περιοχή της που 
σήµερα µετρά τις πληγές της. Από τα πρώτα 
στοιχεία, µέσα στην πόλη και σε µεγάλο µέ-
ρος του επαρχιακού δικτύου στον ∆ήµο της 
Λαµίας, αλλά και στη δυτική Φθιώτιδα έχει 
καταστραφεί. Οι αγρότες δεν µπορούσαν να 

φτάσουν στα χωράφια τους, για να διαπι-
στώσουν  την καταστροφή στις καλλιέργειες 
τους και τις αγροτικές τους εγκαταστάσεις.

Μεγάλες καταστροφές στην Ζαγορά
Όπως καταγγέλλει ο Αγροτικός Σύλλο-

γος Ζαγοράς, οι κεντρικοί και οι αγροτικοί 
δρόµοι είναι διαλυµένοι, επίσης οι καλλι-
έργειες µήλων, καστανών και ελιών έχουν 
υποστεί τεράστια ζηµιά.

Σύµφωνα µε τους αγρότες της περιοχής, 
η εικόνα που επικρατεί στις καλλιέργειες 
είναι σοκαριστική, δέντρα έχουν παρασυρ-
θεί, τα µήλα έχουν πέσει εξαιτίας του ανέ-
µου και υπάρχει και φθορά λόγω του χα-
λαζιού που έπεφτε κατά τόπους. Οι καστα-
νιές έχουν και αυτές µεγάλες ζηµιές λόγω 
των έντονων ανέµων.

Οι δρόµοι είναι κλειστοί για τα χωράφια, 
αλλά και µέσα στο χωριό επικρατεί παρό-
µοια εικόνα. ∆ήµος, Περιφέρεια και κυβερ-
νήσεις έχουν µεγάλη ευθύνη, καταγγέλ-
λει ο Αγροτικός Σύλλογος, ενώ για σχεδόν 

δύο 24ωρα δεν υπήρχε ρεύµα στη Ζαγορά 
αλλά ούτε και σήµα για το τηλέφωνο. Επι-
πλέον, σε όλες τις περιοχές της Μαγνησί-
ας, και µέσα στον Βόλο και στα περίχωρα, 
υπάρχουν δρόµοι και γέφυρες που έχουν 
καταστραφεί σε σηµείο που να έχουν απο-
κόψει την κυκλοφορία ακόµη και του Βό-
λου µε το Πήλιο, ενώ η κατάρρευση της Γέ-
φυρας των Καλών Νερών έχει δηµιουργή-
σει προβλήµατα στην οδική σύνδεση µε το 

Πήλιο, στο οποίο οι κάτοικοι παρέµεναν ε-
γκλωβισµένοι στα σπίτια τους οι περισσό-
τεροι χωρίς νερό και χωρίς ρεύµα.

Ράβδισε ελιές το χαλάζι στην Ηλεία
Το πρώτο πέρασµα της κακοκαιρίας προ-

κάλεσε µεγάλες καταστροφές σε ελαιώνες 
και άλλες δενδρώδεις καλλιέργειες στην 
περιοχή της Ηλείας, ενώ ένα δεύτερο κύ-
µα κακοκαιρίας που αναµένεται στη Νότια 
Ελλάδα µετά την Κυριακή 10 Σεπτεµβρίου 
κρατά σε εγρήγορση ειδικά τους ελαιοπαρα-
γωγούς στην Κρήτη. Αν και οι βροχές αυτές 
έρχονται να ευνοήσουν την ελαιοκαλλιέρ-
γεια, αρκετοί προτρέχουν και σε επερχόµε-
να θέµατα µε τον δάκο και το γλοιοσπόριο. 
Την περασµένη εβδοµάδα πάντως, στην Η-
λεία «χτυπήθηκαν» τα χωριά Λούβρο, Υψη-
λόν και Βασιλάκι, από ένα πρωτοφανούς έ-
ντασης φαινόµενο δυνατής βροχής, ανέµων 
και χαλαζιού κατά την διάρκεια του οποί-
ου ελιές µαζί µε άλλα καρποφόρα, ραβδί-
στηκαν µε µεγάλη ένταση από το χαλάζι.

Άνθρωποι της υπαίρθου και του 
πρωτογενούς τοµέα, αντιµέτωποι µε 

ένα πρωτοφανές φαινόµενο, γεµάτοι 
απόγνωση για την επόµενη µέρα. 

Μόνο οι στέγες των σπιτιών 
φαίνονταν στο χωριό

Μεταµόρφωση στην Καρδίτσα,
αφού το νερό είχε καλύψει τα πάντα, 

καταστρέφοντας κόπους µιας ζωής.

Ολική καταστροφή
Καλλιέργειες όπως το βαµβάκι 

που βρίσκεται στα τελευταία στά-
δια πριν τη συγκοµιδή, ενδέχεται 

να έχει ολική καταστροφή αν 
δεν αποτραβηχτούν σύντοµα τα 

νερά, ενώ ένα 10% βιοµηχανικών 
ντοµατών που δεν είχαν ακόµα 

συγκοµιστεί, θεωρείται δεδοµένο 
πως έχει καταστραφεί

Agrenda 9ΡΕΠΟΡΤΑΖ.EΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ Σάββατο 9 & Κυριακή 10 Σεπτεμβρίου 2023



Agrenda10 ΡΕΠΟΡΤΑΖΣάββατο 9 & Κυριακή 10 Σεπτεμβρίου 2023

Μόνο λάσπη 
Λίγα απέμειναν 
για να δηλωθούν 
στο ΟΣΔΕ 2023 
Υποχρεωτική η παράταση μετά τις 11 Σεπτεμβρίου, 
χάθηκαν ψυχές, πρόβατα, κυψέλες, καλλιέργειες, Φ/Β 

ΤOY  ΓΙΑΝΝΗ ΠΑΝΑΓΟΥ 
panagos@agronews.gr

Ανατροπή άνευ προηγουµένου έ-
χει επέλθει στα στοιχεία αγροτικής 
παραγωγής για την τρέχουσα χρο-
νιά, µετά το τετραήµερο καταστρο-
φών που άφησε πίσω της η θεοµη-
νία στη Θεσσαλία και τη Φθιώτιδα 
και οι οποίες δεν έχουν αναδειχθεί 
επαρκώς, µέχρι αυτή την ώρα, ούτε 
από τα µέσα ενηµέρωσης. 

Οι όγκοι νερού και λάσπης τα τε-
λευταία 24ωρα δεν επέτρεπαν ούτε 
στα σωστικά συνεργεία να κάνουν 

τη δουλειά τους, πολλώ δε µάλλον 
στις αρµόδιες αρχές, πράγµα που ση-
µαίνει ότι το µέγεθος της καταστρο-
φής θα αργήσει να φανεί και να α-
ποτιµηθεί. Η θεοµηνία Ιανός, τον Σε-
πτέµβριο του 2020, µοιάζει µε ασή-
µαντο υποσύνολο, µπροστά στην έ-
κταση και την ένταση του φαινοµέ-
νου κατά την τελευταία εβδοµάδα 
και στο µέγεθος των καταστροφών 
που έχει αφήσει πίσω του. 

Μέσα σ’ αυτό το κλίµα παρατείνο-
νται, όπως είναι φυσικό, όλες οι προ-
θεσµίες για κάλυψη υποχρεώσεων, 
µεταξύ των οποίων βέβαια και η κα-
ταληκτική για τις 11 Σεπτεµβρίου, 
ηµεροµηνία για την υποβολή των 
δηλώσεων ΟΣ∆Ε 2023. 

Το θέµα είναι τι έχει αποµείνει, µε-
τά απ’ όλα αυτά για να δηλωθεί στο 
ΟΣ∆Ε και πως θα µπορέσουν αυτοίο 

οι άνθρωποι να σταθούν ξανά στα 
πόδια τους. Αυτό που δεν έχει κατα-
λάβει κανείς είναι το µέγεθος της α-
νατροπής που επέρχεται στις λεπτές 
-ούτως ή άλλως- ισορροπίες που επι-
κρατούσαν εδώ και καιρό στον αγρο-
τικό χώρο. Η Θεσσαλία και ένα µέρος 
της Στερεάς Ελλάδος δεν είναι απλά 
µια αγροτική περιοχή. Πρόκειται για 
την ατµοµηχανή της ελληνικής γε-
ωργίας και κτηνοτροφίας. Κι αυτή τη 
φορά δεν είναι µόνο οι καλλιέργει-
ες ή κάποιες µεµονωµένες κτηνοτρο-
φικές εκµεταλλεύσεις. Η καταστρο-
φή επεκτείνεται σε ένα πολύ µεγάλο 

µέρος των υποδο-
µών και του εξοπλι-
σµού, υποστήριξης 
της παραγωγικής δι-
αδικασίας, όπως σε 
εκκοκκιστήρια, τυ-
ροκοµεία αλλά και 
σε εκατοντάδες α-
γροτικές κατοικίες 
σε µικρά και µεγά-
λα χωριά των πεδι-
νών τµηµάτων. Έ-
να άλλο βέβαια θέ-
µα που δεν έχει σ’ 
αυτή τη φάση επι-

σηµανθεί, είναι οι ευθύνες τις οποί-
ες φέρουν οι αρµόδιες αρχές, όχι για 
την ένταση των φαινοµένων αλλά για 
την έλλειψη µέριµνας, πρόληψης και 
υποστήριξης των αποστραγγιστικών 
έργων σε µια ευρεία κλίµακα του κά-
µπου. Αγρότες και κάτοικοι των πε-
ριοχών που επλήγησαν υπογραµµί-
ζουν την παντελή εγκατάλειψη από 
πλευράς αρµόδιων αρχών και κυρί-
ως από τις περιφερειακές υπηρεσί-
ες, του έργου καθαρισµού των χει-
µάρρων και παραποτάµων του Πη-
νειού, στην εκχείλιση των οποίων 
οφείλονται στις περισσότερες των 
περιπτώσεων τα πληµµυρικά φαι-
νόµενα και οι πρωτοφανείς κατα-
στροφές. ∆εν είναι άλλωστε τυχαίο 
το γεγονός ότι για πολλές ώρες εί-
χαν χαθεί από το προσκήνιο.... οι υ-
ποψήφιοι των ΟΤΑ. 

Μετά το ΟΣ∆Ε 
η πληρωµή 
για το αγροτικό 
πετρέλαιο 
Ηµεροµηνία πίστωσης του αγροτικού 
πετρελαίου αναµένεται να ανακοινωθεί 
µετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας 
υποβολής δηλώσεων ΟΣ∆Ε, αφού 
αποτελούν προϋπόθεση προκειµένου 
να έχουν οι διαχειριστικές αρχές τα 
αναγκαία στοιχεία πριν προχωρήσουν 
στην πληρωµή. Σηµειώνεται ότι το εν 
λόγω µέτρο αποτελεί και προεκλογική 
δέσµευση της κυβέρνησης Ν∆, 
µε ρητή αναφορά στην µπροσούρα 
µε το πρόγραµµα που κυκλοφόρησε 
την περασµένη άνοιξη. Η επιστροφή 
του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης στο 
αγροτικό πετρέλαιο, αφορά σε ένα ποσό 
76 εκατ. ευρώ, µε τη ρύθµιση να είχε 
ψηφιστεί στο πολυνοµοσχέδιο σκούπα 
του Οικονοµικών στις παραµονές της 
ανοιξιάτικης προεκλογικής αναµέτρησης, 
µε την «υπόσχεση» επιστροφής να 
αφορά στο 2023.  Η αντίστοιχη πληρωµή 
για το 2022 είχε γίνει ήδη στα τέλη 
Αυγούστου της περασµένης χρονιάς, 
µε τον αγροτικό κόσµο σε απόγνωση 
µετά και την τελευταία θεοµηνία.

∆εν είναι άλλωστε 
τυχαίο ότι για πολλές 
ώρες είχαν χαθεί από 
το προσκήνιο.... οι 
υποψήφιοι των ΟΤΑ. 

Αυτό που 
δεν έχει 
καταλάβει 
κανείς εί-
ναι το µέ-
γεθος της 
ανατροπής 
στις λεπτές 
ισορρο-
πίες στον 
αγροτικό 
χώρο.

21-22, 35-36
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Με τιμές «23 στο χέρι και βλέπουμε» έφυ-
γαν τα πρώτα καλαμπόκια της φετινής χρο-
νιάς για τις αποθήκες εμπόρων, με τον α-
λωνισμό στην κεντρική Ελλάδα να έχει δι-
ακοπεί από την επέλαση της κακοκαιρίας. 
Οι τιμές με τις οποίες ξεκίνησε η νέα εμπο-
ρική περίοδος υπολείπονται 7 με 10 λεπτά 
από το περσινό εύρος τιμών, ενσωματώνο-
ντας όλη τη διόρθωση που σημειώθηκε τους 
τελευταίους μήνες. Χρηματιστηριακά η τι-
μή καλαμποκιού νέας εσοδείας στο Παρίσι, 
βρίσκεται σε χαμηλά τετραμήνου, στα 214 

ευρώ, ενώ κάτω από τα 220 ευρώ ο τόνος 
FOB έχουν υποχωρήσει οι τιμές στη φυσι-
κή αγορά σε Γαλλία και Γερμανία.

Μένει τώρα να φανεί πώς θα διαμορφω-
θεί η ζήτηση στην εγχώρια αγορά, μιας και 
ειδικά φέτος δεν υπάρχει και αρκετό τριφύλ-
λι για τις ανάγκες των μονάδων. Στα ραντάρ 
των αγροτών θα πρέπει να υπάρχουν και οι 
εξελίξεις γύρω από την Ουκρανία, μιας και 
η χώρα έχει φέτος 27,9 εκατ. τόνους καλα-
μπόκι προς εξαγωγή, που θα μπορούσε να 
πλημμυρίσει εκ νέου την Ευρώπη.

Ανοιχτά από 23 λεπτά τα καλαμπόκια
 Με τιμές μειωμένες κατά 7 με 10 λεπτά ξεκίνησε η νέα εμπορική περίοδος 

 Δεν είναι υποστηρικτικό για τις τιμές του προϊόντος το διεθνές εμπορικό κλίμα
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Σ
την εγχώρια αγορά βάμβακος όλοι 
κουβεντιάζουν για το μέγεθος της ζη-
μιάς που θα αφήσει η κακοκαιρία. Το 
βασικό ερώτημα είναι πόσο σύντομα 

μπορούν τα χωράφια να στεγνώσουν, ώστε με-
τά να ανοίξουν τα καρύδια. Είναι βέβαιο πως θα 
έχουν ποσοτική απώλεια καθώς και καθυστέρη-
ση στη συγκομιδή σε μια σεζόν που είναι ήδη 
όψιμη. Στο εμπόριο μέχρι πριν τη βροχή οι δι-
απραγματεύσεις γίνονταν στο πριμ των 3 σεντς 
ανά λίμπρα πάνω από τις τιμές Δεκεμβρίου ‘23.

  Στην ελληνική αγορά σκληρού σίτου 
φαίνεται μια σταθεροποίηση τιμών κατόπιν 
της απότομης πτώσης. Αναμένονται νέα για 
τη σοδειά του Καναδά και το πως πάει η συ-
γκομιδή και νέα για την πορεία των εξαγωγών 
σκληρού από την Τουρκία. Υπενθυμίζεται ό-
τι η τουρκική σοδειά έφερε κατά κύριο λόγο 
το γύρισμα των τιμών, δεδομένου ότι κάλυψε 
άμεσες ανάγκες του εμπορίου σε χαμηλές τι-
μές και με εξαιρετικής ποιότητας σιτάρια. Οι 
νέες τιμές εξαγωγής κυμαίνονται στα απογο-
ητευτικά επίπεδα των 340 ευρώ ο τόνος FOB 
λιμάνι μας, στα οποία έμποροι και εξαγωγείς 
δεν φαίνονται διατεθειμένοι να πουλήσουν.

  Η κυβέρνηση της Ινδίας ανακοίνωσε δα-
σμό 40% στις εξαγωγές κρεμμυδιών με στόχο να 
συγκρατήσει σε χαμηλά επίπεδα τις τιμές στην 
εγχώρια αγορά, με ισχύ μέχρι τις 31 Δεκεμβρί-
ου 2023. Επίσης έχει προχωρήσει και σε απο-
θεματοποίηση κρεμμυδιών επειδή υπάρχουν 
φόβοι ότι οι καιρικές συνθήκες θα φέρουν α-
πώλειες στην παραγωγή. Η μέση χονδρική τι-
μή κρεμμυδιού στη χώρα έχει εκτιναχθεί σχε-
δόν 20% από τον Ιούλιο έως τον Αύγουστο.

Καμία πράξη στα 
βαμβάκια μέχρι  
να στεγνώσει η γη

ΜΕ ΜΙΑ 
  ΜΑΤΙΑ

∆ΕΙΚΤΗΣ S&P GSCI 
AGRICULTURE

10/08 17/08 24/08 31/08 07/09

405,16
397,60

403,40 402,36 403,91

Εξαγωγές
Η Ουκρανία έχει φέτος 27,9 εκατ. 
τόνους καλαμπόκι προς εξαγωγή, 
που θα μπορούσε να... πλημμυρίσει 

εκ νέου την Ευρώπη

Κακοκαιρία 
Ο αλωνισμός στην κεντρική 
Ελλάδα έχει διακοπεί από 
την επέλαση της κακοκαι-

ρίας «Ντάνιελ»

Χαμηλά
Η τιμή καλαμποκιού νέας εσοδείας 

στο χρηματιστήριο στο Παρίσι 
βρίσκεται σε χαμηλά τετραμήνου, 

στα 214 ευρώ ο τόνος

∆ΙΑΚΥΜΑΝΣΗ ∆ΙΕΘΝΩΝ ΤΙΜΩΝ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ 

ΣΚΛΗΡΟ ΣΙΤΑΡΙ (ΕΥΡΩ/ΤΟΝΟΣ)

ΜΑΛΑΚΟ ΣΙΤΑΡΙ (ΕΥΡΩ/ΤΟΝΟΣ)

ΚΑΛΑΜΠΟΚΙ (ΕΥΡΩ/ΤΟΝΟΣ)

ΒΑΜΒΑΚΙ (ΣΕΝΤΣ/ΛΙΜΠΡΑ)

ΖΑΧΑΡΗ ΛΟΝ∆ΙΝΟ(∆ΟΛ. /ΤΟΝΟΣ)

ΣΟΓΙΑ (ΣΕΝΤΣ ΑΝΑ ΜΠΟΥΣΕΛ)

ΓΑΛΑ ΑΓΕΛΑ∆ΙΝΟ (ΣΕΝΤΣ/ΛΙΜΠΡΑ)

ΧΟΙΡΙΝΟ (ΣΕΝΤΣ/ΛΙΜΠΡΑ)

ΒΟΟΕΙ∆Η (ΣΕΝΤΣ/ΛΙΜΠΡΑ)

ΚΟΤΟΠΟΥΛΑ (ΣΕΝΤΣ/ΛΙΜΠΡΑ)

ΣΚΛΗΡΟ ΣΙΤΑΡΙ (ΕΥΡΩ/ΤΟΝΟΣ)

ΜΑΛΑΚΟ ΣΙΤΑΡΙ (ΕΥΡΩ/ΤΟΝΟΣ)

ΚΑΛΑΜΠΟΚΙ (ΕΥΡΩ/ΤΟΝΟΣ)

ΒΑΜΒΑΚΙ (ΣΕΝΤΣ/ΛΙΜΠΡΑ)

ΖΑΧΑΡΗ ΛΟΝ∆ΙΝΟ(∆ΟΛ. /ΤΟΝΟΣ)

ΣΟΓΙΑ (ΣΕΝΤΣ ΑΝΑ ΜΠΟΥΣΕΛ)

ΓΑΛΑ ΑΓΕΛΑ∆ΙΝΟ (ΣΕΝΤΣ/ΛΙΜΠΡΑ)

ΧΟΙΡΙΝΟ (ΣΕΝΤΣ/ΛΙΜΠΡΑ)

ΒΟΟΕΙ∆Η (ΣΕΝΤΣ/ΛΙΜΠΡΑ)

ΚΟΤΟΠΟΥΛΑ (ΣΕΝΤΣ/ΛΙΜΠΡΑ)

460

298

265

83,73

696,00

1328,2

17,38

82,47

180,62

130,42

460

298

265

86,24

691,10

1317,0

17,83

81,80

181,70

108,49

460

298

265

83,80

693,00

1331,2

17,91

79,10

178,67

106,68

460

298

253

86,00

690,10

1364,4

18,62

79,35

179,10

111,04

400

308

241

88,70

720,50

1378,4

18,94

82,52

179,22

114,85

400

308

233

85,75

729,70

1362,6

19,15

83,10

184,02

115,14

ΚΡΙΘΑΡΙ
ευρώ/τόνος

03/08 10/08 17/08 24/08 31/08 07/09

ΕΛΑΙΟΛΑ∆Ο
ευρώ/κιλό 8,38

7,98 8,12 8,13

8,22

208
216 205 208 206

8,49

210

Τιμές παραγωγού 
καλαμποκιού
(λεπτά το κιλό)

Σεπτέμβριος 2023    23

Σεπτέμβριος 2022     33
ΠΗΓΗ: AGRENDA

Τιμές παραγωγού 
μήλου
(ευρώ / κιλό)

2023  0,45 - 0,55 

2022  0,25 – 0,30 
ΠΗΓΗ: AGRENDA

Χάθηκε η ευκαιρία 
για κλείσιμο σκληρού 
με 36 έως 40 λεπτά 

Με θετικό πρόσημο 
«κάνει το ταμείο» το 
επιτραπέζιο ροδάκινο 

Ανοιχτή τιµή και βάση 
τα 23 λεπτά στο καλαµπόκι
Με τιµές µειωµένες κατά 7 µε 10 λεπτά 
ξεκίνησε η νέα εµπορική περίοδος στο 
καλαµπόκι, ενώ το διεθνές εµπορικό κλίµα 
δεν είναι υποστηρικτικό, ενώ και στην 
εγχώρια αγορά φέτος δεν υπάρχει αρκετό 
τριφύλλι για τις ανάγκες των µονάδων. 

ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ...

Έως 55 λεπτά 
και ζωηρή 
ζήτηση για τα 
πρώτα Gala
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Στην πόλη της Λάρισας που επλήγη από 
την κακοκαιρία Daniel µετέβη την Πα-
ρασκευή ο Κυριάκος Μητσοτάκης αφή-
νοντας για δεύτερο χρόνο την επίσκεψη 
στην 87η ∆ΕΘ. Πρώτη στάση, στο Συ-
ντονιστικό Κέντρο στη Λάρισα και ακο-
λούθως στην Mαγνησία. Όπως όλα δεί-
χνουν ο πρωθυπουργός, υπό το βάρος 
των καταστροφών και της απόγνωσης 
των πολιτών που είδαν να χάνουν τις 
περιουσίες τους αλλά και δικούς τους 
ανθρώπους από την οργή των καιρικών 
φαινοµένων, θα επιχειρήσει να «ανα-
κουφίσει» τις πληγές τους ανακοινώνο-
ντας αν µη τι άλλο µέτρα µε πραγµατι-
κή επίδραση αλλάζοντας εκ βάθρων το 
αναπτυξιακό αφήγηµα (όπως προγραµ-
µατίζονταν για την ∆ΕΘ). Εξάλλου, τα 
περί επίτευξης των στόχων επενδυτικής 
βαθµίδας µετά τις καταστροφές στον Έ-
βρο, τη Ρόδο και τη Θεσσαλία και µε την 
ακρίβεια σε δυσθεώρητα ύψη, εξαγγε-
λίες για επέκταση MarketPass, µειωµέ-
νου ΦΠΑ για το τουριστικό πακέτο κλπ, 
αν µη τι άλλο θα επέτειναν την δυσφο-
ρία της κοινής γνώµης.

Σε ριζική αναθεώρηση των µέχρι 
σήµερα προσεγγίσεων για τις αλ-
λαγές που θα πρέπει να γίνουν συ-
νολικά στο καθεστώς ασφάλισης 
της αγροτικής παραγωγής και ό-
χι απλά στον Κανονισµό Λειτουρ-
γίας του ΕΛΓΑ, οδηγεί µε µαθη-
µατική ακρίβεια η τελευταία κα-
ταστροφική θεοµηνία. 

Το νέο σκληρό πρόσωπο της 
κλιµατικής αλλαγής, υποχρεώ-
νει από εδώ και µπρος του ιθύ-
νοντες να σκύψουν σχολαστικά 
πάνω από την υπόθεση των αγρο-
τικών ασφαλίσεων και να εξετά-
σουν σε βάθος τα ευρωπαϊκά συ-
στήµατα πριν εµπλακούν σε σπα-
σµωδικές κινήσεις και σε εύκο-
λες αναπροσαρµογές εισφορών 
το βάρος των οποίων µεταφέρε-
ται στις πλάτες των αγροτών. Ό-
πως δείχνουν τα πράγµατα, στην 
προσπάθεια αναζήτησης µιας βι-
ώσιµης λύσης στο εν λόγω ζήτη-
µα δεν θα είναι τελικά αρκετή ού-
τε η συνδροµή οµότιµων καθη-
γητών, από τον στενό κύκλο των 
κοµµατικών φίλων. Απαιτείται ό-
σο ποτέ άλλοτε η απεµπλοκή του 
συστήµατος ασφάλισης και απο-
ζηµιώσεων από τον κυβερνητι-
κό και κοµµατικό εναγκαλισµό 
και η αξιοποίηση οικονοµικών 

πόρων, τεχνικών λύσεων και ε-
πιστηµονικών µεθόδων που θα 
προσβλέπουν σε ευρύ ορίζοντα. 

Οι συνέπειες της τετραήµερης 
καταιγίδας υποχρεώνουν τον ίδιο 
τον πρωθυπουργό, Κυριάκο Μη-
τσοτάκη, να επιστρατεύσει τους 
καλύτερους επιστήµονες και τε-
χνοκράτες, προκειµένου να δι-
αµορφώσουν, ενδεχοµένως µε 
τη συνδροµή και του τοµέα της 
ιδιωτικής ασφάλισης, αποτελε-
σµατικά πακέτα και αξιόπιστες 
λύσεις.  ∆εν πρόκειται για κάτι 
εύκολο. Ωστόσο, ευρωπαϊκή και 
διεθνής εµπειρία υπάρχει και θα 
πρέπει να αναζητηθεί όσο είναι 
ακόµα καιρός. Άλλωστε, το υπάρ-
χον σύστηµα κοστίζει τόσο ακρι-
βά, τόσο στους ίδιους τους αγρό-
τες (όχι µόνο από πλευράς εισφο-
ρών) όσο και στον κρατικό προ-
ϋπολογισµό που δεν έχει περαι-
τέρω χρόνο ζωής. Αντίθετα, µια 
ουσιαστική πρόοδος στα θέµα-
τα αφάλισης της αγροτικής πα-
ραγωγής, µε λύσεις ενεργητικής 
προστασίας και ψηφιακά συστή-
µατα αντικειµενικής και άµεσης 
καταµέτρησης των ζηµιών, µπο-
ρούν να οδηγήσουν σε έναν νέο 
και διαφορετικό προγραµµατισµό 
των αγροτικών εκµεταλλεύσεων. 

Οι καταστροφές 
υποχρεώνουν 
σε αναθεώρηση 
στρατηγικής  

Η τετραήμερη θεομηνία 
καίει το σενάριο για ΕΛΓΑ 

Υπό το βάρος των καταστροφών 
της κακοκαιρίας Daniel, η οµιλία και 

η συνέντευξη του πρωθυπουργού 
στη ∆ΕΘ θα µεταφερθούν σε άλλη 

ηµεροµηνία µέσα στην επόµενη 
εβδοµάδα.

Ανθρώπινες ζωές 
πήρε µαζί της η 
κακοκαιρία, ενώ 
σε δυσθεώρητα 
ύψη, έχει φτάσει 
το εύρος 
των ζηµιών.

Στις ανθρώπινες απώλειες από το χτύπηµα «Daniel» και 
η σωρός ενός 49χρονου κτηνοτρόφου από το Πετρωτό
Εκτός από την ανείπωτη καταστροφή, η κακοκαιρία Daniel, που είχε 
κατά βάση επίκεντρο τη Θεσσαλία, άφησε πίσω της και νεκρούς. Κάτω 
από τα φερτά υλικά εντοπίστηκε την Πέµπτη, η σορός του 49χρονου 
αγνοούµενου κτηνοτρόφου από το Πετρωτό ∆οµοκού Φθιώτιδα, 
ανεβάζοντας τον αριθµό των ανθρώπινων απωλειών, στους έξι. Τον 
άτυχο άνδρα, εντόπισαν δυνάµεις της 7ης ΕΜΑΚ, σε σηµείο που είχε 
καταστεί δύσβατο και απροσπέλαστο από όσα κατέβασαν οι χείµαρροι 
που προκάλεσαν ανυπολόγιστη καταστροφή στην περιοχή. Να σηµειωθεί 
ότι ο 49χρονος είχε φύγει νωρίς το πρωί της Τετάρτης από το σπίτι του 
για να φροντίσει τα ζώα του, πριν εκδηλωθούν τα επικίνδυνα καιρικά 
φαινόµενα και από τότε δεν είχε δώσει ίχνη ζωής. Τελικά, οι φόβοι 
των δικών του ανθρώπων επαληθεύτηκαν και οι αναζητήσεις έληξαν 
µε τον τραγικότερο τρόπο. Μέχρι την ώρα, που γράφονταν αυτές οι 
γραµµές ανέβαινε και ο αριθµός των αγνοούµενων, (6 στην Καρδίτσα), 
αλλά και εκείνων που είχαν εγκλωβιστεί και καλούσαν σε βοήθεια.

Πάρτο αλλιώς
Σε εγκατάλλειψη του 
σχεδίου αναθεώρησης 
του Κανονισµού ΕΛΓΑ 

οδηγούν τα ακραία 
καιρικά φαινόµενα των 

τελευταίων ηµερών 
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Συνεχίζεται η ανοδική πορεία στις τι-
µές ελαιολάδου σε µεγάλα εµπορι-
κά κέντρα της Ευρώπης, µε το Μπά-
ρι να αναρριχάται στα 9,50 ευρώ το 
κιλό για τα έξτρα παρθένα ελαιόλα-
δα οξύτητας κάτω των 4 γραµµών, 
όσο η µέση τιµή στην Ισπανία αγγί-
ζει τα 8,5 ευρώ, µε τις κορυφές να 
βρίσκονται µια ανάσα από τα 9 ευ-
ρώ (8,86 ευρώ το κιλό). 

Με την αγορά να δραστηριοποιεί-

ται εκ νέου τα τελευταία 24ωρα µε-
τά την παρατεταµένη καλοκαιρινή α-
νάπαυλα, ένα φαινόµενο µαζικών α-
γορών ελαιολάδου από καταναλωτές 
στην τριάδα των βασικών ελαιοπαρα-
γωγών χωρών της Ευρώπης, έρχεται 
να υπερτονίσει τις ελλείψεις. 

Πρόκειται για µια εξέλιξη την ο-
ποία αποτυπώνει πλήθος δηµοσι-
ευµάτων στην Ισπανία, που κάνουν 
λόγο για «αγορές πανικού», δείχνο-
ντας παράλληλα ότι ο κεντρικός πυ-
ρήνας της κατανάλωσης ελαιολάδου 
παραµένει δραστήριος και πως οι πο-
σότητες δεν επαρκούν για να καλύ-
ψουν αυτήν τη ζήτηση. Πιο απλά, ο 
τελικός καταναλωτής, φοβούµενος 
νέες ανατιµήσεις στο τελικό προϊόν 
µέσα στο επόµενο διάστηµα και ενό-

ψει της νέας παραγωγής, σπεύδει να 
φτιάξει «οικιακά αποθέµατα» µε τις 
σηµερινές τιµές.

Θα έλεγε κανείς ότι πρόκειται για 
µια ύστατη, σπασµωδική αντίδραση 
της κατανάλωσης µέσα στο περιβάλλον 
τιµών που προδιαγράφεται για τους 
επόµενους -τουλάχιστον 12- µήνες. 

Σε κάθε περίπτωση όµως, πρόκει-
ται και για µια χειροπιαστή απόδειξη 
ότι οι τιµές στην αγορά ελαιολάδου 
εξακολουθούν να επηρεάζονται ακό-
µα, σχεδόν αποκλειστικά από την ι-
στορικά χαµηλή προσφορά. Υπό αυ-
τήν την έννοια, φαίνεται πως είναι 
απλά θέµα χρόνου έως ότου ξεκινή-
σουν οι διαπραγµατεύσεις των φρέ-
σκων ελαιολάδων συνεχίζοντας από 
τα σηµερινά επίπεδα τιµών. 

Ενισχύει το έλλειµµα προσφοράς 
ο κακός καιρός

Ειδικά στην Ελλάδα, οι πρόσφατες 
ακραίες βροχοπτώσεις που στην περί-
πτωση παραγωγικών κέντρων της Πε-
λοποννήσου και κυρίως της Ηλείας, συ-
νοδεύτηκαν από χαλάζι, έρχονται να ε-
πιτείνουν την ρευστή κατάσταση στην 
αγορά, αφού δεν αποκλείεται οι καιρι-
κές συνθήκες των επόµενων τελευταί-
ων πριν τη συγκοµιδή εβδοµάδων να ε-
νισχύσουν το έλλειµµα της παραγωγής. 
Προς το παρόν οι ξένοι µεσίτες που δρα-
στηριοποιούνται στη χώρα, καθώς και 
οι εγχώρια βιοµηχανία δεν έχει προχω-
ρήσει σε κάποια πράξη, αφού αρκετές 
ανάγκες καλύφθηκαν µέσα στους κα-
λοκαιρινούς µήνες, ωστόσο σίγουρα θα 
προκύψουν ανάγκες πριν την έλευση 
των φρέσκων ελαιολάδων. 

Σε αγορές πανικού, ελαιόλαδο 
αντί τζιν τόνικ

Ενδεικτικό πάντως της κατάστασης 
που επικρατεί στην αγορά, είναι ένα 
νέο φαινόµενο που έχει αναπτυχθεί, µε 

«Αγορές πανικού»
για το πολύτιμο ελαιόλαδο 
Σε χαμηλά επίπεδα η προσφορά, στοκαρίσματα καταναλωτών στη σκιά ανατιμήσεων

ΤOY  ΠΕΤΡΟΥ ΓΚΟΓΚΟΥ 
gogos@agronews.gr
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επίκεντρο την Ισπανία, που θέλει τους 
καταναλωτές να βάζουν σε προτεραιό-
τητα τον εφοδιασµό µε ελαιόλαδο. ∆η-
λαδή, η νούµερο ένα ανησυχία είναι η 
προσφορά και όχι το κόστος. «Οι άν-
θρωποι αρπάζουν τα µπουκάλια πέντε 
λίτρων σαν να µην υπάρχει αύριο,» πα-
ρατηρεί σε ισπανικό δηµοσίευµα υπεύ-
θυνος σούπερ µάρκετ της Βαρκελώνης. 
«Γίνονται κρατήσεις ακόµα και για το ε-
λαιόλαδο της επόµενης σεζόν που δεν 
έχει µαζευτεί ακόµα» συµπληρώνει.

∆ίνοντας µια διαφορετική προο-
πτική σχετικά µε τις τιµές, ο Τζόρντι 
Πασκάλ, επικεφαλής συνεταιριστι-
κής ένωσης της Καταλονίας «Uni  de 
Pagesos», σχολιάζει πως «ένα τζιν τό-
νικ στο µπαρ στοιχίζει όσο ένα λίτρο 
ελαιολάδου σήµερα στο ράφι. Όσοι 
γκρινιάζουν για την τιµή του ελαιόλα-
δου, το κάνουν πίνοντας τζιν τόνικ. Έ-
να λίτρο ελαιόλαδου διαρκεί ένα µή-
να. Ένα ποτό διαρκεί 20 λεπτά. Είναι 
θέµα προτεραιοτήτων» λέει, υποδη-
λώνοντας ότι το κοινό έχει χάσει την 
αίσθηση του τι είναι ακριβό και τι όχι.

Πιθανά σηµάδια σταθεροποίησης των τιµών σκλη-
ρού σίτου αναπτύσσονται τις τελευταίες ηµέρες 
στην Ιταλία, µε τη νέα λίστα τιµών της Φότζια να 
διατηρείται στα 400 ευρώ ο τόνος µέγιστη τιµή για 
την πρώτη ποιότητα σκληρού σίτου, µετά την κά-
θετη πτώση της περασµένης εβδοµάδας. Ωστόσο 
οι καναδικές προελεύσεις υποχώρησαν κατά 10 
ευρώ στο λιµάνι του Μπάρι, µε το σκληρό σιτάρι 
µε 15% πρωτεΐνη να πέφτει στα 495 µε 500 ευρώ 
ο τόνος, καθώς βρίσκεται σε εξέλιξη ένας εφοδι-
ασµός της ιταλικής αγοράς µε καλές ποιότητες σί-
του, µάλλον, από την Τουρκία. 

Τις αποκαλύψεις των συνεταιριστικών οργά-
νων της Ιταλίας CIA και Coldiretti, ακολούθησαν 
εικασίες γύρω από τη χώρα προέλευσης των 10 
καραβιών που ξεφορτώνουν περίπου 700.000 τό-
νους σκληρού σίτου στα λιµάνια της Αδριατικής, 
καθώς και των τιµών, αφού επέτρεψαν ένα από-
τοµο γύρισµα της τάσης στις ευρωπαϊκές και βο-
ρειοαµερικάνικες αγορές. 

Το βασικό σενάριο θέλει την Τουρκία, η οποία 
παραδοσιακά εξασφάλιζε ποσότητες της τάξης 
των 3,7 εκατ. τόνων σκληρού σίτου, µια σηµα-
ντική παραγωγή που όµως περιορίζεται στην ε-
σωτερική της αγορά, να έχει βγει ξανά στο πα-
ζάρι των διεθνών αγορών. 

Οι τιµές που έχει ανακοινώσει η αρµόδια επι-
τροπή ρύθµισης αγορών δηµητριακών της Τουρ-
κίας για τη φετινή σοδειά σκληρού σίτου, είναι 
οι 9.000 τουρκικές λίρες ο τόνος, που αντιστοιχεί 
σε 311 ευρώ ο τόνος. Ωστόσο, στην ιταλική αγο-
ρά οι Τούρκοι αγοραστές πούλησαν µε 360 έως 
390 ευρώ ο τόνος, κάτι που προκαλεί προβληµα-
τισµό µιας και στο παρελθόν η Τουρκία ποτέ δεν 
πουλούσε κάτω από τις µέσες τιµές της αγοράς. 

Σε κάθε περίπτωση, όλα δείχνουν πως τα υπό διε-
ρεύνυση γεγονότα των προηγούµενων εβδοµάδων 
έχουν περιορισµένης διάρκειας αντίκτυπο στις αγο-
ρές, µε αναλυτές να επισηµαίνουν πως σύντοµα οι 
ευρωπαϊκές αγορές θα επανέλθουν στην σκληρή 
πραγµατικότητα της εκ των πραγµάτων περιορισµέ-
νης προσφοράς από τον Καναδά και τη Βόρεια Αµε-
ρική, αλλά και στις εξαιρετικά προβληµατικές ποι-
ότητες που έχουν στη διάθεσή τους οι ιταλικές βιο-
µηχανίες από την παραγωγή της γειτονικής Ιταλίας. 

Αυτό το σενάριο θα µπορούσε να πυροδοτήσει 
µια διστακτική στην αρχή ανάκαµψη των τιµών, 
µιας και σύντοµα θα ξεκινήσουν οι φορτώσεις α-
πό τον Καναδά, ο οποίος σε κάθε περίπτωση θα έ-
χει διόλου αµελητέες ποσότητες προς διάθεση από 
την παραγωγή των 4,3 εκατ. τόνων που συγκοµίζει. 

Την ίδια ώρα, στην ελληνική αγορά, το ελεύθε-
ρο εµπόριο επιχειρεί µια πίεση των τιµών σε επίπε-
δα σηµαντικά κάτω από τα 35 µε 37 λεπτά που έγι-
ναν οι τελευταίες δουλειές πριν τον ∆εκαπενταύ-
γουστο. Η αναµπουµπούλα που έφερε στις αγο-
ρές η διόρθωση της Φότζια, αξιοποιείται από διά-
φορους µεσίτες ως µια καλή ευκαιρία να κάνουν 
µουαγιέν, ρίχνοντας τις τιµές παρακάτω από ό,τι 
εξηγεί η διόρθωση της Φότζια. Οι τιµές που ακού-
γονται ξεκινούν από τα 32 µε 33 λεπτά το κιλό (α-
πό γνωσή βιοµηχανία ζυµαρικών) και πέφτουν 
µέχρι και κάτω από τα 30 λεπτά.

Η εξέλιξη αυτή φέρνει σε εξαιρετικά δύσκολη 
θέση αρκετούς µεµονωµένους παραγωγούς που 
έχουν παραδώσει µε ανοιχτές τιµές και έχασαν 
το πρώτο παράθυρο ανόδου που άνοιξαν οι δια-
γωνισµοί δυνατών συνεταιριστικών οργανώσε-
ων τον περασµένο Ιούλιο. Χωρίς να υπάρχει πια 
κάποιος εξισορροπητικός παράγοντα έναντι των 
αυθαίρετων πιέσεων του ελεύθερου εµπορίου, η 
αναµονή αποτελεί την µοναδική επιλογή που έ-
χουν στο µυαλό τους αρκετοί παραγωγοί, ωστό-
σο εδώ υπάρχει και το ρίσκο επιδείνωσης των πι-
έσεων σε συνάρτηση µε τα όσα γίνονται στις αγο-
ρές των υπόλοιπων δηµητριακών. 

Οι τιµές µαλακού σίτου στην Ευρώπη υποχωρούν 
πλέον σε επίπεδα κάτω των 220 ευρώ ο τόνος για 
τα συµβόλαια Σεπτεµβρίου που λήγουν την προ-
σεχή εβδοµάδα στη Γαλλία, µε τις τιµές να πιέζο-
νται από τις εξαιρετικά ανταγωνιστικές προσφο-
ρές της Ρωσίας, που κέρδισε προ ολίγων ηµερών 
και τον διαγωνισµό της Αιγύπτου για 480.000 τό-
νους µαλακού σίτου, παρά τις προσφορές πέριξ 
των 255 ευρώ ο τόνος FOB της Ρουµανίας. Σε ένα 
τέτοιο περιβάλλον, µε την προοπτική επιστροφής 
της Ρωσίας στο ντιλ για τα ουκρανικά σιτηρά, κά-
τι για το οποίο πιέζουν σε επίπεδο διπλωµατίας η 
Τουρκία και ο ΟΗΕ, τότε οι προοπτικές για τις τι-
µές σιτηρών είναι µάλλον πτωτικές.

ΣΤΗΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΓΟΡΑ ΤΟ ΕΛΕΥΘΕΡΟ ΕΜΠΟΡΙΟ ΕΠΙΧΕΙΡΕΙ ΜΙΑ ΠΙΕΣΗ ΤΩΝ ΤΙΜΩΝ ΚΟΝΤΑ ΣΤΑ 30
32 ΛΕΠΤΑ

Στα ίδια η Φότζια, τουρκικά με 311 ευρώ 
ο τόνος, στον Καναδά στηρίζεται το σκληρό

Τουρκικό παζάρι
Η Τουρκία, που εξασφάλιζε 
ποσότητες 3,7 εκατ. τόνων 
σκληρού σίτου, φαίνεται να 
έχει βγει ξανά στο παζάρι 

των διεθνών αγορών

Καναδάς
Αναλυτές να επισηµαί-
νουν πως σύντοµα οι 

ευρωπαϊκές αγορές θα 
επανέλθουν στην σκληρή 
πραγµατικότητα της εκ 

των πραγµάτων περιορι-
σµένης προσφοράς από 

τον Καναδά και 
τη Βόρεια Αµερική

ΑΓΟΡΑ ΣΚΛΗΡΟΥ ΣΙΤΟΥ (ΕΥΡΩ/ΤΟΝΟΣ)

ΦOΤΖΙΑ

400 398

311

500

ΜΠAΡΙ ΤΟΥΡΚΊΑ ΚΑΝΑ∆AΣ
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Σε ύφεση
οι πληθυσμοί 
Ίχνη από ψευδόκοκκους, ψώρες 
και τετράνυχους στα εσπεριδοειδή 

ΤΗΣ  ΕΛΕΝΗΣ ∆ΟΥΣΚΑ 
  douska@agronews.gr

∆εν έχουν εµφανιστεί σηµαντι-
κά προβλήµατα από παθογόνα 
ή εχθρούς στις καλλιέργειες ε-
σπεριδοειδών στην ευρύτερη 
περιοχή του νοµού Αχαΐας, δε-
δοµένου ότι οι πληθυσµοί των 
κυριοτέρων εχθρών αυτής της 
περιόδου βρίσκονται σε ύφεση. 
Ωστόσο, σταδιακά, µε το µετα-
χρωµατισµό των καρπών, απαι-
τείται πιο προσεκτικός έλεγχος 
και προετοιµασία για την αντι-
µετώπιση της Μύγας Μεσογεί-
ου, τονίζουν οι γεωπόνοι του 
Περιφερειακού Κέντρου Προ-
στασίας Φυτών Αχαΐας.

Όσον αφορά τον ψευδόκοκ-
κο, αυτός ευνοείται από την υ-
ψηλή ατµοσφαιρική υγρασία και 
τη σχετικά υψηλή θερµοκρασία 
αέρα και αφού εκκολαφθούν, οι 
προνύµφες είναι έρπουσες και 

µετακινούνται πάνω στο δέντρο 
σε κοντινές αποστάσεις ώστε να 
βρουν την κατάλληλη θέση για 
να τραφούν µε τους χυµούς του 
δέντρου. Ο εντοπισµός τους πά-
νω στα δέντρα και η ταυτοποίη-
σή τους είναι εύκολη υπόθεση 
λόγω της βαµβακάδας που κα-
λύπτει τα κλαδιά και τα φύλλα, 
αλλά και λόγω των µελιτωδών 
αποχωρηµάτων τους, που κολ-
λάνε πάνω σε φύλλα και καρ-
πούς υποβαθµίζοντας την εµπο-
ρική αξία των φρούτων. 

Εν τω µεταξύ, τα ποσοστά προ-

σβολών από διάφορα είδη (κόκ-
κινη, µαύρη, λευκή, µυτιλόµορ-
φη ψώρα, παρλατόρια, ισσέρυα 
κ.α.) παρουσιάζουν διακυµάν-
σεις ανάλογα µε την περιοχή 
και το αγροτεµάχιο. Οι γεωπό-
νοι καλούν τους παραγωγούς 
να προχωρήσουν σε επιµελή 
έλεγχο του οπωρώνα και άµε-
ση και συνδυασµένη καταπο-
λέµησή τους, µε καλό λούσιµο 
των καρπών. 

Αντιµετώπιση τετράνυχων 
µε πληθυσµούς χαµηλούς 

Οι τετράνυχοι ευνοούνται από 
ξηρό και ζεστό καιρό, ενώ µπο-
ρούν ταχύτατα να αναπτύξουν 
µεγάλους πληθυσµούς και να 
προκαλέσουν σοβαρές ζηµιές. 
Η αντιµετώπισή τους πρέπει να 
γίνεται έγκαιρα, σε χαµηλό ε-
πίπεδο πληθυσµού. Σε έντονη 
προσβολή τα φύλλα καρουλιά-
ζουν, ξηραίνονται και πέφτουν, 

ενώ στους καρπούς των εσπερι-
δοειδών παρατηρούνται σκου-
ρόχρωµες κηλίδες, οι οποίες ε-
πεκτείνονται, µε αποτέλεσµα 
τη σηµαντική υποβάθµιση της 
εµπορικής τους αξίας. 

Σαπίζουν οι καρποί από 
τη Μύγα της Μεσογείου   

Τα θηλυκά της Μύγας Μεσο-
γείου εναποθέτουν τα αυγά τους 
κάτω απ’ την επιδερµίδα του καρ-
πού σε πορτοκάλια και µανταρί-
νια το φθινόπωρο, όταν αρχίζει 
να αλλάζει το χρώµα τους. Οι εκ-
κολαπτόµενες προνύµφες τρέ-
φονται από τη σάρκα των καρ-
πών κι όταν συµπληρώσουν την 
ανάπτυξή τους εξέρχονται και πέ-
φτουν στο έδαφος για να νυµ-
φωθούν. Κάτω από το σηµείο 
του νύγµατος ο καρπός σαπίζει, 
ενώ οι καρποί ωριµάζουν πρόω-
ρα και µπορεί να παρατηρηθεί 
έντονη καρπόπτωση. 

∆εύτερη κορυφή για την καρπόκαψα στις µηλιές Ηµαθίας και Πιερίας 
Από τα δεδοµένα των παγίδων στις περιοχές Ράχης Πιερίας, Ράχης Ηµαθίας και 
Καστοριάς o πληθυσµός του εντόµου της καρπόκαψας, µετά την έναρξη της 3ης 
πτήσης στις 8-10 Αυγούστου, παρουσίασε µία δεύτερη κορυφή στις 25-28 
Αυγούστου, κυρίως στις ηµι-ορεινές και ορεινές περιοχές Ηµαθίας και Πιερίας.
Με βάση τις θερµοκρασίες που καταγράφονται από τους µετεωρολογικούς 
σταθµούς των αντίστοιχων περιοχών, οι γεωπόνοι του Περιφερειακού Κέντρου 

Προστασίας Φυτών Θεσσαλονίκης υπολογίζουν ότι την πρώτη εβδοµάδα του Σεπτεµβρίου 
έγιναν συνεχόµενες ωοτοκίες και αµέσως µετά εκκολάψεις νεαρών προνυµφών. Οι ειδικοί 
συνιστούν επαναληπτική επέµβαση σε οπωρώνες µε βεβαρηµένο ιστορικό προσβολών και 
καλούν τους παραγωγούς να συµβουλεύονται πότε έγινε η τελευταία επέµβαση, τη δραστική 
ουσία που χρησιµοποιήθηκε, καθώς και τη χρονική κάλυψη που δίνει αυτή. Οι παραγωγοί, 
προκειµένου να πάρουν την απόφαση επέµβασης ή όχι και πότε, καλούνται να λαµβάνουν 
υπόψη τους τις δικές τους παρατηρήσεις και το ιστορικό του κάθε οπωρώνα. Επειδή 
η πλειονότητα των αυγών αποτίθεται στα ψηλά κλαδιά, να ληφθεί µέριµνα ώστε να 
καλυφθούν µε επιµεληµένη εφαρµογή του ψεκασµού και οι κορυφές των δέντρων.

∆ΕΛΤΙΟ 
ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

ΑΓΡΟΤΙΚΕΣ ΕΠΙΚΑΙΡΕΣ ΠΡΟΕΙ∆ΟΠΟΙΗΣΕΙΣ

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: ΕΛΕΝΗ ∆ΟΥΣΚΑ

Καρπόπτωση 
Σάπισµα και έτονη καρ-
πόπτωση στους καρπούς 
εσπεριδοειδών προκαλεί 

η Μύγα Μεσογείου 

Περονόσπορος στα αµπέλια 
Οι νυχτερινές δροσιές της περιόδου και οι 
βροχές µέσα στην εβδοµάδα ευνοούν νέες 
µολύνσεις στη βλάστηση της αµπέλου από 
τον περονόσπορο. Όπως αναφέρουν 
οι γεωπόνοι του Περιφερειακού Κέντρου 
Προστασίας Φυτών Ηρακλείου, οι έντονες 
προσβολές στη βλάστηση προκαλούν 
πρόωρη αποφύλλωση και επηρεάζουν 
αρνητικά την ξυλοποίηση των κληµατίδων. 
Επιπλέον, σηµειώνεται ότι οι φθινοπωρινές 
προσβολές του φυλλώµατος είναι 
υπεύθυνες για τη διατήρηση του µύκητα 
στο έδαφος για αρκετά χρόνια (3-5).
Μόλις εµφανιστούν στα φύλλα οι 
χαρακτηριστικές κηλίδες λαδιού, που 
οδηγούν στη νέκρωσή τους ή ακόµα και 
λευκό χνούδι στην κάτω επιφάνεια, λόγω 
αυξηµένης υγρασίας, αλλά και οι ράγες 
γίνουν δερµατώδεις, µε καστανές 
βυθισµένες κηλίδες, λόγω της ανάπτυξης 
του µύκητα στο εσωτερικό τους, τότε 
οι ειδικοί προτείνουν στους καλλιεργητές 
να προχωρήσουν σε προστασία 
του φυλλώµατος ως εξής:
1. Στα αµπέλια που έχουν ήδη τρυγηθεί 
αυτήν την περίοδο.
2. Στα υπόλοιπα αµπέλια αµέσως 
µετά τον τρύγο.
Τέλος, σε αµπέλια µε έντονες προσβολές 
ωιδίου να γίνεται συνδυασµένη 
αντιµετώπιση.

Σκευάσµατα
BAYER: Aliette 80WG, Profiler WG
FMC: Airone SC, Foskey 80 WG
SYNGENTA: Orondis ultra, Ampexio
ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ: ΦΙΛΑΜΕΤ, 
ΧΕΛΛΑΒΟΡ, ΚΟΥΠΡΟΛ, Jade

Παρλατόρια στην ελιά
Από τα τέλη Αυγούστου µέχρι τα τέλη 
Σεπτεµβρίου εµφανίζονται οι κινητές 
προνύµφες της δεύτερης γενεάς της 
παρλατόριας στους ελαιώνες και µέχρι 
τον ∆εκέµβριο ολοκληρώνεται η ανάπτυξή 
τους σε ακµαία. Λόγω της µακράς 
περιόδου ωοτοκίας συµβαίνει επικάλυψη 
γενεών. Η αντιµετώπιση θα πρέπει να έχει 
στόχο τις πρώτες γενιές, γι’ αυτό βασική 
προϋπόθεση για την επιτυχή αντιµετώπιση 
των εντόµων είναι να καταγράφεται µε 
συστηµατικές δειγµατοληψίες η περίοδος 
εµφάνισης των νεαρών νυµφών τους. 
Οι γεωπόνοι των κατά τόπους ∆ΑΟΚ, 
συστήνουν στους καλλιεργητές 
ψεκασµούς εναντίον των ευαίσθητων 
σταδίων µέχρι και το φθινόπωρο, µέσα 
στον Σεπτέµβριο. Σηµειώνεται ότι λόγω 
της ύπαρξης πολλών φυσικών εχθρών 
είναι δυνατό να περιοριστεί µε την 
εξαπόλυση παρασιτοειδών υµενοπτέρων.

Σκευάσµατα
BAYER: Movento 150OD.
ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ: Support

ΦΡΟΝΤΙ∆ΕΣ
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ΤOY   ΓΙΩΡΓΟΥ ΚΟΝΤΟΝΗ
kontonis@agronews.gr

Από τις 26 χώρες της ΕΕ που προβλέπουν 
πριµ πρώτης εγκατάστασης νέων αγροτών 
στην ΚΑΠ 2023-2027, η Ελλάδα βρίσκεται 
στη 20ή θέση σε σχέση µε το ποσό που δι-
αθέτει κάτω ακόµη και από Μάλτα, Κύπρο 
και Λουξεµβούργο, σύµφωνα µε το ρεπορ-
τάζ της Agrenda. Η µόνη χώρα που δεν προ-
βλέπει πριµ είναι η Ιρλανδία, ενώ οχτώ χώ-
ρες δίνουν τη δυνατότητα στους νέους να δι-
εκδικήσουν τη µέγιστη προβλεπόµενη επι-
δότηση που προβλέπουν οι κοινοτικοί κα-
νονισµοί, δηλαδή 100.000 ευρώ. Το αφή-
γηµα λοιπόν περί διπλασιασµού ενίσχυσης 
στη χώρα µας την περασµένη περίοδο, από 
τη µία µπορεί να είναι αληθές καθώς πράγ-
µατι αυξήθηκε στα 40.000 ευρώ το 2021, ω-
στόσο δεν πρέπει να µείνει εκεί µε τα σηµε-
ρινά δεδοµένα κόστους, επιχειρηµατικού ρί-
σκου, τεχνολογικών εξελίξεων και ανάγκης 
ανανέωσης των γενεών. Η χώρα µας µάλι-
στα επέλεξε για τη φυτική παραγωγή στη νέα 
προγραµµατική περίοδο (αναµένεται η πρό-
σκληση το 2024) να µειώσει την επιδότηση 
φέρνοντάς τη στα 30.000 ευρώ και αφήνο-
ντας µόνο την υψηλή σκάλα των 40.000 ευ-
ρώ για τους κτηνοτρόφους. Εδώ προστίθεται 
και ένα ποσό  2.500 ευρώ για τις περιπτώ-
σεις ορεινών, µειονεκτικών περιοχών κ.λπ. 

Χρόνος να γίνουν αλλαγές και τροποποι-
ήσεις στο στρατηγικό σχέδιο προφανώς υ-
πάρχει, ενώ και ανακατανοµές στα κοινοτι-
κά κονδύλια µπορούν να γίνουν µε προσο-
χή για να µην πειραχτούν οι δείχτες απο-
τελέσµατος.  Ωστόσο οι πληροφορίες ανα-
φέρουν πως εκτός απροόπτου στον φάκε-
λο τροποποίησης του στρατηγικού σχεδίου 
(ήδη έχει τροποποιηθεί η ΚΑΠ σε ορισµένα 
κράτη-µέλη) δεν περιέχεται κάποια αλλαγή. 

Υπενθυµίζεται εδώ πως κατά τη διάρκεια 
της διαβούλευσης για το ελληνικό στρατη-
γικό σχέδιο είχε τεθεί το ερώτηµα περί αύξη-
σης του µέγιστου ποσού επιδότησης πρώτης 
εγκατάστασης µεταξύ 47.500 και 57.500 ευ-
ρώ. Σηµειώνεται πως ο πανευρωπαϊκός µέσος 
όρος στα µέγιστα ποσά στη νέα ΚΑΠ είναι κο-
ντά στα 65.000 ευρώ (βλ. στοιχεία πίνακα).  

Τα ποσά της νέας περιόδου ανά χώρα
Σύµφωνα λοιπόν µε την ανάλυση των στρα-

τηγικών σχεδίων τα ποσά ενίσχυσης Νέων Α-
γροτών 2023-2027 ανά χώρα έχουν ως εξής:

 Βουλγαρία: 30.000 ευρώ.
 Τσεχία: 58.000 ευρώ ή 78. 000 ευρώ ε-

άν το επιχειρηµατικό σχέδιο περιλαµβάνει 
τη µεταποίηση της ίδιας παραγωγής.

 ∆ανία: 50.000 ή 100.000 ευρώ ανάλο-
γα τις ΜΑΕ (ώρες απασχόλησης στο χωράφι).

 Γερµανία: Έως 100.000 ευρώ ανάλογα 
το οµοσπονδιακό κρατίδιο. 

 Εσθονία: 60.000 ευρώ.
 Ιρλανδία: ∆εν προβλέπει.
 Ισπανία: Έως 100.000 ευρώ.
 Γαλλία: Έως 100.000 ευρώ.
 Κροατία: 75.000 ευρώ.
 Ιταλία: Έως 100.000 ευρώ ανάλογα την 

περιοχή. 
 Κύπρος: 20.000 εως 50.000 ευρώ.
 Λετονία: 40.000 ευρώ.
 Λιθουανία: 60.000 ευρώ.
 Λουξεµβούργο: 80.000 ή 100.000 ευρώ αν 

ο νέος αγρότης έχει επαγγελµατική εµπειρία 
στο εξωτερικό ή κατάρτιση από το εξωτερικό.

 Μάλτα: 100.000 ευρώ. 
 Ουγγαρία: 40.000 ευρώ.
 Ολλανδία: 50.000 ευρώ.
 Αυστρία: 15.000 ευρώ.
 Πολωνία: 44.600 ευρώ.
 Πορτογαλία: 20.000-30.000 ευρώ.
 Ρουµανία: 70.000 ευρώ.
 Σλοβενία: 50.000 ευρώ στην κτηνοτρο-

φία, 70.000 ευρώ στη φυτική παραγωγή.
 Σλοβακία: Από 40.000 έως 57.600 ευρώ
 Φινλανδία: 40.000 ευρώ.
 Σουηδία: 12.500 ή 25.000 ευρώ αναλό-

γως τις ΜΑΕ.
 Ελλάδα: 30.000 έως 42.500 ευρώ.
 Βέλγιο: Φλάνδρα 70.000 έως 100.000 

ευρώ. Βαλλονία 70.000 ευρώ. 

Η πρώτη εγκατάσταση νεοεισερχόµενων 
άνω των 40 είναι ευκαιρία

H Ελλάδα έχει τη δυνατότητα να προκη-
ρύξει παράλληλα πρόγραµµα πρώτης εγκα-
τάστασης και για νέους αγρότες άνω των 40 
ετών (νεοεισερχόµενοι) µε τους όρους του 
αντίστοιχου Μέτρου, αλλά χωρίς το ηλικια-
κό όριο. Είναι µία δυνατότητα που προσφέ-
ρει η νέα ΚΑΠ (Άρθρο 75 σηµείο β, παρά-
γραφος 2 του Καν. ΕΕ 2021/2115) την ο-
ποία οι αρµόδιες αρχές δεν έχουν επιλέξει 
να εκµεταλλευτούν στο στρατηγικό σχέδιο.

Την ανάγκη αξιοποίησης αυτής της δυνα-
τότητας έρχεται να υποστηρίξει έρευνα που 
δηµοσιεύτηκε στο «Agricultural and Food 
Economics» από την Lee-Ann Sutherland 
του ινστιτούτου James Hutton. Όπως ανα-
φέρει  είναι προβληµατικό το γεγονός πως 
οι νεοεισερχόµενοι δεν στηρίζονται επαρ-
κώς σε σχέση µε τους νέους σε ηλικία α-
γρότες, καθώς η έρευνα δείχνει ότι «οι νε-
οεισερχόµενοι –ανεξαρτήτως ηλικίας– τεί-
νουν να είναι πιο καινοτόµοι από τους κα-
θιερωµένους αγρότες ή τους διαδόχους 
τους.» Παράλληλα, συναντάνε τα ίδια προ-
βλήµατα µε τους νεότερους σε ηλικία, όπως 
είναι η έλλειψη χρηµατοδότησης, η δυσκο-
λία στην πρόσβαση γης κ.α.

Παρόλο λοιπόν που οι πολιτικές της ΕΕ 
δίνουν τη δυνατότητα στους νεοεισερχόµε-
νους να εισέλθουν στον τοµέα, η εστίαση εί-
ναι ξεκάθαρα στους νέους αγρότες. Μια α-
νασκόπηση της ΚΑΠ που πραγµατοποιήθη-
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ΠΡΙΜ ΠΡΩΤΗΣ 
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ
2023-2027 ΕΥΡΩΠΗ
(ΧΙΛΙΑ∆ΕΣ ΕΥΡΩ)

Στην 20ή θέση η Ελλάδα   
στο πριμ Νέων Αγροτών πανευρωπαϊκά 
Ακόμη και το... Λουξεμβούργο ξεπερνά τη χώρα μας, που επέλεξε να μειώσει την ενίσχυση στη φυτική στα 30.000 ευρώ

Μείωση
Η χώρα µας µάλιστα επέλεξε 
για τη φυτική παραγωγή 
στη νέα προγραµµατική περίοδο 
(αναµένεται η πρόσκληση το 
2024) να µειώσει την επιδότηση 
φέρνοντάς τη στα 30.000 ευρώ. 

Κονδύλια
Χρόνος να γίνουν αλλαγές και 
τροποποιήσεις στο στρατηγικό 
σχέδιο προφανώς υπάρχει, 
ανακατανοµές στα κοινοτικά 
κονδύλια µπορούν να γίνουν µε 
προσοχή για να µην πειραχτούν 
οι δείχτες αποτελέσµατος.

Νέοι
H Ελλάδα έχει τη δυνατότητα 
να προκηρύξει παράλληλα 
πρόγραµµα πρώτης 
εγκατάστασης και για νέους 
αγρότες άνω των 40 ετών 
(νεοεισερχόµενοι) µε τους 
όρους του αντίστοιχου Μέτρου.
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κε για το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο διαπίστω-
σε ότι το µεγαλύτερο µέρος της χρηµατοδό-
τησης λαµβανόταν από διαδόχους αγροκτη-
µάτων. Ως εκ τούτου, η «υποστήριξη νέων α-
γροτών» είναι συχνά «υποστήριξη διάδοχου 
αγροκτήµατος» και είναι κατά κύριο λόγο προ-
σβάσιµες από διαδόχους που αναλαµβάνουν 
το αγρόκτηµα ή ιδρύουν δευτερεύουσες επι-
χειρήσεις, πριν από την ηλικία των 40 ετών.

Σε πολλές χώρες η αγροτική απασχόληση 
είναι ένα «κλειστό επάγγελµα»

Η έρευνα µε τίτλο «Ποια θέλουµε να είναι 
η «νέα γενιά» των αγροτών µας;» υποστηρί-
ζει επίσης πως υπάρχουν πολύ λίγα στοιχεία 
για έλλειψη νέων που ενδιαφέρονται για τη 
γεωργία, αναφέροντας πως: «Αντίθετα, η έ-
ρευνα δείχνει ότι υπάρχει µια αφθονία νέων 
που ενδιαφέρονται για τη γεωργία που δεν 
αισθάνονται ικανοί να το κάνουν, κυρίως για 
οικονοµικούς λόγους. Η «έλλειψη» νέων α-
ντανακλά σε µεγάλο βαθµό την απροθυµία 
τους να αποδεχτούν χαµηλές ή ασταθείς προ-
οπτικές εισοδήµατος προκειµένου να κυνηγή-
σουν τα όνειρά τους για τη γεωργία. Σε πολ-
λές περιοχές της Ευρώπης, η γεωργία είναι 
ουσιαστικά ένα κλειστό επάγγελµα, ανοιχτό 
µόνο σε όσους έχουν από πίσω τους κάποιον 
που ήδη απασχολείται στον αγροτικό χώρο. 
Η δυσκολία πρόσβασης στη γη και τη χρηµα-
τοδότηση αναγνωρίζονται σταθερά ως τα µε-
γαλύτερα εµπόδια για τους νέους γεωργούς 
και τους νεοεισερχόµενους στη γεωργία». 
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ΠΡΙΜ ΠΡΩΤΗΣ 
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ
2023-2027 ΕΥΡΩΠΗ
(ΧΙΛΙΑ∆ΕΣ ΕΥΡΩ)

Άρθρο 75
της ΚΑΠ
Εγκατάσταση γεωργών νεαρής 
ηλικίας, και νέων γεωργών και 
εκκίνηση αγροτικών 
επιχειρήσεων
1. Τα κράτη µέλη µπορούν να 
χορηγούν στήριξη για την 
εγκατάσταση γεωργών νεαρής 
ηλικίας και την εκκίνηση 
αγροτικών επιχειρήσεων, 
περιλαµβανοµένης της 
εγκατάστασης νέων γεωργών [...]
2. Τα κράτη µέλη µπορούν µόνο 
να χορηγούν στήριξη για:
α) την εγκατάσταση γεωργών 
νεαρής ηλικίας που πληρούν 
τους όρους που προβλέπονται 
από τα κράτη µέλη [...],
β) την εκκίνηση αγροτικών 
επιχειρήσεων που συνδέονται 
µε τη γεωργία ή τη δασοκοµία, 
συµπεριλαµβανοµένης της 
εγκατάστασης νέων γεωργών, 
ή τη διαφοροποίηση του 
εισοδήµατος των γεωργικών 
νοικοκυριών µε µη γεωργικές 
δραστηριότητες,
γ) την εκκίνηση επιχείρησης 
µη γεωργικών δραστηριοτήτων 
σε αγροτικές περιοχές που 
συνδέονται µε τις στρατηγικές 
τοπικής ανάπτυξης µε 
πρωτοβουλία των τοπικών 
κοινοτήτων που καθορίζονται 
στο άρθρο 32 του κανονισµού 
(ΕΕ) 2021/1060.
[...] 4. Τα κράτη µέλη χορηγούν 
στήριξη υπό µορφή κατ’ αποκοπή 
ποσών ή χρηµατοδοτικών µέσων 
ή συνδυασµού και των δύο. 
Η στήριξη περιορίζεται 
στο µέγιστο ποσό ενίσχυσης 
των 100.000 ευρώ.

Απροθυµία
Η «έλλειψη» 

νέων αντανακλά σε 
µεγάλο βαθµό την 
απροθυµία τους να 

αποδεχτούν χαµηλές 
ή ασταθείς προοπτικές 

εισοδήµατος

Εργασία
Η οικογενειακή 
εργασία στην ΕΕ 

αποτελεί λίγο 
περισσότερο από το 

75% του συνόλου της 
αγροτικής εργασίας

∆εκαετία
Η διαδοχή των 

γεωργικών 
εκµεταλλεύσεων 

επηρεάζει τις 
επενδυτικές 

αποφάσεις για µια 
δεκαετία

Η αγροτική ανάπτυξη και 
το φαινόμενο του διαδόχου 
Η έρευνα για τη νέα γενιά αγροτών που 
δηµοσιεύτηκε στο εξειδικευµένο επιστηµο-
νικό περιοδικό του κλάδου «Agricultural 
and Food Economics», υποστηρίζει πως 
υπάρχει παρερµηνεία στα στοιχεία ηλικί-
ας για τους αγρότες που αντλούνται από 
τη Eurostat. Συγκεκριµένα, η Eurostat πα-
ρακολουθεί την ηλικία του «διαχειριστή 
φάρµας», που προσδιορίζεται ως «µονα-
δικός κάτοχος», υποθέτοντας ότι είναι έ-
νας µόνο υπεύθυνος λήψης αποφάσεων.
Αν και αυτό µπορεί να είναι ακριβές σε 
ορισµένες περιπτώσεις, τα περισσότερα 
αγροκτήµατα σε όλη την Ευρώπη συνε-
χίζουν να λειτουργούν από οικογένειες. 

Πράγµατι, η οικογενειακή εργασία στην 
ΕΕ αποτελεί λίγο περισσότερο από το 75% 
του συνόλου της αγροτικής εργασίας. Σε 
αγροτικές επιχειρήσεις πολλών γενεών, 
ο προσδιορισµένος «µοναδικός κάτοχος» 
είναι συνήθως ο γηραιότερος άνδρας. Ε-
ποµένως, δεν προκαλεί έκπληξη το γε-
γονός ότι λίγα από αυτά τα άτοµα είναι 
κάτω των 40 ετών. Ούτε ο αριθµός ότι το 
ένα τρίτο των αγροτών της ΕΕ είναι άνω 
των 65 ετών αποτελεί απαραιτήτως πρό-
βληµα, λόγω αυτού που είναι γνωστό ως 
«φαινόµενο του διαδόχου».

Εν ολίγοις, τα αγροτικά νοικοκυριά µε 
διάδοχους επενδύουν. Αν και η διαδοχή 
είναι µακράν ο πιο συνηθισµένος τρόπος 
για να εισέλθει κάποιος στο αγροτικό ε-

πάγγελµα, η Eurostat δεν παρακολουθεί 
τους διαδόχους αγροκτηµάτων. Η έρευνα 
έχει δείξει ξεκάθαρα ότι η έναρξη της δι-
αδικασίας διαδοχής των γεωργικών εκ-
µεταλλεύσεων επηρεάζει τις επενδυτικές 
αποφάσεις των γεωργικών εκµεταλλεύ-
σεων για µια δεκαετία πριν ο διάδοχος 
αναλάβει επίσηµα τον έλεγχο της γεωρ-
γικής επιχείρησης. 

Η διαδοχή προκαλεί την ανάπτυξη 
της εκµετάλλευσης προς το τέλος 
της εργασιακής ηλικίας 

Η διαδοχή των εκµεταλλεύσεων λειτουρ-
γεί ως ένα «συµβάν ενεργοποίησης» που 
προκαλεί τα αγροτικά νοικοκυριά να σκε-
φτούν πέρα από τη διατήρηση της τρέχου-
σας γεωργικής τροχιάς τους και να κάνουν 
σηµαντικές αλλαγές. Αντίθετα, οι αγρότες 
χωρίς διάδοχους τείνουν να µειώνονται και 
να ολισθαίνουν στην ηµισυνταξιοδότηση. 
Ένα αγρόκτηµα µε διευθυντή 68 ετών και 
διάδοχο 40 ετών θα επενδύσει για το µέλ-
λον πολύ διαφορετικά από ένα αγρόκτηµα 
µε διευθυντή 58 ετών και χωρίς διάδοχο. 
Χωρίς ακριβή εκτίµηση της ηλικίας του α-
γροτικού νοικοκυριού, είναι δύσκολο να 
εκτιµηθεί η πραγµατική δηµογραφία των 
ευρωπαίων αγροτών. Ωστόσο, είναι σα-
φές ότι η κατάσταση δεν είναι τόσο τρο-
µερή όσο θα µπορούσαν να µας κάνουν 
να πιστεύουµε τα στοιχεία της Eurostat.



Προς υπογραφή το θεσμικό πλαίσιο

Στα τέλη Σεπτεμβρίου 
το μέτρο αναδιάρθρωσης 
αμπελώνων, μεγαλύτερες 
ενισχύσεις από του χρόνου

 Χωρίς μεγάλες αλλαγές η νέα πρόσκληση, αναθεωρείται 
το ύψος της ενίσχυσης για το πρόγραμμα του 2024. Σε δύο 
προκηρύξεις θα χωρίζεται το μέτρο επενδύσεων οινοποιείων

ΤOY   ΓΙΩΡΓΟΥ ΚΟΝΤΟΝΗ
kontonis@agronews.gr

Προς τα τέλη Σεπτεµβρίου αναµέ-
νεται να βγει η πρόσκληση για αι-
τήσεις που αφορούν το πρόγραµ-
µα Αναδιάρθρωσης Αµπελώνων, 
χωρίς ιδιαίτερες αλλαγές σε σχέ-
ση µε το προηγούµενο πρόγραµ-
µα. Αλλαγές ως προς τα ποσά ε-
νίσχυσης τα οποία θα αναθεωρη-
θούν προς τα πάνω λόγω της µε-
γάλης αύξησης κόστους κυρίως 
στην υποστύλωση, θα πρέπει να 
περιµένουν οι ενδιαφερόµενοι 
από το 2024, σύµφωνα µε πλη-
ροφορίες από αρµόδια στελέχη 
του υπουργείου Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίµων. 

Ως εκ τούτου, φέτος η ενίσχυση 
εκρίζωσης-αναφύτευσης δεν πρό-
κειται να ξεπεράσει τα 1.455 ευρώ 
ανά στρέµµα για τις ορεινές, µειο-
νεκτικές και νησιωτικές περιοχές 
και 1.260 ευρώ ανά στρέµµα για 
τις υπόλοιπες. Η οικονοµική ενί-
σχυση για την εφαρµογή συνο-
λικά των µέτρων εκρίζωσης – α-
ναφύτευσης, φύτευσης αµπελώ-
νων και βελτίωσης ορισµένων  τε-
χνικών διαχείρισης  ανέρχεται σε 
2.590 ευρώ. Στην ενίσχυση περι-
λαµβάνεται και η αντιστάθµιση για 
την απώλεια εισοδήµατος.

Από εκεί και πέρα, έτοιµο είναι 
και το θεσµικό πλαίσιο που αφο-
ρά τα προγράµµατα επενδύσεων 
οινοποιείων, και όπως και στην 
αναδιάρθρωση αµπελώνων, µέ-
νουν µόνο οι υπουργικές υπο-
γραφές ώστε να προχωρήσει η 
πρόσκληση. Σηµειώνεται πως ο 
προϋπολογισµός της Αναδιάρ-
θρωσης Καλλιεργειών έχει ορι-
στεί στα 33,758 εκατ. ευρώ για ο-
λόκληρη την προγραµµατική πε-
ρίοδο (8.430.000 ευρώ ετησίως).

Με 76 παρόχους αγροτικών συµ-
βουλών έχει ξεκινήσει η διαδικα-
σία συµβάσεων µε αγρότες για την 
υλοποίηση του Μέτρου 2.1, µε το 
στόχο που έχουν βάλει οι διαχει-
ριστικές αρχές για απορρόφηση 
τουλάχιστον 25 εκατ. ευρώ έως το 
τέλος του 2023 να µοιάζει προς το 
παρόν ανέφικτος. Οι πληροφορί-
ες αναφέρουν ότι ρεαλιστικά ένα 
10-12% κατά µέσο όρο των προ-
βλεπόµενων συµβάσεων να κλεί-
σει µέχρι τέλος του έτους ανά πά-
ροχο είναι ένας πιο εφικτός στό-
χος, ώστε να απορροφηθούν πε-
ρί τα 10-12 εκατ. ευρώ. Στο α’ πα-
ραδοτέο που καλούνται να υλο-
ποιήσουν οι πάροχοι περιλαµ-
βάνονται οι συναντήσεις µε τους 
αγρότες, οι επισκέψεις η αποτύ-
πωση της υφιστάµενης κατάστα-
σης και στο τέλος η συµφωνία για 
να προχωρήσει η κατάρτιση των 
Συµβουλών. Οι Συµβουλές εµπε-
ριέχουν διάφορα πεδία όπως εί-
ναι για παράδειγµα η κατάρτιση 
business plan, η βοήθεια για την 
καθετοποίηση, η υποστήριξη για 

τη βιολογική γεωργία κ.α. Ο προ-
γραµµατισµός αναφέρει πως όλα 
τα αποτελέσµατα που θα έχουν οι 
Συµβουλές θα οµαδοποιηθούν 
και θα αξιοποιηθούν από το AKIS 
(Σύστηµα Γεωργικής Γνώσης και 
Καινοτοµίας) που στόχο έχει τη 
µεταφορά γνώσης και καινοτο-
µίας προκειµένου να επιτευχθεί 
κατά το µέγιστο δυνατό η γεφύ-
ρωση του χάσµατος της πρακτικής 
εφαρµογής µε τη γνώση, την επι-
στήµη, την εµπειρία αλλά και τα 

Σε εφαρμογή το μέτρο των

Σε δύο υποπρογράµµατα 
θα χωρίζονται οι επενδύσεις 
σε οινοποιεία 

Οι επενδύσεις σε οινοποιεία θα 
χωρίζονται σε δύο δράσεις:

1) «Επενδύσεις σε υλικά και άυλα 
περιουσιακά στοιχεία στις αµπελουρ-
γικές εκµεταλλεύσεις οινοπαραγω-
γής» προϋπολογισµού 25.362.000 
ευρώ. Θα αφορά επενδύσεις οινο-
ποιητικών επιχειρήσεων για όλες 
τις δαπάνες που αφορούν την πα-
ραγωγή, την εµπορία και την ποι-
ότητα αµπελοοινικών προϊόντων. 

2) «Επενδύσεις σε υλικά και άυ-
λα περιουσιακά στοιχεία µε στόχο 
την ενίσχυση της βιωσιµότητας της 
οινοπαραγωγής» προϋπολογισµού 
6 εκατ. ευρώ. Θα αφορά επενδύ-
σεις (αγορά/βελτίωση εξοπλισµού 
υποδοµών) για εγκατάσταση ΑΠΕ, 
την κατανάλωση ύδατος, την αξι-
οποίηση υποπροϊόντω, την µείω-
ση εισροών στην πρωτογενή πα-
ραγωγή και µεταποίηση µέσω ε-
ξειδικευµένων παρεµβάσεων κυ-
κλικής οικονοµίας κ.α.

Τα υπόλοιπα τοµεακά προγράµµατα 
οίνου που εµπεριέχονται στην ΚΑΠ 
2023-2027 είναι η «Πρώιµη Συγκο-
µιδή» (4.500.000 ευρώ), οι δράσεις 
ενηµέρωσης (5.500.000 ευρώ) και 
η προώθηση που πραγµατοποιείται 
σε τρίτες χώρες (17.000.000 ευρώ).

Προϋπολογισµός
Η οικονοµική ενίσχυση για 

εκρίζωση-αναφύτευση, 
φύτευση αµπελώνων και 

βελτίωση τεχνικών διαχείρισης  
ανέρχεται σε 2.590 ευρώ

Τα υπόλοιπα 
προγράµµατα οίνου 
που εµπεριέχονται 
στην νέα ΚΑΠ 
είναι η «Πρώιµη 
Συγκοµιδή» και η 
πρώθηση σε τρίτες 
χώρες.
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Αύξηση
Τα ποσά ενίσχυσης 
θα αναθεωρηθούν προς 
τα πάνω λόγω της µεγάλης 
αύξησης κόστους κυρίως 
στην υποστύλωση.

Μπάτζετ
Ο προϋπολογισµός της 
Αναδιάρθρωσης Καλλιεργειών 
έχει οριστεί στα 33,758 εκατ. 
ευρώ για ολόκληρη την 
προγραµµατική περίοδο 
(8.430.000 ευρώ ετησίως).

Εκρίζωση
Η ενίσχυση εκρίζωσης-
αναφύτευσης δεν πρόκειται να 
ξεπεράσει τα 1.455 ευρώ ανά 
στρέµµα για τις ορεινές, 
µειονεκτικές και νησιωτικές 
περιοχές και 1.260 ευρώ ανά 
στρέµµα για τις υπόλοιπες. 



Συμβουλών

Έως τον Γενάρη 
η υλοποίηση στα 
Σχέδια Βελτίωσης
Από τους 42 στους 45 µήνες αυ-
ξάνεται η περίοδος ολοκλήρω-
σης των επενδυτικών Σχεδίων 
στα Σχέδια Βελτίωσης, γεγονός 
που ανάλογα την ηµεροµηνία α-
πόφασης ένταξης ανά Περιφέ-
ρεια, φέρνει τη διορία έως το Γε-
νάρη του 2024. Σηµειώνεται ε-
δώ πως οι περισσότερες περιφέ-
ρειες της χώρας εξέδωσαν από-
φαση ένταξης τον Απρίλιο του 
2020, οπότε µε την παλαιά διο-
ρία είχαν δικαίωµα να ολοκλη-
ρώσουν την επένδυσή τους έως 
τον ερχόµενο Οκτώβριο οι δικαι-
ούχοι του προγράµµατος. Με τη 
νέα η διορία τελειώνει τον Ιανου-
άριο του 2024. Η εξέλιξη αυτή 
αφορά συνολικά 3.500 σχέδια 
που βρίσκονται προς υλοποίηση. 
Αναλυτικότερα, η σχετική ανα-
κοίνωση του ΥΠΑΑΤ αναφέρει:

«Ο υπουργός Αγροτικής Ανά-
πτυξης Λευτέρης Αυγενάκης και ο 
αρµόδιος υφυπουργός ∆ιονύσης 
Σταµενίτης σε συνεργασία µε τον 
Γενικό Γραµµατέα Ενωσιακών Πό-
ρων και Υποδοµών, ∆ηµήτρη Παπα-
γιαννίδη λαµβάνοντας υπόψη ότι:

 Μέχρι και σήµερα έχουν ολο-
κληρωθεί 5.450 επενδυτικά σχέ-
δια βελτίωσης συνολικού προϋ-
πολογισµού 280 εκατ. ευρώ ενώ 
σε φάση υλοποίησης βρίσκονται 
ακόµη 3.500 σχέδια.

 ∆ιαπιστώνεται υστέρηση στην 
υλοποίηση των επενδυτικών σχε-
δίων λόγω των επιπτώσεων της 
Πανδηµίας. 

 Παρατηρούνται καθυστερήσεις 
στην παράδοση γεωργικών µηχα-
νηµάτων και εξοπλισµού, γεγονός 
για το οποίο δεν ευθύνονται οι δι-
καιούχοι των επενδυτικών σχεδίων.

 Πρέπει να δοθεί ο απαραί-
τητος χρόνος για την αδειοδό-
τηση και συνολικά την ολοκλή-
ρωση των κτιριακών κατασκευ-
ών, πολλές εκ των οποίων ήδη 
βρίσκονται σε φάση υλοποίησης.

 Με δεδοµένο ότι αποτελεί ση-
µαντική προτεραιότητα της Κυ-
βέρνησης η διασφάλιση της ολο-
κλήρωσης των επενδύσεων για 
τον εκσυγχρονισµό των Γεωργι-
κών Εκµεταλλεύσεων, αποφάσι-
σαν την χορήγηση τρίµηνης πα-
ράτασης για την υλοποίηση των 
Σχεδίων Βελτίωσης που µέχρι σή-
µερα είχαν ορίζοντα ολοκλήρω-
σης τους 42 µήνες.

Συγκεκριµένα, οι δικαιούχοι 
µπορούν να ολοκληρώσουν την 
επένδυση και να υποβάλλουν το 
τελικό τους αίτηµα πληρωµής 45 
µήνες µετά την ηµεροµηνία της 
απόφασης ένταξης του επενδυ-
τικού τους σχεδίου.»

Ολοκλήρωση αξιολόγησης
προγραµµάτων ΕΣΠΑ 
Ολοκληρώθηκαν οι πρώτες 
αξιολογήσεις των αιτήσεων 
χρηµατοδότησης για το Πρόγραµµα 
«Ανταγωνιστικότητα» 
στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2021-2027. 
Συγκεκριµένα, δηµοσιεύθηκε 
η 1η Απόφαση Έγκρισης 
Αποτελεσµάτων Αξιολόγησης 
αιτήσεων χρηµατοδότησης που 
υποβλήθηκαν στη ∆ράση «Βασικός 
Ψηφιακός Μετασχηµατισµός ΜµΕ».
Σύµφωνα µε την Απόφαση, 
αξιολογήθηκαν 101 αιτήσεις εκ των 
οποίων 73 αιτήσεις χρηµατοδότησης 
επιχορηγούµενης δηµόσιας 
δαπάνης 1.062.280 ευρώ 
κρίνονται επιλέξιµες.
H αξιολόγηση είναι άµεση και 
οι ∆ικαιούχοι ενηµερώνονται 
ηλεκτρονικά µέσω του ΟΠΣΚΕ 
για την πορεία της Αίτησης 
Χρηµατοδότησης τους και το 
αναλυτικό αποτέλεσµα αξιολόγησης.
Η αξιολόγηση συνεχίζεται µε 
εντατικούς ρυθµούς, προκειµένου 
άµεσα να έχει ολοκληρωθεί 
η διαδικασία για το σύνολο των 
αιτήσεων που έχουν υποβληθεί, 
σύµφωνα µε το αρµόδιο υπουργείο.

ερευνητικά αποτελέσµατα.
Αξίζει να σηµειωθεί εδώ πως 

το πρόγραµµα των συµβούλων 
αναµένεται να βοηθήσει από το 
νέο έτος στην υλοποίηση των eco-
schemes, που φέτος φάνηκε πως 
δεν «περπάτησαν». Υπενθυµίζεται 
πως το περασµένο καλοκαίρι συ-
στάθηκε ο θεσµός των Πιστοποι-
ηµένων Φορέων Γεωργικών Συµ-
βούλων µε προτεραιότητα την κα-
θιέρωση των πιστοποιηµένων υ-
πηρεσιών στους γεωργούς.

‘Αλλα 3.500 σχέδια
Έχουν ολοκληρωθεί 5.450 
επενδυτικά Σχέδια Βελτίω-
σης προϋπολογισµού 280 
εκατ. ευρώ ενώ σε φάση 
υλοποίησης βρίσκονται 

ακόµη 3.500 σχέδια
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ΞΥΠΝΗΤΗΡΙ

ΕΛΓΑ
Μέχρι τις 29 Σεπτεµβρίου 
θα πρέπει να έχει 
καταβληθεί η Ειδική 
Ασφαλιστική Εισφορά έτους 
2022 από όσους έχουν 
ασφαλίσει τις καλλιέργειες 
και το ζωικό τους κεφάλαιο, 
όπως ανακοίνωσε ο ΕΛΓΑ.

Νέοι Αγρότες
Η πληρωµή των 
επιλαχόντων Νέων 
Αγροτών προγραµµατίζεται 
για τα µέσα Σεπτεµβρίου. 
Μέσα στο φθινόπωρο 
θα ξεκινήσει η κατάρτιση 
όλων των δικαιούχων. 

Σχέδια Βελτίωσης
Η αξιολόγηση των Σχεδίων 
Βελτίωσης 2021 
αναµένεται  να ξεκινήσει 
εντός του Οκτωβρίου. 
Οι εγκριτικές αποφάσεις 
αναµένονται έως τις αρχές 
του 2024.

ΣΧΕ∆ΙΑ ΒΕΛΤΙΩΣΗΣ 2017  

ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΑ

∆ΙΟΡΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ

ΕΡΓΑ ΕΚΑΤ. ΕΥΡΩ
5.450  280

ΣΕ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ

ΕΡΓΑ
3.500

45 ΜΗΝΕΣ 

ΑΠΟ ΤΗΝ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ
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ΤOY   BΑΣΙΛΗ ΣΟΦΟΥ
sofos@agronews.gr

Πριν από πέντε χρόνια, η Lemken εξαγόρα-
σε την ολλανδική εταιρεία Machinefabriek 
Steketee B.V., επεκτείνοντας το χαρτοφυλά-
κιο των προϊόντων της µε εργαλεία για τον 
µηχανικό έλεγχο ζιζανίων και τη διεύθυνση 
µε κάµερα και προσανατολισµό στο µέλλον. 
Η πλήρης ενσωµάτωση της επιχείρησης ανα-
µένεται να ολοκληρωθεί έως τον Νοέµβριο µε 
τα τα µηχανήµατα Steketee να παραδίδονται 
πλέον µε την ετικέτα και το χρώµα µπλε της 

Lemken. Αυτή η στρατηγική απόφαση σηµατο-
δοτεί ένα ορόσηµο στην ανάπτυξη και των δύο 
εταιρειών και προσφέρει υποσχόµενες ευκαι-
ρίες για µελλοντική ανάπτυξη και καινοτοµία.

Το 2024, η εστίαση της εταιρείας θα είναι 
στην ανάπτυξη νέων αγορών στην Ευρώπη και 
στο εξωτερικό. Ένα άλλο µελλοντικό βήµα εί-
ναι η επέκταση της παραγωγικής ικανότητας. 
Η παραγωγή στο Dinteloord, περίπου 30 χιλιό-
µετρα από την τρέχουσα τοποθεσία, θα ξεκινή-
σει τον Νοέµβριο για να καλύψει την αυξανό-
µενη ζήτηση καθώς οι πωλήσεις έχουν τριπλα-
σιαστεί τα τελευταία χρόνια. Η τρέχουσα οµά-

Σε λύσεις μηχανικής 
ζιζανιοκτονίας 
στρέφεται η Lemken   
Με την πλήρη ενσωμάτωση της Steketee, η γερμανική 
εταιρεία λανσάρει την πρώτη της σβάρνα ζιζανίων 

Τα ηλεκτρικά 
τρακτέρ μπορούν 
να εξασφαλίσουν 
το μέλλον;
Τριβές έχει δηµιουργήσει εντός της γερµανικής κυβέρ-
νησης, η πρόταση του υπουργού Γεωργίας της χώρας 
Cem Özdemir να καταργηθεί η επιδότηση πετρελαίου 
(ντίζελ) για τους αγρότες, καθώς όπως υποστηρίζει ήρ-
θε ο καιρός να υποστηριχθούν εναλλακτικές πηγές καυ-
σίµων αλλά και να γίνουν διαθέσιµοι οικονοµικοί πό-
ροι για άλλες προτεραιότητες του κλάδου. Προς το πα-
ρόν η πρόταση αυτή έχει απορριφθεί, ωστόσο άνοιξε τη 
συζήτηση για το κατά πόσο τελικά είναι διαθέσιµες ε-
ναλλακτικές του ντίζελ και πόσο µακριά ή κοντά είναι 
από την πραγµατικότητα της πρωτογενούς παραγωγής.

«Τρακτέρ και άλλα γεωργικά µηχανήµατα που τρο-
φοδοτούνται από φυτικό έλαιο, βιοντίζελ, βιοµεθάνιο, 
βιο-LNG (υγροποιηµένο φυσικό αέριο) ή ηλεκτρική ε-
νέργεια έχουν αναπτυχθεί και είναι έτοιµα για χρήση», 
ανέφερε ο Γενικός Γραµµατέας της Ένωσης Γερµανών 
Αγροτών (DBV), Udo Hemmerling. Ωστόσο, εξήγησε 
πως η υιοθέτηση των τεχνολογιών αυτών έγινε στα-
διακά και µε αργούς ρυθµούς, κυρίως λόγω του οικο-
νοµικού κόστους. «Για παράδειγµα, τα βιοκαύσιµα εί-
ναι συχνά πιο ακριβά από το ορυκτό ντίζελ», δήλωσε.

Με µακροπρόθεσµο ορίζοντα
Οι κατασκευαστές αγροτικών µηχανηµάτων, ήδη, προ-

τείνουν και σχεδιάζουν µηχανήµατα που κινούνται µε 
ηλεκτρική ενέργεια, µία επένδυση που µακροπρόθεσµα 
είναι ορθολογική από οικονοµικής άποψης όσο το ντί-
ζελ µάλιστα γίνεται ολοένα και πιο ακριβό. Ωστόσο, η 
πυκνότητα των µπαταριών είναι πολύ χαµηλή, σε βαθµό 
που µπορεί να υποστηρίξει µόνο τρακτέρ χαµηλής κα-
τηγορίας, εναλλακτικά για µεγαλύτερα µηχανήµατα, οι 
µπαταρίες θα είναι πολύ βαριές και µεγάλες. Ως εκ τού-
του, στην αγορά έχουν εµφανιστεί αξιόπιστες επιλογές 
κυρίως για δενδροκαλλιεργητές ή πολύ µικρές εκµεταλ-
λεύσεις. Υπάρχουν βέβαια και τα βιοκαύσιµα, µε αρκετά 
ενδιαφέροντα πρότζεκτς να έχουν ξεκινήσει στον ευρω-
παϊκό χώρο και ιδιαιτέρως στο χώρο της κτηνοτροφίας 
εκεί όπου ουσιαστικά µπορεί να επιτευχθεί η περίφηµη 
ενεργειακή απεξάρτηση. Πάντως γίνεται εµφανές από 
τις εξελίξεις της τεχνολογίας πως ένα µέρος του στόλου 
των αγροτικών µηχανηµάτων θα αποτελέσουν τα τρα-
κτέρ που κινούνται µε εναλλακτικά καύσιµα κυρίως για 
τους αγρότες µε εύρωστες εκµεταλλεύσεις. 

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΤΕΝΤΖΕΡΑΚΗ
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«Ανοιχτές Πόρτες» 
Γ. Χίγκας ΑΒΕΕ 
σε Θεσσαλονίκη 
και Λάρισα
Για 24η χρονιά η εκδήλωση «Ανοιχτές Πόρτες»  διοργα-
νώνεται από την Γ.ΧΙΓΚΑΣ Α.Β.Ε.Ε. σε Ορεστιάδα, Θεσ-
σαλονίκη και Λάρισα, µε το εορταστικό τριήµερο να έ-
χει ξεκινήσει από την Παρασκευή 8 Σεπτεµβρίου στην 
Ορεστιάδα. Το Σάββατο 9 Σεπτεµβρίου η εταιρεία Χίγκας 
περιµένει τους επισκέπτες στις εγκαταστάσεις της στη 
Θεσσαλονίκη και την Κυριακή 10 του µήνα στη Λάρισα. 
Οι πόρτες ανοίγουν από τις 08:00 και οι επισκέπτες έ-
χουν την δυνατότητα:
 Να δοκιµάσουν όλα τα τελευταία µοντέλα τρακτέρ της 

CLAAS, όπως το AXION 870 CMATIC, τα νέα NEXOS 220L, 
το εξακύλινδρο CLAAS ARION 630 CMATIC και τα best 
seller τρακτέρ της CLAAS , ARION σειρά 400.
 Να οδηγήσουν τα τελευταία µοντέλα FERRARI όπως 

το VEGA K90 µε κινητήρα Kubota σε εκδόσεις µε αψίδα 
αλλά και καµπίνα.

 Να δουν από κοντά το ολοκαίνουριο µοντέλο χορτοδε-
τικής πρέσας µεταβλητού Θαλάµου CLAAS VARIANT 560.
 Επίσης να δουν όλα τα τελευταία µοντέλα πράσινης γραµ-

µής όπως τα χορτοκοπτικά πλαϊνής και κεντρικής συλλογής 
αλλά και τους χορτοσυλλέκτες µε επίκεντρο το liner 3100.
 Οι επαγγελµατίες και όχι µόνο της σποράς, θα έχουν 

τη δυνατότητα να δουν όλα τα µοντέλα σπαρτικών µη-
χανών GASPARDO, όπως τη MAGICA 6 σειρών µε ανο-
ξείδωτο λίπασµα.
 Να δουν όλα τα µοντέλα ψεκαστικών MARTIGNANI και 

τα µηχανήµατα FARESIN (τηλεσκοπικά, ενσιροδιανοµείς).
 Να γνωρίσουν από κοντά όλες τις προτάσεις της εται-

ρείας σχετικά µε τα συστήµατα γεωργίας ακρίβειας µε 
ευέλικτες και ενδιαφέρουσες επιλογές.
Στην διάρκεια των εκδηλώσεων, υπάρχουν µοναδικές 
προσφορές σε όλα τα εκθέµατα που θα ισχύσουν µόνο 
για τη διάρκεια του τριηµέρου.

δα 60 εργαζοµένων αναµένεται να διπλασια-
στεί τα επόµενα χρόνια και η Dinteloord θα γί-
νει το Κέντρο Ικανοτήτων LEMKEN CropCare. 
Στο πλαίσιο της διαδικασίας, το χαρτοφυλάκιο 
προϊόντων των µηχανηµάτων µηχανικής κατα-
πολέµησης ζιζανίων και χηµικής προστασίας 
των καλλιεργειών θα προσαρµόζεται και θα ε-
πεκτείνεται συνεχώς. Ο έλεγχος κάµερας IC-
Light+, το SprayHub και το SprayKit για ψεκα-
σµό µε λωρίδες στη χηµική φυτοπροστασία και 
η σβάρνα Lemken Thulit για µηχανικό έλεγχο 
ζιζανίων είναι δύο καινοτοµίες που έχουν ήδη 
παρουσιάσει η Steketee και η Lemken το 2023.

Μάλιστα, η Thulit, είναι η πρώτη σβάρνα ζι-
ζανιοκτονίας της Lemken που συµπληρώνει 
την γκάµα παρελκόµενων µηχανικού ελέγχου 
των ζιζανίων. Κατά την ανάπτυξη αυτού του µη-
χανήµατος, οι µηχανικοί άνοιξαν νέους ορίζο-

ντες, λανσάροντας ένα νέο κόνσεπτ µε τέσσε-
ρις δοκούς και οχτώ σειρές δόντια σβάρνας. 

Αλλά αυτό δεν είναι το τέλος του στρατη-
γικού σχεδιασµού. Η Lemken θέλει να υπο-
στηρίξει τους αγρότες και τους εργολάβους 
ως «Συνεργάτης για το Next Level Farming» 
και ως αναγνωρισµένος παίκτης στη σύγχρο-
νη και καινοτόµο φροντίδα των καλλιεργει-
ών σε αροτραίες καλλιέργειες, κηπευτικά και 
ειδικές καλλιέργειες.

Παρουσίαση της Rubin 10
Παράλληλα, η Lemken παρουσίασε και τη 

δισκοσβάρνα Rubin 10, τη δεκάµετρη έκδοση 
µε δίσκους διαµέτρου 645 χιλιοστών. Όπως 
και τα µικρότερα µοντέλα Rubin 10 µε πλά-
τος έως επτά µέτρα, το Rubin 10/1000 προ-
σφέρει το πλεονέκτηµα της συµµετρικής δι-
άταξης των δίσκων. Ως εκ τούτου, λειτουργεί 
χωρίς πλευρική έλξη και έχει σχετικά χαµη-
λή κατανάλωση καυσίµου. Αυτό το νέο συ-
µπαγές µοντέλο συνδέεται µε σφαιρική κε-
φαλή ή µάτι έλξης, ενώ διατίθεται και υδραυ-
λικό πόδι στήριξης για ευκολότερη τοποθέ-
τηση και αποσυναρµολόγηση. Οι δύο σειρές 
οδοντωτών κοίλων δίσκων επιτρέπουν την 
ενσωµάτωση πλήρους επιφάνειας ήδη από 
βάθος εργασίας επτά εκατοστών.

Ανάπτυξη αγορών
Το 2024, η εστίαση της γερµανικής 
εταιρείας θα είναι στην ανάπτυξη 
νέων αγορών στην Ευρώπη και 

στο εξωτερικό
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Κάποιοι αγαπούν 
άνευ όρων

 ∆ιαχρονικό: Και να θυµάσαι .. 
σ’ αυτή τη ζωή κάποιοι θα 
σ’ αγαπήσουν άνευ όρων, κι άλλοι, 
µόνο αν οι συνθήκες είναι επωφελείς 
γι’ αυτούς. Χόρχε Μπουκάι

 Ακαδηµία βοσκών: Η πρώτη 
Ακαδηµία Βοσκών (Ποιµενική 
Ακαδηµία Βουλγαρίας, Po Todorovi 
Koshari) κοντά στο Βλάχι της Ν∆ 
Βουλγαρίας ξεκίνησε για ανθρώπους 
που θέλουν να γίνουν βοσκοί και 
επιδιώκει να προστατεύσει τις 
τοπικές παραδοσιακές τεχνικές και 
τις τοπικές ράτσες αιγοπροβάτων. 
Στα µαθήµατά της περιλαµβάνονται: 
Η ιστορία κάθε τοπικής ράτσας, η 
κατασκευή στάνης, η βοσκή και το 
άρµεγµα των ζώων, ο καθαρισµός 
βοσκοτόπων και οι παραδοσιακές 
πρακτικές της κτηνοτροφίας. Οι 

πρώτοι 28 θα 
εκτρέφουν τη 
ράτσα προβάτου 
Karakachan 
και την ορεινή 
µακρύτριχη 
κατσίκα Kalofer. 
giorgos 
katsadonis.

blogspot.com, 14/8/2023.

 Η βλάχα Ντίνα: «Είµαι βλάχα 
και είµαι περήφανη»: Η 22χρονη 
κτηνοτρόφος, Ντίνα Ζαφειροπούλου 
από τα Καλάβρυτα, ανεβάζει 
βιντεάκια από το µαντρί και σαρώνει 
στο TikTok. Η οικογένεια της έχει 
περίπου 200 πρόβατα και κατσίκια, 
αριθµός ο οποίος χρειάζεται αρκετή 
δουλειά και φυσικά πρωινό ξύπνηµα. 
Η 22χρονη έχει επιλέξει το δύσκολο 
επάγγελµα της κτηνοτροφίας παρά 
το νεαρό της ηλικίας της, έτσι κάθε 
πρωί το περνάει στο µαντρί της και 
έχοντας δίπλα της τα αγαπηµένα της 
ζώα και το µοιράζεται µαζί µας µέσω 
των social media. ATHENS 
MAGAZINE, 31/8/2023

 Φεστιβάλ Γαίας: Στο Φεστιβάλ 
Γαίας Αττικής | Νέα Θεσµοφόρια, µε 
τίτλο «Η Αττική Γη και τα προϊόντα 
της: περιβάλλον και κλιµατική κρίση, 
προοπτικές» στις 18 Σεπτεµβρίου, 
10:00-14:00, στην Παλαιά Βουλή, 
η κτηνοτρόφος και γραµµατέας του 
Κτηνοτροφικού Συλλόγου Αττικής, 
Μάγδα Κοντογιάννη θα προσεγγίσει 
το θέµα: Ισορροπία-αειφορία 
περιβάλλοντος στην Αττική.   
  *ΑΓΡΟΤΟΛΟΓΟΥ

ΤΟΥ ∆ΗΜΗΤΡΗ       
ΜΙΧΑΗΛΙ∆Η*

ΑΓΡΟΝΕΑ

Εκτεταµένες προσµίξεις διαφορετικής 
πρώτης ύλης σε γαλακτοκοµικά και τυ-
ροκοµικά προϊόντα, που κυκλοφορούν 
στην αγορά διαπιστώνει ο ΕΛΓΟ ∆ήµη-
τρα. Σε 40 δείγµατα γιαουρτιών αγελα-
δινού, πρόβειου και αίγειου γάλακτος 
κι άλλων πάνω από 50 τυριών, κυρίως 
γραβιέρας, οι έλεγχοι έδειξαν ότι σε έ-
να σηµαντικό ποσοστό, για την παρα-
σκευή τους έγινε χρήση περισσότερων 
του ενός ειδών γάλακτος. Η ανάλυση 
των δειγµάτων έγινε µε µια νέα µέθο-
δο, που ανέπτυξαν ερευνητές του ΕΛ-
ΓΟ, µε σκοπό να προσθέσουν ένα ακό-
µη «όπλο» στη µάχη για την καταπολέ-
µηση της νοθείας, που υπονοµεύει εµ-
βληµατικά προϊόντα γύρω από το γά-
λα, όπως γιαούρτι, τυρί και βούτυρο, ε-
νώ πλέον γίνεται ανάλογη προσπάθεια 
θωράκισης και των προϊόντων κρέατος.

Οι προσµίξεις αίγειου µε πρόβειο γά-
λακτος, πάντως, θεωρείται από τα στε-
λέχη του ΕΛΓΟ, ότι δεν γίνονται για οι-
κονοµικούς λόγους, αλλά γιατί οι πα-
ραγωγοί ανακατεύουν τα δύο διαφο-
ρετικά είδη κατά τη συλλογή τους ή 
γιατί έχουν και λίγα πρόβατα ή γίδια 

και απλά προσθέτουν κι αυτό το γάλα. 
Οι αναφορές αυτές έγιναν σε συνέ-

ντευξη Τύπου, για την παρουσίαση του 
νέου «εργαλείου» ταυτοποίησης της 
προέλευσης του γάλακτος, που ανέ-
πτυξαν ερευνητές του Οργανισµού, α-
ξιοποιώντας τη µοριακή βιολογία (σ. σ. 
αποµόνωση γενωµικού DNA από σω-
µατικά κύτταρα που βρίσκονται µέσα 
στα προϊόντα) και τεχνολογία αιχµής.

Η µέθοδος έχει εφαρµογή σε όλα τα 
γάλατα ανεξαρτήτου φυλής, ηλικίας ή 
σταδίου γαλακτοπαραγωγής του ζώου 
και όπως ειπώθηκε από τη διευθύντρια 
ερευνών του Ινστιτούτου Κτηνιατρικής 
του ΕΛΓΟ- ∆ήµητρα, Λουκία Αικατερι-
νιάδου και από την ερευνήτρια Ευρυ-
δίκη Μπουκουβάλα, «δίνει ιδιαίτερα 

αξιόπιστα ποιοτικά αποτελέσµατα, µε 
ακρίβεια 100% και ευαισθησία µέχρι 
0,1% στην προσθήκη άλλου γάλακτος».

Για την εφαρµογή της και την ανάλυ-
ση των δειγµάτων έγινε προµήθεια ει-
δικού εξοπλισµού και εκπαίδευση του 
προσωπικού στο Εργαστήριο Ιωαννί-
νων, όπου από το επόµενο διάστηµα 
η νέα υπηρεσία θα είναι διαθέσιµη σε 
κάθε ενδιαφερόµενο τυροκόµο, βιο-
µηχανία κλπ, που θέλει να ταυτοποι-
ήσει την προέλευση της πρώτης ύλης.

Παρόµοια προσπάθεια για τη «θωρά-
κιση» και των προϊόντων κρέατος από 
νοθείες, ξεκίνησε το 2022 από το Ινστι-
τούτο Κτηνιατρικών Ερευνών του ΕΛ-
ΓΟ ∆ήµητρα, µε το Γ’ Κτηνιατρικό Νο-
σοκοµείο Θεσσαλονίκης του Στρατού. 

Νέο «εργαλείο» ταυτοποίησης
του ΕΛΓΟ έδειξε εκτεταμένες 
προσμίξεις σε γαλακτοκομικά 
και τυριά Τη νέα μέθοδο ανέπτυξαν ερευνητές 

του Οργανισμού, αξιοποιώντας 
τη μοριακή βιολογία

Λουκία Αικατερινιάδου, η διευθύντρια 
ερευνών του Ινστιτούτου Κτηνιατρικής.

Τί έδειξαν οι αναλύσεις που έγιναν 
σε 40 δείγµατα γιαουρτιού µε τη νέα µέθοδο

Ελέγχθηκαν 40 δείγµατα γιαουρτιού εκ των οποίων 25 φερόταν ως 
«αγελαδινά», 10 ως «πρόβεια» και 5 ως «κατσικίσια». Στα 25 γιαούρτια που 
φερόταν ως «αγελαδινά», στα 22 (88%) εξ αυτών βρέθηκαν να περιέχουν 
µόνο βόειο γάλα, ενώ στα υπόλοιπα 3 ανιχνεύθηκε η παρουσία γάλακτος 
διαφορετικής ζωικής προέλευσης. ∆ύο από τα τρία περιείχαν και τα τρία είδη 
DNA, ενώ στο ένα ανιχνεύθηκε και πρόβειο, εκτός από αγελαδινό DNA. 
Το 100% των πρόβειων γιαουρτιών που ελέγχθηκαν βρέθηκαν να 
περιέχουν προσµείξεις. Σε έξι από τα δέκα πρόβεια γιαούρτια βρέθηκε 
αγελαδινό και αίγειο DNA, σε δύο αγελαδινό και σε άλλα δύο αίγειο εκτός 
του πρόβειου. Οµοίως, στο 100% των δειγµάτων που φερόταν ως κατσικίσια 
εµφανίστηκε DNA και άλλου είδους. Στα τρία από τα πέντε δείγµατα 
ανιχνεύθηκε βόειο όσο και πρόβειο DNA ενώ στα άλλα µόνο πρόβειο.

Πρωτόκολλα 
Υλοποιείται 
ανάπτυξη 

πρωτοκόλλων 
για τη νοθεία 

και σε κρεατο-
σκευάσµατα

Τυριά 
Η Οµάδα εξέ-

τασε πάνω από 
50 ελληνικά 

τυριά, κυρίως 
γραβιέρες

DNA 
Έγινε αποµό-
νωση γενω-
µικού DNA 

από σωµατικά 
κύτταρα των 
προϊόντων

ΤOY   ΛΕΩΝΙ∆Α ΛΙΑΜΗ
liamis@agronews.gr
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Η οινοπαραγωγική Γαλλία δεν αφήνει 
τίποτα στην τύχη του. Κάπως έτσι παρότι 
στην χώρα το ποτήρι είναι κυριολεκτικά 
µισοάδειο…µε  την κατανάλωση να µει-
ώνεται στα 40 λίτρα, από τα 120 λίστρα 
τη δεκαετία του ’60, επιχειρείται να ανα-
στραφεί αυτή η τάση δίνοντας χώρο στα 
κρασιά µε λίγο ή καθόλου αλκοόλ (Όχι/
Χαµηλό). Αυτή η θέση, που µέχρι στιγ-
µής αποφεύγεται από τους επαγγελµα-
τίες του κλάδου, επιτρέπει την ανάδυση 
µιας συλλογικότητας, η οποία θα κάνει 
τη µεγάλη της πρεµιέρα στις 11 Σεπτεµ-
βρίου, στο Παρίσι. Στους εµπνευστές της 
ο Sébastien Thomas και η γαλλική start-
up «Moderato», που  προσφέρουν κρα-
σιά χαµηλής περιεκτικότητας σε αλκο-
όλ και έχουν ενταχθεί στο συλλογικό 
φορέα No/Low, ο οποίος για την ώρα 
αριθµεί περίπου δέκα µέλη.

Μεταξύ αυτών των µελών, ειδικοί, οι-
νολόγοι, έµποροι κρασιών, αµπελουργοί 
και καρδιολόγος. «∆ουλεύουµε σε αυτό 
το έργο για λίγο, δεν υπάρχουν πολλοί 
παράγοντες ή είναι πολύ ανόµοιοι, αυ-
τοί που συγκροτούν αυτή τη συλλογι-
κότητα, η ιδέα είναι να οµοσπονδιοποι-
ήσουµε αλλά και να αµφισβητήσουµε 
τις προκαταλήψεις», εξηγεί ο Sébastien 
Thomas, συνιδρυτής της Moderato, εγ-
γονός αµπελουργού στο Cognac.

«Η ιδέα είναι να µην καταργήσουµε τη 
χρήση ζάχαρης, ακόµη λιγότερο στους 
οινοποιούς που θα ήθελαν να ξεκινή-
σουν», τονίζει ο Sébastien Thomas. Για 
να ανοίξει λοιπόν το πεδίο και να πείσει 
ίσως τους πιο απρόθυµους, αυτή η νέα 
συλλογικότητα σκοπεύει να αναπτύξει 
ένα συµπαγές οικοσύστηµα αντιµετω-
πίζοντας πολλά ζητήµατα που είναι εγ-
γενή στην παραγωγή κρασιών χωρίς 
αλκοόλ: παραγωγή, ποιότητα, κανονι-
σµοί... «Παρατηρούµε ότι η παραγωγή 
των κρασιών χωρίς αλκοόλ είναι ακόµα 
ασαφής, κι αυτό ισχύει ακόµη περισσό-
τερο για τα ποτά µε χαµηλή περιεκτικό-

τητα σε αλκοόλ, οι καταναλωτές συχνά 
δεν γνωρίζουν πραγµατικά σε ποιον α-
πευθύνονται, ο ρόλος µας είναι επίσης 
να εκπαιδεύουµε», συνεχίζει ο ίδιος.

Αν και η συλλογικότητα είναι στα σπάρ-
γανα, υπόσχεται να αναπτυχθεί επεν-
δύοντας σε εµπορικές εκθέσεις, και συ-
γκεκριµένα στη Wine Paris 12 µε 14 Φε-
βρουαρίου 2024 στο Paris Expo Porte de 
Versailles, αλλά και µε τη διοργάνωση 
στρογγυλών τραπεζιών, συνεδρίων κλπ.

Να σηµειωθεί ότι στη Γαλλία, το 2022, 
το 56% των ενηλίκων καταναλωτών δή-
λωσαν ότι θα ήθελαν να πίνουν λιγό-
τερο αλκοόλ. Ακόµα κι αν εξακολου-
θεί να θεωρείται εξειδικευµένη, η αγο-
ρά του µη αλκοολούχου κρασιού αυξή-
θηκε πέρυσι κατά 7% και αντιπροσώ-
πευε περισσότερα από 3,8 δισ. δολά-
ρια σε αξία παγκοσµίως. 

Από τη Γαλλία ο πρώτος
συλλογικός φορέας για κρασιά 
με λίγο ή καθόλου αλκοόλ

Η Φακή Εγκλουβής καθοδόν για 
ΠΟΠ-ΠΓΕ, στόχος η εξωστρέφεια
Στην Επίσηµη Εφηµερίδα της ΕΕ 
βρίσκεται από τις 30 Αυγούστου η 
αίτηση καταχώρισης της φηµισµέ-
νης Φακής Εγκλουβής στο Ενωσι-
ακό Μητρώο ΠΟΠ-ΠΓΕ ως προϊό-
ντος µε Προστατευόµενη Ονοµα-
σία Προέλευσης (ΠΟΠ).

Με τη δηµοσίευση της αίτησης, 
ξεκινά η περίοδος τριών µηνών στη 
διάρκεια της οποίας κάθε ενδιαφε-
ρόµενος θα έχει δικαίωµα ένστα-
σης κατά της καταχώρισης, ενώ 
µετά την ολοκλήρωση της περιό-
δου αυτής, και εφόσον δεν υπάρ-
ξουν ενστάσεις, θα είναι πλέον θέ-
µα χρόνου η ένταξη της Φακής Ε-
γκλουβής στο Ενωσιακό Μητρώο 
ΠΟΠ-ΠΓΕ. Η αίτηση καταχώρισης 
στο Ενωσιακό Μητρώο ΠΟΠ-ΠΓΕ 
κατατέθηκε από την Οµάδα Παρα-
γωγών Φακής Εγκλουβής Λευκά-
δας τον Αύγουστο του 2020, αρ-
χικά στο υπουργείο Αγροτικής Α-
νάπτυξης, και κατόπιν στην ΕΕ.

Με την αναγνώριση της Φακής 
Εγκλουβής ως προϊόντος ΠΟΠ επι-
διώκεται -πέρα από την προώθηση 
του προϊόντος στο εξωτερικό και 
την εξασφάλιση καλύτερων τιµών 
και καλύτερης προβολής στα ρά-
φια- η αντιµετώπιση του προβλή-

µατος της νοθείας, που ειδικά για 
τη Φακή Εγκλουβής είναι σοβαρό, 
καθώς εκτιµάται ότι η ποσότητα 
φακών που πωλείται στην Ελλά-
δα κάθε χρόνο ως «Φακές Εγκλου-
βής» είναι έως και τετραπλάσια α-
πό την πραγµατική παραγωγή του 
αυθεντικού προϊόντος.

Να σηµειωθεί ότι η Φακή Εγκλου-
βής, είναι ένα µοναδικό ελληνι-
κό προϊόν που παράγεται στο ο-
ροπέδιο της Εγκλουβής στη Λευ-
κάδα, σε υψόµετρο άνω των 750 
µέτρων, διακρίνεται από ορισµέ-
να χαρακτηριστικά, τα οποία την 
καθιστούν ιδιαίτερη. Όσον αφο-
ρά τα γενετικά της χαρακτηριστι-
κά: λόγω του ότι η φακή είναι αυ-
τογόνιµο φυτό και η περιοχή καλ-
λιέργειάς της στην Εγκλουβή απο-
µονωµένη, δεν έχει υποστεί γενε-
τική διάβρωση, µε αποτέλεσµα την 
προσαρµογή του πληθυσµού στις 
κλιµατικές συνθήκες της περιοχής 
και κατ’ επέκταση την σταθερότη-
τα, την ανθεκτικότητα στην ξηρα-
σία, στους εχθρούς κ.ά.  Επίσης, οι 
σπόροι της «Φακής Eγκλουβής» εί-
ναι πλούσιοι σε θρεπτικά συστα-
τικά και µε υψηλή περιεκτικότητα 
σε λίπος (υψηλή διατροφική αξία). 

Tρίποντο 
Αντετοκούµπο
η επένδυση 
στα ελληνικά
κρασιά
Ο Γιάννης, ο Θανάσης, 
ο Κώστας και ο Άλεξ 
Αντετοκούνµπο 
µέσω της εταιρείας-
ναυαρχίδας τους 
ANTE INC., ένωσαν τις 
δυνάµεις τους µε την 
Ελληνικά Οινοποιεία 
(Hellenic Wineries). 
Οι Αντετοκούνµπο θα 
αποκτήσουν περίπου 
το 10% της Ελληνικά 
Οινοποιεία, 
δηλώνοντας ότι 
«Χαιρόµαστε ιδιαίτερα 
για την επένδυση στην 
Ελληνικά Οινοποιεία  
και τη συνεργασία µας 
µε τον Ηλ. Γεωργιάδη.  
Μαζί θα καταφέρουµε 
να αναπτύξουµε 
εταιρείες µε ιστορία 
που παράγουν φυσικά 
ελληνικά προϊόντα, 
όπως κρασί και φυσικό 
µεταλλικό νερό».

Ο Sébastien Thomas, συνιδρυτής της 
Moderato, εγγονός αµπελουργού.

Νοθεία
Η ποσότητα φακής 
που πωλείται στην 

Ελλάδα κάθε χρόνο ως 
«Εγκλουβής» είναι έως 

τετραπλάσια από την 
πραγµατική παραγωγή

ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΤΑΙ
ΣΕ ΥΨΟΜΕΤΡΟ

ΘΡΕΠΤΙΚΑ
ΣΥΣΤΑΤΙΚΑ

µέτρων
στη Λευκάδα

έναντι άλλων
εγχώριων φακών

και έναντι
βιβλιογραφικών

 τιµών (USDA)

(µ.ο)

ΦΑΚΗ
ΕΓΚΛΟΥΒΗΣ

750

1,8%

0,9%

1,1%
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Melodia

Ένας νομάς με 
καλοκουρδισμένη 
ορχήστρα μελισσών
Η βιολογική μελισσοκομία του Κυριάκου Βήρου στην 
Καρίτσα της Ηπείρου με προφίλ κυρίως εξαγωγικό 

Σε Πίνδο και Ορεινή Ναυπακτία 
έως Καρπενήσι συλλέγει µέλι 
από έλατο, στη Βάλια Κάλντα από 
βελανιδιά, στο Βόειο Κοζάνης 
από άγριο φασκόµηλο και στην 
Καστοριά από καστανιά.

ΤOY ΓΙΩΡΓΟΥ ΛΑΜΠΙΡΗ 

Ο Κυριάκος Βήρος, αποφάσι-
σε πριν από µερικά χρόνια 
να πραγµατοποιήσει πλήρη 
µεταστροφή ως προς την ε-
παγγελµατική του ζωή. Ό-
ντας ήδη ιδιαίτερα εξοικειω-
µένος µε τη φύση και χωρίς να 
διαθέτει εµπειρία στην πρωτογε-
νή παραγωγή, ξεκίνησε σταδιακά να 
δραστηριοποιείται ως µελισσοκόµος. Όλα ξεκίνη-
σαν µέσα στην κρίση, όταν ζούσε µόνιµα στα Ιω-
άννινα, εργαζόµενος ως dj αλλά και ως ψήστης 
σε αρκετά καταστήµατα της ευρύτερης περιοχής.  

«Τότε αποφάσισα να κινηθώ στον πρωτογενή 
τοµέα, διατηρώντας αγάπη για τη φύση και όντας 
συλλέκτης άγριων µανιταριών ή άλλων προϊόντων 
που κατά καιρούς συνέλεγα. Από την πρώτη µέ-
ρα η διαχείριση στα µελίσσια µου ήταν βιολογική 
-πιστοποιήθηκαν κατόπιν από τη Biohellas -, ενώ 
µπήκα στη διαδικασία να παράγω το δικό µου µέλι 
µε απόλυτο σεβασµό προς τη φύση, µε τις µικρότε-

ρες δυνατές επιπτώσεις προς το περι-
βάλλον», λέει ο ίδιος στην Agrenda.  

Έτσι, εκτός από τα δικά του µελίσ-
σια δηµιούργησε εργαστήριο εξα-
γωγής µελιού και τυποποιητήριο, 
συστήνοντας την εταιρεία Melodia, 

η οποία σήµερα είναι κατά κύριο 
λόγο εξαγωγική καθότι οι µεγαλύ-

τερες ποσότητες προϊόντος που παρά-
γει διατίθενται στο Ντουµπάι, τη Γερµα-

νία, την Ιταλία, την Ελβετία, το Βέλγιο αλλά και 
στην Ελλάδα στα καταστήµατα της αλυσίδας Βιολο-
γικό Χωριό. «Περίπου 5 τόνοι διατίθενται ετησίως 
στο εξωτερικό και 2 στην Ελλάδα», διευκρινίζει.  

«Συλλέγω το µέλι µου εκτός από την Ήπειρο, 
σε περιοχές όπως η Πίνδος για το έλατο και τη βε-
λανιδιά στο γεωγραφικό φάσµα από την Ορεινή 
Ναυπακτία έως και το Καρπενήσι. Επίσης, η βε-
λανιδιά είναι ένα από τα κύρια είδη που αναζητώ 
στην πλευρά της Βάλια Κάλντα προς τα Γρεβενά. 
Το µέλι από άγριο φασκόµηλο προέρχεται από το 
Βόειο στην Κοζάνη και η καστανιά από την Καστο-
ριά σε υψόµετρο 1.800 µέτρων», µας λέει ο ίδιος. 

Πριν από λίγα χρόνια έκανε πλήρη στροφή 
στην επαγγελµατική του ζωή, αφήνοντας το επάγγελµα 

του dj για να γίνει µελισσοκόµος 

Κυριάκος Βήρος

Εξαγωγική  
Η εταιρεία Melodia 
σήµερα είναι κατά 

κύριο λόγο εξαγωγική, 
καθότι οι µεγαλύτερες 
ποσότητες προϊόντος 
που παράγει διατίθε-

νται σε χώρες 
του εξωτερικού
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Σήµερα ο Κυριάκος Βήρος διατηρεί 
περί τα 600 µελίσσια. Ασκεί νοµαδι-
κή µελισσοκοµία, µε τη χρονιά του 
να ξεκινάει το φθινόπωρο στην Ή-
πειρο, αλλά και την άνοιξη να ταξι-
δεύει σε παραθαλάσσια και ηπιότερα 
κλίµατα για τη συλλογή του µελιού.

Κύριο µέληµά του για τα επόµε-
να χρόνια είναι να προσπαθήσει να 
σταθεροποιήσει την παραγωγή του, 
καθότι υφίστανται αρκετοί αστάθµι-
στοι παράγοντες που την επηρεάζουν. 
«Προγραµµατίζει την κατασκευή νέ-
ας τυποποιητικής µονάδας και µε-
λισσοκοµικού εργαστηρίου εξαγω-
γής µελιού, δεδοµένου ότι υφίστα-
ται ανάγκη για µεγαλύτερες εγκα-
ταστάσεις. Πρόκειται για µία επέν-
δυση που υπολογίζουµε ότι θα έχει 
ολοκληρωθεί σε περίπου 2 χρόνια 
από σήµερα», συµπληρώνει.  

Να στηριχθεί ο κλάδος 
Επισηµαίνει τέλος ότι υπάρχει α-

νάγκη να στηριχθεί ευρύτερα ο µε-
λισσοκοµικός κλάδος γιατί όπως 
λέει, «η παραγωγή λόγω των αυξη-
µένων τιµών στις πρώτες ύλες και 
την ενέργεια, έχει επιβαρυνθεί ση-

µαντικά σε ό,τι αφορά το κόστος. 
Σε συνδυασµό µε τις ελληνοποιή-
σεις, ο κλάδος επηρεάζεται συνο-
λικά στη χώρα σε µη βιώσιµο βαθ-
µό. Είναι απαραίτητο επίσης να αρ-
θούν άµεσα οι περιοριστικές διατά-
ξεις για τη χρήση καπνιστηριού και 
την πρόσβαση στα δάση, όπου ουσι-
αστικά του απαγορεύουν την εργα-
σία και του στερούν τη δυνατότητα 
να παράξει το προϊόν του».  

Ανάδειξη του ελληνικού µελιού 
Υποστηρίζει ότι βάσει της  εµπει-

ρίας του όσον αφορά τις βραβεύσεις 
του µελιού του καθώς και συνάδελ-
φων, το ελληνικό µέλι διατηρεί πε-
ρίοπτη θέση στην παγκόσµια αγο-
ρά αλλά υστερεί στην τιµή. «Για να 
απόκτησει τιµή, πρέπει να γίνει συ-
ντονισµένη δουλειά πολιτείας, πα-
νεπιστήµιων, µελισσοκόµων έτσι ώ-
στε οι ερευνητικοί φορείς να ανα-
δείξουν τα ιδιαίτερα χαρακτηριστι-
κά του ελληνικού µελιού. Κατόπιν 
και οι µελισσοκοµικοί φορείς πρέπει 
να κάνουν διαφηµιστική καµπανιά 
ετών, έτσι ώστε το ελληνικό µέλι να 
γίνει παγκόσµιο brand». 

Μέλημά του μια πιο σταθερή παραγωγή 
και στόχος μια νέα τυποποιητική μονάδα

ΚΑΡΙΤΣΑ ΗΠΕΙΡΟΥ

Η επαφή του Κυριάκου Βήρου µε τη φύση τον 
οδήγησε να ασχοληθεί επαγγελµατικά µε την 

παραγωγή βιολογικού µελιού και σήµερα διατηρεί 
600 µελίσσια. Ασκεί νοµαδική µελισσοκοµία, µε τη 
χρονιά του να ξεκινάει το φθινόπωρο στην Ήπειρο, 
αλλά και την άνοιξη να ταξιδεύει σε παραθαλάσσια 

και ηπιότερα κλίµατα για τη συλλογή του µελιού.

Βιολογική 
Ο ίδιος είναι και πρόε-
δρος στο Πανελλήνιο 
Σωµατείο Βιολογικών 

Μελισσοκόµων

ΚΑΡΙΤΣΑ
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Αν θέλετε να προβληθεί η επιχείρησή σας
µέσα από τις σελίδες µας
επικοινωνήστε µαζί µας

agrenda@agronews.gr

Henrik Fredvig
Νέος Managing 
Director της 
Ολυμπιακής 
Ζυθοποιίας
Καθήκοντα Managing Director 
στην Ολυµπιακή Ζυθοποιία 
αναλαµβάνει, ο Henrik Fredvig, 
µέχρι πρότινος Vice President, 
Sales On Trade στον όµιλο 
Carlsberg.  Ο Henrik Fredvig 
συνιστά ένα έµπειρο και 
καταξιωµένο στέλεχος του οµίλου, 
στον οποίο ξεκίνησε την καριέρα 
του το 2007, ως Key Account 
Manager Modern Trade.

FAGE
Ο Α. Μυλωνάς 
Marketing 
Manager 
Τη θέση του Marketing Manager 
στη Fage International SA ανέλαβε 
ο Ανδρέας Μυλωνάς, µε έδρα το 
Λουξεµβούργο. Να αναφερθεί ότι 
πρόκειται για ένα έµπειρο στέλεχος 
marketing και προέρχεται από 
τη Reckitt στην οποία κατείχε 
από πέρυσι τον ρόλο του Head of 
Marketing. Μεταξύ άλλων, έχει 
συνεργαστεί και µε τις Bel, Media 
Strom, Henkel και Unilever.

PepsiCo Europe
Νέα επικεφαλής 
ανθρώπινου 
δυναμικού
Η PepsiCo Europe ανακοίνωσε 
τον διορισµό της Dannii Portsmouth 
ως ανώτερου αντιπροέδρου και 
επικεφαλής ανθρώπινου δυναµικού 
του οµίλου στην Ευρώπη. 

Πρόσωπα
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ
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ΤOY  ΓΙΩΡΓΟΥ ΛΑΜΠΙΡΗ

Σε µία χρονιά µε έντονες προκλήσεις 
και διακυµάνσεις για το σύνολο του οι-
νικού κλάδου και της παραγωγής στην 
Ελλάδα, η Νεµέα υποδέχτηκε τους οι-
νόφιλους, ανοίγοντας τις πόρτες στα 
περισσότερα από τα οινοποιεία της στη 
διάρκεια των Μεγάλων Ηµερών της. 
Όντας από χρονιά σε χρονιά αρτιότε-
ρη, η διοργάνωση φέτος ήρθε να προ-
βάλει το αποτέλεσµα µίας προσπάθει-
ας που τα τελευταία χρόνια γίνεται ό-
λο και πιο ολοκληρωµένη, βελτιώνο-
ντας την ποιότητα, αναβαθµίζοντας τις 
καλλιεργητικές πρακτικές. Στο πλαί-
σιο της ανάπτυξης που παρουσιάζει 
τα τελευταία χρόνια η Νεµέα, δίπλα 
στη ναυαρχίδα που αποτελεί η ερυθρή 

και πιστοποιηµένη ΠΟΠ ποικιλία το Α-
γιωργίτικο, έρχονται να προστεθούν 
από κάποια οινοποιία και πειραµατι-
σµοί µε άλλες ποικιλίες όπως η Κυ-
δωνίτσα, το Ασύρτικο και αρκετές α-
κόµη που πλαισιώνουν τον παραγω-
γικό τους προσανατολισµό. 

Οι φετινές Μεγάλες Μέρες της Νεµέ-
ας συνδιοργανώθηκαν 1 µε 3 Σεπτεµ-
βρίου από την Περιφέρεια Πελοποννή-
σου, τον Σύνδεσµο Οινοποιών Νεµέ-
ας, τον δήµο Νεµέας, τον Οινοποιητι-
κό Συνεταιρισµό Νεµέας και το Επιµε-
λητήριο Κορινθίας, αναδεικνύοντας ε-
δραιωµένες αλλά και νέες προσπάθει-
ες προερχόµενες από την αµπελουργι-
κή ζώνη των 24.000 στρεµµάτων γης.

Το σήµα «Nemea Lions»
Σε εξέλιξη βρίσκεται αυτή την περί-

οδο η σύσταση των προτύπων που θα 
καθορίζουν την απονοµή του σήµα-
τος, «Nemea Lions». Το πρότυπο πι-
στοποίησης συστήνεται από το ερευ-
νητικό κέντρο της ∆ΗΩ. Θα πρόκειται 
για την εφαρµογή και απονοµή του 
ευρωπαϊκού συλλογικού σήµατος για 
την ΠΟΠ Νεµέα. Τα κρασιά µε την έν-
δειξη «Νεµέα Lions» από επιλεγµένα 
αµπελοτεµάχια, θα διακρίνονται για τα 
ποιοτικά, χηµικά και οργανοληπτικά 
τους χαρακτηριστικά. Τα πρώτα µπου-
κάλια θα κυκλοφορήσουν στην αγο-
ρά το 2027, από σταφύλια εσοδείας 
2024, σύµφωνα µε τον πρόεδρο του 
Συνδέσµου Οινοποιών Νεµέας, Νίκο 
Βλάχο. Ο ίδιος αναφέρθηκε και στον 

ελλειµµατικό τρύγο, που αγγίζει κα-
τά περίπτωση ή και ξεπερνάει το 50%.

ΜΕΓΑΛΑ ΚΡΑΣΙΑ ΣΤΙΣ ΜΕΓΑΛΕΣ ΗΜΕΡΕΣ ΝΕΜΕΑΣ 

Ανεβάζουν τον πήχη 
οι Νεμεάτες οινοποιοί 
Και νέες προσπάθειες από τη ζώνη των 24.000 στρεμμάτων 

Τα κρασιά 
«Νemea Lions» 
από επιλεγμένα 
αμπελοτεμάχια, 
θα διακρίνονται 
για τα ποιοτικά, 
οργανοληπτικά 
χαρακτηριστικά 
που διαθέτουν

Τα πρώτα µπουκάλια µε σήµα Nemea Lions, θα κυκλοφορήσουν το 2027, 
σύµφωνα µε τον Νίκο Βλάχο, πρόεδρο του Συνδέσµου Οινοποιών Νεµέας.

∆ίπλα στη ναυαρχίδα που αποτελεί η ερυθρή και πιστοποιηµένη ΠΟΠ 
ποικιλία το Αγιωργίτικο και πειραµατισµοί µε Κυδωνίτσα, Ασύρτικο.

Ζητούμενο να δοθεί
στην ονομασία Νεμέα 

ΑΕΡΑΣ ΑΝΑΝΕΩΣΗΣ  

Αναφερόµενος στο οινικό το-
πίο της Νεµέας, ο Κώστας Του-
λουµτζής, ιδρυτής του εστιατο-
ρίου «17 χωριά» µε τη συµµε-
τοχή των οινοποιών Γ. Σκούρα 
και Γ. Τσέλεπου, το οποίο φιλο-
ξενεί ετικέτες του τοπικού αµπε-
λώνα που συνδυάζει µε τη µε-
σογειακή κουζίνα, κάνει λόγο 
για σπουδαία κρασιά που βγαί-
νουν στο προσκήνιο από την οι-
νική ζώνη της περιοχής τα τε-

λευταία χρόνια. Τονίζει ωστό-
σο ότι θα πρέπει να δοθεί βα-
ρύτητα στην ονοµασία «Νεµέα». 
Ο ίδιος ίδρυσε το 1997 την Πα-
νελλήνια Ένωση Οινοχόων, έ-
χοντας γνωρίσει από πολύ κο-
ντά τη διαδροµή του ελληνικού 
κρασιού στο σύνολό της τα τε-
λευταία χρόνια. 

«Στο τέλος του 2021 εντόπι-
σα το συγκεκριµένο χώρο όπου 
υπήρχε ήδη ένα εστιατόριο και 
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Σε εκκρεμότητα η σύσταση 
Οργανισμού Διαχείρισης Ζώνης
Εκκρεµότητα παραµένει για τον 
παραγωγικό κλάδο κρασιού της 
Νεµέας η έκδοση της υπουργι-
κής απόφασης από το υπουρ-
γείο Αγροτικής Ανάπτυξης, που 
θα καθορίζει τους όρους εφαρ-
µογής του νόµου για τους συνε-
ταιρισµούς που έχει ψηφιστεί α-
πό το 2016. 

«Σε αυτόν προβλέπεται ότι στην 
περιοχή µας θα συµβεί κάτι αντί-
στοιχο µε αυτό που συµβαίνει σε 
άλλες οινοπαραγωγικές περιο-
χές του κόσµου, µε την εκχώρη-
ση αρµοδιοτήτων από την κεντρι-
κή διοίκηση για τη σύσταση Ορ-
γανισµού ∆ιαχείρισης και Προ-
στασίας της Ζώνης. Η σύσταση 
του συγκεκριµένου Οργανισµού 
θα σηµάνει στην πράξη τον πε-
ριορισµό των αθέµιτων πρακτι-
κών και τον έλεγχο της διακίνη-
σης των σταφυλιών. Ταυτόχρονα, 
τα κρασιά εκείνα που δεν έχουν 
τις απαιτούµενες ποιοτικές προ-
διαγραφές, δεν θα χαρακτηρίζο-
νται ως ΠΟΠ Νεµέα. Ο ίδιος φο-
ρέας θα έχει ταυτόχρονα τη δυ-
νατότητα να χαράσσει και να ε-
φαρµόζει πολιτικές που αφορούν 
τον οινοτουρισµό που πλέον α-
ποτελεί µία από τις βασικές µας 
προτεραιότητες», εξηγεί ο πρόε-
δρος του Συνδέσµου Οινοποιών 
Νέµεας, Γιώργος Βλάχος. 

∆ύο οι µέτοχοι 
Μέτοχοι στον Οργανισµό θα είναι 

κατά 50% ο Σύνδεσµος Οινοποιών 
Νεµέας και κατά 50% ο Αγροτικός 
Σύλλογος Νεµέας για λογαριασµό 
των παραγωγών, ενώ οι αποφά-
σεις θα λαµβάνονται από κοινού. 

Αποκάλυψη για έναν ξεχωριστό 
Μέγα Οίνο του 2006 από το 
Κτήµα Σκούρα

Αποκρυσταλλώνοντας την α-
γωνία και τον κόπο ενός οινο-
ποιού καθ’ όλη τη διάρκεια της 
χρονιάς, την αναµονή µέσα στο 
χρόνο και τα αποτελέσµατα µί-
ας εξαιρετικής χρονιάς (annus 
mirabilis), ο Γιώργος Σκούρας 
σέρβιρε στους επισκέπτες του οι-
νοποιείου του µε τη µέθοδο της 
αγκαλιάς, το εµβληµατικό κρα-
σί του, «Μέγας Οίνος», εσοδείας 
του 2006. Ο Μέγας Οίνος παρή-
χθη για πρώτη φορά το 1986 και 
από τότε παράγεται ανελλιπώς. 

Ένα κρασί που εναρµονίζεται 
µε τον χρόνο

«Από την πρώτη στιγµή ο Μέ-
γας Οίνος, προέρχεται από τα ί-
δια αµπέλια, παράγεται µε τον ί-
διο τρόπο και την ίδια κοµψότη-
τα. Πρόκειται για ένα κρασί που 
µας κάνει περήφανους γιατί έχει 
τον τρόπο να εναρµονίζεται µε 
τον χρόνο, να µεγαλώνει αρµο-
νικά», ανέφερε σχετικά ο Γιώρ-
γος Σκούρας.

«Κάθε χρονιά µε τις δυσκολί-
ες και τις ευκολίες, τις επιτυχί-
ες και τις αποτυχίες, δηµιουργεί 
την προσµονή να σταθούµε συ-
νεπείς απέναντι στο κρασί που 
παράγουµε και στη φιλοσοφία 
που πρεσβεύουµε αλλά και στους 
ανθρώπους που περιµένουν να 
ανοίξουν µία φιάλη κρασί. ∆εν 
είναι γνωστό στην Ελλάδα, το πό-
ση δύναµη κρύβουν οι παλιές ε-
σοδείες. Και δεν είναι εύκολο να 
τις βρει κανείς», συµπλήρωσε. 

Μέτοχοι στον 
Οργανισμό θα 
είναι κατά 50% 
ο Σύνδεσμος 
Οινοποιών 
Νεμέας και 
κατά 50% 
ο Αγροτικός 
Σύλλογος 
Νεμέας

Στη Νεμέα 
υπάρχει κενό 
στην παραγωγή 
και την έλλειψη 
υποδομών 
φιλοξενείας

Μια magnum φιάλη από το εµβληµατικό κρασί, «Μέγας Οίνος», εσοδείας του 2006 σέρβιρε στους 
επισκέπτες ο οινοποιός Γιώργος Σκούρας, δηλώνοντας περήφανος για την αρµονική παλαίωση.

βαρύτητα
και το Αγιωργίτικο

µε τη χρηµατοδότηση των δύο 
οινοποιών έγινε πραγµατικό-
τητα το εστιατόριο 17 Χωριά». 

Λάθος το κυνήγι των πολλών 
διαφορετικών ποικιλιών

Σχολιάζοντας το τοπίο στη Νε-
µέα, αναφέρει ότι υφίσταται έ-
να κενό ανάµεσα στην αξιόλογη 
παραγωγική δυναµική και την 
έλλειψη υποδοµών φιλοξενεί-
ας. «Τα τελευταία χρόνια ιδρύ-
θηκαν πολλά οινοποιεία, αρκε-
τά από αυτά είναι επισκέψιµα. 
Τα οινοποιεία της περιοχής α-
νανεώνονται, επεκτείνονται ενώ 
και σε επίπεδο παραγωγής έχου-
µε γνωρίσει εξαιρετικά κρασιά. 
Παράπονό µου είναι ότι ίσως σε 
έναν βαθµό υπάρχουν κάποιοι 
παραγωγοί που έχουν παραµε-
λήσει την κυρίαρχη ποικιλία, το 
Αγιωργίτικο, δίνοντας βαρύτητα 
σε άλλες ποικιλίες. Θα έπρεπε 
να δίνουµε µεγαλύτερη βαρύτη-
τα στην ονοµασία «Νεµέα» και 
όχι στην Κυδωνίτσα του ενός ή 
του άλλου παραγωγού. Εποµέ-
νως θα πρέπει να διαφύγουµε 
από το κυνήγι των πολλών δι-
αφορετικών ποικιλιών», σηµει-
ώνει ο κ. Τουλουµτζής. 

ΣΤΑ ΟΙΝΟΠΟΙΕΙΑ ΤΗΣ ΖΩΝΗΣ

Κώστας Τουλουµτζής, ιδρυτής 
του εστιατορίου «17 χωριά».
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Aνοικτή θα είναι έως τις 30 Οκτωβρίου η ψηφι-
ακή πλατφόρµα για αιτήσεις που αφορά στη χο-
ρήγηση εισοδηµατικής ενίσχυσης οικογενειών 
– τουλάχιστον 2 ατόµων – που διαµένουν συνε-
χώς σε Ορεινές και Μειονεκτικές Περιοχές για 
χρονικό διάστηµα τουλάχιστον δύο ετών.

Υπενθυµίζεται ότι το ποσό της ενίσχυσης εί-
ναι 600 ευρώ ετησίως, εφόσον το οικογενεια-
κό εισόδηµα του αιτούντος ανά έτος δεν υπερ-

βαίνει τα 3.000 ευρώ, ή 300 ευρώ ετησίως, ε-
φόσον το οικογενειακό εισόδηµα ανά έτος κυ-
µαίνεται µεταξύ 3.000 έως 4.700 ευρώ.

Οι πολίτες των οποίων η αίτηση του 2022 α-
πορρίφθηκε, πρέπει να υποβάλλουν νέα αίτη-
ση για το έτος 2023, προκειµένου να εξεταστεί 
κατά πόσον πληρούνται οι προϋποθέσεις χο-
ρήγησης της εισοδηµατικής ενίσχυσης.

Οι δικαιούχοι µπορούν να ολοκληρώσουν τη 

διαδικασία υποβολής του αιτήµατός τους και ηλε-
κτρονικά µε τους προσωπικούς κωδικούς TAXIS. 
Στη συνέχεια, θα πραγµατοποιούνται αυτόµατοι 
έλεγχοι και διασταυρώσεις στοιχείων του αιτού-
ντος, ενώ στο τέλος της διαδικασίας θα αποστέλ-
λεται στον ενδιαφερόµενο η σχετική ειδοποίηση.

Αιτήσεις στην πλατφόρµα www.gov.gr/ipiresies/
ugeia-kai-pronoia/epidomata/eisodematike-en...), 
ή απευθείας στo //oreina.epidomata.gov.gr/. 

Μέχρι 30 Οκτωβρίου e-αιτήσεις για επιδόματα ορεινών 

Με υψηλότερες 
τιμές, αλλά 
μειωμένες ποσότητες 
ως 40% απόρροια 
παγετών, θεομηνίας 
και καύσωνα 
κλείνει το ταμείο 
στα επιτραπέζια 
ροδάκινα-νεκταρίνια

ΤOY   ΛΕΩΝΙ∆Α ΛΙΑΜΗ
liamis@agronews.gr

Με σταθερή ροή απορρόφησης από την α-
γορά, υψηλότερες τιµές από πέρυσι, αλλά 
και σηµαντικά µειωµένες αποδόσεις στα 
κτήµατα, «κλείνει το ταµείο» φέτος για τα 
επιτραπέζια ροδάκινα και τα νεκταρίνια α-
πό τα µεγάλα παραγωγικά κέντρα της Βο-
ρείου Ελλάδος. Λίγες ηµέρες πριν πέσει 
και τυπικά η αυλαία της σεζόν, µε τη συ-
γκοµιδή «σκούπα» σε εξέλιξη στις όψιµες 
ποικιλίες στα ορεινά της Ηµαθίας, της Πέλ-
λας και της Κοζάνης, το ζύγι της αποτίµη-
ση της χρονιάς, που κάνουν οι παραγωγοί, 
δείχνει να γέρνει προς το θετικό πρόσηµο.

«Εµπορικά πήγε καλά. Οι τιµές ήταν κα-
λούτσικες, κρατήθηκαν στα 60 λεπτά έ-
ως 75 λεπτά, που είναι λίγο πιο πάνω α-
πό πέρυσι. Ωστόσο δεν πρέπει να παρα-
βλέψουµε και την εκτίναξη του κόστους 
παραγωγής, το οποίο πλέον έχει ξεφύγει 
και είναι δύσκολο να καλυφθούν τα έξο-
δα που έγιναν για λίπανση, φυτοπροστα-
σία, αλλά και για τα εργατικά», τονίζει ο 
Νίκος ∆ηµητριάδης από το Αρσένι Πέλλας.

Σχετική ικανοποίηση δηλώνει και ο πα-
ραγωγός Σάββας Σαββίδης από το Λιπο-
χώρι Σκύδρας, βάζοντας, όµως, στην εξί-
σωση και την παράµετρο του τονάζ, το ο-
ποίο, όπως τονίζει, ήταν µικρότερο του α-
ναµενόµενου από τις επιπτώσεις των και-
ρικών φαινοµένων. «Στα χνουδωτά ρο-
δάκινα οι τιµές άνοιξαν αρκετά πιο ψηλά, 
αλλά το «στήσιµο», στην περιοχή µας, κυ-
µαίνεται στα 0,50 – 0,55 ευρώ το κιλό, ενώ 
στα νεκταρίνια παίζει στα 0,60 – 0,65 ευ-

ρώ το κιλό. Οι αποδόσεις των κτηµάτων, 
όµως, δεν ξεπέρασαν τους 2 - 2,5 τόνους 
το στρέµµα, όταν σε µια κανονική χρονιά 
φτάνουν τους 3,5 – 4 τόνους», είπε ο πα-
ραγωγός, ενώ ανάλογη άποψη εκφράζει 
και ο συνάδελφός του Γιώργος ∆ιαµαντό-
πουλος για τη µεγάλη απώλεια παραγω-
γής, εστιάζοντας και στη σηµασία που έ-
παιξαν και οι ζηµιές στην Ισπανία, κρατώ-
ντας ζωηρό το ενδιαφέρον, σε όλη τη σεζόν, 
για τα ελληνικά ροδάκινα και νεκταρίνια.

Στα τελειώµατα είναι η συγκοµιδή των 
προϊόντων και στα χωριά της λεκάνης της 
Βεγορίτιδας. «Ξεκινήσαµε στα µέσα του Ι-

ουλίου και µέχρι τα µέσα Σεπτεµβρίου θα 
έχουµε ολοκληρώσει. Η χρονιά ποιοτικά 
ήταν πολύ καλή, ενώ οι τιµές παραγω-
γού είναι σχετικά ικανοποιητικές. Για τα 
επιτραπέζια ροδάκινα κυµαίνονται αυτή 
την περίοδο στα 0,65 ευρώ το κιλό και για 
τα νεκταρίνια στα 0,70 ευρώ, έναντι περί-
που 0,40 ευρώ το κιλό πέρυσι», µας ανα-
φέρει ο παραγωγός Νίκος Θεοδώρου, α-
πό το χωριό Άρνισσα της Πέλλας.

Πάνω από το 90% της παραγωγής έχει 
µαζευτεί και στα κτήµατα από την άλλη 
πλευρά της λίµνης Βεγορίτιδας, γύρω από 
το Αµύνταιο της Φλώρινας. «Όσα φρούτα 

Για καλή ποιοτικά 
χρονιά µε ικανο-
ποιητικές τιµές 
παραγωγού µιλούν 
οι καλλιεργητές, 
που όµως δεν παρα-
βλέπουν τη µειωµέ-
νη φετινή σοδειά. 

Παρά το μικρότερο τονάζ
Με θετικό πρόσημο 
το ζύγι στα επιτραπέζια 
ροδάκινα για φέτος

ΠΕΛΛΑ 

ΑΠΟ∆ΟΣΕΙΣ

ΧΝΟΥ∆ΩΤΑ ΡΟ∆ΑΚΙΝΑ

0,60�0,70

2 � 2,5

ΣΚΥ∆ΡΑ

ΑΡΝΙΣΣΑ  ΠΕΛΛΑΣ

0,50�0,55

ΝΕΚΤΑΡΙΝΙΑ 0,60�0,65

όταν σε µια κανονική χρονιά φτάνουν 
τους 3,5 – 4 τόνους

από 0,40 ευρώ το κιλό πέρυσι

ΑΠΟ∆ΟΣΕΙΣ

ΣΥΣΚΕΥΑΣΜΕΝΟ ΦΡΟΥΤΟ

ΞΕΚΙΝΗΣΕ 1,50

ΣΗΜΕΡΑ 1,20�1,30

ΕΠΙΤΡΑΠΕΖΙΑ ΡΟ∆ΑΚΙΝΑ 0,65

ΝΕΚΤΑΡΙΝΙΑ 0,70

ΑΜΥΝΤΑΙΟ  ΦΛΩΡΙΝΑΣ

ΒΕΛΒΕΝΤΟ  ΚΟΖΑΝΗΣ

ΕΠΙΤΡΑΠΕΖΙΑ ΡΟ∆ΑΚΙΝΑ 

& ΝΕΚΤΑΡΙΝΙ
0,70

ΤΙΜΕΣ ΠΑΡΑΓΩΓΟΥ 
ΣΤΟ ΕΠΙΤΡΑΠΕΖΙΟ ΡΟ∆ΑΚΙΝΟ 

ΤΟΝΟΙ/ΣΤΡΜ

�40%�50%
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Εσωτερική κατανάλωση κι εξαγωγές, διαµορφώ-
νουν ευνοϊκές συνθήκες για το επιτραπέζιο στα-
φύλι της Καβάλας, το οποίο δεν αντιµετώπισε, εν 
τέλει, ιδιαίτερα προβλήµατα από ασθένειες πα-
ρά τις αρχικές ανησυχίες κι έπειτα από µια µα-
κρά περίοδο µε εµπορικά προβλήµατα, εµφανί-
ζει φέτος καλή ροή σε επίπεδο διάθεσης και ικα-
νοποιητικές τιµές. «Είµαστε στα τελειώµατα της 
ποικιλίας Βικτώρια, τα ένσπερµα κι η τιµή για τα 

υπερπρώιµα σκεπαστά κυµάνθηκε µεταξύ 0,70 
και 0,80 ευρώ, ενώ για τα ανοικτά έγιναν πρά-
ξεις από 0,50 έως και 0,65 ευρώ», ανέφερε στην 
Agrenda ο Γιώργος Κατσακιώτης, παραγωγός και 
εξαγωγέας από τη Νέα Πέραµο Καβάλας. 

Για «καλά µαντάτα» στην εµπορική ροή του 
σταφυλιού της περιοχής κάνει λόγο και ο Νί-
κος Μαυρίδης, πρόεδρος της Οµάδας Παραγω-
γών «Σύµβολο» από το Ελαιοχώρι Καβάλας, λέ-

γοντας πως «στην περιοχή είχαµε περιορισµένες 
ζηµιές και τονάζ 2,5 έως 3,5 τόνους το στρέµµα, 
ενώ έχουν γίνει πράξεις µε 0,90 και 1 ευρώ». 

Εικόνα απογοήτευσης, στον αντίποδα, µετα-
φέρει ο παραγωγός και αντιπρόεδρος του Συνε-
ταιρισµού Αγίου Παύλου Χαλκιδικής, Κώστας Α-
φταράς κάνοντας λόγο για χαµηλό τονάζ και κό-
στη λόγω ασθενειών και τιµές για τα Βικτώρια και 
Magic στα 0,45 έως 0,55 ευρώ το κιλό.     Λ. ΛΙΑΜΗΣ

Κέρδισε αγορές το επιτραπέζιο σταφύλι της Καβάλας

Χωρίς προηγούµενο είναι η καθυστέρη-
ση στην πληρωµή των αγροτών που µε-
τέχουν στην πρώτη πρόσκληση της δρά-
σης 10.1.08, το γνωστό «Κοµφούζιο», 
για την εφαρµογή, σε δενδρώδεις καλ-
λιέργειες, µεθόδων σεξουαλικής σύγ-
χυσης των λεπτιδόπτερων.

Παρά τις τελευταίες εξελίξεις και το 
άνοιγµα, µέχρι τις 15 Σεπτεµβρίου, της 
πλατφόρµας για την υποβολή παραστα-
τικών συµµόρφωσης, για το έτος 2022, 
η ηµεροµηνία για την καταβολή της ενί-
σχυσης εξακολουθεί να παραµένει γρί-
φος (σ.σ το νωρίτερο µέσα στο Νοέµβρη) 
φουντώνοντας τη δυσφορία των δικαι-
ούχων. «Πρώτη φορά συµβαίνει κάτι πα-
ρόµοιο. Περιµένουµε τώρα από τις επι-
µέρους ∆ΑΟΚ να κάνουν τους διασταυ-
ρωτικούς ελέγχους και να δοθεί επιτέ-
λους η εντολή πληρωµής. Το πότε θα 
γίνει αυτό, ωστόσο, δεν το ξέρουµε. Ελ-
πίζουµε να το κάνουν έγκαιρα», τονίζε-
ται στην Agrenda από πηγές στην ευ-
ρύτερη περιοχή του Βελβεντού, όπου η 
δυσαρέσκεια περισσεύει, καθώς πάνω 
από το 40% του «Κοµφούζιο» εφαρµό-
ζεται στον κάµπο του χωριού και τα έ-
ξοδα έχουν ήδη γίνει από τους συµµε-
τέχοντες αγρότες. 

Αυτή τη στιγµή γύρω στους 450 πα-
ραγωγούς - µέλη των δύο τοπικών συ-
νεταιρισµών του Βελβεντού, περιµέ-
νουν σχεδόν 450.000 – 500.000 ευρώ. 
Τα χρήµατα αυτά λείπουν από την τοπι-

κή οικονοµία. Έχουν ήδη προπληρωθεί 
από τον Απρίλιο του 2022 όταν έγινε η 
παραγγελία, µε σκοπό να εγκατασταθεί 
ο εξοπλισµός στις αρχές Μαΐου πέρσι. 

«Άλλος παραγωγός πλήρωσε 200 ευ-
ρώ, άλλος 5.000 ευρώ, ανάλογα µε τα 
στρέµµατα που καλλιεργεί και κανονι-
κά θα έπρεπε να τα έχουν πάρει πίσω 
το αργότερο µέχρι τις 30 Ιουνίου 2023, 
βάσει κοινοτικής οδηγίας. Παρόλα αυ-
τά ακόµη τα περιµένουν και δεν ξέρου-
µε πότε θα δοθούν», επισηµαίνεται από 
αξιόπιστες πηγές που θέλουν να διατη-
ρήσουν την ανωνυµία τους. 

Ως προς τους λόγους που έχουν προ-
καλέσει το πρόβληµα, κατά τις ίδιες πλη-
ροφορίες, ο βασικότερος έχει να κάνει 
µε την απόφαση του ΟΠΕΚΕΠΕ να δια-
χειριστεί µε δικές του δυνάµεις το λογι-
σµικό για το Κοµφούζιο. «Υπήρξε, ωστό-
σο, κωλυσιεργία, διότι υποτίθεται πως 
θα ξεκινούσε από πέρυσι το καλοκαίρι, 
αλλά η δουλειά πήγαινε συνέχεια και 
πιο πίσω, µέχρι που φτάσαµε στο Μάιο 
του 2023, λίγο πριν τις εκλογές, για να 
ξεκινήσουν. Και αυτό µετά από έντονες 
πιέσεις που ασκήσαµε µέσω και της Ε-
ΘΕΑΣ», µας αναφέρθηκε χαρακτηριστι-
κά, µε την επισήµανση πως για τις επό-
µενες πληρωµές λογικά δεν θα υπάρ-
ξει πρόβληµα, καθώς το «Κοµφούζιο» έ-
χει ενταχθεί πλέον στα οικολογικά σχή-
µατα και ως εκ τούτου θα πληρώνεται 
µέχρι τα τέλη Νοεµβρίου.     Λ. ΛΙΑΜΗΣ

γλίτωσαν από τις βροχές, τον παγετό και 
τον καύσωνα, έχουν ικανοποιητική τιµή. 
Η πρώτη ποιότητα στο επιτραπέζιο ροδά-
κινο, όσο και στο νεκταρίνι έπιασε µέχρι 
και 0,70 ευρώ το κιλό, όµως, έχει αυξηθεί 
υπέρµετρα και το κόστος παραγωγής, τό-
σο στο πετρέλαιο που φτάνει το 1,80 ευ-
ρώ το λίτρο εδώ στη Φλώρινα και στη φυ-
τοπροστασία, όσο και στα µεροκάµατα, ε-
νώ, ταυτόχρονα και η αγοραστική δύναµη 
των καταναλωτών έχει µειωθεί», επισηµαί-
νει ο παραγωγός Σάββας Κουρπαρασίδης.

Στην τρίτη περίοδο συγκοµιδής µπήκαν 
οι παραγωγοί και στο Βελβεντό της Κοζά-
νης. Όπως µας εξηγεί ο ∆ηµήτρης Κοσµάς 
από το Συνεταιρισµό «∆ήµητρα», οι ποσό-
τητες δεν είναι αυτές που περίµενε ο κό-
σµος, µε τη µείωση να είναι της τάξης του 
40%-50%, ως αποτέλεσµα των παγετών της 
άνοιξης, µιας θεοµηνίας τον Ιούλιο και του 
µετέπειτα καύσωνα. Όσο για τις τιµές, το 
συσκευασµένο φρούτο, αν και ξεκίνησε «ε-
πιθετικά» µε 1,50 ευρώ, την περίοδο αυτή 
πωλείται µε 1,20 έως 1,30 ευρώ, αλλά για 
τον παραγωγό το τοπίο θα ξεκαθαρίσει µε-
τά το τέλος της εµπορικής σεζόν, όταν γίνει 
η εκκαθάριση από το συνεταιρισµό.

Δυσφορία στους παραγωγούς του Βελβεντού 
για το απλήρωτο Κομφούζιο του 2022

Συσκευασία
Το συσκευα-

σµένο φρούτο 
ξεκίνησε 

«επιθετικά» µε 
1,50 ευρώ, αλλά 
την περίοδο αυτή 
πωλείται µε 1,20 
έως 1,30 ευρώ

Το Κοµφούζιο
σε 10.000 στρµ.
Η ευρεία εµπλοκή 
του Βελβεντού στο 
Κοµφούζιο έχει να 
κάνει µε το ότι οι δύο 
συνεταιρισµοί έχουν 
επιλέξει να την 
επιβάλλουν καθολικά 
στα µέλη τους, γιατί σε 
άλλη περίπτωση δεν 
θα ήταν αποτελεσµατική 
στην αποτροπή των 
προσβολών από 
ανάρσια, καρπόκαψα 
και φυλλοδέτης, που 
καταπολεµά. Να 
σηµειωθεί πως στον 
κάµπο του Βελβεντού 
το Κοµφούζιο καλύπτει 
περίπου 10.000 
στρέµµατα, στα οποία 
καλλιεργούνται 
επιτραπέζια ροδάκινα, 
νεκταρίνια και µήλα, 
ενώ το υπόλοιπο της 
δράσης 10.1.08 είναι 
εστιασµένο κυρίως σε 
κτήµατα στην Ηµαθία.
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Το γράμμα 
ενός αγρότη
στο Μητσοτάκη
Αξιότιµε κύριε πρωθυπουργε γεια σας
∆υστυχώς αν και θα επιθυµούσα πολύ 
να συνοµιλήσω µαζί σας για θέµατα 
ανάπτυξης κάτω από άλλες συνθήκες, 
τα τροµακτικά καιρικά φαινόµενα δεν 
µας το επιτρέπουν.
Πριν ακριβώς τρία χρόνια µε επιστολή 
µου στις 16-10-2020 σας εξηγούσα τους 
λόγους που το καταστροφικό πέρασµα του 
Ιανου προκάλεσε τεράστιες καταστροφές 
που θα µπορούσαν να έχουν αποφευχθεί.
Σήµερα παρότι ο όγκος του νερού που 
έπεσε είναι τριπλάσιος ίσως και 
τετραπλάσιος από τότε ,πάλι αν είχαν 
προλάβει να γίνουν κάποια φραγµατα 
οι καταστροφές προς κάθε κατεύθυνση 
θα ήταν µικρότερες.
Μηδενιστής δεν ήµουν ποτέ ούτε τώρα θα 
γίνω , όµως έχουν περάσει τρία ολόκληρα 
χρόνια και η κατασκευή του φράγµατος 
της Σκοπιάς Φαρσάλων που έχει εγκριθεί 
βρίσκεται ακόµη στη δεύτερη φάση 
των µελετών και από ότι δείχνουν 
τα πράγµατα Θα αργήσει πολύ ακόµη 
να ξεκινήσει.
Κύριε πρωθυπουργε τέτοια έργα µείζονος 
και υψίστης σηµασίας πρέπει να 
εκτελούνται σε όλα τους τα στάδια µε 
αστραπιαίες διαδικασίες και όχι πρόχειρα. 
Σε καµµία περίπτωση δεν υποτιµώ την 
καλή πρόθεση της κυβέρνησης σας να 
επιτελέσει παραγωγικό έργο όµως όλα και 
ολοι σε αυτήν την ζωή κρινοµαστε εκ του 
αποτελέσµατος. Η χώρα µας έχει ανάγκη 
από έργα υποδοµής και ουσίας που θα 
επιφέρουν ανάπτυξη στον τόπο µας. 
Ζητείστε από τους υπουργούς σας να 
δουλέψουν και να είναι αποτελεσµατικοι. 
Το ίδιο κάντε και µε τους βουλευτές σας.
Ζητείστε από όλα τα κόµµατα της Βουλής 
να συνεισφέρουν θετικά και όχι να κάνουν 
στείρα αντιπολίτευση.
Έλληνες πολίτες ζούνε σε αυτή τη χώρα 
και πρέπει να συνεχίσουν να ζουν 
και να παράγουν.
Όταν υποχωρήσουν τα νερά , να 
καταγραφούν οι καταστροφές άµεσα 
και να δωθούν δικαιες και βιώσιµες 
αποζηµιωσεις στους ανθρώπους της 
παραγωγής. Οι αγρότες που είναι οι 
στυλοβάτες της ελληνικής οικονοµίας 
χρειάζονται τώρα πιο πολύ από ποτέ 
την στήριξη του κράτους. Έχοντας 
την πεποίθηση ότι οι παραπάνω γραµµές 
δεν θα πάνε χαµένες, παραµενουµε 
ψύχραιµοι και ελπίζουµε για το καλύτερο.

Σας ευχαριστώ προκαταβολικά
Γιώργος ∆ρόσος
Αγρότης, Φαρσαλα

Κόβονται οριστικά οι γέφυρες 
της αγροτικής παραγωγής 
Μεγάλο μέρος του αγροτικού κόσμου δύσκολα θα σηκώσει ξανά κεφάλι 

ΤOY  ΓΙΑΝΝΗ ΠΑΝΑΓΟΥ 
panagos@agronews.gr

Στα πρόθυρα της οικονοµικής καταστρο-
φής οδηγούνται µια σειρά από αγροτικές 
εκµεταλλεύσεις και µονάδες µεταποίησης 
του αγροτικών προϊόντων, µετά το ισχυρό 
χτύπηµα που επέφερε η τελευταία θεοµη-
νία βάζοντας σε µεγάλη δοκιµασία τις α-
ντοχές µιας ολόκληρης κοινωνίας. 

Ανεξάρτητα από την αποτίµηση της ζη-
µιάς και τις αποζηµιώσεις που πρόκειται 
να δοθούν για αποζηµιώσεις των πληγέ-
ντων, η αίσθηση που διαµορφώνεται τις 
τελευταίες ώρες στις τοπικές κοινωνίες εί-
ναι ότι αυτή τη φορά, δύσκολα θα σηκώ-
σουν κεφάλι. Κι αυτό γιατί, τουλάχιστον σε 
επίπεδο αγροτικών εκµεταλλεύσεων, η οι-
κονοµική κατάσταση ήταν ήδη οριακή και 
δεν αφήνει πολλά περιθώρια επανόδου. 
Την ίδια στιγµή, η ζηµιά που έγινε ανα-
τρέπει συνολικά τη λειτουργία της αλυσί-
δας αξίας, τουλάχιστον σε τοπικό επίπεδο, 
καθώς, τυροκοκοµεία, οινοποιεία και µο-
νάδες µεταποίησης αγροτικών προϊόντων 
υποχρεώνονται να διακόψουν για αρκε-
τό καιρό τη λειτουργία τους, αφαιρώντας 
και το τελευταίο στήριγµα των ανθρώπων 
της αγροτικής παραγωγής να συνεχίσουν 
τον δύσκολο, έτσι κι αλλιώς, αγώνα τους. 
Όσο κι αν ακούγεται σκληρό, για έναν πο-

λύ µεγάλο αριθµό αγροτών, παλαιών αλ-
λά και νεότερης γενιάς, η παραµονή στο 
αγροτικό επάγγελµα τελούσε εδώ και και-
ρό υπό σκέψη, κι αυτό γιατί, τα οικονοµι-
κά περιθώρια έχουν στενέψει ασφυκτικά 
και ο ορίζοντας τους κλείνει απειλητικά.
Το χτύπηµα της καταιγίδες Daniel δεν εί-
ναι για τους κατόχους αυτών των εκµεταλ-
λεύσεων παρά η χαριστική βολή που δεν 
αφήνει περιθώρια για καινούργια σχέδια. 
Το γεγονός ότι η Κοινή Αγροτική Πολιτι-
κή έχει πάψει προ καιρού να δίνει σηµα-
σία σ’ αυτό το είδος των αγροτικών εκµε-
ταλλεύσεων, ενώ οι εγχώριες αρχές τις 
βλέπουν, εδώ και καιρό, σαν τη µύγα στο 
γάλα, η θεοµηνία δίνει στους κατόχους 
τους το δικαίωµα να πάρουν τη µεγάλη 
απόφαση. Ειδικά στον κλάδο της κτηνο-

τροφίας, η ζηµιά που έγινε τα τελευταία 
24ωρα µε την καταστροφή σταυλικών ε-
γκαταστάσεων και τις απώλειες ζωικού κε-
φαλαίου, είναι τεράστια. Έτσι, ανεξαρτή-
τως κρατικής αρωγής που προφανώς θα 
υπάρξει, δύσκολα θα βρεθούν, υπό τις πα-
ρούσες συνθήκες, το ψυχικά αποθέµατα 
που απαιτούνται για καινούργιο ξεκίνη-
µα στο συγκεκριµένο πεδίο παραγωγής. 

Μ’ αυτή την έννοια, οι ιθύνοντες οφεί-
λουν να κατανοήσουν ότι δεν αρκούν οι 
αποζηµιώσεις όταν οι αγρότες δεν έχουν 
αγροτική τράπεζα, δεν διαθέτουν αξιόπι-
στες συνεταιριστικές οργανώσεις, αντι-
µετωπίζονται µε περιφρόνηση από τους 
επόµενους κρίκους της αλυσίδας αξίας, 
έχουν χάσει την εµπιστοσύνη τους στην 
Πολιτεία και κινδυνεύουν να χάσουν σι-
γά - σιγά την επαφή τους και µε τους συγ-
χωριανούς τους. Οι «στενές κάστες» συµ-
φερόντων που καλλιεργεί εδώ και αρκε-
τά χρόνια το πολιτικό σύστηµα, περιθωρι-
οποιούν σε σταθερή βάση ένα σηµαντικό 
κοµµάτι του αγροτικού κόσµου, το οποίο, 
όπως είναι φυσικό επόµενο, θα βιώσει µε 
τον χειρότερο τρόπο και το τελευταίο χτύ-
πηµα της θεοµηνίας. Όχι µόνο γιατί δεν 
διαθέτει τα απαραίτητα οικονοµικά ερεί-
σµατα αλλά και γιατί δείχνει να έχει α-
ποκλειστεί από προσβάσεις στην κεντρι-
κή εξουσία και βρίσκεται στο περιθώριο.

Χωρίς ερείσµατα
Χωρίς αγροτική τράπεζα 

και συνεταιρισµούς, η επάνοδος 
των επαγγελµατιών του χώρου 

στην παραγωγή θα είναι δύσκολη
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Σήµα στους παραγωγούς να κρατήσουν 
άµυνα εξέπεµψε και ο Γιώργος Κεφαλάς, 
αγελαδοτρόφος κι αντιπεριφερειάρχης Αγροτικής 
Οικονοµίας Κεντρικής Μακεδονίας, τονίζοντας 
πως «παρά τη γκρίνια ότι η φέτα µένει στο ράφι 
και ότι τα διεθνή σούπερ µάρκετ παραπονιούνται 
ότι το προϊόν είναι ακριβό, καµιά βιοµηχανία και 
καµιά τυροκοµική µονάδα δεν έχει απόθεµα σε 
φέτα. Άρα δεν θα πρέπει να υποχωρήσουµε κάτω 
από το περσινό όριο στη διαπραγµάτευση για τις 

τιµές». Ιδιαίτερη µνεία έγινε και στη µεγάλη 
έλλειψη εργατών, µε τον κ. Κεφαλά να τονίζει 
πως από τους 147.500 µετακλητούς από τρίτες 
χώρες για να καλύψουν ανάγκες στον πρωτογενή, 
θα πρέπει να υπάρξει µια ποσόστωση αποκλειστικά 
για την κτηνοτροφία, για 12µηνη απασχόληση, 
έστω και µε µικρή επιβάρυνση µε εργόσηµο και 
όχι µέσω ΕΦΚΑ, χωρίς µισθολογικές καταστάσεις 
και αναγγελίες στο ΙΚΑ, διότι στο κτηνοτροφικό 
επάγγελµα δεν µπορεί να εφαρµοστεί ωράριο.

ΤOY   ΛΕΩΝΙ∆Α ΛΙΑΜΗ
liamis@agronews.gr

Τον τόνο, στη συνάντηση του Λαγκα-
δά, για τη «γραµµή Μαζινό» που θα 
πρέπει να στήσουν οι κτηνοτρόφοι για 
την τιµή της πρώτης ύλης ενόψει των 
επικείµενων διαπραγµατεύσεων µε 
τους τυροκόµους, τον έδωσε ο Γιώρ-
γος Βαϊόπουλος, πρόεδρος του Συ-
νεταιρισµού Αγελαδοτρόφων και Αι-
γοπροβατοτρόφων ∆υτικής Θεσσαλί-
ας, που διαχειρίζεται συνολικά 12.000 
τόνους αιγοπρόβειο γάλα και άλλους 
7.000 τόνους αγελαδινό.

«Σας συνιστώ να µην κλείσετε τα 
γάλατα µε τιµές χαµηλότερες από τις 
περσινές. Οι µεγάλες βιοµηχανίες πι-
έζουν την κατάσταση και λένε πως υ-
πάρχουν αποθέµατα, αλλά στην πραγ-
µατικότητα τα ψυγεία τους είναι άδεια. 
Πάνω από όλα, όµως, θέλουν γάλα κι 
αυτό φαίνεται από τον µεταξύ τους α-
νταγωνισµό», τόνισε ο κ. Βαϊόπουλος 
και συµπλήρωσε πως «οι ζυµώσεις µε-
ταξύ παραγωγών και βιοµηχανιών, θα 
ξεκινήσουν από τα µέσα Σεπτεµβρίου 
και µετά, ώστε προς το τέλος Οκτωβρί-
ου να έχουµε τα πρώτα συµβόλαια».

Στο επιχείρηµα πως έχει µειωθεί η 
κατανάλωση της φέτας στην εγχώρια 
αγορά, τόνισε πως η υποχώρηση είναι 
µικρή και ότι αυτό έγινε διότι «φέτος 
στα νησιά οι τουρίστες αντί για φέτα, 
έφαγαν λευκό τυρί στη χωριάτικη».

Ο έµπειρος συνεταιριστής έσπευ-
σε, επίσης, να αποδοµήσει µε στοι-
χεία την αιτίαση πως το κόστος παρα-
γωγής του γάλακτος έχει µειωθεί πλέ-
ον και θα πρέπει να ακολουθήσει α-
νάλογη πορεία και η τιµή στην πρώ-
τη ύλη. «Αυτό που λένε ότι το κόστος 
παραγωγής έχει πέσει, δεν ισχύει. Το 
τριφύλλι αγγίζει τα 25 λεπτά και δεν 
υπάρχουν τριφύλλια στην αγορά. Τα 
καλαµπόκια θα βγουν µε µια τιµή στα 
23 µε 25 λεπτά στα αλώνια, άρα πάλι 

µιλάµε για 28-29 λεπτά το φθινόπω-
ρο και τα κριθάρια έχουν αρχίσει και 
τσιµπάνε και αυτά στα 21-23 λεπτά, ε-
νώ την ίδια στιγµή ανοδική πορεία έ-
χουν και πάλι η ενέργεια και τα πετρέ-
λαια, οπότε δεν µπορεί να σταθεί το ε-
πιχείρηµά τους», είπε χαρακτηριστικά.

Στο πλαίσιο αυτό ο κ. Βαϊόπουλος πα-
ρότρυνε τους κτηνοτρόφους να σκλη-
ρύνουν τη στάση τους στις διαπραγµα-
τεύσεις, έναντι των πιέσεων από τις βι-
οµηχανίες, σηµειώνοντας πως µόνο µε 
τον τρόπο αυτό «θα πετύχουµε το στόχο 
µας να παραµείνουν οι τιµές τουλάχι-
στον στα ίδια επίπεδα µε πέρυσι, σε έ-
να εύρος, δηλαδή, που θα ξεκινάει από 
τα 1,60 ευρώ για το πρόβειο γάλα και 
θα φτάνει µέχρι και στο 1,70 ευρώ σε 
µεγάλα σηµάδια και σε δυνατούς συ-
νεταιρισµούς». Συµπλήρωσε δε, πως 
κρίσιµη παράµετρος για να γίνει όµως 

αυτό, είναι οι κτηνοτρόφοι αφενός να 
µην µπουν στη λογική λήψης προκα-
ταβολών, γιατί έτσι χάνουν την οποια-
δήποτε δυνατότητα να διεκδικήσουν 
κάτι καλύτερο στις τιµές και αφετέρου 
να «στήσουν» οµάδες παραγωγών και 
συνεταιρισµούς ανά περιοχή, ώστε να 
µπορούν προασπίζονται αποτελεσµα-
τικότερα τα συµφέροντά τους.

Την ανάγκη να µην υποκύψουν οι 
κτηνοτρόφοι στις πιέσεις που ασκούν 
οι γαλακτοβιοµηχανίες επεσήµανε µε 
δηλώσεις του στην Agrneda και ο πα-
ριστάµενος στη συνάντηση πρόεδρος 
του Αγροτικού-Κτηνοτροφικού Συνε-
ταιρισµού Γαλάτιστας Χαλκιδικής, Άγ-
γελος Τσαρτσαφής. «Υπάρχει ενδια-
φέρον από τις εταιρείες, απλώς προ-
σπαθούν να χαµηλώσουν τις τιµές. 
∆εν πρέπει να βιαστούµε και να επι-
διώξουµε να κλείσουµε το γάλα του-

λάχιστον στην ίδια τιµή µε πέρυσι, 
αν όχι και λίγο παραπάνω» ανέφερε.

Παράπονα διατυπώθηκαν, επίσης, 
από τον πρόεδρο του Συλλόγου Αιγο-
προβατοτρόφων Επαρχίας Λαγκαδά 
και Κεντρικής Μακεδονίας, ∆ηµήτρη 
Στραζέµη και τον οµόλογό του στον Α-
γροκτηνοτροφικό Σύλλογο Παιονίας, 
Θωµά Καρυπίδη, για την αντικατάστα-
ση, στη νέα ΚΑΠ, του «πρασινίσµατος» 
από τα οικολογικά σχήµατα, οδηγώ-
ντας σε απώλεια 30% του εισοδήµατος 
των κτηνοτρόφων, την κατάργηση της 
εξισωτικής για µειονεκτικές ή ηµιορει-
νές περιοχές στο νοµό Θεσσαλονίκης 
µε πρόσθετη µείωση εισοδήµατος, την 
απουσία κάλυψης από τον ΕΛΓΑ περι-
πτώσεων ξεκληρίσµατος κοπαδιών α-
πό σπογγώδη εγκεφαλοπάθεια και για 
την ανάγκη να µειωθεί το όριο ηλικίας 
συνταξιοδότησης των κτηνοτρόφων. 

Γραμμή Μαζινό 
από παραγωγούς το 
1,70 ευρώ στο γάλα 

Σιωπηρή παράταση 
συμφωνιών για 

ένα ακόμα δίμηνο 
με τις ίδιες τιμές 
στο πρόβειο και 

γίδινο γάλα, φέρνει 
ισχυρή ζήτηση της 

βιομηχανίας

Παρά τη γκρίνια ότι
η φέτα µένει στο ράφι, 

σήµερα καµιά βιοµηχανία 
δεν έχει απόθεµα

Συμβόλαια
Οι ζυµώσεις µεταξύ 
παραγωγών και βιοµηχανιών 
θα ξεκινήσουν από τα µέσα 
Σεπτεµβρίου και µετά, ώστε 
προς το τέλος Οκτωβρίου να 
υπογραφούν τα πρώτα 
συµβόλαια.

Συνάντηση 
Στη συνάντηση συµµετείχαν 
κτηνοτρόφοι από την 
επαρχία Λαγκαδά, τη 
Χαλκιδική, τις Σέρρες, 
το Κιλκίς και από 
τη ∆υτική Θεσσαλία. 

Ζήτηση 
«Υπάρχει ενδιαφέρον 
από τις εταιρείες, απλώς 
προσπαθούν να χαµηλώσουν 
τις τιµές, γι’ αυτό οι 
κτηνοτρόφοι δεν πρέπει να 
βιαστούν να κλείσουν τιµή» 
λένε οι παραγωγοί. 
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ΤΖΟΡΝΤΙ ΠΑΣΚΑΛ 
UNIÓ DE PAGESOS
«Ένα τζιν τόνικ στο µπαρ 
στοιχίζει όσο ένα λίτρο 
ελαιολάδου, δηλαδή 9-10 
ευρώ στο ράφι. Όσοι 
γκρινιάζουν για την τιµή 
του ελαιόλαδου, το κάνουν 
πίνοντας τζιν τόνικ. Ένα 
λίτρο ελαιόλαδου θα σε 
βγάλει ένα µήνα. Ένα 
ποτό, µόλις 20 λεπτά. Είναι 
θέµα προτεραιοτήτων».

ΟΛΑΦ ΣΟΛΤΣ 
ΚΑΓΚΕΛΑΡΙΟΣ
«Πρέπει να γίνουµε πιο 
γρήγοροι, λιγότερο 
περίπλοκοι, λιγότερο 
γραφειοκράτες. Όλες οι 
κρατικές υπηρεσίες πρέπει 
να λειτουργήσουν µε 
µεγαλύτερη ταχύτητα και 
θάρρος. Τα πράγµατα στη 
Γερµανία προχωρούσαν 
πολύ αργά. Οι πολίτες 
έχουν κουραστεί πολύ».

ΑΝΤΟΝΙ ΜΠΛΙΝΚΕΝ 
ΑΜΕΡΙΚΑΝΟΣ ΥΠΕΞ
«Θα διασφαλίσουµε ότι η 
Ουκρανία έχει ό,τι 
χρειάζεται, όχι µόνο για να 
πετύχει στην αντεπίθεση, 
αλλά και µακροπρόθεσµα.
Είµαστε αποφασισµένοι να 
συνεχίσουµε µε τους 
εταίρους µας, καθώς 
οικοδοµούν µια ισχυρή 
οικονοµία, µια ισχυρή 
δηµοκρατία».

ΕΡΩΤΗΣΗ ΤΗΣ ΕΒ∆ΟΜΑ∆ΑΣ
ΤΕΛΙΚΑ ΤΟ ΜΟΝΟ ΠΟΥ... ∆ΙΑΣΩΘΗΚΕ ΗΤΑΝ ΤΟ ΡΑΛΛΥ ΑΚΡΟΠΟΛΙΣ ΣΤΗΝ ΠΛΑΤΕΙΑ ΝΕΡΟΥ 

ΕΙΠΑΝ ΕΙΠΑΝΕΙΠΑΝ ΕΙΠΑΝΕΙΠΑΝ 

Σχέδιο πληµµύρα
«Αυτό που χρειάζεται τώρα 
είναι ένα ολοκληρωµένο 
στρατηγικό σχέδιο ανάταξης 
της µελισσοκοµίας, της 
κτηνοτροφίας και της 
ελαιοκοµίας και του δασικού 
πλούτου, που έχει πληγεί», 
τόνισε ο αντιπεριφερειάρχης 
Έβρου. Σηµειωτέον, η φωτιά 
έσβησε επί της ουσίας µόνη 
της µετά από 17 ηµέρες. Για 
ποιο σχέδιο ακριβώς µιλάµε;

Στάσου µύγδαλα
Ο ένας µετά τον άλλο, οι 
βουλευτές Λάρισας από την 
Ν∆, τώρα και από το ΠΑΣΟΚ, 
ζητούν από τον υπουργό της 
πλατείας να εκδοθεί άµεσα 
απόφαση για de minimis στους 
αµυγδαλοπαραγωγούς του 
δήµου Τεµπών, κατά το 
παράδειγµα των συναδέλφων 
τους από τη Μαγνησία. Που 
κολλάει το θέµα, δεν µας έχει 
πει κανείς ακόµη.

Στο σηµάδι
Η Ελλάδα, λέει, είναι στην 20η 
θέση των χωρών της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης για το πριµ 
πρώτης εγκατάστασης νέων 
αγροτών. Με τον πανευρωπαϊκό 
µέσο όρο στα 65.000 ευρώ, η 
χώρα µας µείωσε στα 30.000 
ευρώ το ποσό στη φυτική 
παραγωγή και µεγάλωσε το… 
σκαλί στην κτηνοτροφία στα 
40.000. Για τέτοια στόχευση 
µιλάµε, δηλαδή!

Τι να πει στον πολυτραυµατία αγροτικό τοµέα;

Mε τόσες καταστροφές και δεινά που έχουν βρει τον πολυ-
τραυµατία πλέον πρωτογενή τοµέα, οι εξαγγελίες του πρωθυ-
πουργού στη ∆ΕΘ, αναβλήθηκαν όπως και η επίσκεψη του. 
Το κυβερνητικό επιτελείο, υπό το βάρος των αµείλικτων εικό-
νων βιβλικής καταστροφής από τις πυρκαγιές στον Έβρο και 
τελευταία από τον κυκλώνα Daniel, που έπνιξε την Θεσσαλία 
και άλλες περιοχές, θα επιχειρήσει το επόµενο διάστηµα να 
διαµορφώσει το εξαγγελτικό του αφήγηµα. Μόνο που αυτή τη 
φορά, απαιτούνται κυριολεκτικά γενναία µέτρα για να βγει ο 
παραγωγικός και όχι µόνο κόσµος από τη λάσπη.

ΜΕΡΑ
ΝΥΧΤΑ
Ωραία τα είπε από το 
άτυπο της Κόρδοβα, ο 
υπουργός της πλατείας 
για την καινοτοµία σε 
όλα τα επίπεδα και 
αποδοτικές λύσεις µε 
λιγότερους πόρους. 
Όλα αυτά στη σκιά 
των πληγών από τις 
πυρκαγιές-πληµµύρες. 

Με παραποµπή 
στον ΠΟΕ απειλεί 
η Ουκρανία τις 
Βρυξέλλες αν δεν 
αρθούν οι περιορισµοί 
στις εξαγωγές 
σιτηρών της προς το 
ανατολικό µπλοκ ως 
το τέλος του µήνα. 
∆εν θα το κάνει λέει 
άµεσα λόγω του 
πνεύµατος φιλίας 
µεταξύ τους.

Υβρίδια
Σύντοµα αναµένονται, 

λέει, τα αποτελέσµατα της 
χαρτογράφησης για την 
πορεία των τιµών στο γάλα 
στο τυρί και γιαούρτι που 
διενεργεί η Επιτροπή 
Ανταγωνισµού.

Ψάχνει να δει γιατί ενώ 
παρατηρείται αποκλιµάκωση 
τιµών παραγωγού γάλακτος 
στη χώρα µας, αυτό δεν έχει 
περάσει στον καταναλωτή.  
Θέλει και ρώτηµα;

«[…]Η διατήρηση των 
υψηλών τιµών λιανικής 
πώλησης µάλλον φαίνεται ότι 
δεν είναι συµβατές ούτε µε 
το κόστος πρώτων υλών ούτε 
και µε το κόστος ενέργειας 
(που επίσης έχει µειωθεί 
µέσα στο 2023)», αναφέρει 
το σχετικό σηµείωµα της 
Επιτροπής. Τουτέστιν;

;

ΣΕΡΧΙΟ ΑΡΑΟΥΧΟ 
ΠΟ∆ΟΣΦΑΙΡΙΣΤΗΣ
«Είµαι πολύ χαρούµενος 
για τους 150 αγώνες µου 
µε την οµάδα της ΑΕΚ. 
Ευχαριστώ για όλα, 
ευχαριστώ για κάθε στιγµή 
που ζήσαµε µαζί, για τις 
καλές και για τις όχι και 
τόσο καλές στιγµές, αλλά 
πάντα µαζί. Πάµε ΑΕΚάρα 
[σ.σ ανάρτηση για 150 
συµµετοχές]».

Προσεχώς 
αγροτική 
παραγωγή 
µόνο σε 
γλάστρα!

Κάπου ακούστηκε ότι υπάρχει ένα 
ενηµερωτικό σηµείωµα των επιτελών της 
πλατείας Βάθη, που διαµηνύει ότι άλλη παράταση 
στο ΟΣ∆Ε, µετά τις 11 Σεπτεµβρίου δεν 
πρόκειται να δοθεί. Και άντε, λένε οι αγρότες, 
καλό είναι αυτό, γιατί όσο πάνε πίσω οι δηλώσεις, 
τόσο πίσω θα πηγαίνει και η πληρωµή της 
προκαταβολής του τσεκ! Υπάρχει όµως ένα 
θεµατάκι. Οι µεταβιβάσεις ανοίγουν στις 10 
του µήνα. Και η ερώτηση είναι η εξής: Ποιος και 
πώς θα προλάβει να κάνει και να ολοκληρώσει 
µεταβίβαση δικαιωµάτων και δήλωση ενιαίας 
ενίσχυσης µέσα σε µια µέρα; Ε; 

∆ηµοσιεύθηκε, σου λέει, στη ∆ιαύγεια 
στις 4 Σεπτεµβρίου η απόφαση για τη διάθεση 
πίστωσης ποσού άκουσον άκουσον 1.040.863 
ευρώ για την πληρωµή της πρώτης πρόσκλησης 
του Κοµφούζιο. Έπρεπε να είχε πληρωθεί από 
τον περασµένο Φεβρουάριο µαζί µε τα πρώτα 
προγράµµατα της περσινής χρονιάς. Αλλά, 
σάµπως αυτά πληρώθηκαν στην ώρα τους; 

Βέβαια, δεν µπορούν και να µην αναρτήσουν 
την απόφαση στη ∆ιαύγεια! Αλλά γελάνε οι 
αγρότες; Επτά µήνες µετά και όλο αυτό για ένα 
εκατοµµυριάκι; Ούτε σε κάποια συµπληρωµατική 
πίστωση πληρώθηκαν οι δικαιούχοι τους µέτρου, 
ούτε καν στην εξόφληση του Ιουνίου, όπως ορίζει 
η κοινοτική υποχρέωση! Και τώρα, που πήραν 
φόρα – λέµε τώρα, ξεκίνησαν από την πρώτη 
πρόσκληση! Να θυµίσουµε ότι υπάρχουν κι 
άλλες…. Αλλά αυτές πάνε µάλλον για το Πάσχα!  

Συνέντευξη στο ΑΠΕ έδωσε ο υπουργός 
της πλατείας και η µία ερώτηση, που του έγινε, 
αφορούσε την επιστροφή του ειδικού φόρου στο 
πετρέλαιο. Ο Αυγενάκης, λοιπόν, µας ενηµέρωσε 
ότι όντως τα λεφτά – περίπου 76 εκατ. ευρώ- 
που δόθηκαν πέρυσι για τον ΕΦΚ πετρελαίου 
«έθεσαν ένα ανάχωµα στον ρυθµό αύξησης 
του κόστους παραγωγής». Και επειδή, είπε, 
«η κυβέρνηση, που µέχρι σήµερα µεριµνά για 
τους αγρότες µας σε κάθε κρίση (covid-19, 
κλιµατική κρίση, πόλεµος στην Ουκρανία, 
ενεργειακή κρίση), θα σταθεί και πάλι στο 
πλευρό των παραγωγών µας. Η επιστροφή ΕΦΚ 
στο πετρέλαιο στους αγρότες θα δοθεί εκ νέου, 
αποτελεί προεκλογική µας δέσµευση». Βρε, λες; 

Μπροστά στις κάµερες θερµές χειραψίες 
Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν και Βλαντίµιρ Πούτιν, 
στη συνάντησή τους την περασµένη ∆ευτέρα 
στο Σότσι. Μάλιστα, λένε, ο Πούτιν έκανε ανοιχτή 
πρόσκληση στον Ερντογάν να κάνει διακοπές 
στο ρωσικό θέρετρο. Ωστόσο, φάνηκε άκρως 
αρνητικός στο να προχωρήσει στην υπογραφή 
οποιασδήποτε δεσµευτικής συµφωνίας. Αυτό 
σηµαίνει ότι τα ουκρανικά σιτηρά θα παραµένουν 
εκτεθειµένα σε ρωσικά χτυπήµατα σε αποθήκες 
της Ουκρανίας και ο χειµώνας που έρχεται θα 
φέρει περαιτέρω άνοδο στις τιµές των τροφίµων 
και των αγαθών πρώτης ανάγκης ειδικά στην 
Ευρώπη.    Ο ΜΠΛΟΚΑΤΖΗΣ

...ΤΗΣ ΠΙΑΤΣΑΣ
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Τρίμματα
ΤΟΥ ΓΙΑΝΝΗ ΠΑΝΑΓΟΥ

Α
ν δεν ήταν τόσο βαριά η νόσος του πολιτικού 
συστήµατος, θα µπορούσε αυτή η θεοµηνία 
να αποτελέσει την αφετηρία για µια νέα προ-
σέγγιση στα θέµατα της αγροτικής πολιτικής. 

Το χρειάζονται οι αγρότες, το χρειάζονται οι κοινωνίες 
της υπαίθρου, το έχει πραγµατικά ανάγκη και η χώρα.  
Όµως, µε τόσα που έχουν δει τα µάτια µου, πολύ φοβάµαι 
ότι και αυτή τη φορά οι υποσχέσεις θα µείνουν λόγια.

Παρακαμπτήριος ΟΣΔΕ
ΑΥΤΟ ΠΟΥ ΓΙΝΕΤΑΙ φέτος µε τις επιδοτήσεις και 
την εξ ανάγκης προσπάθεια των αγροτών να σώσουν 
-µέσα από τις δηλώσεις ΟΣ∆Ε- ό,τι µπορούν και µε κά-
θε τρόπο, δεν τιµά ούτε την επίσηµη Πολιτεία, ούτε 
τις δοµές τεχνικής υποστήριξης (µελετητές, ΚΥ∆, φο-
ρείς πιστοποίησης κ.α.), ούτε βέβαια τους ίδιους τους 
αγρότες. Έχει πάει Σεπτέµβριος και όλοι µαζί «αγωνί-
ζονται», όχι για το πως θα τηρηθεί το γράµµα του νό-
µου, αλλά για το πως θα παρακαµφθεί (εντέχνως) το 
θεσµικό πλαίσιο, έτσι ώστε οι αγρότες να χά-
σουν όσο γίνεται λιγότερες ενισχύσεις.

Τρεχάτε χωριανοί
ΚΙ ΟΛΑ ΑΥΤΑ ΓΙΑΤΙ µια ολόκληρη τετραετία (την 
προηγούµενη δηλαδή) δεν κατέστη δυνατή µια ουσι-
αστική και σε βάθος µελέτη της νέας ΚΑΠ, έτσι ώστε 
να διαµορφωθεί και το αντίστοιχο Εθνικό Στρατηγι-
κό Σχέδιο, δηλαδή το σχέδιο προσαρµογής της χώρας 
στους κανόνες της ΚΑΠ 2023-2027. Τώρα, τρέχουν ό-
λοι µαζί και δεν φτάνουν. Κι ας χτυπούσαν, από την 
πρώτη στιγµή, οι καµπάνες της Agrenda. Κι ας έχουν 
γραφτεί σελίδες επί σελίδων για τις δυσκολίες της προ-
ωθούµενης µεταρρύθµισης σε ευρωπαϊκό επίπεδο. 

Αδιάβαστος ο φάκελος
Ο Ι∆ΙΟΣ Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ Κυριάκος Μητσο-
τάκης, στον µπλε φάκελο που παρέδωσε στον πρώ-
το υπουργό Γεωργίας της κυβέρνησής του, δηλαδή 
στον Μάκη Βορίδη, είχε ζητήσει να εξετασθούν εν-
δελεχώς όλες οι παράµετροι της νέας ΚΑΠ και να 
καταρτισθεί µε αποφασιστικότητα ένα σαφές και α-
ξιόπιστο Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο, το οποίο θα δι-

ευκολύνει την ανάπτυξη της ελληνικής γεωργίας 
και την πρόοδο των Ελλήνων αγροτών. 

Αν είχε μείνει ο Βορίδης
ΝΑ ΣΑΣ ΠΩ ΚΑΤΙ; Αν έµενε υπουργός ο Βορί-
δης, µπορεί να έβγαζε πέρα τη δουλειά. Κι ας είχε 
προκύψει στο µεταξύ και η πανδηµία. Όµως στον 
1,5 χρόνο ο Βορίδης έφυγε για να αναλάβει δρά-
ση, εκείνος ο ανεκδιήγητος, περί της αγροτικής 
πολιτικής, Σπήλιος Λιβανός. Επί των ηµερών του 
µάλιστα, λίγο πριν αποµακρυνθεί βιαίως από την 
κυβέρνηση, κατατέθηκε και το πρώτο Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο. Χάος! Ούτε αυτός ήξερε τι κατέθετε, 
ούτε οι συνεργάτες του καταλάβαιναν τι τους ζη-
τούσε. Έκτοτε, ο ένας ρίχνει τα βάρη στον άλλον. 
Ακόµα και η «µίνι» αναθεώρηση που προσπάθη-
σε να κάνει ο διάδοχός του, Γιώργος Γεωργαντάς, 
ήταν περιορισµένης ευθύνης. 

Στη νοηματική
ΦΘΑΝΟΥΜΕ ΣΤΟ ΣΗΜΕΡΑ.

Ό,τι ήταν το Στρατηγικό Σχέδιο 
του Λιβανού, κάτι αντίστοιχο 
είναι και οι εφαρµοστικές α-
ποφάσεις που µετά κόπων 
και βασάνων εκδόθηκαν α-
πό τις διαχειριστικές αρχές, 
όπως και οι όποιες κατευ-
θυντήριες οδηγίες επιχεί-
ρησε να εκδώσει ο ΟΠΕΚΕ-
ΠΕ και ο έχων το… ακατα-
λόγιστο, πρόεδρός του. Α-
νάθεµά και αν έχει καταλά-
βει κανένας τίποτα. Αυτή τη 

φορά σκίζουν τα πτυχία τους, ακόµα και τα «γατό-
νια» των ΚΥ∆. Σηκώνουν τα χέρια ψηλά! 

Βιολογικός καθαρισμός
ΑΛΛΟΙ ΣΟΥ ΛΕΝΕ, δήλωσέ τα όλα βιολογικά για 
να σώσεις το πρασίνισµα, άλλοι σου λένε άφησέ τα 
όπως είναι θα επιστρέψουν τα ποσά στη βασική ενί-
σχυση, άλλοι σου λένε, τ’ αφήνουµε προς το παρόν 
κενά και βλέπουµε τι θα κάνουµε στις διορθώσεις! Εν 
τω µεταξύ στους φορείς πιστοποίησης χάνει η µάνα 
το παιδί και το παιδί τη µάνα. Οι λίγοι σοβαροί που έ-
χουν µείνει αρνούνται να πιστοποιήσουν ως βιολογι-
κές, καλλιέργειες οι οποίες έχουν κλείσει προ καιρού 
τον κύκλο τους και δέχθηκαν µε το παραπάνω κάθε 
είδους τεχνική φροντίδα πέραν των βιολογικών. Κά-
ποιοι άλλοι πιο πονηροί πάντως, όλα τα σφάζουν ό-
λα τα µαχαιρώνουν! Ακόµα και για βαµβακοκαλλιέρ-
γειες που ήρθε ο καιρός να µαζευτούν, χωρίς να έχει 
τηρηθεί βέβαια κάποια από τις ρήτρες βιολογικών.  

Από νέα αφετηρία
Θα µπορούσε αυτή η θεοµηνία 

να αποτελέσει την αφετηρία για 
µια νέα προσέγγιση στα θέµατα 

της αγροτικής πολιτικής

Μ
έσα στη ραστώνη του Αυγούστου, 
η ευρωπαϊκή αγορά φυσικού α-
ερίου «ξαναζωντάνεψε». Ο κίν-
δυνος απεργιών στην Αυστρα-

λία, τον µεγαλύτερο παραγωγό υγροποιηµέ-
νου φυσικού αερίου (LNG) στον κόσµο, ήταν 
αρκετός για να αυξήσει τις τιµές έως και κα-
τά 50%. Λίγες εβδοµάδες πριν από την έναρ-
ξη της περιόδου θέρµανσης την 1η Οκτωβρί-
ου, το άλµα των τιµών είναι σίγουρα ανησυ-
χητικό. Ωστόσο, µην πανικοβληθείτε ακόµα. 
Πρώτον, ο κίνδυνος ήταν απλώς εκείνο που 
λέει η λέξη - ένας κίνδυνος. Οι διαπραγµατεύ-
σεις για τους µισθούς προχωρούν και η ανα-
στάτωση πιθανότατα θα αποφευχθεί. Καθώς 
ο κίνδυνος έχει υποχωρήσει, το ίδιο ισχύει 
και για τις τιµές. Το πιο σηµαντικό, η Ευρώ-
πη έχει έναν ακόµη ισχυρότερο σύµµαχο για 
να κρατήσει υπό έλεγχο τις τιµές του φυσι-
κού αερίου: την εξαιρετικά αδύναµη ζήτηση.

Η κρίση στη µεταποίηση, η οποία µαστίζει 
την ήπειρο - η βιοµηχανική δραστηριότητα στη 
Γερµανία έχει συρρικνωθεί για 14 συναπτούς 
µήνες - είναι το καλύτερο αντίδοτο ενάντια στη 
συµπίεση της προσφοράς αερίου. Η Ευρώπη 

νικά την ενεργει-
ακή της κρίση χά-
ρη στον αντίκτυπο 
που είχε στη βιοµη-
χανική της καρδιά. 
Σε ολόκληρη την 
ήπειρο, πολλές ε-
ταιρείες έντασης ε-
νέργειας είτε έκλει-
σαν είτε µείωσαν 

την παραγωγή, αφού δεν µπόρεσαν να αντι-
µετωπίσουν τις υψηλότερες τιµές της ενέργει-
ας. Ιδιαίτερα επηρεάζονται οι βιοµηχανίες λι-
πασµάτων, χηµικών προϊόντων, µεταλλουργί-
ας, γυαλιού, χαρτιού και κεραµικής. Όλα αυτά 
τα κλειστά εργοστάσια δεν χρειάζονται φυσικό 
αέριο ή ηλεκτρικό ρεύµα αυτή τη στιγµή. […]

Η εικόνα είναι παρόµοια σε όλη την υπόλοι-
πη ήπειρο. Η ζήτηση φυσικού αερίου στον το-
µέα της ηλεκτρικής ενέργειας ήταν αδύναµη 
και αυτό το καλοκαίρι, καθώς ο δροσερός και-
ρός και οι άνεµοι στο µεγαλύτερο µέρος της 
βορειοδυτικής Ευρώπης µείωσε την ανάγκη 
για κλιµατισµό, ενώ η παραγωγή ενέργειας 
από τον άνεµο ήταν την ίδια ώρα ισχυρή.[…]

Οι ευρωπαϊκές αποθήκες φυσικού αερίου εί-
ναι κατά σχεδόν 92% πλήρεις - ιστορικό υψηλό 
γι’ αυτή την περίοδο του έτους. Έτσι, ακόµα κι 
αν συνεχιστούν τα αυστραλιανά «πλήγµατα» 
στο LNG, η Ευρώπη είναι πιθανό να φτάσει σε 
κορυφές πλήρωσης δεξαµενών µέχρι τα τέλη 
Οκτωβρίου ή τις αρχές Νοεµβρίου, σε σύγκριση 
µε έναν µέσο όρο των ετών 2010-2019 της τά-
ξης του 91% για εκείνη την εποχή του έτους.[…]

*AΡΘΡΟΓΡΑΦΟΥ BLOOMBERG

Κρίση στη 
βιομηχανική
καρδιά της ΕΕ

ΤOY  JAVIER BLAS *
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Οι 20 κορυφαίες 
εταιρείες 
γαλακτοκομικών
Στην έκθεση της Rabobank 
για τις 20 κορυφαίες εταιρείες 
γαλακτοκοµικών στον κόσµο και 
τις οικονοµικές τους επιδόσεις 
το 2022 είναι:
1. Lactalis (Γαλλία): 27,2 δισ. ευρώ
2. Dairy Farmers of America (ΗΠΑ): 
23,3 δισ. ευρώ
3. Nestlé (Ελβετία): 22,1 δισ. ευρώ 
4. Danone (Γαλλία): 20,1 δισ. ευρώ
5. Yili (Κίνα): 17,3 δισ. ευρώ 
6. Arla Foods (∆ανία/Σουηδία): 
13,8 δισ. ευρώ
7. FrieslandCampina (Ολλανδία): 
13,7 δισ. ευρώ
8. Mengniu (Κίνα): 13,7 δισ. ευρώ
9. Fonterra (Νέα Ζηλανδία): 13,4 
δισ. ευρώ
10. Saputo (Καναδάς):13,0 δισ. ευρώ
11. Unilever (Ολλανδία/Ηνωµένο 
Βασίλειο): 7,9 δισ. ευρώ
12. Gujarat Cooperative Milk 
Marketing Federation Ltd (Ινδία): 
6,7 δισ. ευρώ
13. Savencia (Γαλλία): 6,6 δισ. ευρώ
14. Müller (Γερµανία): 6,2 δισ. ευρώ
15. Agropur (Καναδάς): 6,2 δισ. CAD
16. Schreiber Foods (ΗΠΑ): 6,2 δισ. 
ευρώ
17. Sodiaal (Γαλλία): 5,5 δισ. ευρώ
18. DMK (Γερµανία): 5,3 δισ. ευρώ
19. Froneri (Ην. Βασίλειο): 5,1 δισ. 
ευρώ
20. Glanbia (Ιρλανδία): 4,8 δισ. ευρώ

ΤΗΣ  ΜΑΡΙΑΣ ΓΙΟΥΡΟΥΚΕΛΗ 
giouroukeli@agronews.grr

Τους τελευταίους 12 µήνες σηµει-
ώθηκε σηµαντική αναδιάρθρωση 
στις οικονοµικές αποδόσεις των µε-
γαλύτερων γαλακτοκοµικών εται-
ρειών στον κόσµο, µε µόνο πέντε 
από τις 20 κορυφαίες εταιρείες του 
κλάδου να διατηρούν την ίδια θέση 
µε πέρυσι, σύµφωνα µε την έκθεση 
Rabobank Global Dairy Top 20. Η 
γαλλική Lactalis κατάφερε να δι-
ατηρήσει την πρώτη της θέση, ενώ 
η Dairy Farmers of America (ΗΠΑ) 
ανέβηκε στη δεύτερη θέση, ωθώ-
ντας τη Nestlé (Ελβετία) στην τρίτη.

Οι συντάκτες της έκθεσης της 
Rabobank εκτιµούν ότι το 2023 
αναµένεται στο σύνολό του να α-
ποβεί µια δύσκολη χρονιά για τον 
κλάδο της γαλακτοκοµίας, ειδικά 
όσον αφορά στην κερδοφορία για 
ορισµένες εταιρείες της λίστας, µιας 
και οι υψηλότερες τιµές των προϊ-
όντων οδηγούν και σε όλο και λι-
γότερες πωλήσεις.

«Το ισχυρό αµερικανικό δολάριο 
επηρέασε τις αλλαγές θέσης στην 
κατάταξη µε τον συνδυασµένο κύ-
κλο εργασιών των 20 κορυφαίων 
εταιρειών να σηµειώνει άλµα 7,4% 
(σε όρους δολαρίων ΗΠΑ), µετά τα 
κέρδη του προηγούµενου έτους 
κατά 9,3%», αναφέρει η έκθεση.

Σύµφωνα µε την έκθεση της 

Rabobank για τις 20 κορυφαίες ε-
ταιρείες γαλακτοκοµικών στον κό-
σµο και τις οικονοµικές τους επι-
δόσεις ο κύκλος εργασιών όλων 
των εταιρειών το 2022 συνδυαστι-
κά αυξήθηκε κατά 21% σε ευρώ σε 
σύγκριση µε το 2021, ως αποτέλε-
σµα του πληθωρισµού. Συγκριτικά 
µε την περσινή έκθεση, µόλις πέ-
ντε εταιρείες κατάφεραν να διατη-
ρήσουν µια θέση στη λίστα, συµπε-
ριλαµβανοµένης της Lactalis, γεγο-
νός που οφείλεται σε ορισµένες ε-
ξαγορές και συγχωνεύσεις που έγι-
ναν, σύµφωνα µε τη Rabobank. Ε-
πισηµαίνεται ότι µέσα στο 2022 υ-
πήρχαν σχεδόν 25 συµφωνίες εξα-
γορών και συγχωνεύσεων. Σηµειώ-
θηκε µια επιβράδυνση στη συγκε-
κριµένη δραστηριότητα της γαλα-
κτοβιοµηχανίας κατά το δεύτερο 
εξάµηνο του 2022, µία κατάστα-
ση η οποία συνεχίστηκε µετέπειτα 
και στο πρώτο εξάµηνο του 2023. 

Τροφοδότης υψηλών τιµών 
ο πληθωρισµός

Τροφοδοτούµενες, από έναν 
δεύτερο γύρο πληθωρισµού που 
προκλήθηκε από τον πόλεµο, α-
ναφέρει η έκθεση, οι τιµές των γα-
λακτοκοµικών προϊόντων στην ΕΕ 
αυξήθηκαν σε νέα ετήσια υψηλά 
κατά µέσο όρο. «Στην Ωκεανία και 
τις ΗΠΑ, οι τιµές γάλακτος σε σκό-
νη ήταν επίσης αυξηµένες. Ταυ-

τόχρονα, η χαµηλότερη από την 
αναµενόµενη αύξηση της παρα-
γωγής γάλακτος στις κύριες εξα-
γωγικές περιοχές και η συγκρατη-
µένη εγχώρια ζήτηση συνέβαλαν 
σε µια γενική στενή αγορά γαλα-
κτοκοµικών προϊόντων µε περιο-
ρισµένα εξαγώγιµα πλεονάσµα-
τα κατά το µεγαλύτερο µέρος των 
2022», αναφέρεται.

Ο Richard Scheper, αναλυτής 
γαλακτοκοµικών στη Rabobank, 
δήλωσε ότι συνολικά, η µέση ε-
τήσια αύξηση των τιµών στο βού-
τυρο, το τυρί, τη σκόνη γάλακτος 
και άλλα γαλακτοκοµικά προϊό-
ντα έθεσε το έδαφος για διψήφια 
αύξηση του κύκλου εργασιών σε 
τοπικά νοµίσµατα το 2022. «Στο 
τέλος, τα περισσότερα κέρδη από 
τον κύκλο εργασιών απορροφή-
θηκαν από το εκρηκτικό κόστος, 
αφήνοντας ελάχιστα αποµεινά-
ρια στα τελικά αποτελέσµατα των 
εταιρειών», είπε.

«Πολλές γαλακτοκοµικές εται-
ρείες πλήρωσαν υψηλές µέσες τι-
µές γάλακτος στο αγρόκτηµα για 
να αντισταθµίσουν το µεγάλο κό-
στος παραγωγής της εκµετάλλευ-
σης. Την ίδια ώρα, στο εργοστά-
σιο, το αυξανόµενο κόστος ενέρ-
γειας και η διαθεσιµότητα φυσι-
κού αερίου - ειδικά στην Ευρώπη 
- ήταν οι µεγαλύτερες ανησυχίες 
για την ενεργοβόρα επεξεργασία 
γαλακτοκοµικών προϊόντων. Κό-
στος για άλλα εξαρτήµατα, όπως 
η εφοδιαστική, τα υλικά συσκευ-
ασίας και η εργασία, κλιµακώθη-
κε επίσης το 2022».

Η Fonterra πέφτει τρεις θέσεις, 
προσγειώνεται στην ένατη

Η έκθεση αναφέρει ότι η συνεται-
ριστική Fonterra έπεσε τρεις θέσεις 
στην ένατη, καθώς συνέχισε να δι-
αθέτει µη βασικά περιουσιακά στοι-
χεία ενώ προσαρµόζεται στην πίε-
ση στην αύξηση του όγκου του γά-
λακτος. Ο συνεταιρισµός πούλησε 
τη χιλιανή θυγατρική του Soprole 
στις αρχές του 2023, µε αποτέλε-
σµα την εκτιµώµενη πτώση των ε-
σόδων της κατά περίπου 800 εκα-
τοµµύρια δολάρια. Εκκρεµεί η πώ-
ληση της DPA Brazil, µιας κοινο-
πραξίας µε τη Nestlé, στη Lactilis.

Λιγότερες και ακριβότερες
οι πωλήσεις γαλακτοκομικών 
Ανακατατάξεις στη λίστα των 20 κορυφαίων εταιρειών γαλακτοκομικών στον κόσμο, 
επιβράδυνση της βιομηχανίας, συγχωνεύσεις και δύσκολο 2023 βλέπει η Rabobank

Lactalis
Η γαλλική Lactalis 
κατάφερε να διατη-
ρήσει την πρώτη της 

θέση, ενώ η Dairy 
Farmers of America 

(ΗΠΑ) ανέβηκε 
στη δεύτερη θέση, 
ωθώντας τη Nestlé 

(Ελβετία) στην τρίτη

Εξαγορές
Μέσα στο 2022 
υπήρχαν σχεδόν 
25 συµφωνίες 
εξαγορών και 

συγχωνεύσεων
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ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: ΕΛΕΝΗ ∆ΟΥΣΚΑ

Οι προκλήσεις 
για το φιστίκι 
Ένας λόγος για επίσκεψη στην Αίγινα είναι 
σίγουρα το Φεστιβάλ Φιστικιού τον Σεπτέµβριο! Το 
φιστίκι Αιγίνης – που αποτελεί µέρος του Εθνικού 
Ευρετηρίου Άυλης Πολιτιστικής Κληρονοµιάς της 
Ελλάδας – πρωταγωνιστεί σε αυτή την εκδήλωση 
που πραγµατοποιείται 14 – 17 Σεπτεµβρίου στο 
λιµάνι της Αίγινας, όπου οι επισκέπτες µπορούν να 
δοκιµάσουν φιστίκι σε κάθε µορφή! Έµπνευση και 
αφετηρία της διοργάνωσης το περίφηµο αιγινίτικο 
φιστίκι, το µοναδικό ΠΟΠ προϊόν του νησιού. 
Οι φιστικοπαραγωγοί διαθέτουν απευθείας τα 
προϊόντα τους, που πρωταγωνιστούν σε πλήθος 
γλυκών ή αλµυρών γεύσεων. Στα πλαίσια 
του Φεστιβάλ, την Παρασκευή 15 Σεπτεµβρίου 
ο Αγροτικός Σύλλογος Αίγινας διοργανώνει 
ηµερίδα µε θέµα «Οι προκλήσεις και προοπτικές 
για τη φιστικιά και το φιστίκι της Αίγινας». 
Για πληροφορίες στο https://fistikifest.gr/.

ΤΟ ΚΑΛΕΝΤΑΡΙ ΤΗΣ AGRENDA

∆ιεθνές Συνέδριο 
Περιφερειακής 
Ανάπτυξης 23/9
Στις 23 και 24 Σεπτεµβρίου θα πραγµατοποιηθεί 
στο ∆ιεθνές Συνεδριακό Κέντρο Ναυπάκτου, 
αναπτυξιακό διεθνές συνέδριο µε θέµα την 
ανάδειξη της περιοχής ως στρατηγικού κόµβου 
του δυτικού περιφερειακού άξονα της Ελλάδας. Το 
συνέδριο αναπτύσσεται σε 4 βασικούς στρατηγικούς 
πυλώνες: 1: Τουρισµός και εξωστρέφεια, 2: Βιώσιµη 

ανάπτυξη και υποδοµές, 
3: Γεωργική ανάπτυξη 
και ιχθυοκαλλιέργειες 
και 4: Ανθρώπινη πόλη 
και εθελοντισµός.
Στην κάθε θεµατική 
θα παρουσιαστούν case 
studies, καινοτόµες 
ολοκληρωµένες 

εφαρµογές και λύσεις που έχουν πραγµατοποιηθεί 
σε αντίστοιχες πόλεις της Ελλάδας και του 
εξωτερικού. Θα καταγραφεί η υφιστάµενη 
κατάσταση, ενώ θα αναλυθούν πιθανές ευκαιρίες 
αλλά και προβληµατισµοί .Τα τέσσερα πάνελ ανά 
ενότητα απαρτίζουν καταξιωµένοι πανεπιστηµιακοί 
και έµπειρα στελέχη κορυφαίων εταιρειών από 
Ελλάδα και εξωτερικό, επιτυχηµένοι επιχειρηµατίες. 
Πληροφορίες στο Nafpaktos International 
Conference Center – Nafpaktos 2030.

ΝΑΥΠΑΚΤΟΣ

Κτηνοτροφική 
εσπερίδα από 
ΒUNE COOP και 
Βους ΕΛΛΑΣ
Την καθιερωµένη 
κτηνοτροφική ηµερίδα 
(εσπερίδα) πραγµατοποιεί 
και φέτος, για 4η χρόνια, ο 
δυναµικός και παρεµβατικός 
Αγροτικός Κτηνοτροφικός 
Συνεταιρισµός (ΑΚΣ) 
Τυρνάβου, ΒUNE COOP, 
όπου φέτος γίνεται σε 
συνεργασία µε τον 
νεοσύστατο και πολλά 
υποσχόµενο, Πανελλήνιο 
Συνεταιρισµό Εκτροφέων 
Βοοειδών Αναπαραγωγής 
και Πάχυνσης Αγελαίας 
Μορφής «Βους ΕΛΛΑΣ».
Η εσπερίδα θα γίνει το 
Σάββατο 16 Σεπτεµβρίου και 
ώρα 19:00, στο Αργυροπούλι 
Τυρνάβου, µια περιοχή µε 
κτηνοτροφική δραστηριότητα 
και έδρα των Συνεταιρισµών. 
Η θεµατολογία θα είναι: 
«Η συµβολή της γενετικής 
βελτίωσης στην κτηνοτροφία 
και τα Οικολογικά Σχήµατα 
της Νέας ΚΑΠ για τους 
κτηνοτρόφους».

ΑΡΓΥΡΟΠΟΥΛΙ

ΑΙΓΙΝΑ

ΙΕΡΑ Ο∆ΟΣ

ΠΡΟΘΕΣΜΙΕΣ

Το γενετικό υλικό των 
ποικιλιών της ελιάς

Τη ∆ευτέρα 11 Σεπτεµβρίου και 
ώρα 10.00 π.µ. στο Γεωπονικό 
Πανεπιστήµιο Αθηνών, στην 
Αίθουσα Πολλαπλών Χρήσεων του 
εργαστηρίου Μοριακής Βιολογίας, 
η σύµπραξη του έργου ΕΛΙΑ∆Α 
Τ2Ε∆Κ-01315 διοργανώνει 
ηµερίδα µε τίτλο «Καινοτόµες 
προσεγγίσεις του Γεωπονικού 
Πανεπιστηµίου Αθηνών στο 
γενετικό χαρακτηρισµό ελληνικών 
ποικιλιών ελιάς». Στην ηµερίδα θα 
µιλήσουν ερευνητές και έµπειροι 
ελαιοπαραγωγοί που συµµετέχουν 
στο έργο ΕΛΙΑ∆Α. Η προστασία 
του γενετικού υλικού των 
ελληνικών ποικιλιών ελιάς είναι 
πιο επιτακτική από ποτέ λόγω 
κλιµατικής αλλαγής. Στην ηµερίδα 
θα αναλυθούν οι καινοτόµες 
µεθοδολογίες που εφαρµόζει το 
εργαστήριο Μοριακής Βιολογίας 
του ΓΠΑ και τα έως τώρα 
αποτελέσµατα της έρευνας. 

 Ένα νέο φεστιβάλ 
αφιερωµένο στο Μεσογειακό 
Ντοκιµαντέρ, το 1ο Φεστιβάλ 
Μεσογειακών ∆ιαλόγων, ανάβει 
φέτος τους προβολείς του στη 
Σάµο 15 µε 18 Σεπτεµβρίου.

 Η 2η Έκθεση Έρευνας, 
Καινοτοµίας και Μεταφοράς 
Τεχνολογίας Agri Innovation 
Expo 21-23 Σεπτεµβρίου, στις 
εγκαταστάσεις του Γεωργικού 
Μουσείου στο ΓΠΑ.

 Η 10η Πανευβοϊκή Γιορτή 
Οικολογικής Γεωργίας και 
Χειροτεχνίας το τριήµερο 
22-23-24 Σεπτεµβρίου, στο 
Πάρκο του Λαού, στη Χαλκίδα.

 Το THESSALONIKI WINE 
SELFIE επιστρέφει µε  ένα 
πρωτότυπο ταξίδι στον υπέροχο 
κόσµο του ελληνικού κρασιού, 
στην Αποθήκη Γ’ στο Λιµάνι της 
Θεσσαλονίκης την Κυριακή 24 
και ∆ευτέρα 25 Σεπτεµβρίου.

 Το 6ο ∆ιεθνές Συνέδριο 
Αγροτεχνολογίας του 
AgriBusiness Forum µε τίτλο: 
«Αγροδιατροφικά συστήµατα στο 
µεταίχµιο της ψηφιακής και 
κλιµατικής µετάβασης», στις 28 
και 29 Σεπτεµβρίου στην έδρα 
του Ευρωκοινοβουλίου Αθηνών.

 Εγγραφές των Ελλήνων 
παραγωγών έως τις 29 

Σεπτεµβρίου στον FORME, τον 
ετήσιο διεθνή διαγωνισµό τυριών, 
τυροκοµικών και ζυµούµενων 
γαλακτοκοµικών προϊόντων στο 
Μπέργκαµο της Ιταλίας, τον 
οποίο διοργανώνει ο ιταλικός 
φορέας ΟNAF.

 Τα «Ανοιχτά Ζυθοποιεία», 
η πρωτοβουλία της Ελληνικής 
Ένωσης Ζυθοποιών, 
επιστρέφουν και φέτος 
το Σάββατο 30 Σεπτεµβρίου, 
στις 11.00 µε 17.00. 

 ∆ιεθνής Έκθεση Τροφίµων 
& Ποτών «ANUGA» στο 
Εκθεσιακό Κέντρο της 
Κολωνίαςστις 8 και 9 Οκτωβρίου.

 Το κορυφαίο οινικό trade 
show, η OENOTELIA, η 
σηµαντικότερη έκθεση Οίνων & 
Αποσταγµάτων στη χώρα µας 
δίνει ραντεβού 9-11 Μαρτίου 
2024, µε 190 εκθέτες, 700 
σηµαντικούς wine importers 
και 170 Hosted Buyer.

 Το Σάββατο 2 και την Κυριακή 
3 ∆εκεµβρίου η σηµαντικότερη 
οινική εκδήλωση στη Βόρεια 
Ελλάδα, ο Χάρτης των Γεύσεων.

Το 16ο Πανελλήνιο 
Εδαφολογικό Συνέδριο 4 µε 6 
∆εκεµβρίου στο Συνεδριακό 
Κέντρο του Γεωπονικού 
Πανεπιστηµίου Αθηνών.

Από 10 Σεπτεµβρίου και για 
ένα µήνα θα είναι ανοιχτή η 
διαδικασία για τις µεταβιβάσεις 
δικαιωµάτων ενιαίας ενίσχυσης, 
σύµφωνα µε εγκύκλιο 
του ΟΠΕΚΕΠΕ.

Μέχρι και την Παρασκευή 
15 Σεπτεµβρίου ηλεκτρονικά 
µέσω της Ενιαίας Ψηφιακής 
Πύλης «gov.gr» οι αιτήσεις στα 
έξι ∆ηµόσια Αγροτικά Ινστιτούτα 
Επαγγελµατικής Εκπαίδευσης 
(∆ΙΕΚ) του ΕΛΓΟ ∆ήµητρα.

Ανοιχτή η εφαρµογή µέχρι τις 
15 Σεπτεµβρίου για την υποβολή 
παραστατικών συµµόρφωσης 
για την παράταση της 1ης 
πρόσκλησης για το έτος 
εφαρµογής 2022 της ∆ράσης 
10.1.08 «Εφαρµογή της µεθόδου 
σεξουαλικής σύγχυσης των 
µικρολεπιδοπτέρων (Κοµφούζιο).

Υποβολή παραστατικών 
συµµόρφωσης ειδικών διατάξεων 
της 3ης πρόσκλησης της ∆ράσης 
10.1.08 «Εφαρµογή της µεθόδου 
σεξουαλικής σύγχυσης των 
µικρολεπιδοπτέρων (Κοµφούζιο) 
για το έτος εφαρµογής 2023 
µέχρι τις 30 Σεπτεµβρίου.
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ΖΩΙΚΟ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ

ΠΡΟΣΦΟΡΑ

Πωλούνται 4 κατσίκες, περιοχή αττική. 
Τηλ.6934/529790.

Πωλούνται 80 γίδια. ∆υνατότητα ανταλλα-
γής µε πρόβατα. Τηλ. 6972/847648.

Πωλούνται 10 αγελάδες ελευθέρας βο-
σκής 3 έως 4 ετών, περιοχή Πάτρας. Τηλ. 
6973/007873.

Πωλούνται 130 πρόβατα Λακον υψηλής 
γαλακτοπαραγωγής και 50 αρνάδες. Τηλ. 
6944/696387.

Πωλούνται αρσενικά µοσχάρια ελληνικής 
εκτροφής, ηλικίας 5-6 µηνών , σε πολύ καλή 
κατάσταση. Περιοχή Κεντρικής Μακεδονίας. 
6947/728582.

Πωλούνται 2 τράγοι βελτιωµένοι 1,5 
χρονών, περιοχή Αταλάντη Φθιώτιδος . 
6907/016078.

Πωλούνται γουρουνάκια για θρέψιµο από 
20 έως 120 κιλά. ∆υνατότητα παράδοσης 
κατ’οίκον. Τηλ. 6984/480055.

Πωλούνται γουρουνάκια από 30 έως 
150 κιλά περιοχή Αλµυρού Βόλου. Τηλ. 
6974/431615.

Πωλούνται 40 νέα πρόβατα στη περιοχή 
Λάρισας. Τηλ 6972/102664.

Πωλούνται 20 αρνάδες διασταυρωµένες µε 
Λακον. Τηλ. 6977/304943.

Πωλούνται κριάρια φυλής Λακόν και φυλής 
Ασαφ , καθαρόαιµα µε µάνες από το εξωτερι-
κό. Τηλ.6974/046706.

Πωλείται κτηνοτροφική επιχείρηση σε λει-
τουργία, πλήρως αδειοδοτηµένη σε αγροτε-
µάχιο 53 στρεµµάτων, κτιριακές εγκαταστά-
σεις µε πλήρη, υπερσύγχρονο εξοπλισµό και 
υποδοµές, κατσίκες επιλογής µε εξαιρετικό 
γεννητικό υλικό. Σε κόµβο της Εγνατίας οδού, 
οι χρήσεις γης είναι συµβατές για οιανδήπο-
τε δραστηριότητα (κτηνοτροφία , καθετοποίη-
ση ,αγροτουρισµό , φωτοβολταικά κλπ) email: 
Info@kosynthos.gr 

Πωλούνται 10 αγελάδες, νέες, 3-5 ετών, 
ελευθέρας βοσκής, εκ των οποίων οι 5 έχουν 
γεννήσει µε τα µικρά τους µαζί. ∆ίνονται όλες 
µαζί ή τµηµατικά. 5 από τις 10 µε δικαιώµατα. 
Περιοχή: Πάτρα. Τηλ.6973/007873.

Πωλείται κοπάδι µοσχαριών ελευθέρας βο-
σκής, περιοχή Εύβοιας. Τηλ. 6938/259259.

Πωλούνται γίδια αρµεγόµενα και έγκυα Πε-
ριοχή Αρκαδίας Τηλ.6974/875833.

Πωλούνται 120 γίδια (κοπάδι) Περιοχή: Αξι-
ούπολη Κιλκίς Τηλ.6993/221254.

Πωλούνται αρνάδες και αρσενικά µπέλα και 
κοκκινοκέφαλα φυλής Ασαφ Ισπανίας από 
µάνες υψηλής γαλακτοπαραγωγής , αποκοµ-
µένες 2 µηνών και πάνω. Τηλ.6985/692012.

Πωλούνται αρνάδες 2 µηνών αρσενικές 
θηλυκές φυλής Λακόν από µάνες υψηλής 
γαλακτοπαραγωγής. Περιοχή: Λάρισα Τηλ: 
6978/023728. 

Πωλούνται γαϊδούρα µε γαϊδουρά-
κι και µουλάρι αρσενικό 5,5 χρονών. Τηλ. 
6972307674.

Πωλείται ταύρος λιµουζίν 26 µηνών µε 
pedigree και µοσχάρια πάχυνσης Simental 8 
µηνών. Τηλ: 6940840982.

Πωλούνται 15 πρόβατα και 2 κριάρια ASAF. 
Περιοχή: Κατερίνη. Τηλ. 2353023580.

ΖΗΤΗΣΗ

Ζητούνται προς αγορά ζωικά δικαιώµατα. 
Τηλ. 6945/337738.

Ζητούνται δικαιώµατα από ζώα βοσκοτοπικά. 
Περιοχή Λάρισα. Τηλ. 6974/567958.

Ζητούνται δικαιώµατα επιδοτήσεων κατηγο-
ρίας βοσκότοπων (αιγοπροβάτων, αγελάδων 
κλπ.) Τηλ: 6978/023728.

Ζητούνται µοσχίδες νεαρές για αγορά, σπά-
νιας φυλής. Τηλ: 6978/023728.

ΦΥΤΙΚΟ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ

ΠΡΟΣΦΟΡΑ

Πωλείται τριφύλλι αρίστης ποιότητας,περιοχή 
Χαλκηδόνας. Τηλ. 6971/953876.

Πωλείται βιολογικό καλαµπόκι µε πιστο-
ποίηση BioHellas, περιοχή Ναυπάκτου. Τηλ. 
6976/288400.

Πωλούνται άχυρα άβρεχα σε µεγάλη τετράγω-
νη µπάλα. Περιοχή Λάρισας. Τηλ: 6947/509187.

Πωλείται τριφύλλι και βρώµη σε µικρές µπάλες 
περιοχή Ορχοµενού. Τηλ.6998/444326.

Πωλείται από παραγωγό τριφύλλι γαλακτοπαρα-
γωγής (χωρίς κοτσάνι) για πολύ µεγάλη παραγω-
γή γάλακτος γίδινου και πρόβειου. Περιοχή Καλα-
µάτας. Τηλ.6985/699540.

Πωλούνται 2000 µικρές µπάλες άχυρου προς 4 
ευρώ η κάθε µία. Τηλ.6978/308061.

Πωλείται βίκος καθαρισµένος 400 κιλά και τρι-
ερίδια, περιοχή Φαρσάλων. Τηλ. 6944/985675.

Πωλoύνται άχυρα και σανός βρώµης, περιοχή 
Ελασσσόνας. Τηλ. 6976/604538.

Πωλείται τριφύλλι. Τηλ.6999/672735.

Πωλoύνται δικαιώµατα αρώσιµα. Τηλ. 
6944/985675.

Πωλείται βίκος,τριφύλλι και καλαµπόκι µε πι-
στοποιηση από την Βιοελλάς,περιοχή Ναυπά-
κτου. Τηλ. 6976/288400.

Πωλείται από παραγωγό εντός αποθήκης ψι-
λοκάλαµο τριφύλλι κατάλληλο για κατσίκια. Τηλ. 
6985/699540.

Πωλείται αγροτική µονάδα παραγωγής προϊό-
ντων από βιολογική λεβάντα. Πελάτες: ξενοδο-
χεία και καταστήµατα. Επώνυµα προϊόντα. Κτί-
ριο 250 τ.µ.,καλλιέργιες,αποστακτήριο. Πιστο-
ποιηµένα βιολογικά.Περιοχή Λαγκαδά. Τηλ. 
6972/277126.

Πωλείται τριφυλλόσπορος ποικιλία Υπάτη – Υλί-
κη, τριορισµένος περασµένος από µαγνήτη. Κατα-
κάθαρος. Περιοχή Φθιώτιδας. Τηλ 6974/775568. 

Πωλείται τριφυλλόσπορος ποικιλίας Υλίκη. Τηλ 
6972/271604. 

Πωλείται τριφυλλόσπορος καθαρισµένος, πε-
ριοχή ∆οµοκού. Τιµή 5 ευρώ το κιλό. Τηλ 
6977/799966. 

Πωλείται χαρουπιά Νο1 ψιλό 0 ,25 λεπτά το κι-
λό ή 250 ευρώ τον τόνο. Τηλ. 6947/560683.

Πωλείται σπόρος καθαρισµένος διασταυρωµένο 
Simeto πολύ παραγωγικός, δεν πλαγιάζει, δεν χά-
νει το χρώµα του και µε πολλή πρωτεΐνη. Πρω-
τοετές από σποροπαραγωγή. Τηλ 6974/313224.

Πωλείται Βίκος για σπόρο, ποικιλία Αλέξανδρος, 
καθαρισµένος, απολυµασµένος, από παραγωγό. 
Τηλ: 6974/313224.

Πωλείται βίκος και µπιζέλι για σπόρο. Τηλ. 
6932372270.

Πωλούνται βίκος, µπιζέλια (κτηνοτροφικά) - κα-
τάλληλα για χλωρή λίπανση - ελιές και παραγω-
γή ζωοτροφών. Τηλ. 6948/423151. 

Πωλούνται κουκιά µαύρα κτηνοτροφικά από πα-
ραγωγό, κατάλληλα για σιτηρέσιο – ζωοτροφή και 
σπόρο. Τηλ. 6981/088747. 

Πωλούνται φυτώρια ελιάς κορωνέικης, ροδιάς 
ποικιλίας Ερµιόνης και νεραντζιές στη περιοχή 
Λακωνίας. Τηλ.6946/395102.

Πωλούνται 200 κυπαρίσσια 10 µέτρων, 
25 ετών υγιέστατα κατάλληλα για ξυλεία. 
Τηλ.6942/228503.

Πωλείται καλαµπόκι 112 τόνους, άριστης ποιό-
τητας.Πωλείται και σε µικρή ποσότητα. Τιµή 0.28, 
συζητήσιµη. Τηλ. 2321120309, 6977549531.

Πωλείται βρώσιµη βρώµη 1500 κιλά για σπόρο, 
περιοχή Φαρσάλων. Τηλ. 6944/985675.

Πωλείται τριφύλλι σε µικρή τετράγωνη µπάλα 
προς 0,22 λεπτά το κιλό, περιοχή Γιαννιτσών.κος 
Χρήστος. Τηλ. 6945/805371.

ΖΗΤΗΣΗ

Ζητούνται δικαιώµατα για αρόσιµα χωράφια. 
Πληρωµή µετρητοις. Τηλ. 6974/567958. 

Zητούνται δικαιώµατα για αγροτικές καλλι-
έργειες. Τηλ.6985/858698, 2632/091500.

ΟΙΚΟΠΕ∆Α. 

ΑΓΡΟΤΕΜΑΧΙΑ
ΠΡΟΣΦΟΡΑ

Πωλούνται 2 στρέµµατα άρτια και οικοδοµήσι-
µα, εντός σχεδίου, µε πανοραµική θέα στο Φάρο 
Κερίου, επί του εθνικού δρόµου Κερίου- Ζακύν-
θου, 200 µέτρα από το χωριό Κερί Ζακύνθου. 
Τηλ.6937/314086.

Πωλείται χωράφι 4 στρεµµάτων, βάλτος,Τιµή 
6.000 ευρώ. Τηλ.2310/711133.

∆ιατίθεται µαντρί για ενοικίαση ή πώληση 580 
τ.µ µε 2 αποθήκες, ρεύµα, νερό και 5 στρέµµατα 
οικόπεδο. Τηλ.6983/717473.

Αναλαµβάνουµε την πώληση και αγορά αγρο-
τεµαχίων καθώς και την ενοικίαση µε 5ετή ή 10 
ετή µίσθωση αγροτεµαχίων µε καρποφόρα δέ-
ντρα. Τηλ.6985/858698, 2632/091500.

Πωλείται ελαιώνας 6.400 τ.µ µε ποτιστικό πλη-
σίον νέου οικισµού, περιοχή Ξυλόκαστρο, θέση 
Γελινιάτικα, οικοδοµήσιµο. Τηλ. 6983/717473.

Πωλείται ελαιώνας 5 στρεµµάτων στο Ξυλόκα-
στρο, θέση Γελινιάτικα, εκτός σχεδίου πόλεως µε 
απεριόριστη θέα. Τηλ. 6988/887113.

Πωλείται αγροτεµάχιο 250 στρεµµάτων ελα-
φρώς επικλινές, κατάλληλο για κάθε καλλι-
έργεια καθώς και για φαρµακευτικά φυτά 
στη περιοχή Καστανιές, πλησίον ΒΙΠΕ Κιλκίς. 
Τηλ.6949/474535.

Πωλούνται 2 αγροτεµάχια 7 στρέµµατων έκα-
στο πλησίον Βιοχαλκο Θεσσαλονικης, 800 µέτρα 
από την Εγνατία οδό Θεσσαλονίκης Χαλκηδόνος. 
Τηλ.6949/474535.

Πωλείται χωράφι 20 στρεµµατων,ξηρικό,εντός 
αναδασµού, στη θεση Καράπλα, στη περιοχή Με-
λιταία ∆οµοκού στο Νοµό Φθιώτιδας. Καταλλη-
λο για φωτοβολταικό πάρκο καθώς και για οποια-
δήποτε καλλιέργεια. Τιµή 30.000 ευρω. Τηλ. 
6995/309580.

∆ιατίθεται προς πώληση ή ενοικίαση αγρόκτη-
µα 40 στρεµµάτων περιφραγµένο, ποτιστικό, πε-
ριλαµβάνει κτίσµα 800 τ.µ στην τοποθεσία Χε-
ροµατάκι στο Λεόντιον Νεµέας -Κορινθίας. Τηλ. 
6971/563980.

Πωλείται αγρόκτηµα 21 στρεµµάτων στη βιοµη-
χανική περιοχή Θηβών. Τηλ. 6976755441.

Πωλούνται 40 βοσκοτοπικά δικαιώµατα από 
το απόθεµα του 2021 στο Ρέθυµνο. Email: 
logistisrethymno@gmail.com.

Κτηµατοµεσιτική «Ευλογηµένη Γη». Αγορές – 
Πωλήσεις–Ενοικιάσεις. Αγροτεµάχια–Οικόπεδα 
– ∆ιαµερίσµατα, φτιαγµένα µε όνειρα και αγάπη, 
στη νότια Αττική (Γλυφάδα, Βάρκιζα, Λαγονήσι) 
και στους δήµους Μεσολογγίου – Αγρινίου. Τηλ. 
6980505080, 6985858698, 2632091500. 

Πωλείται ιδιωτικό δασόκτηµα 10.500 στρεµ-
µάτων. Καταλαµβάνει 5.500 στρέµµατα δάσους 
από δρύες και οξιές και 5.000 στρέµµατα µε χω-
ράφια, αγρούς και οικόπεδα. Συµπεριλαµβάνεται 
φανταστική τοποθεσία µε 20 στρέµµατα, αποχα-
ρακτηρισµένη από το δασαρχείο. Περιοχή: Νο-
µός Ηµαθίας, Θέση Καστανιά, δίπλα στην Πανα-
γία Σουµελά. Τηλ. 6972622233, 6972648989. 

Ενοικιάζεται κτήµα 60 στρεµµάτων περι-
φραγµένο, κατάλληλο για αρωµατικά φυτά. ∆ι-
ατίθεται και µηχανολογικός εξοπλισµός . Τηλ. 
6942/228503.

Πωλούνται 700 στρέµµατα καλλιεργήσιµα, στη 
περιοχή του Μεσολογγίου. Τηλ.6942/228503.

Προσφέρεται έκταση 150 στρεµµάτων για πώ-
ληση ή ενοικίαση µε καρυδιές, περιφραγµένο σε 
άριστη κατάσταση. Περιοχή Αιτωλοακαρνανίας. 
Τηλ.6942/228503.

Ενοικιάζεται χορτολιβαδική έκταση 400 
στρεµµάτων, περιοχή Αιτωλοακαρνανίας. 
Τηλ.6942/228503.

Ενοικιάζεται αµπέλι 5 στρεµµάτων περιφραγµέ-
νο µε νερό στην περιοχή Σπάτων -Λούτσας. ∆ια-
τίθεται ακόµα και για φάρµα. Τηλ.6942/228503.

Ενοικιάζεται χορτολιβαδική έκταση 480 
στρεµµάτων στη περιοχή Αιτωλοακαρνανίας. 
Τηλ.6942/228503.

∆ιατίθεται δωρεάν, προς εκµετάλλευση, κτήµα 
160 στρεµµάτων µε προϋπόθεσή να συντηρεί-
ται. Είναι περιφραγµένο, έχει νερό και καρποφό-
ρα δέντρα (καρυδιές). Συνιστάται και για φάρµα. 
Περιοχή: Αιτωλοακαρνανία. Τηλ. 6942/228503.

Πωλούνται αµπέλια στις Ερυθρές Αττικής. Το 
πρώτο 10 στρέµµατα, το δεύτερο 15 στρέµµατα 
(κύπελλο), το τρίτο 16 στρέµµατα και το τέταρτο 
20 στρέµµατα (κρεβατίνες). Όλα µε ΑΜ (Αµπε-
λουργικό µητρώο). Τηλ: 6976/755441.

Πωλούνται κτήµατα στη Κορώνα Κιλκίς, 
9.800τµ, 9200τµ, 4,900τµ, 6,600τµ Τιµή 
13000 ευρώ. Τηλ. 2310/711133.

ΖΗΤΗΣΗ

Ζητείται βοσκότοπος για ενοικίαση µεγάλης 
έκτασης πανελλαδικά Τηλ: 6978/023728.

Ζητούνται 50-150 καλλιεργήσιµα και εύπορα 
στρέµµατα για αγορά ή µακροχρόνια µίσθωση. 
Τηλ. 6985858698, 2632091500.

ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ 
-ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ

ΠΡΟΣΦΟΡΑ

Πωλούνται ανταλλακτικά Clayson 8070 New 
Holland και διάφορα λουριά καινούρια πορείας. 
Τηλ.6946/482582.

Πωλείται σφυρόµυλος µε µοτέρ. Τιµή 400 ευρώ. 
Περιοχή Αταλάντης. Τηλ.6983/738450. 

Πωλείται τρακτέρ 100 ίππων µάρκας Ford 
µαζί µε µία δισκοσβάρνα. Τιµή 7500 ευρώ. 
Τηλ.6971/649270.

Πωλείται µια ζυγαριά µηχανική 2,5 τό-
νων διαστάσεων 1x2 µέτρα. Τιµή 500 ευρώ. 
Τηλ.6977/323048.

Πωλείται σφυρόµυλος άλεσης 2,5 έως 3 τόνους/
ώρα. Τιµή 600 ευρώ. Τηλ. 6977/323048.

Πωλείται τρακτέρ Deutz Fahr 610, µοντέλο ’90, 
100 HP , φρέζα Terranova µήκους 2,30 µέτρων 
και άροτρο 4υνο ,όλα σε άριστη κατάσταση. Κος 
Βασίλης. Τηλ. 6976/005551.

Πωλείται χορτοκοπτικό KUHN βαρέου τύπου µε 
5 δίσκους, χορτοδετική πρέσα Welger 63 και χορ-
τοσυλλέκτης Ιταλίας µε 8 µπράτσα. Περιοχή Κέρ-
κυρα. Τηλ. 6939/694498. 

Πωλείται ψεκαστικό Agroma Cyclon T, 2000 
lt, ολοκαίνουργιο (έχει κάνει τρεις ψεκασµούς), 
µε αισθητήρες επιλεκτικού ψεκασµού (όπου δεν 
βλέπει δέντρο δεν ψεκάζει). Περιοχη Αµφίκλειας, 
Φθιώτιδα, Tηλ.6973/691313.

Πωλείται ένα κόσκινο ρίγανης σε πολύ καλή κα-
τάσταση, περιοχή Μαυρούδα-Σοχός Θεσσαλονί-
κης. Τηλ.6989/842878.

Πωλείται η σιδηροκατασκευή 8χ40 µ. και τα πά-
νελ απο στάβλο. Περιοχή Μαυρούδα-Σοχός Θεσ-
σαλονίκης. Τηλ. 6989/842878.

Πωλείται τρακτέρ New Holland TS100, 100 ίπ-
πων µαζί µε ένα ψεκαστικό µηχάνηµα, ένα κοπτι-
κό µηχάνηµα, έναν καλλιεργητή και ένα άροτρο. 
Τηλ. 6985/731851.

Πωλείται τρακτέρ FIAT 80/90 4x4 σε άρι-
στη κατάσταση, περιοχή Θεσσαλονίκης. Τηλ. 
6936/988485.

Πωλείται χορτοδετική πρέσα WELGER 7,30 µε 
σύρµα. Τηλ. 6936/988485.

Πωλείται κορδέλα ξυλουργική 88αρα, τριφασι-
κιά. Τηλ.6936/988485.

Πωλείται φυτοσπαρτική µηχανή 16 σειρών ΒΕ-
ΚΑΜ. Περιοχή Γιαννιτσών. Τηλ. 6982/551234.

Πωλείται αρµεκτήριο αγελάδων και προ-
βάτων. περιοχή Σίνδος Θεσσαλονίκης. 
Τηλ.6944/614947.

Πωλείται γεννήτρια Diesel πετρελαίου 32 kwh 
καινούρια(ολίγων ηµερών δουλεµένη),περιοχή 
Σίνδος Θεσσαλονίκης. Τηλ. 6944/614947.

Πωλείται αρµεκτήριο µάρκας CSTRANKO 
16X16 αυτόµατο τάισµα, αυτόµατο πλύσιµο. Επί-
σηςΠωλείται σπαστήρας χαρµανιέρα 1.300 κιλών 
και κοχλίες µεταφoράς τροφής.Περιοχή Πέλλας. 
Τηλ. 6945/507072.

Πωλείται ένα νύχι εφτάρι µε ιταλικά σταβάρια 
2 µέτρων. Περιοχή Πιερίας. Τηλ. 6980/001606.

Πωλείται σβωλοκόπτης ιταλικός 2 µέτρων και 
ένας καταστροφέας 1,8 m. Tηλ.6980/001606.

Πωλείται ένα νύχι εφτάρι µε ιταλικά σταβάρια 
2 µέτρων. Περιοχή Πιερίας. Τηλ. 6980/001606. 

Πωλούνται 2 σβάρνες, ένας καλλιεργητής(16 
δόντια), µία σκαλιστική 3αρα,µία αντλία νερό κε-
ντρόφυγκα CAPRARI και 20 µπέκ µε ακροφύσια 
10αρια.Πληροφορίες. Τηλ. 6949/093007. 

Πωλείται ένα κλαδευτικό συρόµενο 1000αρι και 
ένα φρεζακι Husqvarna.Περιοχή Πιερίας. Τηλ. 
6980/001606.

Πωλούνται 2 θερµοκήπια βαρέου τύπου (15 
µ.πλάτος Χ 68 µ. µήκος το καθένα). Με υδροροή, 
υδρονέφωση, σταγόνες, τρεις πόρτες και δύο πα-
ράθυρα. Τηλ. 6980/001606.

Πωλούνται πλαστικά µπουκάλια για κρασί, µέλι 
κ.α. Τηλ..2310/684438, 6984/501857.

Πωλείται τρακτέρ Claas Νexus 101 ίππων δε-
ντροκοµικό, 2900 ώρες. Περιοχή Πιερίας. 
Tηλ.6980/001606.

Πωλείται Καρουλάς Φ90, 300 µέτρα, 3.500 ευ-
ρώ και 35 σωλήνες power 3αρες προς 15 ευ-
ρώ η κάθε µία. Περιοχή Θεσσαλονίκης. Τηλ. 
6978/566420.

Πωλείται ψεκαστικό θερµοκηπίου και θειαφιστή-
ρας Tηλ. 6980/001606.

Πωλούνται 2 αερολέβητες θερµοκηπίου και 
ένας καταστροφέας βαρέως τύπου 1,8 µέτρα. 
Tηλ. 6980/001606.

Πωλείται τρακτέρ UNIVERSAL 55 ίππων µε 
φρέζα βαρέως τύπου και πλατφόρµα σε άριστη 
κατάσταση. Περιοχή ∆ήλεσι Βοιωτίας. Τιµή 4500 
ευρώ. Τηλ.6942/228503.

Πωλείται τυροκοµείο υπερσύγχρονο µε όλα τα 
µηχανήµατα 5 µήνες δουλεµένο µε 7 κωδικούς. 
Τηλ. 6947/509187.

Πωλείται αρµεκτήριο Μilk Plan γρήγορης εξό-
δου, 24 θέσεων, µε αυτόµατο τάισµα. Τιµή 7000 
ευρώ. Τηλ. 6942/226598.

Κατασκευάζονται κτηνοτροφικοί στάβλοι µε κο-
λόνες τις ∆ΕΗ αποθηκευτικούς χώρους και όλα τα 
υλικά δικά µας. Τιµές χαµηλές. Τηλ.6947/509187.

Εταιρεία παραγωγής και εµπορίας χηµικών προ-
ϊόντων µε έδρα την Θεσσαλονίκη, αναζητά εξω-
τερικό συνεργάτη για την υποστήριξη και προώ-
θηση των προϊόντων της σε κτηνοτροφικές µονά-
δες στην ευρύτερη περιοχή της Θεσσαλίας (καθα-
ριστικά - απολυµαντικά). Email επικοινωνίας: info.
tchemical@gmail.com

Πωλείται πρέσα Welger 530 µε σκοινί. 
Τηλ.6982/551234. 

Πωλείται άροτρο 4υνο,Τσανιο 12αρι. Περιοχή 
Γιαννιτσών. Τηλ. 6982/551234.

Πωλούνται λάστιχα για τρακτέρ 16,938 και 
13,628 .Όλα radial. Περιοχή Γιαννιτσών. Τηλ. 
6982/551234.

Πωλείται χαρτοκοπτικό Μάρκας KRONE πλά-
τος κοπής 2.80. Περιοχή Γιαννιτσών. Τηλ. 
6982/551234.

Πωλείται τρακτέρ STAYER 110 άλογα, περιοχή 
Γέφυρες Θεσσαλονίκης, Τηλ.2310/715037.

Πωλείται τρακτέρ STAYER 110 άλογα, αλέτρι 
τετράυνο Γκλαβαν, δισκοσβάρνα 28αρα του Ζορ-
µπά, ρίπερ, ραντιστικό 600αρι. Τηλ. 2310/715037.

Πωλείται αρδευτική µηχανή ROGERINI 18 ίπ-
πων σε άριστη κατάσταση τιµή 1000 ευρώ και 
σκαπτικό µηχάνηµα ΝΑCAYABA 10 ίππων και-
νούριο τιµή 1150 ευρώ. Περιοχή Αιτωλοακαρνα-
νίας. Τηλ. 6942/228503. 

Πωλείται σποροδιαλογέας (τριορι) µάρ-
κας PETCUS K531 Giga (Aδούλευτο). Τηλ. 
6937/313613, 6972838591.

Πωλείται ραντιστικό µηχάνηµα 500 λίτρων. Τηλ. 
6983/717473.

Πωλούνται ενσιρώµατα καλαµπο-
κιού µίγµατος βίκου βρώµης σε µεγάλη 
στρόγγυλη µπάλα µε ενσιρωτικό και εν-
σίρωµα τριφυλλιού σε µεγάλη τετράγω-
νη µπάλα. Τηλ. 6977/440923, E-mail: 
papapg100@gmail. com
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ΤΗΣ  ΜΑΡΙΑΣ ΓΙΟΥΡΟΥΚΕΛΗ 
giouroukeli@agronews.gr

Tην 1η Σεπτεµβρίου 2022 ένας πει-
νασµένος λύκος χρησιµοποιώντας 
ως κάλυµµα το πυκνό σκοτάδι µπή-
κε κρυφά σε ένα καλά φυλασσόµενο 
χώρο στη βορειοδυτική Γερµανία και 
σκότωσε την Ντόλι, το 30χρονο βρα-
βευµένο πόνυ της προέδρους της Ευ-
ρωπαϊκής Επιτροπής, Ούρσουλα Φον 
Ντερ Λάινεν. Έκτοτε, το είδος φαίνε-
ται να έχει µπει στο στόχαστρο µε την 
Κοµισιόν – όπως σηµειώνει σε άρθρο 
του το politico, η οποία εξετάζει αλ-
λαγές γύρω από τη νοµική προστα-
σία του λύκου ως προστατευόµενου 
είδους. Μάλιστα σε ψήφισµά του τον 
Νοέµβριο 2022, το Ευρωκοινοβούλιο 
ζήτησε «µετριασµό του καθεστώτος 
προστασίας» του λύκου υποστηρίζο-
ντας ότι «οι αρνητικές επιπτώσεις των 
επιθέσεων στα ζώα από τον αυξανό-
µενο πληθυσµό λύκων αυξάνονται».

Η επιστροφή του λύκου σε περιο-
χές της ΕΕ, που απουσίαζε για µεγά-
λο χρονικό διάστηµα, προκαλεί ολο-
ένα και περισσότερο νέες συγκρού-
σεις µε τις τοπικές αγροτικές και κυ-
νηγετικές κοινότητες, ειδικά σε πε-
ριοχές όπου τα µέτρα για την πρόλη-
ψη επιθέσεων στα ζώα δεν εφαρµό-
ζονται ευρέως. Ως εκ τούτου η Κοµι-
σιόν άνοιξε τη ∆ευτέρα 4 Σεπτεµβρί-

ου, ένα νέο κεφάλαιο στα µέτρα αντι-
µετώπισης για την επιστροφή των λύ-
κων καλώντας τις τοπικές κοινότητες, 
τους επιστήµονες και όλα τα ενδιαφε-
ρόµενα µέρη να υποβάλουν ενηµε-
ρωµένα δεδοµένα έως τις 22 Σεπτεµ-
βρίου για τις επιπτώσεις τους.

Με βάση τα δεδοµένα που συλ-
λέγονται, η Επιτροπή θα αποφασί-
σει σχετικά µε πρόταση τροποποίη-
σης του καθεστώτος προστασίας του 
λύκου εντός της ΕΕ, όπου είναι απα-
ραίτητο, και την επικαιροποίηση του 

νοµικού πλαισίου, για την εισαγω-
γή περαιτέρω ευελιξίας. Αυτό θα συ-
µπληρώσει τις τρέχουσες δυνατότη-
τες, βάσει της νοµοθεσίας της ΕΕ, για 
τις τοπικές και εθνικές αρχές να ανα-
λάβουν δράση και τη σηµαντική χρη-
µατοδότηση της ΕΕ γι’ αυτά τα µέτρα.

Η πρόεδρος Φον Ντερ Λάιεν δή-
λωσε: «Η συγκέντρωση αγέλης λύ-
κων σε ορισµένες ευρωπαϊκές περιο-
χές έχει καταστεί πραγµατικός κίνδυ-
νος για ζώα και ανθρώπους. Προτρέ-
πω τις αρχές να αναλάβουν δράση».

Χαλάρωση
Τα κράτη µέλη µπορούν, 

υπό ορισµένες προϋποθέσεις, 
να παρεκκλίνουν από τις 

απαγορεύσεις του αυστηρού 
καθεστώτος προστασίας

Στάχτη 1,6 εκατ. στρέµµατα
φέτος στην Ελλάδα
Αποκαρδιωτικά τα νέα στοιχεία 
του Ευρωπαϊκού Συστήµατος 
Πληροφόρησης για ∆ασικές 
Πυρκαγιές στην Ελλάδα, σύµφωνα 
µε τα οποία οι έως τώρα καµένες 
εκτάσεις ανέρχονται σε 1.610.080 
στρέµµατα. Φέτος, σηµειώθηκαν 
20% λιγότερες δασικές φωτιές, 
αλλά ήδη -σύµφωνα µε τα στοιχεία- 
καταγράφεται 270% αύξηση των 
καµένων εκτάσεων κατατάσσοντας 
την Ελλάδα πρώτη µεταξύ 20 
Μεσογειακών χωρών. 

Μεταβολές δείχνει η 
αγροτική έρευνα ΕΛΣΤΑΤ 
Aυξοµειώσεις στον αγροτικό τοµέα 
καταγράφει η ετήσια στατιστική 
έρευνα για τα έτη 2020-2021, 
σύµφωνα µε την οποία σκληρό, 
µηδική και πορτοκάλια εµφανίζουν 
ανοδική πορεία, ενώ βοοειδή και 
πτηνοτροφία δεν σηµειώνουν 
απώλειες. Σύµφωνα µε τα στοιχεία 
της ΕΛΣΤΑΤ, καταγράφεται µείωση 
σε γεωργικούς ελκυστήρες -2,4%, 
σε ψεκαστικά µηχανήµατα - 1,2%, 
ενώ στα αρδευτικά συγκροτήµατα, 
σηµειώνεται αύξηση κατά 5,2%.

Αναδιανοµή αδιάθετων 
δελτίου τουρισµού 
Στις 4 Σεπτεµβρίου ξεκίνησε η 
αναδιανοµή των αδιάθετων δελτίων 
των προγραµµάτων κοινωνικού, 
ιαµατικού τουρισµού – εκδροµών 
και θεάτρου. ∆ικαιούχοι είναι όσοι 
κληρώθηκαν και δεν παρέλαβαν τα 
δελτία τους µέχρι τις 30 
Αυγούστου και όλοι όσοι υπέβαλαν 
αίτηση συµµετοχής στα παραπάνω 
προγράµµατα και δεν κληρώθηκαν. 
Να σηµειωθεί ότι η αναδιανοµή 
θα γίνει µε σειρά προτεραιότητας 
προσέλευσης στα ΚΕΠ.

O όµιλος Σαρακάκη
στηρίζει την Αγρια Ζωή
Ο Όµιλος Επιχειρήσεων Σαρακάκη 
αποφασίζει να στηρίξει ενεργά το 
έργο του Συλλόγου Προστασίας και 
Περίθαλψης Άγριας Ζωής, ΑΝΙΜΑ, 
συµβάλλοντας στην προστασία και 
διατήρηση της βιοποικιλότητας. Η 
πρόεδρος της ΑΝΙΜΑ Μ. Γανωτή, 
δήλωσε: «Η ΑΝΙΜΑ, σε ετήσια 
βάση, περιθάλπει και αποδίδει στην 
ελληνική φύση υγιή πάνω από 
5.000 πουλιά, θηλαστικά, ερπετά. 
Μαζί και σπάνια και απειλούµενα 
µε εξαφάνιση άγρια ζώα.»

Η Επιτροπή θα αποφασίσει σχετικά µε πρόταση τροποποίησης του καθεστώτος προστασίας του λύκου 
εντός της ΕΕ και την επικαιροποίηση του νοµικού πλαισίου, για την εισαγωγή περαιτέρω ευελιξίας.

ΥΠΑΙΘΡΟΣΠΟΛΙΣ

Ξεκινάει η καταδίωξη 
του λύκου στην ΕΕ;
Nαι σε παρεκκλίσεις για αντιμετώπιση επιθέσεων από αγέλες 
λύκων λέει η Κομισιόν, που δρομολογεί νέα μέτρα πρόληψης

Πωλούνται ταίστρες για τάισµα ζώων, προβάτων 
και κατσικιών µήκους 3 µέτρων, τεµάχια 14, περι-
οχή Θεσσαλονίκης . Τηλ. 6942/226598.

Πωλείται καινούριος µύλος, αδουλευτος για χα-
ρουπάλευρο. Τηλ. 6947/560683.

Πωλείται τριφασική ανοξείδωτη χαρµανιέρα ζω-
οτροφών 1000 κιλών µε κοχλία γεµίσµατος. Τηλ: 
6976/516447.

Πωλούνται µηχανή αρµέγµατος µε 24 παγίδες, 
12 θήλαστρα, αυτόµατο πλύσιµο, αυτόµατη εξαγω-
γή γάλακτος, φίλτρο στράγγισης, θερµοσίφωνα και 
µε δυνατότητα µοτέρ για 24 θήλαστρα.Τιµή 8500 
ευρώ συζητήσιµη καθώς και γεννήτρια για τη µη-
χανή. Τιµή 3000 ευρώ. Περιοχή Γιαννιτσών. Τηλ. 
6981/225350.

Πωλείται δενδροκοµικό τρακτέρ ΜcCormick 
F85XL µε 3.500 ώρες λειτουργίας.∆εκτός κάθε 
έλεγχος.Τιµή 21.000 ευρώ κος ∆ηµήτρης. Τηλ. 
6931/235729.

Πωλείται κρεατοµηχανή του κιµά ψυχόµενη. Τηλ. 
6944/696387.

Πωλείται τριόρι (καθαριστής καρπού). Τηλ. 
6994/398167.

Πωλείται τρακτέρ Εicher 45 ίππων, σχεδόν και-
νούριο. Τηλ. 6942/599702.

Πωλούνται λάστιχα µάρκας kleber 420/8530 ή 
16930 και 2 λάστιχα ΒΚΤ 340/85/24 ή 13624. 
Τηλ. 6972307674.

Πωλείται βυτίο 3.800 λίτρα µε 1 άξονα και 4 λά-
στιχα. Τηλ. 6972307674.

Πωλείται Τρακτέρ Lamborghini 100 άλογα δεν-
δροκοµικό. Τηλ. 6972307674.

Πωλείται φορτηγό σιλό 1519, µάρκα Mercedes. 
Τηλ. 6946482582.

Πωλείται σε εξαιρετική κατάσταση CLAAS 
AXION 930 CMATIC σχεδόν καινούριο µε 1300 
ώρες και φουλ εξοπλισµό. Γ.ΧΙΓΚΑΣ Α.Β.Ε.Ε. Τηλ. 
2310780866.

Πωλείται τρακτέρ Carraro 920.4x4, 85 ίπποι, µο-
ντέλο 1985 µαζί µε µία φρέζα υπέρ βαρέου τύπου 
Κωνσταντινίδη, φάρδος 2,05 µε γρανάζια, µεγά-
λο group και καινούργια τσαπάκια. Τιµή 13.000. 
Τηλ.6974/468000. 

Πωλείται τρακτέρ Case 5150 powershift, µε 
4.400 ώρες χρήσης,135 bhp, µε πλήρες σέρβις, 
φίλτρα κινητήρα, λάδια, φίλτρα διαφορικού, µει-
ωτήρες, καινούργιο πολυδισκο, αντλία υδραυλι-
κού, ακροµπαρα, φρεσκοβαµµένο, κάθισµα αέρος, 
φώτα led, ηλεκτρική ρεβέρσα, βηµατική ταχύτητα 
creeper, κάµερα, κλιµατισµός, µπλόκε διαφορικό 
carraro, 4 υδραυλικές παροχές πίσω, 2 παροχές 
µπροστά. Τιµή 24.000 ευρώ. Τηλ.6981/901234. 

Πωλείται τρακτέρ Deutz Fahr Agrotron 175 µε 
4.700 ώρες χρήσης,175 bhp. Τιµή 42.000 ευρώ. 
Τηλ. 6984/171062.

Πωλείται φορτηγάκι αγροτικό Mitsubishi, 2500 
µηχανή, έχει αγροτική άδεια και είναι του 2005. 
Τηλ: 6972366043.

Πωλείται σκαπτικό µηχάνηµα µάρκας Nakayama 
πετρελαίου 10 ίππων καινούριο ή ανταλλάσ-
σεται µε άλλο µηχάνηµα, περιοχή Αθήνα. Τηλ. 
6942/228503.

Πωλείται σποροδιαλογεας (τριορι) µάρκας 
PETCUS Κ531 αδούλευτο.

Πωλείται δισκοσβάρνα µάρκας Βεκαµ 32 δί-
σκων και ένα αλέτρι Ωµεγα 14αρι 4υνο. 
Τηλ.6937/313613.

Πωλείται βυτίο 4 τόνων, περιοχή Βαθύ Αυλί-
δος,Χαλκίδα. Τηλ. 6934/287105.

Πωλούνται βυτίο 10 τόνων µε 8 ρόδες, άροτρο 
4υνο µε βελόνια,ρίπερ 11 σταβάρια,ραντιστικό 
100αρι µε γαλβανιζέ βέργες. Τηλ. 6944/721488.

ΖΗΤΗΣΗ

Ζητείται τρακτέρ FORD 7800 µε διπλό διαφο-
ρικό, εργοστασιακό κουβούκλιο, µε αιρ κοντισι-
ον. Τηλ. 2310711133.

Ζητείται µηχάνηµα αγροτικό 1600 κυβικών 
µοντέλο του 80. Τηλ. 2310/711133.

Ζητούνται προς αγορά φρέζα µεταχειρισµέ-
νη από 2,3 έως 2,50 µέτρα και αυλακωτήρας-
καλλιεργητής  βαµβακιού.Τηλ.6972/376184.
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Ρίχνει αυλαία 
το Παγκόσμιο
Την Κυριακή τελικός στο Μουντομπάσκετ

ΤOY   ΓΙΩΡΓΟΥ ΚΟΝΤΟΝΗ
kontonis@agronews.gr

Ώρα τελικών στο Μουντοµπά-
σκετ, µε την αυλαία της διοργά-
νωσης να κλείνει µε τον µικρό 
και τον µεγάλο τελικό την Κυρια-
κή 10 Σεπτεµβρίου. Το τρόπαιο 
θα διεκδικήσουν οι νικητές των 
ζευγαριών Σερβία-Καναδάς και 
ΗΠΑ-Γερµανία.  

Στο ποδόσφαιρο, σε ρυθµούς 
Euro κινείται η Ευρώπη µε τα κρί-
σιµα µατς των προκριµατικών για 
την 6η αγωνιστική των οµίλων . Η 
Ελλάδα την Κυριακή 10 Σεπτεµ-
βρίου φιλοξενεί στην έδρα της 
το Γιβραλτάρ, ενώ από τον ίδιο 
όµιλο η Ιρλανδία θα υποδεχτεί 

την Ολλανδία. Η Γαλλία έχει ρε-
πό οπότε δίνει φιλικό αγώνα µε 
τη Γερµανία την Τρίτη 12 Σεπτεµ-
βρίου. Από τα µατς των άλλων ο-
µίλων που ξεχωρίζουν, συµπερι-
λαµβάνεται το παιχνίδι ανάµεσα 
σε Ιταλία και Ουκρανία και το µατς 
µεταξύ Σουηδίας και Αυστρίας.

Στο τένις, αυτό το σαββατοκύ-
ριακο διεξάγονται οι τελικοί της 
διοργάνωσης US Open σε γυναί-
κες και άντρες. Στους άντρες στις 
µάχες των ηµιτελικών βρέθηκαν 
ο Νόβακ Τζόκοβιτς και ο Αµερικα-
νός 20χρονος Μπεν Σέλτον που 
αποτέλεσε την έκπληξη του θε-
σµού, και το «παιδί θαύµα» του 
τένις Αλκαράθ που αγωνίστηκε 
ενάντια στον Μεντβέντεφ.  

Σε εξέλιξη βρίσκεται στην Ελλάδα το EKO Ράλλυ 
Ακρόπολις µε τις 14 ειδικές διαδροµές, που 
αποτελούν το πεδίο δράσης έως τις 10 Σεπτεµβρίου. 
Η σφοδρή κακοκαιρία «Daniel» που έπληξε την 
Ελλάδα επηρέασε και τη διοργάνωση καθώς 
ακυρώθηκε η αναγνωριστική διαδικασία του 
shakedown την περασµένη Πέµπτη 7 Σεπτεµβρίου.

Γκάζια και λάσπη 
στο Ράλλυ Ακρόπολις

Διαβάστε στο επόμενο φύλλο
Επιταχύνει 
την εγκατάλειψη 
της γεωργίας 
η θεομηνία 

Κάηκε    
το Σενάριο 
Αυγενάκη 
για τον ΕΛΓΑ

Εκτός θέµατος 
οι προτάσεις 
της ΕΘΕΑΣ 
για αποζημιώσεις

Πάει για ρεκόρ στα γκολ
Ο Νεϊµάρ είναι διαθέσιµος για 
τον αγώνα της Βραζιλίας µε τη 
Βολιβία το Σάββατο (9/9) και είναι 
έτοιµος να αγωνιστεί σε επίσηµο 
παιχνίδι για πρώτη φορά, µετά από 
επτά µήνες λόγω τραυµατισµού. 
Αν τα καταφέρει έχει την ευκαιρία 
να σπάσει το ρεκόρ του θρύλου 
Πελέ, καθώς αµφότεροι έχουν 77 
γκολ µε τη φανέλα της «σελεσαό». 
Σηµειώνεται πως η Νεϊµάρ πλέον 
αγωνίζεται στη Σαουδική Αραβία. 

«Άσσος» για Φόρεστ
Στα τελευταία λεπτά της 
µεταγραφικής περιόδου στην Αγγλία, 
η Νότιγχαµ Φόρεστ ανακοίνωσε 
τη µεταγραφή του Οδυσσέα 
Βλαχοδήµου, το βράδυ της 
Παρασκευής. Ο διεθνής Έλληνας 
κίπερ υπέγραψε για τα επόµενα 
τέσσερα χρόνια, ενώ ακουγόταν 
και για τη Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ 
πριν προχωρήσει προς Φόρεστ.

Στη Σεβίλλη ο Ράµος 
Ο Σέρχιο Ράµος, µετά από 18 
χρόνια, επέστρεψε στο «σπίτι» του 
και γνώρισε τροµερή αποθέωση 
από τους οπαδούς της Σεβίλλης. 
Ο πολύπειρος κεντρικός αµυντικός 
παρουσιάστηκε επίσηµα από τους 
Ανδαλουσιάνους στο Σάντσεθ 
Πιθχουάν, µπροστά σε 20.000 
φιλάθλους της Σεβίλλης, µε τον 
Ράµος να µην συγκρατεί τα 
δάκρυά του. Ο 37χρονος στόπερ, 
µάλιστα απευθύνθηκε στους 
οπαδούς της Σεβίλλης, ζητώντας 
συγγνώµη για τις χειρονοµίες 
που είχε κάνει στο παρελθόν...

ΣΤΟ 
ΠΑΡΑ 5’

Μηχανοκίνητα (Ράλλυ Ακρόπολις)

SS8 Καρούτες 1 08.40 COSMOTE SPORT 5 HD

SS9 Ελευθεροχώρι 1 11.00 COSMOTE SPORT 5 HD

SS 11 Καρούτες 2 15.40 COSMOTE SPORT 5 HD

Ποδόσφαιρο (Euro 2024 προκριµατικά)

Ουκρανία – Αγγλία 19.00 ALPHA

Τένις (US Open)

Αγώνας 19.00 Eurosport 1

Ποδόσφαιρο (Euro 2024 προκριµατικά)

Ρουµανία – Ισραήλ 21.45 Novasports 2HD

Βόρεια Μακεδονία – Ιταλία 21.45 Nobasports 1HD

Μηχανοκίνητα (Ράλλυ Ακρόπολις)

SS13 Ταρζάν 08.50 COSMOTE SPORT 5 HD

SS14 Γραµµένη 1 10.00 COSMOTE SPORT 5 HD

Μπάσκετ (Μουντοµπάσκετ)

Μικρός τελικός 11.30 Novasports Start

Τελικός 15.40 Novasports Start

Ποδόσφαιρο (Euro 2024 προκριµατικά)

Ελλάδα – Γιβραλτάρ 21.45 ΑLPHA

Μηχανοκίνητα (Ράλλυ Ακρόπολις)

SS8 Καρούτες 1 08.40 COSMOTE SPORT 5 HD

SS9 Ελευθεροχώρι 1 11.00 COSMOTE SPORT 5 HD

SS 11 Καρούτες 2 15.40 COSMOTE SPORT 5 HD

Ποδόσφαιρο (Euro 2024 προκριµατικά)

Ουκρανία – Αγγλία 19.00 ALPHA

Τένις (US Open)

Αγώνας 19.00 Eurosport 1

Ποδόσφαιρο (Euro 2024 προκριµατικά)

Ρουµανία – Ισραήλ 21.45 Novasports 2HD
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Μηχανοκίνητα (Ράλλυ Ακρόπολις)
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Τελικός 15.40 Novasports Start

Ποδόσφαιρο (Euro 2024 προκριµατικά)

Ελλάδα – Γιβραλτάρ 21.45 ΑLPHA

ΑΘΛΗΜΑ ΩΡΑ

ΤA ΣΠΟΡ ΣΤΗΝ ΤV

Κυριακή 10 Σεπτεµβρίου

Σάββατο 9 Σεπτεµβρίου
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Για τη Χρυσή 
Μπάλα 2023 
Το France Football 
έδωσε στο φως της δηµοσιότητας 
τα ονόµατα των υποψηφίων που 
θα διεκδικήσουν το πολυπόθητο 
βραβείο της Χρυσής Μπάλας 
στην ετήσια λαµπρή τελετή, 
µε εκείνο του Λιονέλ Μέσι 
να συγκαταλέγεται στη λίστα.
Παρόντες στην τριαντάδα 
ο περσινός κορυφαίος, Καρίµ 
Μπενζεµά, οι Χάαλαντ, 
Μπερνάρντο Σίλβα, Ντε 
Μπρόινε, Γκιντογκάν και Ρόδρι 
που µεγαλούργησαν µε τη 
Μάντσεστερ Σίτι, καθώς και οι 
Μόντριτς, Εµπαπέ, Λεβαντόφσκι, 
Σαλάχ και Κβαρατσχέλια, 
ενώ o Κριστιάνο Ρονάλντο 
δεν βρίσκεται ανάµεσα 
στους υποψήφιους. Η βραδιά 
της ανάδειξης του κορυφαίου θα 
είναι αυτή της 30ής Οκτωβρίου. 
Ο Λιονέλ Μέσι έγινε ο πρώτος 
ενεργός παίκτης του MLS που 
προτάθηκε για τη Χρυσή Μπάλα 
µετά τον ιδιοκτήτη της Ίντερ 
Μαϊάµι, Ντέιβιντ Μπέκαµ. 

Ο Εντέν Αζάρ 
προτιμάει μπύρα
Ο Εντέν Αζάρ είναι περίπτωση 
ενός παίχτη που έπαιξε όσο 
ήθελε, µεγαλούργησε, αλλά 
τα τελευταία χρόνια στη Ρεάλ 
Μαδρίτης απλά... τα παράτησε, 
όπως στο παρελθόν ο Μπέιλ. 
Μάλιστα, ο 32χρονος εξτρέµ 
στο ντοκιµαντέρ «Believe», που 
αφορά την Εθνική Βελγίου, είπε 
αναφορικά µε το µέλλον του 
πως «Ήρθε η ώρα σιγά σιγά 
να απολαύσω τη ζωή µε την 
οικογένεια και τους φίλους µου, 
πίνοντας µερικές µπύρες». 
∆εν έχει και άδικο, άλλωστε...

  Το τελευταίο διάστηµα 
είτε καίγεται ο τόπος από τις πυρκα-
γιές, είτε πνίγεται από τις πληµµύ-

ρες ελέω τεράστιων όγκων νερού, το συµπέ-
ρασµα είναι ένα: κλιµατική αλλαγή. Κάπως 
έτσι, ουδείς έχει την ευθύνη για τα εκατοµ-
µύρια στρέµµατα δασικών εκτάσεων που κά-
ηκαν, τις ζηµιές στις αγροτικές καλλιέργειες, 
στις υποδοµές, στις περιουσίες κλπ, κλπ. Κα-
τά τα λοιπά, εξαγγελίες για αναδασώσεις, για 
µέτρα πρόληψης (σ.σ πρώτα θα συσταθούν 
οµάδες εργασίας, επιτροπές κλπ, κλπ), προ-
σλήψεις κ.ο.κ. Επιπλέον, η σχετική ανείπω-
τη καταστροφή από φωτιές-πληµµύρες πε-
ριγράφεται σε εικόνες τύπου euronews (δη-
λαδή χωρίς σχολιασµό).   Να ‘χαµε 
να λέγαµε και οι αναφορές τις ΠΕ∆∆Υ για 
τις δασικές πυρκαγιές, τα περί γενναίων 
πολιτικών αποφάσεων και τα ερωτήµατα 
για το ποιος τελικά έχει την ευθύνη της δα-
σικής πολιτικής. Κρατάµε από το σχετικό 
πόνηµα την κατακλείδα ότι: «Η εµπειρία 
των πειραµατισµών έδωσε αποτυχία, είµα-
στε ίσως κάτω από το σηµείο µηδέν, ας αλ-
λάξουµε ρότα τώρα».   Μια γεύση 
για τον τρόπο µε τον οποίο αναπτύσσεται ο 
πρωτογενής τοµέας στη χώρα της Ιβηρικής 
Χερσονήσου, είχε την ευκαιρία να πάρει ο 
υπουργός της πλατείας στο πλαίσιο του ά-

τυπου Συµβουλίου στην Κόρδοβα της νότι-
ας Ισπανίας, το τριήµερο 3-5 Σεπτεµβρίου. 
Πλούσιο, για µία ακόµη φορά, το φωτογρα-
φικό άλµπουµ! Επισκέψεις µε τους οµολό-
γους του, σε εκπαιδευτικά ιδρύµατα αγρο-
τικής έρευνας, αγροκτήµατα και εκµεταλ-
λεύσεις µε δυνατό παραγωγικό πρόσηµο ό-
πως του οίνου και του ελαιολάδου. Σηµειω-
τέον, και οι δύο τοµείς πλήττονται από τα α-
κραία καιρικά φαινόµενα και τις ανισορρο-
πίες στην αγορά, ως εκ τούτου και οι ανα-
ζήτηση κοινού µετώπου για αποζηµιώσεις. 

  Μιας και ο λόγος για αποζηµι-
ώσεις, τα σχέδια για τον ακριβό ΕΛΓΑ µε 
ασφάλιστρα τύπου αυτοκινήτου και χω-
ρίς κρατική επιχορήγηση, προκαλούν α-
νησυχία στον αγροτικό κόσµο, την ώρα 
που τα ακραία καιρικά φαινόµενα τείνουν 
να γίνουν… η νέα κανονικότητα. Κλασι-
κά εικονογραφηµένα και το κάλεσµα των 
µπλοκατζήδων, λίγο πριν την 87η ∆ΕΘ, 
για κινητοποιήσεις. Μόνο που οι κυβερ-
νώντες υπό την σκιά των καταστροφών 
από τις πληµµύρες ανέβαλαν την άνο-
δο προς την διεθνή έκθεση φοβούµενοι 
την κατακραυγή. Χάθηκε, και στα σόσι-
αλ η κλεψύδρα του υπουργού της πλα-
τείας που µετρούσε αντίστροφα, ανυπο-
µονώντας για το ράλι Ακρόπολις. O ΓΥΛΟΣ

Την Κυριακή πέφτει η αυλαία στο Μουντοµπάσκετ σελ. 54 • Όλα τα βλέµµατα στους αγώνες προκριµατικών Euro 2024 σελ. 54

Νέα μικρομεσαία
H Claas παρουσιάζει τρεις νέες σειρές 
τρακτέρ που εκτείνονται σε 9 µοντέλα 
75 έως 103 ίππων. Στόχος η ανταπόκριση 
στις ανάγκες µικτών και ειδικών 
εκµεταλλεύσεων καθώς και µικρών 
πεδίων. ∆ιαβάστε την πλήρη παρουσίαση 
των νέων σειρών Elios 200, 300 
και Axos στο profi Σεπτεµβρίου.

Η ΤΡΥΠΙΑ ΒΑΡΚΑ

Κάµε τα νύχια σου τσαπιά, 
τις απαλάµες φτυάρια 

ΕΒ∆ΟΜΑ∆ΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α ΑΓΟΡΩΝ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΤΗΣ ΥΠΑΙΘΡΟΥAgroNews.gr

ΣΤΟ ΚΟΠΑ∆Ι ΤΟΥ ANTON MAUVE �1838�1888�
Ο Anthonij «Anton» Rudolf Mauve (18 Σεπτεµβρίου 1838 – 5 Φεβρουαρίου 1888) ήταν Ολλανδός ρεαλιστής ζωγράφος, ηγετικό 
µέλος της Σχολής της Χάγης. Άριστος χρωµατιστής, ήταν πολύ σηµαντική πρώιµη επιρροή στον ξάδερφό του Βίνσεντ βαν Γκογκ.
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Με τιμές «23 στο χέρι και βλέπουμε» έφυ-
γαν τα πρώτα καλαμπόκια της φετινής χρο-
νιάς για τις αποθήκες εμπόρων, με τον α-
λωνισμό στην κεντρική Ελλάδα να έχει δι-
ακοπεί από την επέλαση της κακοκαιρίας. 
Οι τιμές με τις οποίες ξεκίνησε η νέα εμπο-
ρική περίοδος υπολείπονται 7 με 10 λεπτά 
από το περσινό εύρος τιμών, ενσωματώνο-
ντας όλη τη διόρθωση που σημειώθηκε τους 
τελευταίους μήνες. Χρηματιστηριακά η τι-
μή καλαμποκιού νέας εσοδείας στο Παρίσι, 
βρίσκεται σε χαμηλά τετραμήνου, στα 214 

ευρώ, ενώ κάτω από τα 220 ευρώ ο τόνος 
FOB έχουν υποχωρήσει οι τιμές στη φυσι-
κή αγορά σε Γαλλία και Γερμανία.

Μένει τώρα να φανεί πώς θα διαμορφω-
θεί η ζήτηση στην εγχώρια αγορά, μιας και 
ειδικά φέτος δεν υπάρχει και αρκετό τριφύλ-
λι για τις ανάγκες των μονάδων. Στα ραντάρ 
των αγροτών θα πρέπει να υπάρχουν και οι 
εξελίξεις γύρω από την Ουκρανία, μιας και 
η χώρα έχει φέτος 27,9 εκατ. τόνους καλα-
μπόκι προς εξαγωγή, που θα μπορούσε να 
πλημμυρίσει εκ νέου την Ευρώπη.

Ανοιχτά από 23 λεπτά τα καλαμπόκια
 Με τιμές μειωμένες κατά 7 με 10 λεπτά ξεκίνησε η νέα εμπορική περίοδος 

 Δεν είναι υποστηρικτικό για τις τιμές του προϊόντος το διεθνές εμπορικό κλίμα
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Σ
την εγχώρια αγορά βάμβακος όλοι 
κουβεντιάζουν για το μέγεθος της ζη-
μιάς που θα αφήσει η κακοκαιρία. Το 
βασικό ερώτημα είναι πόσο σύντομα 

μπορούν τα χωράφια να στεγνώσουν, ώστε με-
τά να ανοίξουν τα καρύδια. Είναι βέβαιο πως θα 
έχουν ποσοτική απώλεια καθώς και καθυστέρη-
ση στη συγκομιδή σε μια σεζόν που είναι ήδη 
όψιμη. Στο εμπόριο μέχρι πριν τη βροχή οι δι-
απραγματεύσεις γίνονταν στο πριμ των 3 σεντς 
ανά λίμπρα πάνω από τις τιμές Δεκεμβρίου ‘23.

  Στην ελληνική αγορά σκληρού σίτου 
φαίνεται μια σταθεροποίηση τιμών κατόπιν 
της απότομης πτώσης. Αναμένονται νέα για 
τη σοδειά του Καναδά και το πως πάει η συ-
γκομιδή και νέα για την πορεία των εξαγωγών 
σκληρού από την Τουρκία. Υπενθυμίζεται ό-
τι η τουρκική σοδειά έφερε κατά κύριο λόγο 
το γύρισμα των τιμών, δεδομένου ότι κάλυψε 
άμεσες ανάγκες του εμπορίου σε χαμηλές τι-
μές και με εξαιρετικής ποιότητας σιτάρια. Οι 
νέες τιμές εξαγωγής κυμαίνονται στα απογο-
ητευτικά επίπεδα των 340 ευρώ ο τόνος FOB 
λιμάνι μας, στα οποία έμποροι και εξαγωγείς 
δεν φαίνονται διατεθειμένοι να πουλήσουν.

  Η κυβέρνηση της Ινδίας ανακοίνωσε δα-
σμό 40% στις εξαγωγές κρεμμυδιών με στόχο να 
συγκρατήσει σε χαμηλά επίπεδα τις τιμές στην 
εγχώρια αγορά, με ισχύ μέχρι τις 31 Δεκεμβρί-
ου 2023. Επίσης έχει προχωρήσει και σε απο-
θεματοποίηση κρεμμυδιών επειδή υπάρχουν 
φόβοι ότι οι καιρικές συνθήκες θα φέρουν α-
πώλειες στην παραγωγή. Η μέση χονδρική τι-
μή κρεμμυδιού στη χώρα έχει εκτιναχθεί σχε-
δόν 20% από τον Ιούλιο έως τον Αύγουστο.

Καμία πράξη στα 
βαμβάκια μέχρι  
να στεγνώσει η γη

ΜΕ ΜΙΑ 
  ΜΑΤΙΑ

∆ΕΙΚΤΗΣ S&P GSCI 
AGRICULTURE
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Εξαγωγές
Η Ουκρανία έχει φέτος 27,9 εκατ. 
τόνους καλαμπόκι προς εξαγωγή, 
που θα μπορούσε να... πλημμυρίσει 

εκ νέου την Ευρώπη

Κακοκαιρία 
Ο αλωνισμός στην κεντρική 
Ελλάδα έχει διακοπεί από 
την επέλαση της κακοκαι-

ρίας «Ντάνιελ»

Χαμηλά
Η τιμή καλαμποκιού νέας εσοδείας 

στο χρηματιστήριο στο Παρίσι 
βρίσκεται σε χαμηλά τετραμήνου, 

στα 214 ευρώ ο τόνος
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Η κακοκαιρία σταµάτησε τις διαπραγµατεύσεις για πωλήσεις
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Το χρηµατιστήριο βάµβακος 
δεν φαίνεται να έχει αρκετές 
δυνάµεις για µια ανοδική 
διάσπαση των 90 σεντς η λίµπρα.

Αµετάβλητη η Φότζια µετά την 
κάθετη πτώση της προηγούµενης 
εβδοµάδας, µε τις τουρκικές 
εισαγωγές να έχουν πιέσει τις τιµές. 

Υποχωρεί η τιµή καλαµποκιού 
στις αγορές της Ιταλίας, 
σε πτώση οι τιµές συµβολαίων 
και σε Γαλλία και Σικάγο.

Σηµάδια σταθεροποίησης τιµών  
για το κριθάρι στις ευρωπαϊκές 
αγορές που διατηρείται εντός ενός 
στενού εύρους τιµών.

Ανοδική κινητικότητα στην 
ευρωπαϊκή αγορά ελαιολάδου, 
παραµένουν οι εκτιµήσεις  
για αναρρίχηση των τιµών.
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ΤOY  ΠΕΤΡΟΥ ΓΚΟΓΚΟΥ 
gogos@agronews.gr

Στις εγχώριες τιµές παραγωγού πέ-
ρασε η απότοµη διόρθωση που ση-
µείωσε η ευρωπαϊκή αγορά σκλη-
ρού σίτου, µε το ελεύθερο εµπόριο 
να πληρώνει κοντά στα 30 λεπτά 
το κιλό, ενώ µέχρι 32 µε 33 λεπτά 
πληρώνονται οι ελάχιστες καλές 
ποιότητες σε µεµονωµένους πα-
ραγωγούς.

Η στροφή που έχει πάρει τώρα 
η αγορά, υποδεικνύει ότι η ευκαι-
ρία για κάποιο κλείσιµο σε τιµές 
από 36 έως 40 λεπτά το κιλό, κο-
ρυφή την οποία έπιασε η αγορά 
προς τα τέλη Ιουλίου, έχει πλέον 
χαθεί. Μπορεί η Φότζια να µην α-
νακοίνωσε νέες τιµές, ωστόσο όλα 
τα δορυφορικά εµπορικά κέντρα 
της Ιταλίας προσάρµοσαν της προ-
ηγούµενες ηµέρες τις τιµές τους 
στα επίπεδα των 395 έως 400 ευ-
ρώ ο τόνος που πληρώνει η Φότζια 
για την πρώτη ποιότητα.

Μάλιστα, νέες απώλειες έγραψαν 
και οι τιµές για τα καναδέζικα σι-
τάρια στο Μπάρι, όπου πλέον βρί-
σκει κανείς σκληρό σιτάρι Καναδά 
µε 15% πρωτεΐνη µε 495 έως 500 
ευρώ ο τόνος, έναντι των 540 και 
560 ευρώ ο τόνος που πλήρωσε η 
φυσική αγορά µέχρι και τις πρώ-
τες εβδοµάδες Αυγούστου.

Αυτό που διαπιστώνουν οι πε-
ρισσότεροι αναλυτές της ευρω-
παϊκής και αµερικανικής αγοράς 
σιτηρών, είναι ότι η είσοδος της 
Τουρκίας στην αγορά της ΕΕ προ-
κάλεσε σοκ και κατ΄επέκταση µια 
ελεύθερη πτώση τιµών, που δύ-
σκολα θα αντιστραφεί σε σύντο-
µο χρονικό διάστηµα.

∆εύτερη ευκαιρία τον χειµώνα
∆εν αποκλείεται η αγορά να δώ-

σει µια δεύτερη ευκαιρία, τουλά-
χιστον σύµφωνα µε τις εκτιµήσεις 
που κάνουν αναλυτές της καναδι-
κής αγορά σιτηρών, οι οποίοι θεω-
ρούν ότι ο αντίκτυπος που είχε το 

άνοιγµα της Τουρκίας στις ευρωπα-
ϊκές αγορές θα εξασθενίσει µπρο-
στά στη θεµελιώδη υποχώρηση της 
παγκόσµιας προσφοράς κατά 24% 
που σηµοδοτεί η 4,2 εκατ. τόνων 
σοδειά του Καναδά. Ωστόσο, δεν 
αποκλείεται Καζακστάν και Ρωσία 
να ακολουθήσουν το παράδειγµα 
εξωστρέφειας που έδωσε η Τουρ-
κία, µιας και οι συναλλαγµατικές 
διαφορές µε το ευρώ και το δολά-
ριο επιτρέπουν έναν ενισχυµένο 
ανταγωνισµό, όσο παράλληλα και 
οι ποιότητες που έχει στη διάθε-
σή της η ιταλική µεταποίηση από 
την ιταλική και ελληνική σοδειά, 
απαιτούν µπλεντάρισµα µε ποιο-
τικότερες παραγωγές.

Στα 30 µε 32 λεπτά προσγειώνεται το σκληρό
Χάθηκε η ευκαιρία για κλείσιµο σε τιµές 36 έως 40 λεπτά, κορύφωση της αγοράς στα τέλη Ιουλίου
Η είσοδος της Τουρκίας στην αγορά ΕΕ έφερε ελεύθερη πτώση τιµών, δύσκολη τώρα η αναστροφή Πτώση 32% για τις 

ευρωπαϊκές εξαγωγές 
µαλακού σίτου σε σύγκριση 
µε το αντίστοιχο δίµηνο του 
2022 δείχνουν οι πρώτες 
µετρήσεις της Κοµισιόν. Οι 
εξαγωγές µαλακού από την 
Ευρωπαϊκή Ένωση, µέχρι 
στιγµής τη σεζόν 2023-
2024, ξεκίνησαν τον Ιούλιο 
και έφτασαν τους 5,03 εκατ. 
τόνους έως 3 Σεπτεµβρίου, 
µειωµένες κατά 32% από 
τους 7,39 εκατ. τόνους από 
πέρυσι. Μια ανάλυση των 
στοιχείων της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης έδειξε ότι η 
Ρουµανία παρέµεινε ο 
µεγαλύτερος εξαγωγέας 
µαλακού σιταριού στην ΕΕ 
µέχρι στιγµής για την 
τρέχουσα εµπορική περίοδο  
2023-2024, µε 1,35 εκατ. 
τόνους να έχουν αποσταλεί, 
ύστερα ακολουθεί η Πολωνία 
µε 1,03 εκατ. τόνους, η 
Γαλλία µε 939.000 τόνους, 
η Βουλγαρία µε 877.000 
τόνους και η Γερµανία µε 
467.000 τόνους.

ΚΑΚΗ ΕΚΚΙΝΗΣΗ ΓΙΑ ΤΙΣ 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΕΣ ΕΞΑΓΩΓΕΣ 
ΜΑΛΑΚΟΥ ΣΙΤΟΥ

Η ξηρασία στις ΗΠΑ και οι ανησυχίες για το µέγεθος 
της επερχόµενης σοδειάς στην Ινδία (µη επαρκής 
βροχόπτωση) έφεραν τις τιµές µια ανάσα από τα 
90 σεντς ανά λίµπρα. Σε αυτά τα επίπεδα δίνεται 
«σινιάλο» στους πωλητές, οπότε και η αγορά 
συνήθως σηµειώνει µια διόρθωση. Ωστόσο, τα 
κλωστήρια µε τις παρούσες συνθήκες αδυνατούν 
να αγοράσουν σε υψηλότερα επίπεδα, ενώ 
παράλληλα Αµερικανοί παραγωγοί αποφασίζουν 
να ρευστοποιήσουν. Παράλληλα και το δολάριο 
ενισχύθηκε έναντι του ευρώ, γεγονός το οποίο 
συνήθως πιέζει τις τιµές των εµπορευµάτων.

ΝEA ΥOΡKH
Όλη η αγορά προσπαθεί να αποτιµήσει το µέγεθος 
της καταστροφής κατόπιν της κακοκαιρίας «Daniel». 
Ο Θεσσαλικός κάµπος είναι βαριά χτυπηµένος και 
εφόσον δεν αποτραβηχτούν τα νερά σύντοµα θα 
έρθουµε αντιµέτωποι µε σοβαρότατες απώλειες 
ποσοτικά αλλά και ποιοτικά. Οι βροχές σταµάτησαν 
και τις κουβέντες για νέες πωλήσεις, αφού οι 
εκκοκκιστές δεν θέλουν να δεσµευτούν αν δεν δουν 
την πραγµατική έκταση του προβλήµατος. Το πριµ 
επί του χρηµατιστηρίου φαίνεται να διαµορφώνει 
µια αγορά µε ταβάνι τα 3 σεντς επί των τιµών 
∆εκεµβρίου ‘23 για τα λευκά και ποιοτικά βαµβάκια.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΓΟΡΑ
ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ
ΒΑΜΒΑΚΟΣ
ΤΟΥ Γ. ΠΑΠΑ∆ΟΓΙΑΝΝΗ

Αναµένεται υποχώρηση κατά
24% της παγκόσµιας προσφοράς.

ΑΓΟΡΑ 
Η Φότζια έµεινε σταθερή στα 

395 - 400 ευρώ, απώλειες 

για καναδέζικα σιτάρια στο 

Μπάρι στα 495 ευρώ 

Συνεδρίαση 06/09/2023
Μήνας Κλείσιµο Μεταβολή

Δεκ ‘23  87,00 -1,76

Μάρτιος ‘24 87,10 -1,59
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Η κύρια ανησυχία για την επιβρά-
δυνση της κινεζικής ζήτησης α-
ναµένεται να επηρεάσει πτωτικά 
την πορεία της τιµής του βαµβα-
κιού, σχολιάζει η Τράπεζα Πειραι-
ώς στο τελευταίο ∆ελτίο Τιµών α-
γροτικών εµπορευµάτων, καταγρά-
φοντας ωστόσο τη θετική πορεία 
που ακολούθησε η διεθνής τιµή 
τις τελευταίες εβδοµάδες.

«Αν και η σύσφιγξη των παγκό-

σµιων προµηθειών σε σχέση µε 
τη ζήτηση αναµένεται να επηρε-
άσει θετικά την τιµή του, παράλ-
ληλα µε τον κίνδυνο των καιρι-
κών συνθηκών στις ΗΠΑ (συνέ-
χιση ζέστης - ξηρασίας), η κύρια 
ανησυχία των αναλυτών είναι η 
επιβράδυνση της κινεζικής ζήτη-
σης, γεγονός που έχει ήδη αποτυ-
πωθεί στην ενίσχυση των θέσεων 
πώλησης στα ΣΜΕ βαµβακιού» α-

ναφέρεται χαρακτηριστικά. 
Οι µηνιαίες εκτιµήσεις του USDA 

για την αγορά βαµβακιού το 2023-
2024 κάνουν λόγο για µειωµένη 
παραγωγή, αποθέµατα και οριακή 
ενίσχυση της κατανάλωσης. Πιο 
συγκεκριµένα, η παραγωγή ανα-
µένεται µειωµένη σε 114,12 εκατ. 
µπάλες (-2,72 εκατ. µπάλες από 
την εκτίµηση Ιουλίου), η µικρότε-
ρη καλλιέργεια 3ετίας. 

ΤOY  ΠΕΤΡΟΥ ΓΚΟΓΚΟΥ 
gogos@agronews.gr

Κλειστή την ελληνική αγορά 
βάµβακος βρίσκουν οι ρευστο-
ποιήσεις που ξεκίνησαν εκ νέ-
ου στο χρηµατιστήριο της Νέ-
ας Υόρκης, µόλις µεσοβδόµα-
δα η διεθνής τιµή βάµβακος 
για τα συµβόλαια ∆εκεµβρίου 
2023 βρέθηκε µια ανάσα (0,15 
σεντς) µακριά από το σηµατω-
ρό ενός ανοδικού κύκλου επί-
πεδο των 90 σεντς ανά λίµπρα.

Με τον θεσσαλικό κάµπο να 
δοκιµάζεται από την κακοκαιρία, 
τα περισσότερα εκκοκκιστήρια 
δεν ανακοίνωσαν τιµή προπώ-
λησης, ενώ άπαντες αναµένουν 
να δουν αν υπάρχουν πιθανότη-
τες επιβίωσης της καλλιέργειας 
όταν αυτή έχει δεχθεί δεκάδες 
τόνους νερού και παραµένει ε-
πί 24ωρα κάτω από την επιφά-
νεια των λασπόνερων. Μοναδι-
κή ελπίδα για τη φετινή παρα-
γωγή στη Θεσσαλία, η οψίµι-
ση της παραγωγής που κράτη-
σε κλειστά τα καρύδια. Προϋ-
πόθεση ωστόσο είναι να απο-
τραβηχτούν τα νερά, πριν το 
θερµόµετρο σκαρφαλώσει ξα-
νά, κάτι που θα προκαλούσε ι-
σχυρό σοκ στα φυτά, όπως ε-
ξηγούν ειδικοί στην Agrenda.

Οι τελευταίες ονοµαστικές 
τιµές, αφορούν τα 66 λεπτά το 
κιλό για το σύσπορο βαµβάκι 
στις αρχές της εβδοµάδας, ε-
νώ λίγο νωρίτερα είχαν ακου-
στεί και τα 67 λεπτά. Σε διε-
θνές επίπεδο, η αγορά παρα-
κολουθεί την εξέλιξη της καλ-

λιέργειας στην Ινδία, µιας και 
τελικά οι βροχές που έφερε η 
περίοδος των µουσώνων ήταν 
λίγες και καθυστερηµένες. Σε 
περίπτωση που πράγµατι η Ιν-
δία προχωρήσει σε µια προβλη-
µατική παραγωγή, σε συνδυα-
σµό πάντα και µε την κατάστα-
ση στο Τεξας, τότε η αγορά θα 
µπορούσε να βρει δυνάµεις για 
µια διάσπαση των 90 σεντς α-
νά λίµπρα, κάτι που ενδεχο-
µένως να παρέσυρε τα funds 
σε τοποθετήσεις ανόδου, προ-
σφέροντας ορισµένες καλές ευ-
καιρίες για κλεισίµατα σε τιµές 

κοντά στα 70 λεπτά το κιλό για 
την εγχώρια παραγωγή.

Αναλυτές εξηγούν ότι η κι-
νητικότητα που καταγράφεται 
στο χρηµατιστήριο βάµβακος, 
µε την αγορά να υποχωρεί τα 
τελευταία 24ωρα στην περιοχή 
των 85 σεντς ανά λίµπρα, είναι 
ένδειξη µιας «υγειούς λειτουρ-
γίας». Στα 90 σεντς οι παραγω-
γοί των ΗΠΑ προχώρησαν σε 
φιξαρίσµατα, µε τη διόρθωση 
πίσω στα 85 σεντς να αποδί-
δεται σε αυτό. Ωστόσο, αυτή η 
υπαναχώρηση έρχεται να επι-
κυρώσει ένα ελάχιστο κατώτα-
το επίπεδο για την αγορά, το ο-
ποίο βρίσκεται κοντά στα υψη-
λά του εύρους τιµών που δια-
µορφώθηκαν µέσα στο 2023.

Εν τω µεταξύ, η κατάσταση για 
την ελληνική παραγωγή έχει γί-
νει πιο περίπλοκη, εξαιτίας όσων 
συµβαίνουν στον θεσσαλικό κά-
µπο. ∆ύσκολα θα είναι σε θέση 

παραγωγοί και εκκοκκιστήρια 
να προχωρήσουν σε προπωλή-
σεις, κάτι που σηµαίνει πως η α-
γορά θα σχηµατιστεί όταν και αν 
ξεκινήσουν οι κοπές.

Μικρές ανησυχίες για ρόδινο
Στα παραγωγικά κέντρα της 

Μακεδονίας και της Θράκης, η 
καλλιέργεια εξελίσσεται θετικά 
και δεν υπάρχουν ανησυχίες, 
πέραν ορισµένων αναφορών 
για προσβολές από το ρόδινο 
σκουλήκι. Αντίστοιχες αναφο-
ρές υπήρχαν και για τα βαµβά-
κια της Θεσσαλίας, που σηµαί-
νει ότι η τύχη της σοδειάς βρί-
σκεται σε ακόµα πιο δυσµενή 
θέση, µιας και το νερό µπορεί 
να περάσει µέσα στα καρύδια.

Τα πράγµατα θα ξεκαθαρίσουν 
την ερχόµενη εβδοµάδα, τόσο 
ως προς τις προοπτικές της ελ-
ληνικής παραγωγής όσο και ως 
προς τις αντοχές της διεθνούς 
αγοράς να δοκιµάσει υψηλότε-
ρα επίπεδα τιµών. Άλλωστε, το 
βαρίδι της περιορισµένης ζήτη-
σης και των αποθεµάτων εξακο-
λουθεί να υφίσταται.

Ρευστοποιήσεις στα 90 σεντς στη Νέα Υόρκη
Σε παύση η εγχώρια αγορά βάµβακος 
Τελευταίες τιµές, αρχές της εβδοµάδας, στα 66 µε 67 λεπτά για το σύσπορο 

Θετικό πρόσηµο στην τιµή βάµβακος από Πειραιώς,
χρησµός οι αναπτυξιακές αντοχές της Κίνας

ΑΠΟΘΕΜΑΤΑ 
Η κατάσταση θα ξεκαθαρίσει 

την ερχόµενη εβδοµάδα, 

ωστόσο το βαρίδι της 

περιορισµένης ζήτησης και 

των αποθεµάτων εξακολουθεί 

να υφίσταται

ΠΡΟΠΩΛΗΣΕΙΣ 
∆ύσκολα είναι σε θέση παρα-

γωγοί και εκκοκκιστήρια προς 

ώρας να προχωρήσουν 

σε προπωλήσεις

Σ
την εγχώρια αγορά σκλη-
ρού ίστου έχουν αρχίσει 
να φαίνονται σηµάδια στα-
θεροποίησης, κατόπιν της 

απότοµης πτώσης στα τέλη Αυγού-
στου. Οι νέες τιµές εξαγωγής κυµαί-
νονται στα απογοητευτικά νούµερα 
των 340 ευρώ ο τόνος FOB λιµάνι 
µας, τιµές στις οποίες για την ώρα 
οι έµποροι / εξαγωγείς δεν φαίνο-
νται διατεθειµένοι να πουλήσουν. 
Οι τιµές παραγωγού βρίσκονται στα 
30-32 λεπτά το κιλό, ανάλογα ποιό-
τητας. Η πλειονότητα των πωλητών 
έχοντας χάσει την ευκαιρία των υ-
ψηλών τιµών στα τέλη Ιουλίου µε 
αρχές Αυγούστου, αναµένει µια α-

νοδική ανά-
καµψη, ώστε 
να ρευστοποι-
ήσει θέσεις.

Στα σκληρά 
σιτάρια, η νέα 

λίστα τιµών στη Φότζια ήταν αµετά-
βλητη. Συγκεκριµένα για τα ποιο-
τικά στάρια µε ειδικό βάρος 78 kg/
hl, υαλώδη 70% και πρωτεΐνη 12% η 
τιµή αποθήκης εµπόρου διαπραγ-
µατεύεται στα 395-400 ευρώ ο τό-
νος. Επίσης για τη δεύτερη ποιότη-
τα µε ειδικό βάρος 76 kg/hl, υαλώ-
δη 50% και πρωτεΐνη 11% η τιµή α-
ποθήκης εµπόρου κυµαίνεται στα 
385-390 ευρώ ο τόνος. Η κατάστα-
ση στον Καναδά δείχνει αποφορ-
τισµένη, µε την αγορά να έχει χω-
νέψει τα επίπεδα παραγωγής. Πα-
ράλληλα, η Τουρκία, η οποία κά-
λυψε άµεσες ανάγκες του εµπορί-
ου µε εξαιρετικής ποιότητας σιτά-
ρια δείχνει να ευθύνεται σε µεγάλο 
ποσοστό για το γύρισµα των τιµών.

Στο χρηµατιστήριο του Σικάγο, οι 
τιµές µαλακού σίτου βρήκαν µια µι-
κρή στήριξη από την εκτίµηση χαµη-
λότερης παραγωγής στην Αυστρα-
λία. Την ίδια στιγµή, οι συνθήκες 
ξηρασίας στις ΗΠΑ δεν ασκούν ι-
διαίτερη επιρροή στις τιµές, όπως 
επίσης η είδηση για µείωση παρα-
γωγής πετρελαίου από πλευράς Ρω-
σίας  και Σαουδικής Αραβίας. Στη 
Γαλλία, τέλος, οι τιµές είναι αµετά-
βλητες στα επίπεδα των 238 ευρώ ο 
τόνος για τα συµβόλαια ∆εκεµβρί-
ου ‘23. Οι σοδειές της Ρωσίας και 
της Ουκρανίας παραµένουν πιο α-
νταγωνιστικές σε τιµές.

ΤOY  ΓΙΑΝΝΗ 
ΠΑΠΑ∆ΟΓΙΑΝΝΗ 
papadogiannis@
agronews.gr

ΣΤΑΘΕΡΟΠΟΙΗΣΗ 
ΤΙΜΩΝ ΜΕΤΑ ΤΗ 
ΜΕΓΑΛΗ ΠΤΩΣΗ 
ΣΤΟ ΣΚΛΗΡΟ

∆ΗΜΗΤΡΙΑΚΑ

ΑΓΟΡΑ ΒΑΜΒΑΚΟΣ

ΕΥΡΟΣ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΑΚΗΣ ΤΙΜΗΣ

85�90 ΣΕΝΤΣ/ΛΙΜΠΡΑ

ΕΥΡΟΣ ΤΙΜΗΣ ΣΥΣΠΟΡΟΥ ΒΑΜΒΑΚΟΣ

65�67 ΛΕΠΤΑ/ΚΙΛΟ
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Με τιµές στα 0,45 έως 0,55 ευρώ το κιλό «άνοιξε» η εµπορική σεζόν για το ελληνικό µήλο, για το οποίο 
η ζήτηση από την αγορά δείχνει ζωηρή, ενώ στο «κάδρο» φέτος µπαίνει ως εξαγωγικός προορισµός και η Ινδία.

Με τιµές έως και 0,50 ευρώ το κιλό, αυξηµένες κα-
τά περίπου 10 λεπτά το κιλό, σε σύγκριση µε πέρυσι, 
πουλάνε τα Gala τους και οι παραγωγοί στην Καστο-
ριά. «Ξεκινήσαµε µε τα Gala, στα οποία οι ποσότητες 
είναι ελλειµµατικές κατά περίπου 30%, καθώς την ά-
νοιξη είχαµε συνεχόµενα για 17 ηµέρες θερµοκρασί-
ες έως και µείον 1,5 βαθµούς Κελσίου, αλλά ο ΕΛΓΑ 
δεν δέχθηκε να µας αποζηµιώσει. Αποτέλεσµα είναι να 
έχουµε προβλήµατα στην παραγωγή και µικροκαρπί-
ες», εξηγεί ο πρόεδρος της ΓΕΟΚΑ, ∆ήµος Μωυσίδης. 
Για τις ποικιλίες που θα ακολουθήσουν από εδώ και 

πέρα ο ίδιος µας είπε πως υπάρχει ζήτηση από χώρες 
τόσο της Ευρώπης έως και τη Μέση Ανατολή και την 
Αφρική και αναµένει πως οι τιµές θα κυµανθούν από 
10 έως και 20 λεπτά υψηλότερες από πέρυσι.

Στην Αγιά Λάρισας το τονάζ και η ζήτηση είναι υψη-
λότερες από πέρυσι, ωστόσο, οι δεν είναι ευχαριστηµέ-
νοι, διότι όπως µας είπε ο παραγωγός Θάνος Σοφλιός, 
λόγω του καύσωνα αναπτύχθηκαν µέτριου µεγέθους 
καρποί, ενώ και οι τιµές -για όσα δεν έφυγαν ανοι-
κτά- αν και έπιασαν µέχρι και 45 λεπτά το κιλό για την 
πρώτη κατηγορία, δεν καλύπτουν τα αυξηµένα έξοδα.

Οι παραγωγοί εκτιµούν πως καλύτερη χρονιά προ-
οιωνίζεται και για τα κόκκινα µήλα, µε τις τιµές παρα-
γωγού να έχουν προϋποθέσεις να ανέβουν ακόµη και 
στα επίπεδα των 0,60 και 0,65 ευρώ. ΛΕΩΝΙ∆ΑΣ ΛΙΑΜΗΣ 

ΤΗΝ ΕΛΠΙ∆ΟΦΟΡΑ, κατά τα άλλα, ει-
κόνα ωστόσο «µουντζουρώνει» η µι-
κρότερη, φέτος, παραγωγή και το υ-
ψηλότερο καλλιεργητικό κόστος, ενώ 
προβληµατισµός υπάρχει και για τις 
εξελίξεις στην Αίγυπτο, που απορρο-
φά µεγάλες ποσότητες, ανεξαρτήτου 
ποιότητας, µήλων. «Το εµπόριο δεί-
χνει ενδιαφέρον για τα πρώιµα Gala 

και οι πρώτες εµπορικές πράξεις γί-
νονται στα 0,45 και 0,55 ευρώ, ανά-
λογα ποιότητας. Οι στρεµµατικές α-
ποδόσεις όµως είναι χαµηλότερες έ-
ως 30%, ενώ µεγάλες αυξήσεις κατα-
γράφονται και στο κόστος παραγω-
γής, µετριάζοντας τα πλεονεκτήµα-
τα από την τιµή» λέει ο παραγωγός 
Νίκος Θεοδώρου από την Άρνισσα.

ΣΤΗΝ ΙΚΑΝΟΠΟΙΗΤΙΚΗ ΡΟΗ που κα-
ταγράφεται, µέχρι στιγµής για τα 
µήλα των χωριών γύρω από τη Λε-
κάνη της Βεγορίτιδας, εστιάζει και 
ο Κοσµάς Παπαδόπουλος, πρόε-
δρος της τοπικής Οµάδας Παρα-
γωγών Μήλων και Κερασιών, Άρ-
νισσας. «Υπάρχει ενδιαφέρον και 

από την ελληνική αγορά, αλλά και 
για εξαγωγές. Φέτος, µάλιστα, κα-
ταγράφεται κινητικότητα και από 
την ινδική αγορά, στην οποία συµ-
φωνήσαµε και δροµολογούµε µια 
αποστολή µε δύο κοντέινερ και α-
ναµένεται να ακολουθήσουν και 
άλλες», τονίζει ο συνοµιλητής µας.

Η ΧΑΜΗΛΟΤΕΡΗ φετινή παραγωγή σε 
µήλα, πάντως, ίσως παίξει το ρόλο 
της ώστε να µη φανεί τόσο πολύ η 
δυσλειτουργία της Αιγύπτου, εκτιµά 
ο έµπειρος γεωπόνος Βαγγέλης Μά-
ινος, από την Έδεσσα. «Η Αίγυπτος 
είναι µια discount αγορά, η οποία ε-

πί σειρά ετών αγόραζε ποσότητες α-
κόµη και µέτριας ποιότητας µήλων, 
που τώρα έχει δυσκολέψει. Το κενό 
που δηµιουργείται ωστόσο, ίσως να 
καλύψει τα επόµενα χρόνια η Ινδία, 
µια αχανής αγορά που µπορεί να α-
πορροφήσει προϊόν», εκτιµά ο ίδιος.

ΣΕ ΣΧΕΣΗ µε τα 0,25 – 0,30 ευρώ το 
κιλό, που πληρώθηκαν οι αγρότες 
την ποικιλία Gala πέρυσι, η αύξηση, 
φέτος, είναι σηµαντική, αλλά όπως 
εξηγεί ο παραγωγός Χρήστος Παπα-
τραϊανός, «απέχουµε ακόµη αρκε-
τά από το 2021, όταν η τιµή παρα-
γωγού ήταν στα 0,60 έως και 0,70 
ευρώ το κιλό. Πολύ περισσότερο 

που φέτος, συγκριτικά µε το 2021, 
το κόστος παραγωγής έχει αυξηθεί 
δραµατικά, καθώς πέραν των ανατι-
µήσεων στα εργατικά, τη λίπανση, 
την ενέργεια και στη φυτοπροστα-
σία, έγιναν και περισσότερες επεµ-
βάσεις, ώστε να αντιµετωπιστούν 
προσβολές που προκλήθηκαν α-
πό τις συνεχόµενες βροχοπτώσεις».

Ο ΣΑΒΒΑΣ ΚΟΥΡΠΑΡΑΣΙ∆ΗΣ από τον 
Αγροτικό Συνεταιρισµό Βοκερίας 
551 στο Αµύνταιο, ωστόσο, δεν εί-
ναι και τόσο αισιόδοξος κι αυτό δεν 
οφείλεται µόνο στην εκτόξευση του 
κόστους παραγωγής και κυρίως του 
εργατικού, που, όπως τονίζει, έχει 
φτάσει στα 40 ευρώ το οκτάωρο, κα-

θώς τα χέρια είναι δυσεύρετα. «Η α-
λήθεια είναι ότι τα πρώιµα Gala φεύ-
γουν πιο εύκολα φέτος, αλλά οι πο-
σότητές είναι µικρές. Το µήλο περισ-
σεύει στην Ευρώπη και η διέξοδος 
της Αιγύπτου, έχει στενέψει, ενώ υ-
πάρχουν και τα πολωνέζικα που συ-
µπιέζουν κι άλλο τις τιµές», τονίζει.

ΜΑΛΙΣΤΑ, αποκωδικοποιείται θετικά 
η µέχρι τώρα ζήτηση για τα Gala, ό-
πως και ότι έχουν αρχίσει και οι πρώ-
τες οχλήσεις προς παραγωγούς για 
τις κόκκινες ποικιλίες που θα ακο-
λουθήσουν, από εµπόρους που πη-
γαίνουν, βλέπουν τα κτήµατα και 

βάζουν σηµάδια. Όσον αφορά τις 
εξαγωγές ελληνικών µήλων, που 
το 57% εξάγεται προς την Αίγυπτο, 
από τον Incofruit - Hellas ζητούν 
την παρέµβαση της Ελληνικής Πο-
λιτείας στις Αιγυπτιακές Αρχές για 
την εξαίρεσή τους από το νέο φόρο.

Αυξημένη ζήτηση από Ευρώπη, 
Μέση Ανατολή και Αφρική 
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ΡΕΠΟΡΤΑΖ

ΕΜΠΟΡΙΟ

Με σχεδόν διπλή τιµή και ισχυρή ζήτηση φέτος τα Gala 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑΣ ΜΗΛΩΝ 

ΤΙΜΕΣ ΠΑΡΑΓΩΓΟΥ  �ΕΥΡΩ ΤΟ ΚΙΛΟ�

ΣΤΡΕΜΜΑΤΙΚΕΣ
ΑΠΟ∆ΟΣΕΙΣ

2021

0,60-0,70

 0,25-0,30

0,45-0,55

-30%

2022 2023

0,60-0,70
0,45-0,55

 0,25-0,30 ΕΞΑΓΩΓΕΣ
ΠΡΟΣ ΑΙΓΥΠΤΟ

57%
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MOYZAKΗΣ: Την έκδοση 
ομολόγου, με ανώτατο ύψος 
έως τα 5 εκατ. ευρώ, ενέκρινε η 

γενική συνέλευση των μετόχων 
την 1 η Σεπτεμβρίου 2023, στην οποία 
παρέστησαν μέτοχοι με δικαίωμα 
ψήφου, οι οποίοι κατέχουν συνολικά 
13.092.597 μετοχές επί του συνόλου 
των 32.188.050 μετοχών της 
Εταιρείας, εκπροσωπώντας ποσοστό 
40,6753% του κεφαλαίου. 

ΕΒΡΟΦΑΡΜΑ: Εγκρίθηκε στη Γενική 
Συνέλευση της «Εβροφάρμα», ο 
συμψηφισμός σωρευμένων ζημιών της 
εταιρείας κατά 7.224.635,10 ευρώ, 
μέσω αφενός μείωσης της ονομαστικής 
αξίας του συνόλου των 13.673.200 
μετοχών της εταιρείας από 0,88 ευρώ 
σε 0,42 ευρώ και μείωση μετοχικού 
κεφαλαίου κατά 6.289.672 ευρώ και 
αφετέρου μέσω μείωσης αποθεματικού 
το οποίο προέκυψε από την έκδοση 
μετοχών κατά τη χρήση του 2000.

SYNGENTA SEEDS: Η Syngenta Seeds 
σύναψε συμφωνία με τη Sustainable 
Oils, Inc., για να δώσει σε αγρότες του 
Κάνσας, του Κολοράντο και δυτικότερα 
την ευκαιρία να καλλιεργήσουν 
καμελίνα, μια καλλιέργεια με βάση 
ελαιούχους σπόρους, από το 2024.  
Οι σπόροι θα πωλούνται μέσω δικτύου 
αντιπροσώπων AgriPro της Syngenta.

ΑSDA: Η αλυσίδα σούπερ μάρκετ 
Asda γίνεται ο πρώτος λιανοπωλητής 
στο Ηνωμένο Βασίλειο που θα διαθέτει 
σαλάτες που καλλιεργούνται σε 
«κάθετες» φάρμες. Η σειρά σαλάτας 
«Homegrown», καλλιεργείται σε μια 
κάθετη φάρμα που εδρεύει στο 
Gloucestershire, χησιμοποιώντας 90% 
λιγότερο νερό από την «παραδοσιακή 
μέθοδο», ενώ τροφοδοτείται από 
100% ανανεώσιμες πηγές ενέργειας.

O σπαγκο...
...ραμμένος

Καθώς οι παγκόσμιες οικονομίες αποσυν-
δέονται η μία από την άλλη ή έρχονται σε 
πλήρη σύγκρουση ενώ οι τιμές της ενέρ-
γειας αυξάνονται, τα μέτρα κρίσης θα κιν-
δυνεύσουν, προκαλώντας πιθανώς πλη-
θωρισμό και σπείρες χρέους για τη Δύση, 
προειδοποίησαν οι αναλυτές της JP Morgan. 
Ισχυρό αίσθημα απαισιοδοξίας έχει εμφυ-
σήσει ο συνδυασμός των υψηλών επιτο-
κίων και του ράλι στη Wall Street year-to-
date στον επικεφαλής στρατηγικής της 
JPMorgan, Marko Kolanovic. 

Σε ενημερωτικό σημείωμα, ο Kolanovic 
είπε ότι στις χρηματοπιστωτικές αγορές ε-
πικρατεί κρίση, η οποία θα μπορούσε να 
προκαλέσει πολύ πόνο τους επόμενους έξι 
έως 12 μήνες. Επιπρόσθετα, τόνισε ότι, ενώ 
υπάρχουν ορισμένα lag effects, ο αντίκτυ-
πος των επιτοκίων είναι τελικά αρνητικός 
σε ό,τι αφορά τις τιμές των περιουσιακών 

στοιχείων και την παγκόσμια οικονομία.
Στο μεταξύ, οι τιμές του πετρελαίου θα 

μπορούσαν να ανέλθουν σε τριψήφια επί-
πεδα μέχρι το επόμενο έτος, εάν η Ρωσία 
και η Σαουδική Αραβία δεν χαλαρώσουν 
τις επιθετικές περικοπές εφοδιασμού τους, 
σύμφωνα με τη Goldman Sachs. Αυτή η 
ανακοίνωση ανέβασε το πετρέλαιο Brent 
πάνω από τα 91 δολάρια το βαρέλι για το 
πρώτη φορά μετά από 10 μήνες.  «Σκεφτεί-
τε ένα ανοδικό σενάριο όπου ο ΟΠΕΚ+ δι-
ατηρεί τις περικοπές του 2023… πλήρως 
σε ισχύ μέχρι το τέλος του 2024 και όπου 
η Σαουδική Αραβία αυξάνει μόνο σταδια-
κά την παραγωγή», αναφέρουν οι αναλυ-
τές της Goldman Sachs.  

Σε αυτό το σενάριο, οι τιμές του πετρε-
λαίου Brent πιθανότατα θα ανέβουν στα 
107 δολάρια το βαρέλι τον Δεκέμβριο του 
2024, ανέφερε η τράπεζα.

Μπάρμπα Στάθης
Η Μπάρμπα Στάθης συνεχίζει να επενδύει 
σε ανανεώσιμες πηγές ενέργειας, μέσα 
από την ολοκλήρωση της εγκατάστασης 
φωτοβολταϊκών στις μονάδες παραγωγής 
φρέσκων σαλατών και καταψυγμένων 
λαχανικών στη ΒΙ.ΠΕ.Θ. στη Σίνδο. Η 
συνολική ισχύς των σταθμών φτάνει τα 
2.926 kW και η παραγόμενη ηλεκτρική 
ενέργεια στα 3.800 MWh ετησίως, με 
μείωση εκπομπών CO2 2.693 τόνους.

Μπόνους 
Η βρετανική αλυσίδα λιανεμπορίου 
Sainsbury’s δρομολογεί μια νέα 
γαλακτοκομική επένδυση 6 εκατ. λιρών, 
ανακοινώνοντας τη χορήγηση μπόνους 
σε συνεργάτες της αγελαδοτρόφους. 
Συγκεκριμένα, 4,3 εκατ. αγγλικές λίρες 
θα διατεθούν στους κτηνοτρόφους ως 
επιπλέον σταθερό ποσό 1.16847 ευρώ 
ανά λίτρο για γάλα και 1,7 εκατ. λίρες 
θα διατεθούν σε μπόνους βιωσιμότητας.

Κίνδυνος για σπείρες
χρέους στη Δύση 

 Αρνητικός αντίκτυπος των υψηλών επιτοκίων 
 Σενάριο περί τριψήφιας τιμής στο πετρέλαιο 

ΓΕΝΙΚΟΣ ∆ΕΙΚΤΗΣ XA
Πέµπτη 07/09

1.242,60

Πέµπτη
23/02

Πέµπτη
16/02

∆ευτέρα
10/04

Τρίτη
05/09

∆ευτέρα
04/09

Παρασκευή
01/09

Τετάρτη
06/09

Πέµπτη
07/09

1.300

1.290

1.280

1.270

1.260

1.250

1.240

1.230

Top Movers
	 Ευρώ	 Μεταβολή %
ΕΡΙΟΥΡΓΙΑ ΤΡΙΑ ΑΛΦΑ Α.Ε. 	 9,85	 7,07%

ΙΝΤΕΡΓΟΥΝΤ-ΞΥΛ/ΙΑ Α.Τ.Ε.Ν.Ε. 	 0,398	 4,74%

ΕΠΙΛΕΚΤΟΣ ΚΛΩΣ/ΡΓΙΑ Α.Ε.Β.Ε. 	 0,145	 3,57%

Ν. ΒΑΡΒΕΡΗΣ - MODA BANGO Α.Ε. 	 0,8	 2,56%

MERMEREN KOMBINAT AD PRILEP 	 46	 2,22%

ΑΚΡΙΤΑΣ Α.Ε. ΒΙΟΜ. ΕΠ. ΞΥΛΟΥ 	 0,585	-10,00%

ΜΠΗΤΡΟΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΙΚΗ Α.Ε. 	 0,5	 -9,91%

ΝΤΟΠΛΕΡ Α.Β.Ε.Ε. 	 0,71	 -9,55%

SATO ΑΝ. ΕΤ. ΕΙΔΩΝ ΓΡΑΦΕΙΟΥ & ΣΠΙΤΙΟΥ 0,039	-9,30%

ΕΚΤΕΡ Α.Ε. 	 2,3	 -9,09%	

Ξένα Χρηματιστήρια
	 Δείκτης	 Moνάδες	 Μεταβολή
W. Street 	 DOW JONES-30 	 34.443,19	 0,00%
	 NASDAQ Comp	 13.872,47	 -1,06%
Ζώνη Ευρώ 	 Euro STOXX-50 	 4.215,81	 -0,53%
Λονδίνο	 FTSE 100	 7.441,26	 0,20%
Φρανκφούρτη	 DAX-30	 15.674,79	 -0,42%
Παρίσι	 CAC-40	 7.180,87	 -0,18%
Ζυρίχη	 Swiss Market Index	 10.950,60	 0,24%
Τόκιο	 NIKKEI-225	 32.991,08	 -0,75%
   
Διεθνή Επιτόκια
Τράπεζα	 Επιτόκιο	 Τιμή	 Τελευταία 
			     αλλαγή
FFED	 Βασικό	 4,75	 01.02.2023
EKT	 Βασικό	 3,5	 22.03.2023
	 Καταθέσεων	 3,0	 08.02.2023
ΒΡΕΤΑΝΙΑ REPO RATE		  4,0	 02.02.2023
ΙΑΠΩΝΙΑ	 Overnight Call Rate 	 -0,1	 02.01.2016
ΕΛΒΕΤΙΑ	 3M Libor (εύρος)	 1,0	 15.12.2022
Ζώνη Ευρώ EURIBOR 12M		  3,322	 21.03.2023
	 EURIBOR -1M	 2,822	 21.03.2023

Κύμα πωλήσεων σηματοδοτεί κόκκινο 
Σεπτέμβριο στο Χρηματιστήριο
Συνεχίζεται ακάθεκτη η διορθωτική πορεία του 
Χρηματιστηρίου Αθηνών, με τον γενικό δείκτη 
να προσγειώνεται στη ζώνη των 1.250 μονάδων 
μετά από ένα σφοδρό κύμα πωλήσεων 
κυριάρχησε στις συνεδριάσεις της εβδομάδας. 
Την ίδια ώρα, ο πολιτικός κίνδυνος φαίνεται ότι 
έχει αρχίσει να αναδύεται για τα καλά στις 
χρηματιστηριακές συζητήσεις, αν και μέχρι τώρα 
δεν έλειπε στις αναλύσεις. Η κυβέρνηση δείχνει 
έντονα σημάδια φθοράς από τις εξελίξεις του 
καλοκαιριού και των τελευταίων ημερών.
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Μόνο δαπάνες στα ηλεκτρονικά βιβλία του 
MyData θα εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα

Ε
ντατικοποίηση των φορολογικών ελέγ-
χων, διενέργεια αυτόµατων ψηφιακών ε-
λέγχων, διπλασιασµό των ηλεκτρονικών 
συναλλαγών µε την καθολική χρήση POS 

για διενέργεια πληρωµών φέρνει νέο φορολογι-
κό νοµοσχέδιο, που σηµαίνει πως 
οι αγρότες θα χρειαστεί να στρα-
φούν πιο µεθοδικά στην τήρηση 
των ηλεκτρονικών βιβλίων.

Οι παρεµβάσεις που αναµένεται 
να περιληφθούν σε νέο φορολο-
γικό νοµοσχέδιο, το οποίο θα κα-
τατεθεί στη Βουλή, έχουν ως εξής:

 ∆ιασύνδεση µέσα στους πρώ-
τους µήνες του 2024 των ταµει-
ακών µηχανών µε τα POS των ε-
πιχειρήσεων.

 Αλλαγές στο φορολογικό 
πλαίσιο των ελεύθερων επαγ-
γελµατιών: Στο επίκεντρο των 
αλλαγών βρίσκονται οι δαπάνες 
που εκπίπτουν από τα ακαθάρι-
στα έσοδά τους ενώ δεν αποκλεί-
εται να υπάρξουν παρεµβάσεις 
και στους συντελεστές φορολό-
γησης. Για τον καλύτερο έλεγχο 
των δαπανών θα αναγνωρίζο-
νται µόνο οι δαπάνες που περ-

νούν µέσα από τα ηλεκτρονικά βιβλία MyDATA.
 POS παντού: Σχεδιάζεται η υποχρεωτική επέ-

κταση των POS σε περισσότερες οικονοµικές δρα-
στηριότητες καθώς σήµερα δεν είναι υποχρεωτικό 
να διαθέτουν POS δεκάδες επαγγελµατικοί χώροι, 
όπως για παράδειγµα γυµναστήρια, φροντιστήρια, 
χώροι στάθµευσης αυτοκινήτων, κινηµατογράφοι.

 ∆ιεύρυνση ηλεκτρονικών συναλλαγών: Έ-
να από τα µέτρα που βρίσκεται στο τραπέζι είναι 

η πληρωµή αποκλειστικά µέσω 
POS των υπηρεσιών που παρέ-
χουν συγκεκριµένοι επαγγελµα-
τικοί κλάδοι όπως γιατροί, δικη-

γόροι, ηλεκτρολόγοι, υδραυλικοί.
 Επέκταση και υποχρεωτική χρήση της ηλεκτρο-

νικής τιµολόγησης.
 Απλοποιηµένο τιµολόγιο: Μείωση του ύψους του 

απλοποιηµένου τιµολογίου από τα 100 στα 50 ευρώ.
 Ψηφιακό δελτίο αποστολής: Σε πραγµατικό 

χρόνο θα ελέγχεται η διακίνηση των προϊόντων 
(οικοδοµής, αγροτικά κ.λπ..).

 Νέα κίνητρα για ηλεκτρονικές αποδείξεις: Θα 
δηµιουργηθεί ένα νέο πλαίσιο κινήτρων για τις α-
ποδείξεις το οποίο θα είναι πιο ελκυστικό για τους 
φορολογούµενους ώστε να µην επιλέγουν να πλη-
ρώνουν µε µετρητά.

 «Αppodixi»: Ένα από τα σενάρια προβλέπει την 
θέσπιση ειδικής φορο -έκπτωσης µε την εκκαθά-
ριση της φορολογικής δήλωσης αντί του αρχικού 
σχεδιασµού για την παροχή κλιµακωτής χρηµατι-
κής επιβράβευσης µε ανώτατο όριο τα 1.500 – 2.000 

ευρώ. ∆εν έχει ωστόσο αποκλειστεί και ο συνδυα-
σµός των δύο κινήτρων, προκειµένου οι πολίτες 
να χρησιµοποιούν την εφαρµογή στο κινητό του 
για τον έλεγχο της γνησιότητας των αποδείξεων.

 Επανεξέταση των προστίµων για τυπικές και 
ουσιαστικές παραβάσεις.

ΠΡΟΚΕΙΤΑΙ ΓΙΑ ΕΝΤΕΛΩΣ ΝΕΑ ∆Ε∆ΟΜΕΝΑ στην κα-
θηµερινότητα των επιχειρήσεων. Κι επειδή και οι 
αγρότες θεωρούνται επιχειρήσεις, έχουν και οι α-
γρότες τις ίδιες υποχρεώσεις µε τις λοιπές επιχει-
ρήσεις. Η ΑΑ∆Ε απαιτεί πλέον να γίνεται η διαβί-
βαση των παραστατικών πωλήσεων στα MyDATA, 
το αργότερο την επόµενη ηµέρα από την ηµέρα έκ-
δοσης. Έτσι Από 01/01/2023 τα τιµολόγια πρέπει 
να διαβιβάζονται στο σύστηµα των my data µέχρι 
την επόµενη ηµέρα από την ηµέρα έκδοσης. Π.χ. 
τα τιµολόγια που εκδόθηκαν  στις 20/04/2023 πρέ-
πει να διαβιβαστούν µέχρι τις 21/04/2023 κλπ.

Αυτό µπορεί να γίνει µε τους εξής τρόπους:
 Ο αγρότης - εκδότης του τιµολογίου, να το δι-

αβιβάσει ο ίδιος µέσω της εφαρµογής e-timologio 
της ΑΑ∆Ε.

 Ο αγρότης να εκδώσει τιµολόγιο µέσω προ-
γράµµατος που θα εγκαταστήσει στον υπολογιστή του.

 Ο αγρότης να δώσει εντολή στον αγοραστή 
έµπορο, να εκδίδει εκείνος για λογαριασµό του 
[αυτοτιµολόγηση], κάτι που είναι το σύνηθες µέ-
χρι σήµερα. Συνεπώς, σύµφωνα µε τα ανωτέρω, 
θα είναι ελάχιστοι οι αγρότες που θα έχουν αυτή 
την υποχρέωση, άρα ας ασχοληθούµε µε το συ-
ντριπτικό ποσοστό των υπολοίπων.

Επιχειρήσεις
Οι αγρότες θεωρούνται 
επιχειρήσεις και έχουν 

τις ίδιες υποχρεώσεις µε 
τις λοιπές επιχειρήσεις

Σε µία µέρα
Τα τιµολόγια διαβιβάζο-
νται στο my data µέχρι 
την επόµενη ηµέρα από 
την ηµέρα έκδοσης τους

ΦΟΡΟΤΕΧΝΗΣ
& ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΑΓΡΟΤΩΝ

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ:  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΘΩΜ. 
ΠΑΠΑ∆ΗΜΗΤΡΙΟΥ

Φοροτεχνικός – Πρόεδρος Σ.Ε.Ε.Λ.Φ.Ο.Κ. 
(Σύλλογος Ελευθέρων Επαγγελµατιών 
Λογιστών Φοροτεχνικών Οικονοµολόγων 
Νοµού Καρδίτσας)

Εξαιρούνται από την εφαρµογή 
οι αγρότες του ειδικού

Αυτό πρακτικά σηµαίνει ότι ισχύει ό,τι ίσχυε 
µέχρι τώρα: για τις πωλήσεις των αγροτών 
του ειδικού καθεστώτος εκδίδουν τιµολόγιο 
αγοράς οι αγοραστές, είτε αυτοί είναι έµποροι, 
είτε άλλοι αγρότες του κανονικού καθεστώτος.
Να επισηµάνω για µία ακόµη φορά ότι 
τη νοµολογία την εκδίδει το υπουργείο 
Οικονοµικών, όχι η ΑΑ∆Ε. Συνεπώς, έχουµε το 
φορολογικό νόµο και πάνω σε αυτόν ακουµπούν 
τα ηλεκτρονικά βιβλία, όχι το αντίθετο.

Ποιος επιβαρύνεται το κόστος 
των ηλεκτρονικών βιβλίων; 

Ξεκίνησε η εφαρµογή των ηλεκτρονικών 
βιβλίων. Αργά ή γρήγορα θα εφαρµοστούν 

σε καθολική µορφή (µάλλον αργά). Το 
κόστος εφαρµογής τους το επιβαρύνεται η 
επιχείρηση αδιαµφισβήτητα. Το χειρότερο 

όµως είναι ότι κάποιοι από τους 
εµπλεκόµενους δεν έχουν καταλάβει 

ακόµα τι τους περιµένει, ενώ κάποιοι άλλοι 
λειτουργούν λες κι έχουν το αλάθητο του 

πάπα. Κι αυτό είναι πολύ επικίνδυνο.
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Νέο επισκέψιμο οινοποιείο 
για το Κτήμα Μπαϊρακτάρη

  Στόχος η παραγωγή 
400.000 φιαλών το χρόνο

  Σε διαδικασία δοκιμών 
το «Terra Opus», ένα 
ξεχωριστό Αγιωργίτικο

ΤΟΥ ΓΙΩΡΓΟΥ ΛΑΜΠΙΡΗ

Στη δηµιουργία νέου οινοποιείου θα προ-
βεί το προσεχές χρονικό διάστηµα το Κτήµα 
Μπαϊρακτάρη που εδρεύει στη Νεµέα. Όπως 
αναφέρει ο Νίκος Μπαϊρακτάρης, δεύτερης 
γενιάς οινοποιός της οικογένειας, η νέα ε-
γκατάσταση θα είναι κατά τρεις φορές µε-
γαλύτερη από την υφιστάµενη. «Στο νέο οι-
νοποιείο θα δηµιουργήσουµε επιπλέον κε-
λάρια, καθώς και νέο επισκέψιµο χώρο. Υ-
πολογίζουµε ότι µε την επένδυση αυτή θα 
φτάσουµε σε παραγωγή 400.000 φιαλών το 
χρόνο, ενώ ταυτόχρονα θα δηµιουργήσουµε 
τον απαιτούµενο χώρο για να φιλοξενούµε 
και τις εµφιαλώσεις παλαιότερων ετών». H 
υλοποίηση της επένδυσης αναµένεται ότι 
θα υπερβεί τα 2 εκατ. ευρώ, ενώ το έργο εί-
ναι πλήρως αδειοδοτηµένο και αναµένεται 
ότι θα ξεκινήσει τον Νοέµβριο µε χρονικό 

ορίζοντα ολοκλήρωσης 
µετά από δύο έτη.

Η σύσταση του οινοποι-
είου έγινε το 2004 από 
τον πατέρα του, Χρήστο, 
οινοποιό και αµπελουρ-
γό. Σήµερα η παραγωγική 
του δυναµική φτάνει ετη-
σίως τις 250.000 φιάλες, 
οι οποίες προέρχονται α-
πό τα σταφύλια που συλ-
λέγει από τα 450 ιδιόκτη-
τα στρέµµατα γης που δια-
θέτει, τα οποία αυξάνει α-
πό χρόνο σε χρόνο. 

Κύρια ποικιλία στην ο-
ποία βασίζει την παραγωγή του το Κτήµα 
Μπαϊρακτάρη είναι το Αγιωργίτικο, από το 
οποίο προέρχεται η ΠΟΠ Νεµέα. Επιπλέον 
παράγει κρασιά µε λευκές ποικιλίες όπως 
το Ασύρτικο, η Μαλαγουζιά, το Μοσχάτο Α-
λεξανδρείας, ενώ τα τελευταία χρόνια έχει 
δώσει αρκετό χώρο ανάπτυξης στην Κυδω-
νίτσα µε νέες φυτεύσεις. «Η Κυδωνίτσα ε-
ναρµονίζεται πλήρως µε το terroir της Νε-
µέας. Οι πιο ώριµοι αµπελώνες της εν λό-
γω ποικιλίας αποδίδουν εξέχοντα χαρακτη-
ριστικά όπως υψηλές οξύτητες και ορυκτό-
τητα. Βλέποντας αυτά τα χαρακτηριστικά 
που παρουσιάζει το συγκεκριµένο κρασί, 
δηµιουργήσαµε και έναν ακόµη αµπελώ-

να 32 στρεµµάτων από αυτή την ποικιλία 
στην πλαγιά της Τούρµιζας στο χωριό Κού-
τσι και σε υψόµετρο 560 µέτρων».

Αυτή την περίοδο βρίσκεται σε διαδι-
κασία δοκιµών και το «Terra Opus», µία 
ξεχωριστή ετικέτα Αγιωργίτικου που θα 
κυκλοφορήσει. Τα σταφύλια της προέρ-
χονται από επιλεγµένο αµπελοτόπι στην 
Τούρµιζα της Νεµέας, ενώ ο οίνος πα-
λαιώνει για 24 µήνες σε πήλινο αµφο-
ρέα. Οι αποδόσεις στον συγκεκριµένο α-
µπελώνα δεν ξεπερνούν τα 600 κιλά ανά 
στρέµµα. «Η παραγωγή του συγκεκριµέ-
νου κρασιού έγινε πράξη µετά από περί-
που 10 χρόνια αναζήτησης και έρευνας. 
Αυτό που κάνουµε είναι ότι διαλέγουµε 
κάθε ρώγα ξεχωριστά µε το χέρι, ενώ το 
‘σπάσιµο’ του καρπού γίνεται επίσης χει-
ρωνακτικά», λέει ο Νίκος Μπαϊρακτάρης.

Το Κτήµα δραστηριοποιείται και στην οι-
νοποίηση κρασιού µε ήπιες διαδικασίες, 
µε την ετικέτα Sustainable αποκλειστικά 
από Ροδίτη όπου ακολουθεί τη µέθοδο της 
άγριας ζύµωσης και της ήπιας οινοποίη-
σης χωρίς τη χρήση φίλτρων. «Είναι ένα 
κρασί στο οποίο κυριαρχεί το φρούτο, ό-
πως και στα περισσότερα κρασιά µας, ε-
νώ παράγεται χωρίς τη χρήση θειώδους».

∆υσκολίες
Φέτος η απώλεια 

της παραγωγής στο 
Κτήµα Μπαϊρακτάρη 

υπολογίζεται  στο 
25%, ενώ αν το 
αµπέλι δεν έχει 

να «τραφεί» από 
τα φύλλα του, δεν 
θα δώσει και την 
επόµενη χρονιά 
καλή παραγωγή

Σηµαντικό 
πεδίο η 
ανάπτυξη του 
οινοτουρισµού
Ιδιαίτερη βαρύτητα δίνεται από 
την οικογένεια Μπαϊρακτάρη 
στην ανάπτυξη του οινοτουρισµού, 
έχοντας δηµιουργήσει ειδικά 
διαµορφωµένες εγκαταστάσεις 
για τους επισκέπτες του.  «Είναι 
ένας τοµέας στον οποίο έχουµε 
επενδύσει µε αποτέλεσµα να 
δεχόµαστε περισσότερους από 
15.000 επισκέπτες ετησίως, έναν 
αριθµό αρκετά µεγάλο για µία 
περιοχή όπως η Νεµέα. Ένα 
σηµαντικό µέρος των επισκεπτών 
µας είναι Έλληνες, οι οποίοι 
εµφανίζονται όλο και περισσότερο 
ενηµερωµένοι γύρω από το κρασί», 
λέει ο Νίκος Μπαϊρακτάρης.
Αναφερόµενος στην πορεία του 
φετινού τρύγου, ο οινοποιός κάνει 
λόγο για µία αρκετά δύσκολη χρονιά 
µε απώλειες στην παραγωγή. 
«Αφήσαµε πίσω µας έναν πολύ 
ζεστό χειµώνα µε αποτέλεσµα 
να πληγούν τα αµπέλια από τον 
περονόσπορο. Φέτος η απώλεια της 
παραγωγής µας θα φτάσει το 25%. 
Ταυτόχρονα, µας απασχολεί ότι εάν 
το αµπέλι δεν έχει να «τραφεί» από 
τα φύλλα του, δεν θα δώσει και την 
επόµενη χρονιά καλή παραγωγή. 
Για να αντιµετωπίσουµε αυτές τις 
συνθήκες βρισκόµαστε πάνω από τα 
φυτά διαρκώς, πραγµατοποιώντας 
άµεσους ψεκασµούς όταν αυτό 
χρειάζεται», αναφέρει ο οινοποιός.
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250.000
ΕΤΗΣΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗ ∆ΥΝΑΜΙΚΗ

ΦΙΑΛΕΣ

2
EΠΕΝ∆ΥΣΗ ΓΙΑ ΝΕΟ ΟΙΝΟΠΟΙΕΙΟ

ΕΚΑΤ. ΕΥΡΩ

Ι∆ΙΟΚΤΗΤΑ ΣΤΡΕΜΜΑΤΑ ΓΗΣ

450

ΣΤΟΧΟΣ ∆ΥΝΑΜΙΚΗΣ

400.000 ΦΙΑΛΕΣ ΕΤΗΣΙΩΣ 
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ΤΟΥ ΓΙΩΡΓΟΥ ΛΑΜΠΙΡΗ

Στη σύσταση επιχειρηµατικού πλά-
νου προκειµένου να καταθέσει συ-
γκεκριµένη πρόταση στον Σύνδε-
σµο Οινοποιών Νεµέας, µέσω της 
οποίας θα προτείνει τη δηµιουρ-
γία nouveau Αγιωργίτικου µε δυ-
νατότητα παραγωγής από το σύνο-
λο των µελών του Συνδέσµου, ε-
τοιµάζει ο οινολόγος και οινοποι-
ός, Γιώργος Βασιλείου, επικεφα-
λής του Κτήµατος Νέµειον. Μέσα 
από αυτή την πρωτοβουλία επιδι-
ώκει να δηµιουργήσει ένα ποιοτι-
κό φρέσκο κρασί µε σκοπό τη σύ-
σταση κοινής ονοµασίας – οµπρέ-
λας που θα υπερισχύει της ονοµα-
σίας του κάθε οινοποιείου ξεχωρι-
στά και θα προσφέρει περαιτέρω α-
ναγνωρισιµότητα στον αµπελώνα 
και στα οινοποιεία της περιοχής. 

«Το Αγιωργίτικο αποτελεί µία πο-
λύπλευρη ποικιλία (polyvalent), µε 
την οποία µπορεί κάποιος να κάνει 
πολλά διαφορετικά πράγµατα. Mε-
ταξύ αυτών θα είναι ένα φρέσκο Α-
γιωργίτικο στα πρότυπα του γαλλι-
κού Beaujolais, µε οινοποίηση blanc 
de noir. Τα περισσότερα nouveaux 
κρασιά έχουν έντονα τα χαρακτηρι-
στικά του µάρκετινγκ στην εµπορι-
κή τους πολιτική. Για παράδειγµα 
στη Γαλλία το συγκεκριµένο κρα-
σί κυκλοφορεί την πρώτη Πέµπτη 

του Νοεµβρίου κάθε έτους, την ί-
δια ώρα σε όλες τις χώρες του κό-
σµου µε τη σύµπραξη του κράτους 
και των παραγωγών. Για να συµβεί 
αυτό επιστρατεύονται οι πρεσβεί-
ες σε όλα τα µέρη του κόσµου, ε-
νώ επίσηµος µεταφορέας είναι η 
Air France. Με αυτόν τον τρόπο ε-
ξαντλούνται τα αποθέµατα σε µό-
λις τρεις µήνες», εξηγεί ο Γιώργος 
Βασιλείου. «Θα καταθέσουµε το 
σχέδιο στον Σύνδεσµο Οινοποιών, 
µε σκοπό το συγκεκριµένο κρασί 
να µπορεί να παραχθεί από όλους 
τους παραγωγούς που επιθυµούν 
προκειµένου να δηµιουργήσουµε 
µία ενιαία ετικέτα και ένα ισχυρό 
brand name».

To Kτήµα Νέµειον του Γιώργου 
Βασιλείου παράγει έξι ετικέτες λευ-
κών και έξι ετικέτες ερυθρών οί-
νων, όπου στις ερυθρές κυριαρχεί 
ο «Ηγεµών» η Grand Reserve Νε-
µέα του οινοποιείου. Οι συνολικές 
ιδιόκτητες εκτάσεις µας ανέρχονται 
στα 120 στρέµµατα. «Έχουµε δώσει 
µεγάλη βαρύτητα στο Αγιωργίτικο 
ΠΟΠ Νεµέας, το οποίο αποτελεί µία 
από τις τέσσερις τοποποικιλίες της 
Ελλάδας µαζί µε το Ξινόµαυρο, το 
Ασύρτικο και το Μοσχοφίλερο. Α-
πό την πρώτη στιγµή που αποκτή-
σαµε αµπελώνες, επιδιώξαµε να ε-
φαρµόσουµε τη δική µας καλλιερ-
γητική κουλτούρα µε αυστηρό κλά-

δεµα των φυτών, ενώ αφαιρέσαµε 
τις επιφανειακές ρίζες τους. Με αυ-
τόν τον τρόπο στέλνουµε τις ρίζες 
του φυτού όσο το δυνατόν πιο βα-
θιά στο έδαφος για να αναζητή-
σουν το νερό. Έτσι, σε περίπτωση 
βροχής, αντί το φυτό να ακολουθή-
σει την επιφανειακή υγρασία που 
προκαλεί η βροχή, αναζητά το νερό 
σε µεγαλύτερο βάθος και δεν επη-
ρεάζονται τα baume. Ταυτόχρονα 
εντοπίζει τα µέταλλα που βρίσκο-
νται στο έδαφος και δεν συναντώ-
νται στην επιφάνεια. Επιπλέον, οι 
αµπελώνες µας είναι µη αρδευό-
µενοι και βρίσκονται στη Νεµέα, 
το Κούτσι και τον Ασπρόκαµπο σε 
υψόµετρο 800-900 µέτρων». 

Στον σχεδιασµό του Κτήµατος εί-
ναι να κυκλοφορήσει παλαιωµέ-
νο απόσταγµα σταφυλιού το προ-
σεχές διάστηµα. Επιπροσθέτως, ο 

Γιώργος Βασιλείου θα δηµιουργή-
σει και µία ΠΟΠ Νεµέα µε σταφύ-
λια από επιλεγµένο αµπελοτόπι, µε 
σκοπό την πιστοποίηση του προ-
τύπου «Nemea Lion» που συστή-
νεται αυτή την περίοδο στην περι-
οχή και τα πρώτα κρασιά µε τη συ-
γκεκριµένη πιστοποίηση αναµέ-
νεται να κυκλοφορήσουν στην α-
γορά το 2027. 

Χαρακτηριστικά της χρονιάς
Φέτος οι κλιµατικές συνθήκες ε-

πηρέασαν έντονα τα αµπέλια της 
περιοχής, ευνοώντας την ανάπτυξη 
του περονόσπορου, όπως λέει ο οι-
νοποιός. «Αυτό το γεγονός είχε ως 
αποτέλεσµα να χάσουµε σηµαντι-
κό µέρος της φετινής µας σοδειάς. 
Παρά τις προσπάθειές µας να σώ-
σουµε τα αµπέλια, υπήρξαν µερικά 
που καταστράφηκαν ολοσχερώς». 

To Kτήµα Νέµειον παράγει 6 ετικέτες λευκών και 6 ερυθρών οίνων. Eπί του παρόντος το σύνολο της παραγωγής για το Κτήµα Νέµειον ανέρχεται στις 120.000 φιάλες.

Στόχος του οινολόγου και οινοποιού Γιώργου Βασιλείου είναι ένα 
ποιοτικό φρέσκο κρασί µε σκοπό τη σύσταση κοινής ονοµασίας – 
οµπρέλας που θα υπερισχύει της ονοµασίας του κάθε οινοποιείου. 

Υπό συζήτηση
Νouveau Νέμεας 
από Αγιωργίτικο
Ένα φρέσκο Αγιωργίτικο με τη μέθοδο blanc de 
noir  όπως το Beaujolais προτείνει ο Βασιλείου 

ΠΟΠ Νεµέα
O Γιώργος Βασιλείου 

θα δηµιουργήσει και µία 
ΠΟΠ Νεµέα, µε σκοπό την 
πιστοποίηση του προτύ-

που «Nemea Lion» 

120
ΚΑΛΛΙΕΡΓΟΥΜΕΝΑ

ΣΤΡΕΜΜΑΤΑ

120.000
ΦΙΑΛΕΣ ΕΤΗΣΙΩΣ

ΕΤΙΚΕΤΕΣ ΚΡΑΣΙΩΝ
6 λευκά – 6 ερυθρά

12 
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Μουδιασµένη η φετινή ∆ΕΘ, 
βαρύ το χτύπηµα της κακοκαιρίας 
στα παραγωγικά κέντρα της χώρας

Τα τεκταινόµενα στη ∆ΕΘ αφήνουν το δικό τους αποτύπωµα 
στην διαµόρφωση της επιχειρηµατικότητας και στη γεωργία

Σε σειρά µπαίνουν οι προκηρύξεις για επενδύσεις 
στην αγροτική παραγωγή και στη µεταποίηση

Χρήσιµα εργαλεία τα ταµεία Μικρών ∆ανείων 
Αγροτικής Επιχειρηµατικότητας και Εγγυοδοσίας DeLFI 
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ΜΕ 9 ΘΕΜΑΤΙΚΕΣ ΕΝΟΤΗΤΕΣ

Τις πιο σύγχρονες προτάσεις 

στην αγορά και τις τεχνολογικές εξελίξεις  

του ευρύτερου αγροδιατροφικού τομέα, 

θα φιλοξενήσει η 87η ΔΕΘ. Με 1.500 

εκθέτες, 18 διεθνείς συμμετοχές, τιμώμενη 

χώρα τη Βουλγαρία, 382 μικρομεσαίες 

επιχειρήσεις μέσω 49 Επιμελητηρίων και 

εννέα θεματικά αφιερώματα φιλοδοξεί να 

αποτελέσει από τις 9 έως τις 17 Σεπτεμβρίου 

το επίκεντρο της εγχώριας πολιτικής 

και οικονομικής σκηνής. Η βουλγαρική 

συμμετοχή μετρά 60 επιχειρήσεις από 

κλάδους όπως αυτοί της ενέργειας, της 

κυκλικής οικονομίας, της βιομηχανίας, 

της καινοτομίας-τεχνολογίας, των 

τροφίμων, των μεταφορών-logistics 

και του πρωτογενούς τομέα.

Η ∆ΕΘ επιχειρηµατικό 
πεδίο για τους αγρότες 
που θέλουν να ξεχωρίζουν 

ΤΟΥ ΓΙΑΝΝΗ ΠΑΝΑΓΟΥ

∆ύο αντίρροπες δυνάµεις οι οποίες ενδεχοµένως να έ-
χουν και την ίδια αφετηρία, επηρεάζουν φέτος το οικο-
νοµικό αποτέλεσµα της δραστηριότητας στον αγροτικό 
χώρο. Από τη µια οι τιµές παραγωγού για µια σειρά α-
πό αγροτικά προϊόντα διαµορφώνονται σε υψηλά επί-
πεδα, τουλάχιστον µε βάση τα δεδοµένα της τελευταίας 
δεκαετίας, κι από την άλλη, οι ακραίες καιρικές συνθή-
κες, συνεχίζουν να επιδρούν ιδιαίτερα περιοριστικά στις 
αποδόσεις των εκµεταλλεύσεων. 
Τα πληµµυρικά φαινόµενα των τελευταίων ηµερών, ο 
παρατεταµένος καύσωνας και οι µεγάλες πυρκαγιές της 
θερινής περιόδου, όπως και η εν γένει «αστάθεια» της 
περασµένης άνοιξης, αποτυπώνονται µε σαφήνεια στις 
φετινές χαµηλές αποδόσεις, θέτοντας νέους ζωηρούς 
προβληµατισµούς στους αγρότες για το τι πρέπει τελικά 
να καλλιεργήσουν, σε ποιες ποικιλίες να επικεντρωθούν 
και ποιας µορφής τεχνική φροντίδα να ακολουθήσουν. 
Την ίδια στιγµή, στο ευρύτερο πεδίο, οι παράµετροι που 
επηρεάζουν την αγροτική δραστηριότητα είναι οι αλλα-
γές στην Κοινή Αγροτική Πολιτική και η περαιτέρω εκλο-
γίκευση (µείωση κατά βάση) των κοινοτικών ενισχύσε-
ων, η άνοδος των επιτοκίων σε συνδυασµό µε τις δυ-
σκολίες πρόσβασης στον τραπεζικό δανεισµό, το υψη-
λό ενεργειακό κόστος και οι έντονες διακυµάνσεις στα 
κόστη των εισροών. 
Τέλος οι τεχνολογικές εξελίξεις, συνδυαστικά µε τις λύ-
σεις που υπαγορεύει η ψηφιακή εποχή και η τεχνική νο-
ηµοσύνη, οδηγούν σε καινούργια µονοπάτια τους συ-
ντελεστές της αγροτικής παραγωγής, οι οποίοι, ενώ πι-
έζονται από την έλλειψη εργατικών χεριών δεν διαθέ-
τουν τα απαραίτητα κεφάλαια, ενδεχοµένως ούτε και τα 
απαιτούµενα µεγέθη εκµεταλλεύσεων, ώστε να στρα-
φούν στη νέα τεχνολογία. 
Η αποτελεσµατική διαχείριση όλων των παραπάνω α-

παιτεί γνώση και διασύνδεση. Μ’ αυτή τη έννοια, ένα γε-
γονός όπως είναι η ∆ιεθνής Έκθεση Θεσσαλονίκης, µό-
νο υποβοηθητικά µπορεί να λειτουργήσει στη διεύρυν-
ση της γνώσης και τη διασύνδεση των αγροτών µε τα κέ-
ντρα υποστήριξης της επιχειρηµατικής τους δράσης. Ό-
σο κι αν η Hellexpo ∆ΕΘ έχει περάσει στο υποσυνείδη-
το των συντελεστών της αγροτικής παραγωγής, ως υ-
πόθεση των κυβερνητικών αξιωµατούχων και σαν χώ-
ρος εξαγγελίας της οικονοµικής πολιτικής για τον επό-
µενο χρόνο, τα όσα γίνονται, κάθε χρόνο τέτοια εποχή 
στη Θεσσαλονίκη, είναι πολύ περισσότερα και αφήνουν 
το δικό τους αποτύπωµα στην διαµόρφωση της επιχει-
ρηµατικότητας και στον αγροτικό χώρο.  
Έτσι, όσο κι αν ακούγεται παράδοξο, από τις διεργασίες 
για τον καθορισµό των τιµών στο πρόβειο γάλα κατά τη 
νέα γαλακτοκοµική περίοδο, µέχρι την εξοικείωση  µε τις 
νέες διαθέσιµες λύσεις τεχνικής νοηµοσύνης και ευφυούς 
γεωργίας, η 87η ∆ΕΘ θα έχει κάτι να σου δώσει. Σηµασία 
έχει βέβαια για κάθε επισκέπτη, να ξέρει τι ψάχνει και να 
µη χάνεται σε άγονες επαφές και στα… φώτα της πόλης. 
Ειδικά για τους αγρότες, µπορεί η ∆ΕΘ να µην είναι Agrotica, 
συγκεντρώνει ωστόσο τα βλέµµατα ολόκληρης της επι-
χειρηµατικής κοινότητας και δίνει την ευκαιρία σε εκεί-
νους που σκέφτονται επιχειρηµατικά να κατανοήσουν µε 
µεγαλύτερη άνεση το περιβάλλον στο οποίο καλούνται 
να λειτουργήσουν, όπως και τις ταχύτητες που θα πρέ-
πει να ακολουθήσουν. Σε κάθε περίπτωση, τόσο οι εκ-
θεσιακοί χώροι και τα περίπτερα που έχουν στηθεί αυτές 
τις µέρες, όσο και οι παράλληλες εκδηλώσεις που έχουν 
προγραµµατισθεί, προσφέρουν ευκαιρίες για εµβάθυν-
ση της γνώσης και διεύρυνσης της δικτύωσης που έχει 
ανάγκη η ανάπτυξη σ’ αυτούς τους δύσκολους καιρούς 
της αγροτικής δραστηριότητες σε επιχειρηµατική βάση. 
M’ αυτή την έννοια, αν η Agrotica είναι ένα γεγονός για 
όλους τους αγρότες, η ∆ΕΘ είναι ένα γεγονός για τους 
αγρότες που έχουν µάθει να ξεχωρίζουν. 
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Μικροπιστώσεις
Αιτήσεις δανεισµού στα πλαίσια 

του Ταµείου Μικρών ∆ανείων 
Αγροτικής Επιχειρηµατικότητας 

Μικροπιστώσεων µπορούν να 
κάνουν κατ’ επάγγελµα αγρότες, 

Νέοι Αγρότες του Μέτρου 6.1 
και νοµικά πρόσωπα µε κύρια 

δραστηριότητα τη γεωργία.

ΤΕΑΑ
Υπάρχει η δυνατότητα λήψης 

µέσω του Χρηµατοδοτικού 
Εργαλείου κεφαλαίου κίνησης ή 

κεφαλαίου κίνησης λόγω COVID. 
Το κεφάλαιο κίνησης λόγω COVID 

είναι διαθέσιµο µόνο µέσω του 
Ταµείου Εγγυήσεων Αγροτικής 

Ανάπτυξης (ΤΕΑΑ).

DeLFI
Το DeLFI παρέχει εγγύηση 80% 

ανά δάνειο, ενώ διευκολύνει 
περαιτέρω τις επιχειρήσεις, 
περιορίζοντας το ύψος των 

τυχόν πρόσθετων εµπράγµατων 
εξασφαλίσεων που θα 

απαιτηθούν.

Νέα ΚΑΠ
Τα χρηµατοδοτικά εργαλεία 

της νέας ΚΑΠ θα είναι τα ίδια 
µε εκείνα που έτρεξαν στην 
περασµένη προγραµµατική 

περίοδο.

Αγροτικός δανεισµός µε µία αίτηση 
προς όλες τις συνεργαζόµενες τράπεζες 

ΤΟΥ ΓΙΩΡΓΟΥ ΚΟΝΤΟΝΗ 

Σε χρήσιµο εργαλείο που επιτρέπει την έκδοση δανείων µε ταχύτητα µία αίτηση 
από τον ενδιαφερόµενο να φτάνει προς όλες τις συνεργαζόµενες τράπεζες, έχει 
εξελιχθεί το σύστηµα KYC (Know Your Costumer) που έχει εγκαινιάσει η Ελληνική 
Αναπτυξιακή Τράπεζα, πρώτα για τη λειτουργία του Ταµείου Μικρών ∆ανείων Α-
γροτικής Επιχειρηµατικότητας και στη συνέχεια για το Ταµείο Εγγυοδοσίας DeLFI. 
Ειδικότερα, στο Ταµείο Μικρών ∆ανείων Αγροτικής Επιχειρηµατικότητας το 
οποίο πρόσφατα έλαβε και νέα ρευστότητα ύψους 10 εκατ. ευρώ, µέσω αυ-
τής της πλατφόρµας (https://kyc.hdb.gr/) οι ενδιαφερόµενοι αγρότες µπο-
ρούν να προχωρήσουν ηλεκτρονικά στην αίτησή τους µε τα εξής βήµατα:
1) Είσοδος στην πλατφόρµα KYC-KYB της Αναπτυξιακής Τράπεζας (hdb.gr)
2) Συµπλήρωση της αίτησης ενδιαφέροντος µε στοιχεία όπως το επιθυµητό 
ποσό χρηµατοδότησης (3.000-25.000 ευρώ), τη διάρκεια του δανείου (24-60 
µήνες), τον κύκλο εργασιών της επιχείρησης κ.α.
3) Επιλογή του Προγράµµατος και Τραπεζών για υποβολή. Ο ενδιαφερόµε-
νος µπορεί να επιλέξει και τις 7 συνεργαζόµενες Τράπεζες.
4) Συµπλήρωση ή «ανέβασµα» του επιχειρηµατικού σχεδίου της επιχείρη-
σης στην πλατφόρµα.
5) Ολοκλήρωση υποβολής. Τα τραπεζικά ιδρύµατα θα εξετάσουν την αίτηση 
και θα ενηµερώσουν τον ενδιαφερόµενο για τις απαντήσεις εκ νέου µέσω του 
λογαριασµού του στη πλατφόρµα KYC.
6) Αν υπάρχει θετική απάντηση κάποιας τράπεζας, σε αυτή θα αντιστοιχεί έ-
νας µοναδικός αριθµός Αίτησης.
7) Μετά τη θετική ανταπόκριση των τραπεζών (µη δεσµευτική), ο ενδιαφε-
ρόµενος καταχωρεί το αίτηµά του στο Πληροφοριακό Σύστηµα Κρατικών Ε-
νισχύσεων (ΠΣΚΕ) ependyseis.gr/mis.
8) ∆ηλώνει στο ΠΣΚΕ τον µοναδικό αριθµό.
9) Ολοκλήρωση υποβολής και εκτύπωση της αίτησης.
10) Προσκόµιση της αίτησης στην Τράπεζα που αποδέχθηκε την αίτηση.
Τα δάνεια ύψους 3.000-25.000 (άτοκα για τα δύο πρώτα έτη) µπορούν να χρη-
σιµοποιηθούν και για τις ανάγκες συγχρηµατοδοτούµενων προγραµµάτων 
(π.χ. Σχέδια Βελτίωσης). Το δάνειο είναι επενδυτικού χαρακτήρα αλλά ο α-
γρότης µπορεί να ζητήσει και κεφάλαιο κίνησης. Είτε λοιπόν ένας κτηνοτρό-
φος θέλει να αγοράσει ζώα, ένας αµυγδαλοπαραγωγός έναν σπαστήρα, ένας 
Νέος Αγρότης κάποια αγροτεµάχια για να πιάσει τις δεσµεύσεις του ή οποιον-
δήποτε εξοπλισµό ακόµα και «δεύτερο χέρι», το Ταµείο Μικρών ∆ανείων Α-
γροτικής Επιχειρηµατικότητας υπόσχεται συγκεκριµένα λύσεις. 

Ταµείο Εγγυοδοσίας DeLFI
Παράλληλα άνοιξε και η δυνατότητα υποβολής αιτήσεων για το Ταµείο Εγγυ-
οδοσίας DeLFI ηλεκτρονικά στην πλατφόρµα KYC της HDB. Το Ταµείο Εγγυ-
οδοσίας «Development Law Financial Instrument» (DeLFI) διευκολύνει την 
πρόσβαση των  Μικροµεσαίων επιχειρήσεων στη χρηµατοδότηση για να υ-
λοποιήσουν τα εγκεκριµένα επενδυτικά τους σχέδια που έχουν ήδη ενταχθεί 
στον νέο Αναπτυξιακό Νόµο N.4887/2022. Το Ταµείο παρέχει εγγυήσεις για 
τη λήψη δανείων, τόσο µεσο-µακροπρόθεσµης διάρκειας έως 10 ετών, όσο 
και βραχυπρόθεσµης διάρκειας έως 5 ετών (έναντι της επιχορήγησης χωρίς 
πρόσθετες εγγυήσεις), ώστε να ολοκληρωθούν µε ταχύτητα τα επενδυτικά 
σχέδια που έχουν ήδη λάβει απόφαση υπαγωγής.  

Το DeLFI παρέχει εγγύηση 80% ανά δάνειο, ενώ διευκολύνει περαιτέρω τις 
επιχειρήσεις, περιορίζοντας το ύψος των τυχόν πρόσθετων εµπράγµατων ε-
ξασφαλίσεων που θα απαιτηθούν από πλευράς των επιχειρήσεων για τα µε-
σο-µακροπρόθεσµα δάνεια µε εγγύηση έως 40% του δανείου.
Το DeLFI έχει τη δυνατότητα παροχής εγγύησης σε νέα δάνεια ύψους έως 
500 εκ. ευρώ, µε δυνατότητα αύξησης του προϋπολογισµού του εφόσον ε-
ξαντληθούν οι διαθέσιµοι πόροι.  
Το ύψος του δανείου κυµαίνεται από 50.000 µέχρι 10.000.000 ευρώ, και είναι 
συνάρτηση του χρηµατοδοτικού σχήµατος της ενταγµένης επένδυσης στον 
νέο Αναπτυξιακό Νόµο.

Ταµείο Εγγυήσεων Αγροτικής Ανάπτυξης
Το ΤαΕΑΑ είναι επίσης διαθέσιµο για τους αγρότες για δανεισµό 10.000 έως 10 
εκατ. ευρώ. Προσφέρει εγγυηµένο δανεισµό σε αγρότες που θέλουν να κάνουν 
επενδύσεις µέσω Σχεδίων Βελτίωσης ή Μεταποίησης ή εκτός κάποιου προ-
γράµµατος. Οι δικαιούχοι αυτών των Μέτρων µπορούν επίσης να λάβουν αυ-
τοτελώς κεφάλαιο κίνησης µέσω του Ταµείου αυτού. Η εν λόγω επιλέξιµη δα-
πάνη δεν υπερβαίνει τις 200.000 ευρώ ή το 30% του συνολικού ποσού της ε-
πιλέξιµης δαπάνης για την επένδυση, όποιο από τα δύο ποσά είναι υψηλότερο.



ΤΑΞΙ∆ΕΥΕΙ 
ΚΑΙ ΣΥΜΠΟΡΕΥΕΤΑΙ 
ΜΕ ΤΟΥΣ ΕΛΛΗΝΕΣ ΑΓΡΟΤΕΣ

Η προσέγγισή της εταιρείας Nikolopoulou 
στον αγροδιατροφικό τομέα είναι ολιστική 
και στοχεύει στην επίτευξη βιώσιμων 
συστημάτων διατροφής, την προστασία και 
διασφάλιση των φυσικών πόρων, αλλά και 
την προσφορά προϊόντων, που είναι ασφαλή 
και έχουν προστιθέμενη αξία. Έτσι προσπαθεί 
να  εξασφαλίζει την ισορροπία μεταξύ της 
φύσης, των συστημάτων τροφίμων και της 
βιοποικιλότητας.
H δέσμευση της εταιρείας είναι να πρωτοπορεί 
στον κλάδο των κατεψυγμένων τροφίμων 
επενδύοντας σταθερά στην Έρευνα & 
Ανάπτυξη. Με αυτόν τον τρόπο προσφέρει 
νόστιμα και θρεπτικά προϊόντα που 
ανταποκρίνονται στη σύγχρονη διατροφική 
και κοινωνική πραγματικότητα.
Στην Ελληνική αγορά, τα προϊόντα πωλούνται 
σε όλα τα μεγάλα super markets αλλά και σε 
μεγάλες αλυσίδες εστίασης, καφέ, φούρνων, 
ξενοδοχείων και αεροπορικά caterings.
Η ποιότητα των προϊόντων της εταιρείας 
Nikolopoulou αναγνωρίζεται και στις 
αγορές του εξωτερικού τα οποία εξάγονται 
επιτυχημένα, μεταξύ άλλων, στις ΗΠΑ, 
Καναδά, Ισπανία, Γαλλία, Ιταλία, Ολλανδία και 
Δανία, με τις εξαγωγές να αποτελούν το 10% 
του συνολικού τζίρου της εταιρείας.

NIKOLOPOULOU FOODS
Με προϊόντα γης ανοίγει 
νέους δρόµους γεύσης

Η εταιρεία Nikolopoulou, υπό την 
αιγίδα και την καθοδήγηση της Ε-
λένης Νικολοπούλου, καταταγµέ-
νη στις leader γυναίκες επι  χειρη-
µατίες της Ελλάδας, ταξιδεύει και συ-
µπορεύεται µε τους Έλληνες αγρό-
τες, επιδιώκοντας να δίνει προστιθέµενη αξία στα προϊό-
ντα που παράγουν. Με την πολυετή της εµπειρία κατα-
φέρνει πάντα να καινοτοµεί, να ανοίγει δρόµους στη γεύ-
ση και να ακολουθεί τις τάσεις της αγοράς, µε κύριο στό-
χο να µεταφέρει τη σοφία και τη γνώση των παραδοσια-
κών συνταγών οι οποίες σχετίζονται µε την υγεία του αν-
θρώπινου οργανισµού.
Εδράζεται στη ΒΙ.ΠΕ. Περιστερίου στην Αττική, σε σύγ-
χρονες ιδιόκτητες κτιριακές εγκαταστάσεις 5000 τ.µ. µε 
άριστο µηχανολογικό και τεχνολογικό εξοπλισµό παρα-
γωγής και αποθήκευσης κατεψυγµένων τροφίµων. Πρό-
σφατα ολοκληρώθηκε επένδυση επέκτασης των εγκατα-
στάσεων σε όµορρο οικόπεδο για την εξυπηρέτηση των 
αυξανόµενων αναγκών.
Το 80% των πρώτων υλών που χρησιµοποιεί η εταιρεία  
είναι προϊόντα της γης όπως λαχανικά, όσπρια, δηµητρια-
κά, ψυχανθή και φρούτα, τα οποία προµηθεύονται απευ-
θείας από τους παραγωγούς. Πρακτική της εταιρείας α-
ποτελεί να βρίσκεται κοντά στους παραγωγούς και µέσα 
από τακτικές επισκέψεις αλλά και ανάπτυξη διαπροσω-
πικών σχέσεων, να γνωρίζει από κοντά τις παραγωγικές 
µεθόδους που ακολουθούν, τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά 
κάθε αγροτικού προϊόντος αλλά και κάθε περιοχής. Με 
αυτόν τον τρόπο εξασφαλίζεται η βέλτιστη ποιότητα των 
πρώτων υλών, οι οποίες µε την µαγειρική τέχνη της εται-
ρείας Nikolopoulou µεταποιούνται σε τελικά προϊόντα µε 
αναβαθµισµένη γευστική διάσταση και διαθρεπτική αξία.
Με ένα συνεχή φόρο τιµής στην ποιότητα και µια αφο-
σίωση στην πρωτοπορία, η εταιρεία Νικολόπουλου έχει 
δηµιουργήσει ένα εντυπωσιακό ιστορικό επιτυχιών στον 
τοµέα της καινοτοµίας. Το πρώτο προϊόν Έρευνας και Α-
νάπτυξης της εταιρείας, το 1989, ήταν τa spring rolls λα-
χανικών, πρωτοποριακή συνταγή τότε για το χώρο των 

κατεψυγµένων τροφίµων, το οποίο α-
ντιπροσωπεύει την αγάπη για την Ελ-
ληνική γη και τα προϊόντα της. Τα Spring 
Rolls Nikolopoulou είναι ακόµη και σή-
µερα τα µοναδικά αυθεντικά Spring Rolls 
που παράγονται στην Ελλάδα, και κατανα-

λώνονται καθηµερινά τόσο στην αγορά της εστίασης όσο 
και της λιανικής. Μετά από 34 χρόνια παρουσίας στα κα-
ταστήµατα super markets έχουν καταφέρει να κατέχουν 
µερίδιο αγοράς 95%, όπως προκύπτει από στοιχεία µέ-
τρησης αγοράς της IRI.
Με µια καινοτοµική «έκρηξη» το 2019, η εταιρεία αποφά-
σισε να µπει δυναµικά στο χώρο της ανασύνθεσης τροφί-
µων, για τη δηµιουργία µιας σειράς εναλλακτικών κατε-
ψυγµένων φυτικών προϊόντων κρέατος, µε σκοπό να κα-
λύψει ένα σηµαντικό κενό στην ελληνική αγορά. Η οµάδα 
έρευνας και ανάπτυξης της εταιρείας αναζήτησε απάντη-
ση στην κύρια πρόκληση των εναλλακτικών vegan προϊ-
όντων, που είναι η επάρκειά τους σε θρεπτικά συστατικά 
και κυρίως σε πρωτεΐνη. Με βάση το σχέδιο δράσης για α-
νασύνθεση των τροφίµων, προδιαγραφών ΕΕ, απευθύν-
θηκε στο Χαροκόπειο Πανεπιστήµιο και έτσι σχεδιάστη-
κε η σειρά Genius, που υλοποιήθηκε σε συνεργασία µε το 
Εργαστήριο Χηµείας-Βιοχηµείας-Φυσικοχηµείας Τροφί-
µων του Πανεπιστηµίου. 
Το 2022 η εταιρεία αναζήτησε απάντηση στην πρόκληση 
της τάσης για γλυκά προϊόντα χωρίς προσθήκη ζάχαρης 
και λιπαρών µε στόχο να ανοίξει νέους δρόµους στα κα-
τεψυγµένα γλυκά. Έτσι, αξιοποιώντας την πολυετή εµπει-
ρία και τενογνωσία στον κλάδο, δηµιούργησε τα καινοτό-
µα γλυκά Spring Rolls µε λαχανικά, µήλα, σταφίδες και κα-
νέλα, τα οποία περιέχουν µόνο φυσικά σάκχαρα των λα-
χανικών και των φρούτων και δεν περιέχουν καθόλου 
ζωικά λιπαρά. Ακόµη, θέλοντας να προσεγγίσει και το δι-
ασκεδαστικό κοµµάτι του φαγητού, σχεδίασε τα Mac & 
Cheese Sticks, αγαπηµένο σνακ µικρών και µεγάλων, το 
πρώτο του είδους του στην Ελλάδα. Τα παραπάνω λανσα-
ρίστηκαν στην αγορά το Μάρτιο του 2023 και έχουν ήδη 
τοποθετηθεί στο σύνολο της αγοράς των super markets.
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Τρία προγράµµατα αγροτικής 
µεταποίησης και τέσσερα 
για µηχανολογικό εξοπλισµό

ΤΟΥ ΓΙΩΡΓΟΥ ΚΟΝΤΟΝΗ

Σε σειρά µπαίνουν οι προκηρύξεις για επενδύσεις στον αγροδιατροφικό το-
µέα για αγρότες και επιχειρήσεις µεταποίησης, µε πόρους άνω των 800 εκατ. 
ευρώ από τον Αναπτυξιακό Νόµο και το Πρόγραµµα Αγροτικής Ανάπτυξης 
2023-2024. Σχέδια Βελτίωσης (τριπλή πρόσκληση), Leader, Μεταποίηση και 
καθεστώς «Αγροδιατροφή-Πρωτογενής Τοµέας» του Αναπτυξιακού αναµένε-
ται να αποτελέσουν αυτά τα εργαλεία, ενώ πιο ώριµο µοιάζει να είναι το πρό-
γραµµα για τη σύσταση οµάδων και οργανώσεων παραγωγών. 

Αναπτυξιακός Νόµος
Με την 1η πρόσκληση του καθεστώτος «Αγροδιατροφή-Πρωτογενής Το-
µέας» να κλείνει µε µέσο όρο προϋπολογισµού φακέλων το 1,5 εκατ. ευ-
ρώ καθώς πραγµατοποιήθηκαν 330 αιτήσεων συνολικού προϋπολογισµού 
483.575.704,17 ευρώ, πλέον σχεδιάζεται ο νέος κύκλος. Στη 2η πρόσκληση 
γίνονται συζητήσεις µεταξύ των συναρµοδίων υπουργείων καθώς ασκού-
νται πιέσεις για δύο ζητήµατα :
Πρώτον, για την αύξηση του ποσοστού δαπανών για τρακτέρ και αγροτικά 
µηχανήµατα στο 60-70% ή ακόµη και ολοκληρωτική κατάργηση. Το όριο που 
ισχύει και θέλει το 70% του επενδυτικού φακέλου να αφορά οποιαδήποτε άλ-
λη επένδυση πέρα από αγροτικά µηχανήµατα είναι εκτός πραγµατικότητας.
∆εύτερον, την αύξηση του ανώτατου ποσού ενίσχυσης από τα 600.000 ευ-
ρώ που είναι σήµερα, ειδικά για επενδύσεις σε θερµοκηπιακές εγκαταστά-
σεις και µεγάλες κτηνοτροφικές µονάδες. 
Προς το παρόν δεν είναι γνωστό το ποιο θα είναι το µέλλον της πρόσκλησης, 
ενώ δύσκολα µπορεί να τοποθετηθεί εντός του έτους η πρόσκληση. 

Leader
Στα νέα προγράµµατα Leader που αναµένεται να προκηρυχθούν αρχές του 
νέου έτους, ξεχωρίζουν οι δράσεις ενίσχυσης νέων αγροτών µε ποσοστό 80% 

για την ίδρυση ή τον εκσυγχρονισµό µεταποιητικών µονάδων. Φυσικά, δια-
θέσιµες θα είναι και οι δράσεις ενίσχυσης τουριστικών επιχειρήσεων ενώ για 
πρώτη φορά οι µικροµεσαίες επιχειρήσεις θα µπορούν να ενισχυθούν για την 
εγκατάσταση συστηµάτων ΑΠΕ µέσω των Leader. 

Μεταποίηση
Με ελάχιστο προϋπολογισµό φακέλου τα 400.000 ευρώ και ενίσχυση στο 50% 
συν 10% προσαύξηση για επενδύσεις που ενσωµατώνουν φιλοπεριβαλλοντι-
κή τεχνολογία, σχεδιάστηκε το νέο Μέτρο Αγροτικής Μεταποίησης του ΠΑΑ 
(πρώην 4.2.1.). Η προκήρυξη του Μέτρου σχεδιάζεται για το 2024, ενώ νω-
ρίτερα αναµένεται να τεθεί σε διαβούλευση η πρόσκλησή του. 

Σχέδια Βελτίωσης 
Τα νέα Σχέδια Βελτίωσης χωρίζονται σε τρεις προσκλήσεις, όπως έγινε και 
την περασµένη προγραµµατική περίοδο.
Η πρώτη πρόσκληση αφορά µηχανολογικό εξοπλισµό, κτιριακά και νέες φυ-
τεύσεις. Σύµφωνα µε τον αρχικό σχεδιασµό, προβλέπεται πως στις επενδύ-
σεις σε τρακτέρ και παρελκόµενα θα χρηµατοδοτείται έως το 50% της δαπά-
νης και για όλες τις υπόλοιπες επενδύσεις (κτιριακά, άρδευση, γεωργία ακρι-
βείας κ.λπ) το ποσοστό θα ορίζεται έως το 60%. Προσαυξήσεις 10% θα υπάρ-
χουν για νέους αγρότες. Φυσικά, περαιτέρω εξειδίκευση του ποσοστού συγ-
χρηµατοδότησης και όριο προϋπολογισµού ανά κατηγορία δαπάνης και εύ-
λογο κόστος και κάθε άλλη λεπτοµέρεια ή περιορισµός θα εξειδικευθεί στο 
πλαίσιο της οικείας πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος.
Η δεύτερη πρόσκληση θα αφορά δαπάνες αρδευτικών συστηµάτων προϋπο-
λογισµού άνω των 25.000 ευρώ και οριζόντια ενίσχυση 70%.
Η τρίτη πρόσκληση θα αφορά επενδύσεις σε ΑΠΕ και βιοαέριο. Όσον αφορά 
στο ποσοστό ενίσχυσης είναι ενιαίο για το σύνολο των επιλέξιµων δαπανών 
της δράσης σε όλη τη χώρα και ανέρχεται έως 70%. 
Οι προσκλήσεις σχεδιάζονται µε ορίζοντα τα τέλη του 2024 ή αρχές του 2025.

Το πρόγραµµα για 
τη σύσταση Οµάδων 
τέθηκε σε διαβούλευση 
το περασµένο καλοκαίρι 
και αναµένεται να 
προκηρυχθεί έως 
το τέλος του έτους. 
Αφορά νέες οµάδες και 
οργανώσεις παραγωγών 
που επιδοτούνται µε ποσό 
ίσο µε ποσοστό επί του 
τζίρου τους για µία 5ετία. 

Με τη Μεταποίηση του 
ΠΑΑ να καλύπτει αυτή τη 
φορά µεγάλες επενδύσεις 
άνω των 400.000 ευρώ, 
οι ανάγκες για µικρότερα 
projects στην διαχείριση 
των αγροτικών προϊόντων 
(π.χ οικοτεχνίες) θα 
καλυφθεί µέσω Leader.

Το πρόγραµµα Νέων 
Αγροτών θα προηγηθεί 
των προκηρύξεων 
Σχεδίων Βελτίωσης. 
Σηµειώνεται πως οι Νέοι 
Αγρότες αναµένεται να 
προκηρυχθούν µέσα στο 
πρώτο εξάµηνο του 2024.
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Ο Αγροτικός Πτηνοτροφικός Συνεταιρισµός Ιωαννίνων 
«ΠΙΝ∆ΟΣ» αποτελεί τον ηγέτη της ελληνικής πτη-
νοτροφίας, οδηγώντας τις εξελίξεις στον κλά-
δο αυτό εδώ και 65 χρόνια. Οι 7 παραγωγοί 
που ξεκίνησαν την ενασχόλησή τους µε την 
πτηνοτροφία το 1958, ως συµπλήρωµα στο 
µικρό αγροτικό τους εισόδηµα, αριθµούν 
σήµερα τους 600 και η ΠΙΝ∆ΟΣ αποτελεί έ-
να σύγχρονο πρότυπο συνεταιριστικής επιχει-
ρηµατικότητας, που ξεπερνά τα εθνικά σύνορα. 

Ο Συνεταιρισµός αναπτύσσεται διαρκώς, µέσα από επενδύ-
σεις στην έρευνα και στην καινοτοµία και βρίσκεται σε διαδι-
κασία υλοποίησης του επενδυτικού του προγράµµατος, 2020 

-2024, ύψους 40 εκατοµµυρίων ευρώ. Στο πλαίσιο του προ-
γράµµατος αυτού εντάσσονται ενέργειες για την περαιτέρω 
ανάπτυξη της παραγωγικής δυναµικότητας, µε τη δηµιουρ-
γία νέου πτηνοσφαγείου και νέου εργοστασίου ζωοτροφών, 
την περαιτέρω ανάπτυξη και διεύρυνση του δικτύου διανοµής 
πανελλαδικά, τη δηµιουργία νέων υποδοµών, την ανανέωση 
και αύξηση του εταιρικού στόλου, αλλά και δράσεις, οι οποί-
ες σκοπεύουν στην εξοικονόµηση ενέργειας, στην ανακύκλω-

ση υλικών και στην ελαχιστοποίηση του περιβαλλοντι-
κού αποτυπώµατος. Βασικό άξονα των επενδύ-

σεων του ΑΠΣΙ ΠΙΝ∆ΟΣ αποτελεί και ο ψηφια-
κός µετασχηµατισµός, αξιοποιώντας και υιο-
θετώντας ολιστικά στη λειτουργία του τεχνο-
λογίες αιχµής και συστήµατα αυτοµατοποί-
ησης, τα οποία έχουν ως αποτέλεσµα µετα-

ξύ άλλων, τη βελτιστοποίηση της παραγωγι-
κής διαδικασίας, τη διάθεση καινοτόµων προ-

ϊόντων στην αγορά, την ενίσχυση της ανταγωνι-
στικότητας και της εξωστρέφειάς του.

Απόλυτη προτεραιότητα του ΑΠΣΙ ΠΙΝ∆ΟΣ αποτελεί η ευθυ-
γράµµιση της επιχειρηµατικής στρατηγικής µε τη Βιώσιµη Α-
νάπτυξη και την Εταιρική Υπευθυνότητα. Αυτό συνεπάγεται 
πως κάθε δράση στην ΠΙΝ∆ΟΣ γίνεται µε γνώµονα την υπεύ-
θυνη επιχειρηµατική λειτουργία, την ενίσχυση της εθνικής 
και τοπικής οικονοµίας και την προστασία του περιβάλλοντος. 
Ειδικότερα, όσον αφορά το περιβάλλον, σε όλα τα στάδια της 
παραγωγικής διαδικασίας εφαρµόζονται µέθοδοι κυκλικής 
οικονοµίας, στο ευρύτερο πλαίσιο ενός πρότυπου µοντέλου, 
επενδύοντας δυναµικά και συστηµατικά προς την κατεύθυν-
ση της προστασίας του περιβάλλοντος και τη µείωση του πε-

ριβαλλοντικού αποτυπώµατος του Συνεταιρισµού. Ενώ είναι 
η µοναδική επιχείρηση στην Ελλάδα που σε πανευρωπαϊκό ε-
πίπεδο έχει ενσωµατώσει όλες τις σύγχρονες διαδικασίες της 
ανακύκλωσης και η πρώτη εταιρία στον κλάδο της που χρησι-
µοποίησε συσκευασίες από 30% ανακυκλωµένο υλικό – Rpet, 
στη σειρά των έτοιµων ψηµένων προϊόντων της. 

Ο ΑΠΣΙ ΠΙΝ∆ΟΣ συνεχίζοντας να πρωτοπορεί, πριν λίγους 
µήνες, παρουσίασε στην αγορά, σε νέα πρωτοποριακή συ-
σκευασία– ECO SAFETY PACK – το Κοτόπουλο Ελεύθερης 
Βοσκής, δείχνοντας σεβασµό τόσο στον καταναλωτή όσο και 
στο περιβάλλον και διατηρώντας ισορροπία στη γεύση, την 
ασφάλεια και την προστασία του κοτόπουλου. 
Η νέα πρωτοποριακή συσκευασία Eco Safety Pack είναι υ-
ψηλής προστασίας συσκευασία, 100% φιλική ως προς το πε-
ριβάλλον, 100% ανακυκλώσιµη. Πρόκειται για µια συσκευ-
ασία, η οποία πρώτη φορά εµφανίζεται και χρησιµοποιείται 
στην Ελλάδα, σε προϊόντα κοτόπουλου. Το κοτόπουλο συ-
σκευάζεται σε τροποποιηµένη ατµόσφαιρα (MAP), για ακό-
µη µεγαλύτερη φρεσκάδα και ασφάλεια του προϊόντος, γε-
γονός που οφείλεται στις σύγχρονες µεθόδους που διαθέτει 
η τεχνολογία της πτηνοτροφίας. 

Κάθε κοτόπουλο Ελεύθερης Βοσκής ΠΙΝ∆ΟΣ µεγαλώνει 
σε µικρές φάρµες σε υψόµετρο πάνω από 700 µ. στον ο-
ρεινό όγκο της Πίνδου στο Νοµό Ιωαννίνων και ακολουθεί 
τον παραδοσιακό τρόπο εκτροφής µε τη δυνατότητα ελεύ-
θερης πρόσβασης στο φυσικό ορεινό και καθαρό από αστι-
κούς ρύπους περιβάλλον, στοχεύοντας στην αυθεντική και 
ξεχωριστή νοστιµιά του. Το κοτόπουλο ελεύθερης βοσκής 
ΠΙΝ∆ΟΣ, προέρχεται από φυλή βραδείας ανάπτυξης (τουλά-
χιστον 2 µήνες εκτροφής) και τρέφεται µε 100% πιστοποιη-
µένη φυτική διατροφή, εκ της οποίας το 65% είναι καλαµπό-
κι, προσδίδοντάς του το χαρακτηριστικό κίτρινο χρώµα, πριν 
και µετά το µαγείρεµα.
Και όλη αυτή η νοστιµιά, η γεύση και η υψηλή διατροφική 
του αξία (υψηλή περιεκτικότητα σε πρωτεΐνη βιολογικής α-
ξίας) του κοτόπουλου ελεύθερης βοσκής, περικλείεται σε 
µια νέα πρωτοποριακή συσκευασία, η οποία περιέχει 92% 
λιγότερο πλαστικό, η οποία φροντίζει για την άριστη ποιότη-
τα και έξτρα ασφάλεια του προϊόντος, και κατ’ επέκταση την 
ασφάλεια των καταναλωτών, ενώ ταυτόχρονα φροντίζει και 
προστατεύει το περιβάλλον. 

Σύγχρονο πρότυπο συνεταιριστικής 
επιχειρηµατικότητας o ΑΠΣΙ «ΠΙΝ∆ΟΣ»
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10/9
ΙΟΝΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ 
ΔΑΚΟΠΑΓΙΔΑ – OLIVE OBSERVER

Περίπτερο 14 (Akademia) – stand 18

ΩΡΑ 11:00 π.μ.-12:00 μ.μ. 

10/9
Το Imathia Quality 
στην 87η Διεθνή  Έκθεση 
Θεσσαλονίκης

Περίπτερο 16

ΩΡΑ 11:00 μ.μ.-17:30 μ.μ. 

12/9
Εκδηλώσεις Europe Direct 
Κεντρικής Μακεδονίας –Perrotis 
College 
(Aμερικανική Γεωργική Σχολή)

Περίπτερο 10

ΩΡΑ 18:30 μ.μ.-20:30 μ.μ

13/9
Το Imathia Quality στην 87η Διεθνή
 Έκθεση Θεσσαλονίκης

Περίπτερο 16

ΩΡΑ 17:30 μ.μ.-21:30 μ.μ 

15/9
2η Ημερίδα Προγράμματος
“Ανάπτυξη και εφαρμογή ενός 
αυτοματοποιημένου, ενεργειακά 
αυτόνομου, συστήματος κάθετης 
υδροπονικής καλλιέργειας σε 
κλειστούς χώρους: Αξιολόγηση σε 
εφαρμογές αστικής γεωργίας και 
θερμοκηπιακών καλλιεργειών”

Περίπτερο 16

ΩΡΑ 08:30 π.μ.-16:00 μ.μ

16/9
ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΕΘΝΙΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ
 ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΩΝ
«Τοπικά Προϊόντα Υψηλής 
Διατροφικής Αξίας & ΠΟΠ – ΠΓΕ»

1ος όροφος Περιπτέρου 8

ΩΡΑ 11:00 π.μ.-13:00 μ.μ

16/9
EURICE FESTIVAL 2023

Εξωτερικός χώρος μεταξύ 
των περιπτέρων 10 και 13

ΩΡΑ 12:00 μ.μ.-21:00 μ.μ

17/9
EURICE FESTIVAL 2023

Εξωτερικός χώρος μεταξύ 
των περιπτέρων 10 και 13

ΩΡΑ 12:00 μ.μ.-21:00 μ.μ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ
ΠΕΡΊΠΤΕΡΟ 16

●��ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΠΛΗΡΩΜΩΝ ΚΑΙ ΕΛΕΓΧΟΥ 
ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ 
ΚΑΙ ΕΓΓΥΗΣΕΩΝ (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.

ΠΕΡΙΠΤΕΡΟ 15 ΙΣΟΓΕΙΟ | Stand:34

●��ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΥ 
ΣΧΕΔΙΟΥ ΚΑΠ (Ε.Υ.Δ. ΣΣ ΚΑΠ)

ΠΕΡΙΠΤΕΡΟ 15 ΙΣΟΓΕΙΟ | Stand:34

●��ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ
ΠΕΡΙΠΤΕΡΟ 15 ΙΣΟΓΕΙΟ | Stand:34

EU RICE BALANCE
 IN NATURE
ΥΠΑΙΘΡΙΟΣ ΧΩΡΟΣ B13 |
 STAND:06 
ΤΡΟΦΙΜΑ ΓΕΝΙΚΑ
«Ενέργειες Ενημέρωσης και 
Προώθησης της βιώσιμης παραγωγής 
ρυζιού στην Ελλάδα και στην Ισπανία» 
με τον διακριτικό τίτλο EU RICE, το 
οποίο υλοποιείται από την Αγροτική 
Εταιρική Σύμπραξη Θεσσαλονίκης 
(ΕΑΣΘ) και το Consejo Regulador de la 
DOP Arroz de Valencia (Ρυθμιστική 
Αρχή του ρυζιού ΠΟΠ Βαλένθια).

Περίπτερα |  Εκδηλώσεις

ΕΑΣ ΔΡΑΜΑΣ 
ΕΜΠΟΡΙΑ ΠΑΤΑΤΑΣ
 ΝΕΥΡΟΚΟΠΙΟΥ ΙΚΕ
ΠΕΡΙΠΤΕΡΟ 03 | STAND:B3 
ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΆ ΤΡΌΦΙΜΑ, ΦΡΕΣΚΑ 
ΦΡΟΥΤΑ & ΛΑΧΑΝΙΚΑ
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